
   یک بخش از ثروت شاه 62میلیون دلار بود 
که تا زمانی که  خودش  زنده بود، قسمتی از آن 
را خرج کرد و 50میلیون دلار یا کمتر باقی ماند 

که به‌عنوان »ارث« تقسیم شد.

    بخش دیگری از ثروت پهلوی مربوط به 
مستغلات این خاندان است. برای نمونه ویلای 
سوورتا در سوئیس که فروختند و پولش را 

تقسیم کردند.

  بخش دیگری از ثروت پهلوی مربوط 
به جواهراتی است که خاندان پهلوی از 
ایران خارج کردند. گفته می‌شود بخشی از 
این جواهرات در قالب 4صندوق بزرگ به 

بانک‌های سوئیس سپرده شده ‌است.

بزرگ‌ترین اختلاس تاریخ ایران
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گزارش روزنامه دیلی تلگراف انگلیس :

اختلاسگرانی‌که
 پای میز محاکمه 

آمدند

کارنامه جمهوری اسلامی در مبارزه با فساد 

 روزنامه فایننشال تایمز: شاه مخلوع ایران ۳۵میلیارد دلار دارایی نقدی از ایران خارج کرده است

‌هواپيمای‌شاه به‌دليل
 حمل‌زياد‌طلا  بلند نمی‌شد

 فساد اقتصادی دوره‌پهلوی 
و  برخورد جمهوری‌اسلامی با اختلاسگران 

براساس گزارش فایننشال‌تایمز، شاه مخلوع ایران ۳۵میلیارد دلار از ثروت ملی را خارج کرد

برخورد با چهره‌های بلندپایه

میزان ثروت شاه مخلوع در خارج به حدی بود که فقط اشرف پهلوی در نوروز 
سال۵۳ در یک قمارخانه در شهر کن در یک شب ۱۵میلیون فرانک باخت

ثروت‌هایی که شاه با خود برد

عاقبت دانه‌درشت‌ها

حکومت خاندان پهلوی، چه در دوران 
رضاشاه و چه محمدرضاشاه، همواره با 
فساد مالی، غصب اموال عمومی، چپاول 
دارایی‌های ملی و سوءاستفاده از قدرت در 
هم تنیده بود. تاریخ این پدر و پسر مشحون از 
اقدامات نامشروع اقتصادی، دزدی، اختلاس 
و بهره‌کشی از ضعیفان و محرومان است. 
یکی از روش‌های اصلی آنان در سلطه بر 
ایران غارت اموال عمومی و تصاحب ثروت‌ 
ملت بود. چند سال پیش بنیاد مستضعفان 
کتابچه‌ای منتشر کرد که در آن اموال ثبت‌شده 
به نام خاندان پهلوی ذکر شده بود. این کتابچه 
که قریب به100صفحه را در بر می‌گرفت، 
نشان از گستره بی‌حد و مرز فساد در دستگاه 

سلطنت داشت.
با این حال، امروزه برخی افراد در تلاشند که 
تاریخ سیاه پهلوی را تطهیر کنند و فساد عمیق 
این رژیم را از یاد مردم ببرند. آنان با شعار 
بازگشت این خاندان قصد دارند چهره‌ای 
موجه از گذشته‌ای آکنده از ظلم و چپاول 
ارائه دهند، اما تاریخ گواهی می‌دهد که 
سلطنت پهلوی نه‌تنها اموال نقدی هنگفتی را از 
کشور خارج کرد، بلکه زمین‌ها، ساختمان‌ها 
و املاک بسیاری را نیز به نام خود سند زد و در 
اقصی نقاط جهان با ثروت ملت ایران کاخ‌ها 

و قصرهای مجلل بنا کرد.
در حقیقت پهلوی‌ها ایران را نه به‌عنوان یک 
کشور با هویت و حقوق مستقل، بلکه به‌عنوان 
صندوق مالی شخصی خود می‌پنداشتند و 
به‌خود اجازه می‌دادند که بی‌هیچ محدودیتی 
از آن بهره‌برداری کنند. برای آنان جان، مال 
و ناموس مردم اهمیتی نداشت و در مسیر 
کسب ثروت هرگونه تجاوز و ستمی را مباح 

می‌دانستند.
فرح دیبا و رضا پهلوی بارها با افتخار از میزان 
ثروتی که از ایران خارج کرده‌اند سخن 

گفته‌اند، اما سؤال اساسی اینجاست که این 
اموال از کجا به‌دست آمده بود؟ خاندان 
پهلوی پیش از روی کار آمدن رضاخان چه 
دارایی و ثروتی در اختیار داشت که ناگهان 
پس از چند دهه به چنین اندوخته عظیمی 
دست یافت؟ اصلاحات ارضی که با شعار 
عدالت آغاز شد، در حقیقت بهانه‌ای بود برای 
تصاحب نیمی از اراضی کشور به نفع دربار و 

اطرافیان شاه.
با پیروزی انقلاب اسامی این وضعیت 
دگرگون شد. براساس قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران مبارزه با فساد یکی 
از اهداف اصلی نظام است و هرگاه فسادی 
کشف شود با آن برخورد خواهد شد. 
برخلاف دوران پهلوی که وابستگان دربار از 
مصونیت مطلق برخوردار بودند و اجازه هر 
تخلفی را داشتند، در نظام جمهوری اسلامی 
هر فردی که از موقعیت خود سوءاستفاده 
کند تحت پیگرد قانونی و قضایی قرار 

خواهد گرفت.
البته باید اذعان داشت که در مسیر مبارزه با 
فساد همچنان کاستی‌هایی وجود دارد که 
نیازمند اصلاح و بهبود است، اما تفاوت 
بنیادین این است که در نظام جمهوری اسلامی 
اصل بر مبارزه با فساد است، نه حمایت از آن. 
درحالی‌که خاندان پهلوی فساد را به‌عنوان 
ابزاری برای حفظ قدرت و چپاول ثروت 
ملی به‌کار می‌بردند امروز رویکرد غالب، 
شفافیت، پاسخگویی و اجرای عدالت است.

بنابراین، بازخوانی تاریخ و شناخت 
واقعیت‌های گذشته برای جلوگیری از 
تحریف و تطهیر چهره حکومت‌های مستبد 
امری ضروری است. ملت ایران با درک عمیق 
از گذشته، مسیر خود را به‌سوی آینده‌ای 
روشن و مبتنی بر عدالت و استقلال ادامه 

خواهد داد.

انقلاب اسلامی به دهه فجر1403 رسیده و 46سال است که معادلات و محاسبات دشمنانش 
را برهم زده‌است. از بهمن‌ماه57 قدرت‌های بزرگ غربی با صراحت و بی‌پرده بر این طبل 
کوبیده‌اند که جمهوری اسلامی دشمن ماست. همین حالا هم آمریکا که خود را قدرت 
هژمون در نظام بین‌الملل می‌داند، وقتی می‌خواهد از دشمنان »شماره‌یک« خودش نام ببرد، 

در کنار چین و روسیه، از ایران نام می‌برد.
از سوی دیگر، دشمنان انقلاب اسامی در ادوار و بزنگاه‌های مختلف بی‌محابا از خط 

فروپاشی نظام جمهوری اسلامی دم زده‌اند! 
ترامپ که این‌روزها سروصدای زیادی راه انداخته است و با »تئوری مرد دیوانه« می‌کوشد 
در سطح جهانی بیزینسِ ترس ایجاد کند، در دور اولی که رئیس‌جمهور آمریکا بود مدعی 

شده بود که ایران جشن 40سالگی خود را نخواهد دید! 
نمونه دیگر اینکه »جورج سوروس« که پدر انقلاب‌های رنگی بوده، می‌پنداشت در 
سال88 کار جمهوری اسلامی تمام خواهد شد. او یک‌سال‌ونیم بعد در اسفند89، وقتی به 
برنامه تلویزیونی فرید زکریا، مجری معروف CNN رفت، با این سؤال مواجه شد که »چرا 
جمهوری اسلامی سقوط نکرد؟«  و در پاسخ به این جمله بسنده کرد که شرط می‌بندم تا 
سال آینده سقوط کند! و البته الان 13سال از موعدی که او محاسبه کرده بود، گذشته‌است.

نمونه‌های این‌چنینی که از سوروس و ترامپ نقل شد، زیاد است و دیگرانی هم دچار این 
خطای محاسبه شده‌اند. اساسا در 46سال گذشته دشمنان ایران یک مشکل اصلی داشته‌اند و 
آن خطای فاحش محاسباتی است. این روزها هم در پی تحولات منطقه، دشمن در یک‌نبرد 
تمام‌عیار رسانه‌ای و »جنگ شناختی« می‌کوشد القا کند که جمهوری اسلامی تضعیف شده 

و هژمون منطقه‌ای نیست! 
بنابراین 2سؤال اصلی مطرح است؛ چرا آمریکا این‌چنین با ایران دشمن است و سؤال دیگر 
اینکه چرا دچار خطای محاسباتی در مورد ایران هستند؟ گفتنی‌های زیادی وجود دارد، 
ولی در این مقال به‌صورت کوتاه باید پاسخ داد. در پاسخ به سؤال اول باید گفت دشمنی 
آمریکا با ایران برای این است که انقلاب اسلامی به منافع پلید و زیاده‌خواهانه واشنگتن 
ضربه کاری زده‌است. اگر انقلاب اسلامی نمی‌شد، طبق همه شواهد و قرائن متقن و طبق 
برنامه کاخ سفید، ایران تجزیه می‌شد و 46سال است که این نقشه شوم آمریکایی نقش‌برآب 
می‌شود. گفتنی است مقارن با پیروزی انقلاب اسلامی بود که »برنارد لوئیس«، تئوریسین 
تجزیه در خاورمیانه، برای نخستین بار در نشست سال1979 اعضای بیلدربرگ در اتریش 
از تجزیه کشورهای منطقه و به‌خصوص ایران گفت؛ ولی عمر 102ساله او هم جواب نداد 

و در سال2018 از دنیا رفت.
نکته دیگر این است که اگر انقلاب اسلامی نمی‌شد»خاورمیانه آمریکایی« محقق می‌شد 
و بزرگ‌ترین مانعی که موجب شد نتوانند خاورمیانه با مختصات آمریکا ایجاد کنند، 
انقلاب اسلامی بود و این ناکامی آنها 46ساله شده‌است. ضمن اینکه در دهه‌های اخیر 
دنبال تجزیه ایران بودند تا ایران قوی و بزرگ، مانع خاورمیانه آمریکایی نباشد که البته 

تاکنون طرفی نبسته‌اند.
اما چرا دشمن دچار خطای محاسبه در برابر ایران است؟ پاسخ کوتاه و با نگاه راهبردی این 
است که دشمن ماهیت و ظرفیت انقلاب اسلامی را درنیافته‌است. مثلا در همه انقلاب‌ها 
پدیده‌ای به نام »ترمیدور« رخ می‌نماید. ترمیدور حرکت دوری و چرخشی انقلاب‌هاست 
که در پروسه‌ای »انقلاب« حالت ارتجاعی پیدا می‌کند و به ارزش‌های قبل از خود 
بازمی‌گردد. به تعبیر دیگر ارزش‌ها و دستاورد‌های انقلاب به‌مرور کمرنگ می‌شود و به 
ارزش‌های قبل از انقلاب میل پیدا می‌کند. نظریه‌پردازان حوزه انقلاب‌ها در علوم سیاسی 
می‌گویند اگر انقلاب‌ها براساس آرمان‌ها و ارزش‌هایی اوج گرفته‌اند، بعد‌ها در مواجهه 
با واقعیت‌ها، مسیر فرود را تجربه خواهند کرد و در چالش و جدال آرمان‌ها و واقعیت‌ها، 
دومی بر اولی غالب خواهد شد. گویا هر نسلی که می‌گذرد از آرمان‌های اولیه انقلاب 
بیشتر فاصله می‌گیرد، تا جایی که به موقعیت پیش از انقلاب برمی‌گردند. اما در مورد 
انقلاب اسلامی این اتفاق نیفتاده  و ارزش‌های انقلاب همچنان مورد توجه عموم مردم و 
نسل جدید است و از قضا مشکل جایی است که ما از »ارزش‌های انقلاب« فاصله گرفتیم. 
دشمن با محاسبه اینکه مردم از انقلاب فاصله گرفته‌اند، برنامه می‌چیند؛ ولی مردم از انقلاب 
فاصله نگرفته‌اند و مطالبه‌گر ارزش‌های انقلابند. برخی مسئولان یا جریان‌های سیاسی که 
از انقلاب فاصله گرفته‌اند، در برابر ده‌هامیلیون ایرانی به‌حساب نمی‌آیند. خطای دشمن این 
است که برخی جریان‌های غربگرا را می‌بیند و عمق ظرفیت‌های انقلاب اسلامی و مردمی 

را که پای ارزش‌های انقلاب ایستاده‌اند، نمی‌بیند! 

ایران برای پهلوی‌ها  صندوقچه پول بود

محاسبه غلط 46ساله! 

یادداشت روز

نگاه روز حسین کنعانی مقدم؛ پژوهشگر امور سیاسی

 حسام‌الدین برومند

در این شماره  می خوانید:

‌خندیدن به فساد 
در سینمای ما عادی شده است

موسی به روایت ابراهیم

انتخاب     بازیگران درستی داشتیم

ضمیمه‌همشهری24
گفت‌وگو با محمدابراهیم عزیزی، ‌کارگردان فیلم   بازی را بکشویژه هفتمین روز جشنواره‌فجر

این شاید دشوارترین و مهم‌ترین فیلم این سال‌های 
حاتمی‌کیا باشد

گفت‌وگو با تهیه‌کننده فیلم سینمایی »تاکسیدرمی« 
از هور تا  نیل  یک قرن می‌گذرد 

مسیر تازه فیلمسازی‌ ابراهیم حاتمی‌کیا 

 بخش ۱:
 فساد سیستماتیک در دوره 

پهلوی
 

 ثروت غارت‌شده توسط خاندان 
پهلوی 

 ۳۵ میلیارد دلار:  تخمین دارایی‌های 
نقدی خارج‌شده توسط محمدرضا پهلوی 

)فایننشال‌تایمز، ۲۰۰۹(.
  ثروت‌های محاسبه نشده: سهام و املاک 
خاندان پهلوی در خارج )مانند ویلاهای 
سوئیس و اسپانیا( و جواهرات سلطنتی در 

صندوق‌های بانکی سوئیس
  مقایسه جهانی: نام محمدرضا پهلوی 
در کنار صدام حسین و سوهارتو به‌عنوان 

بزرگ‌ترین اختلاسگران تاریخ 

 روایت‌های تاریخی از فساد 
  زمین‌خواری و انحصار اقتصادی : از 

رضاخان تا محمدرضا پهلوی
  نفت‌و فساد  : درآمد ۱۸میلیارد دلاری نفت 
در دهه۵۰ که به »دزدان حرفه‌ای آریامهری« 

رسید )خاطرات شاپور بختیار(

  بنیاد پهلوی: 
 - دارایی از ۲.۸میلیون دلار )۱۳۴۹( به ۳میلیارد 

دلار )۱۳۵۷( رسید.
 - ابزاری برای کنترل اقتصاد و استخدام 

وابستگان دربار‌

   اعترافات نزدیکان دربار :
-  حسین فردوست  : ۳۷۵۰ پرونده فساد کلان 

در سال‌های ۵۰ تا ۵۷ که بایگانی شد.
-  فرح پهلوی : »فساد به اطرافیان ما نفوذ کرده 

بود.«
- اردشیر زاهدی : »یک‌دفعه پول زیاد نفت به 

دستمان افتاد و فساد درست شد.«

بخش ۲:  بخشی از کارنامه جمهوری اسلامی در برخورد با فساد

نتیجهاتهاماتمتهمانپرونده

فاضل خداداد، مرتضی اختلاس ۱۲۳ میلیارد تومانی)۱۳۷۴(
رفیق‌دوست

 اختلاس از
 بانک صادرات

اعدام متهمان

  اختلاس، غلامحسین کرباسچی   دادگاه کرباسچی )۱۳۷۷(   
تصرف اموال عمومی

 ۵ سال حبس، ۶۰ ضربه 
شلاق، انفصال از خدمات

 زمین‌خواری،مه‌آفرید خسروی اختلاس ۳۰۰۰ میلیاردی )۱۳۹۰( 
 اختلاس

اعدام و بازگردانی اموال

 افساد فی‌الارض،   بابک زنجانیبابک زنجانی )۱۳۹۲(
 قاچاق نفت

  تسویه کامل بدهی‌ها 
)۲.۷ میلیارد یورو(

 پولشویی، اکبر طبری پرونده اکبر طبری )۱۳۹۹( 
تشکیل شبکه ارتشا                 

حبس و رد مال        

123
محمدرضا رحیمی 
)معاون اول احمدی‌نژاد(:

‌۵ سال حبس
به‌دلیل مشارکت در اختلاس

حسین فریدون
 )برادر روحانی(:
‌۵ سال حبس

برای دریافت رشوه‌

شبنم نعمت‌زاده 
)دختر وزیر صمت(:

‌حبس به‌دلیل اخلال
در توزیع دارو‌

   دوره پهلوی‌: فساد سیستماتیک، مصونیت قضایی نخبگان‌ و غارت ثروت ملی عامل اصلی نارضایتی مردم‌

   جمهوری اسلامی‌: برخورد قاطع با بیش از ۵۰ پرونده کلان اقتصادی در ۴ دهه اخیر، ازجمله اعدام
اختلاسگران و مجازات چهره‌های سیاسی‌

 نتیجه‌گیری

- گزارش فایننشال‌تایمز )۲۰۰۹(، نیویورک‌تایمز )۱۹۷۹(، خاطرات فردوست و فرح پهلوی‌ منابع کلیدی : 
- اسناد مرکز اسناد انقلاب اسلامی و گزارش‌های قوه قضاییه‌

برخورد با  مفاسد 
اقتصادی  برای 

نظام   اهمیت 
حیاتی دارد

دستور 
رهبر انقلاب 
برای مبارزه 

‌جدی با 
مفاسد 

اقتصادی
1381/4/5

    آیت الله خامنه‌ای  : اگر من کسی را منصوب کرده باشم و بعد در او مفاسد اقتصادی 

ببینم، بدون تردید با او مماشات نمی‌کنم و او را کنار می‌گذارم)1382/2/22(

    سرنوشت پرونده‌های مفسدان اقتصادی در جمهوری اسلامی
 نشان می‌دهد که بخش  قابل توجهی از اموال به بیت‌المال برگشته است

 از بابک زنجانی و  مه‌آفرید خسروی   تا  پرونده چای‌دبش
 و فرزندان معاون اول قوه قضاییه

این دارایی ها به شکل ارز از کشور خارج شد و املاک خاندان پهلوی در خارج از کشور در آن محاسبه نشده است



2

دونالد ترامپ همواره با سخنان 
عجیب خود باعث شگفتی مي‌شود. او 
شخصیتی بسیار جنجالی، پرحاشیه و 
غیرقابل‌پیش‌بینی دارد. صراحت بی‌حد 

و افراطی، خودشیفتگی و رک‌گویی 
بی‌محتوا و بی‌معنا چه در سخنرانی‌ها و 
چه در شبکه‌های اجتماعی، بارزترین 
ویژگی‌های چهل‌وهفتمین رئیس‌جمهور 
آمریکاست که تمایل زیادی به اغراق در 
دستاوردهای خود دارد و معمولا خويش 
را موفق‌ترین و بهترین فرد در هر زمینه‌ای 

معرفی می‌کند.

 شخصیتی اهل نمایش و تبلیغات و اهل 
درگیری و جنجال‌برانگیز؛ وی در دیدار 
اخیرش با بنیامین نتانیاهو، آنچنان آسمان 
و زمین را به هم بافت که حتی نزدیک‌ترین 
افراد به او هم در برابر اظهاراتش ابراز شگفتی 
کردند. در این گزارش اظهارات ترامپ در 
دیدارش با نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 

را مورد تحلیل محتوایی قرار خواهیم داد.

رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1818 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93249324

صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشدار درباره دیوانگی علیه ایران 
ایران یک کشور بزرگ و قدرتمند است و جنگ با آن دیوانگی خواهد بود. ویتالی نائومکین، مدیر پژوهشی مؤسسه 
مطالعات شرقی آکادمی علوم روسیه با بیان این مطلب درباره چشم‌انداز جنگ علیه ایران، تأکید کرد که این یک 

تصمیم بسیار غیرعاقلانه خواهد بود و هیچ دلیل موجهی برای آن وجود ندارد./ ایرنا

موافقت رهبر معظم انقلاب با عفو یا تخفیف مجازات بیش از 3هزار محکوم
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با درخواست رئیس قوه قضاییه برای عفو  برخی از محکومان موافقت کردند. غلامحسین 
محسنی‌اژه‌ای در نامه خود به  ایشان درخواست کرده بود با عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات ۳هزارو۱۲۶ نفر از محکومان 

محاکم عمومی و انقلاب، سازمان قضایی نیروهای مسلح و تعزیرات حکومتی موافقت شود./ فارس

همه‌پرسی برای خاموشی 
یارانه‌های پنهان اجرا می‌شود؟

در روزهای اخیر، ابوالفضل ابوترابی، نماینده مردم نجف‌آباد 
در مجلس شورای اسلامی، طرحی برای برگزاری همه‌پرسی 
جهت حذف یارانه‌های پنهان و پرداخت یارانه نقدی مستقیم 
به تمامی ایرانیان ارائه داده است. این طرح به منظور تغییر 
رویکرد در سیاست‌های یارانه‌ای کشور به عنوان یک اقدام 
بزرگ اقتصادی و اجتماعی در نظر گرفته می‌شود. طرح مذکور 
می‌تواند تأثیرات زیادی بر اقتصاد کشور، الگوی مصرف، 
و عدالت اجتماعی داشته باشد. در این گزارش، به بررسی 

جزئیات این طرح و تحلیل پیامدهای آن خواهیم پرداخت.

جزئیات طرح
ابوترابی در طرح خود به پرداخت یارانه نقدی 
مستقیم به تمامی افراد جامعه با مبلغ تقریبی 
۱۰میلیون تومان اشاره کرده است. این طرح 
مشابه مدل نروژ است که در آن یارانه‌ها به صورت 
مستقیم و شفاف به مردم تعلق می‌گیرد تا آنها خود تصمیم بگیرند که 
چگونه از منابع اقتصادی استفاده کنند. به‌گفته وی، با توجه به 
پرداخت سالانه مبالغی هنگفت یارانه آشکار و پنهان، این مبلغ به 
تدریج به دست مردم خواهد رسید و انتظار می‌رود که مصرف‌کنندگان 
بتوانند خود مدیریت بهتری در استفاده از این یارانه‌ها داشته باشند. 
طرح ابوترابی از این جنبه می‌تواند یک تغییر اساسی در رویکردهای 

اقتصادی کشور ایجاد کند.

انتقادات پزشکیان از یارانه‌های پنهان
پیش از این، مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، در سی‌ویکمین همایش 
ملی بیمه و توسعه، با اشاره به پرداخت یارانه پنهان، تأکید کرد که این 
یارانه‌ها به‌صورت غیرمنصفانه توزیع می‌شوند و نمی‌توان کشور را با 
این وضعیت اداره کرد. وی افزود: »یک عده نان شب نداشته باشند، 
اما یک عده با رانت برخوردارتر شوند. این نه عدالت است، نه انصاف و 
نه مدیریت.« پزشکیان همچنین بر لزوم اصلاحات ساختاری در نظام 
یارانه‌ای کشور تأکید کرد و گفت: »مدام مسکن زدیم. هر بیماری 
درمان خاص خود را دارد. در اقتصاد برای حل هر مشکلی درمان وجود 

دارد. باید بپذیریم که درمان شروع شود.«

چرا این طرح به نفع مردم است؟
ابوالفضل ابوترابی طی مصاحبه‌ای که با همشهری داشت، گفت که 
پرداخت یارانه نقدی مستقیم می‌تواند به‌طور شفاف‌تری منابع مالی 
را به دست مردم برساند و به جای تخصیص یارانه‌ها به بخش‌های 
مختلف که ممکن است به ناعادلانه‌ترین شکل توزیع شوند، مردم خود 
به عنوان مصرف‌کننده نهایی تصمیم بگیرند که چگونه از این منابع 
استفاده کنند. این رویکرد، به عقیده وی، می‌تواند به کاهش فساد و 

بی‌عدالتی‌های موجود در نظام یارانه‌ای کشور کمک کند.

پیامدهای اقتصادی تصویب و اجرای این طرح
1   افزایش شفافیت و بهبود مدیریت منابع

به‌گفته مدافعان این طرح، یکی از اصلی‌ترین مزایای طرح، افزایش 
شفافیت در توزیع یارانه‌هاست. با پرداخت مستقیم یارانه نقدی، 
سیستم مدیریت منابع به‌طور کامل از حالت غیرشفاف خارج 

خواهد شد و افراد می‌توانند منابع خود را موثرتر مدیریت کنند.
 

2   تقویت خودکفایی مردم
یارانه نقدی به افراد این امکان را می‌دهد که طبق اولویت‌های خود 
از این منابع استفاده کنند. به‌ویژه در شرایط اقتصادی دشوار، این 
طرح می‌تواند حس خودکفایی را در جامعه تقویت می‌کند و از 

وابستگی به سیاست‌های نادرست یارانه‌ای بکاهد.
 

3   کاهش فساد و نابرابری
از آنجا که یارانه‌های نقدی مستقیم و شفاف پرداخت می‌شوند، 
امکان کاهش فساد در سیستم‌های توزیع یارانه را فراهم می‌آورد. 
این تغییر می‌تواند از رانت‌خواری و تخصیص ناعادلانه یارانه‌ها 

جلوگیری کند و عدالت بیشتری را در تقسیم منابع ایجاد کند.

4   نظارت آسان‌تر بر مصرف منابع
در این سیستم، نظارت بر مصرف منابع راحت‌تر خواهد بود، زیرا 
هر فرد به‌صورت مستقیم یارانه خود را دریافت و از آن استفاده 
می‌کند. این کار نه تنها نظارت را به‌طور مؤثری افزایش می‌دهد، 
بلکه انگیزه‌های اقتصادی برای استفاده بهینه از منابع را نیز 

تقویت می‌کند.

یارانه نقدی مستقیم، روزنه‌ای برای شفافیت 
طرح ارائه شده از سوی نمایندگان به عنوان یک پیشنهاد برای 
تغییر در سیاست‌های یارانه‌ای کشور، در صورت تصویب و اجرا، 
می‌تواند تحولاتی گسترده در اقتصاد ایران به وجود آورد. با توجه به 
مزایای متعددی که در این طرح نهفته است، مانند افزایش شفافیت، 
تقویت خودکفایی مردم و کاهش فساد، اجرای آن می‌تواند به اصلاح 

ساختارهای اقتصادی کشور کمک کند.
هرچند که اجرای چنین طرحی نیازمند بررسی‌های دقیق‌تر و توجه 
به چالش‌های اقتصادی و اجتماعی مختلف است، اما در صورت رعایت 
اصول صحیح در پیاده‌سازی، می‌تواند گامی مؤثر در راستای بهبود 

شرایط اقتصادی و اجتماعی کشور باشد.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

اخبار‌ مجلس

انتخاب رؤسای چند فراکسیون مهم مجلس 
در پی برگزاری انتخابات هیات رئیسه فراکسیون‌های مجلس، 
رحمت‌الله نوروزی به عنوان رئیس فراکسیون کارگری، حمیدرضا 
حاجی بابایی رئیس فراکسیون فرهنگیان، مجتبی یوسفی رئیس 
فراکسیون شوراها و مدیریت شهری و سمیه رفیعی رئیس فراکسیون 

محیط زیست انتخاب شدند.

آغاز بررسی بخش دوم لایحه بودجه از اوایل اسفند
رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال۱۴۰۴ 
گفت: پیش‌بینی ما آن است که سوم یا چهارم اسفند، بررسی بخش 

دوم لایحه بودجه در صحن مجلس آغاز شود.

مذاکره به شرط حفظ منافع ملی کشور
احمد بیگدلی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: مذاکره با 
آمریکا باید با عقلانیت، حفظ منافع ملی کشورمان و درنظر گرفتن 
منویات و رهنمودها و همچنین هشدارها و انذار رهبری درمورد 

شناخت کامل چهره واقعی طرف مذاکره انجام شود.

 براساس تخمین فایننشال‌تایمز، شاه مخلوع ایران  براساس تخمین فایننشال‌تایمز، شاه مخلوع ایران ۳۵۳۵میلیارد دلار دارایی نقدیمیلیارد دلار دارایی نقدی
از ایران خارج کرده استاز ایران خارج کرده است

علیرضا احمدیگزارش1بزرگ‌ترین اختلاس تاریخ ایران
روزنامه‌نگار

اگر قرار باشد حافظه تاریخی مردم ایران دوره 
پهلوی را با 3شاخص اصلی به یاد آورد، »فساد 
اقتصادی و مالی« قطعا یکی از آنهاست، عارضه‌ای 
که همراه شدن آن با مصونیت آهنین کارگزاران در 
برابر پیگرد قضایی یکی از اساسی‌ترین دلایل نارضایتی 

مردم و درنهایت پیروزی انقلاب ‌اسلامی بود.
عملکرد حکومت پهلوی و کارگزاران آن از نخستین سال‌های آغاز 
حکمرانی رضاخان تا 22بهمن‌ماه 1357 همواره با انواع فسادهای مالی 
و اقتصادی همراه بوده ‌است. از زمین‌خواری و اندوختن ثروت‌های 
نامشروع گرفته تا انحصار اقتصادی، رشوه‌خواری و تبانی در معاملات 
دولتی جزو عمده‌ترین مفاسد اقتصادی‌ای بوده که از ارشدترین 
مقام‌های دربار تا وابستگان خاندان سلطنتی همواره درگیر آن 
بوده‌اند و با وجود گزارش‌های موجود در این زمینه، هیچ‌گاه اقدامی 

برای جلوگیری از تاراج ثروت ملت ایران انجام نشده است.
در چنین شرایطی یکی از اصلی‌ترین ریشه‌های دامن‌گستر 
شدن فساد بی‌سابقه تاریخی در ساختارهای حکومتی دوره 
پهلوی آلودگی شخص شاه در انواع مفاسد اقتصادی بود؛ موضوعی 
که مسیر همواری را جهت انواع اختلاس‌ها و سوءاستفاده‌های 
مالی برای درباریان و همچنین وابستگان و بسیاری از کارگزاران 

حکومتی گشود.
روایت‌ها و اسناد تاریخی منتشر‌شده از دوره پهلوی اول 
و دوم مملو از برگ‌های سیاه فساد اقتصادی پدر و پسر 
پهلوی است. از زمین‌‌خواری‌ها و ولع ثروت‌اندوزی 
رضاخان گرفته تا مشارکت محمدرضا در انواع 
سوءاستفاده‌های مالی در شرکت‌ها و معاملات دولتی 
همگی گواه فساد اقتصادی سیستماتیکی است که به‌عنوان 

روال جاری همه شئون سیاسی و اقتصادی کشور را درگیر کرده بود.
در این میان اما، پیروزی انقلاب‌ اسلامی در 22بهمن‌ماه 1357 را باید خط پایانی بر تاراج ثروت 
ملت ایران ازسوی کارگزاران و مقام‌های ارشد حکومت دانست. علاوه‌ بر اینکه طی دهه‌های 
گذشته از عمر جمهوری ‌اسلامی، دوست و دشمن به ساده‌زیستی و پاک‌دستی رهبران نظام اذعان 
داشته‌اند، مفاسد اقتصادی و مالی از شکل سیستماتیک خود خارج شد و کارنامه فعالیت‌های حدود 
5دهه‌ای قوه قضاییه‌ جمهوری ‌اسلامی گواه رسیدگی قاطع به پرونده‌های سوءاستفاده مالی و اقتصادی 

دانه‌درشت‌هاست.

۳۵میلیارد دلار؛ تخمینی از نقدینگی شاه
روزنامه انگلیسی فایننشال‌تایمز در سال2009 طی 
گزارشی به تخمینی درباره میزان دارایی‌هایی که شاه با 
خود از ایران خارج کرد پرداخت که مهم‌ترین محورهای 

آن در ادامه می‌آید.

1   تخمین میزان نقدینگی: شاه مخلوع ایران 
۳۵میلیارد دلار دارایی از ایران خارج کرده است.

2  رقم بیش از اینهاست: نگاهی به برخی فعالیت‌های 
افراد نزدیک به شاه مخلوع بعد از سرنگونی نشان می‌دهد 

رقم‌ بیش از این است.
3  شکل خروج از کشور: به ‌نظر می‌رسد این رقم 
متعلق به خروج مستقیم دارایی به شکل ارز از کشور باشد.
4  ثروت‌هایی که محاسبه نشده ‌است: املاک و 
سهام خاندان پهلوی در خارج از کشور در این میزان 

محاسبه نشده ‌است.
5  بزرگ‌ترین اختلاسگر تاریخ: در گزارش 
فایننشال‌تایمز نام محمدرضا پهلوی در کنار نام‌هایی 
مانند صدام حسین، زین‌العابدین بن‌علی و سوهارتو 
به‌عنوان بزرگ‌ترین اختلاسگران تاریخ  آورده شده‌ است.

ثروت‌هایی که شاه با خود برد
احمدعلی مسعود انصاری یکی از همراهان محمدرضا پهلوی 
است که طی سال‌های اخیر افشاگری‌های مهمی درباره میزان 
دارایی‌هایی که شاه با خود از ایران خارج کرده داشته ‌است. یکی 
از این افشاگری‌ها مربوط به گفت‌وگوی او با مرکز اسناد انقلاب 
اسلامی در آذرماه1399 است که مهم‌ترین محورهای آن را در 

ادامه می‌خوانید.

1   ثروتی که به ارث رسید: یک بخش از ثروت شاه 62میلیون 
دلار بود که تا زمانی که شاه زنده بود، قسمتی از آن را خرج کرد و 
50میلیون دلار یا کمتر باقی ماند که به‌عنوان »ارث« تقسیم شد.
2   مستغلات: بخش دیگری از ثروت پهلوی مربوط به 
مستغلات این خاندان است. برای نمونه ویلای سوورتا در سوئیس 
که فروختند و پولش را تقسیم کردند. املاک آنان در خارج از 
کشور و در همه نقاط دنیا پراکنده است و البته بیشتر زمین‌هایی 

است که این خاندان در اسپانیا دارند.
3   جواهرات: بخش دیگری از ثروت پهلوی مربوط به 
جواهراتی است که خاندان پهلوی از ایران خارج کردند. گفته 
می‌شود بخشی از این جواهرات در قالب 4صندوق بزرگ به 

بانک‌های سوئیس سپرده شده ‌است.

روایت‌های غربی از ثروت غارت‌شده ایران
بخش مهمی از اطلاعاتی که درباره میزان دارایی‌ها و ثروتی که خاندان پهلوی از سرمایه‌های ملت ایران تاراج کرده‌اند طی سال‌های 

اخیر ازسوی رسانه‌های غربی افشا شده‌ است که برخی از آنها را در ادامه می‌خوانید.

1   هواپیمایی پر از ثروت ملت ایران: روزنامه دیلی تلگراف انگلیس در گزارشی که در ۱۸ژانویه ۲۰۲۳ منتشر شد درباره 
دارایی‌های خارج‌شده از ایران عنوان می‌کند که »شاه آنقدر طلا و وسایل قابل حمل بار هواپیما کرده بود که هواپیما بلند 

نمی‌شد«.
2   یکی از بزرگ‌ترین ثروت‌های خصوصی جهان: نیویورک‌ تایمز در بحبوحه پیروزی انقلاب ‌اسلامی، طی گزارشی که در 
روزنامه‌های ایران هم بازتاب یافت درباره ثروت شاه نوشت: »براساس برآورد بانکداران، شاه ایران یکی از بزرگ‌ترین ثروت‌های 
خصوصی جهان را که به بیش از یک میلیارد دلار بالغ می‌شود، داراست. قسمت اعظم ۲ تا ۴میلیارد دلار پولی که ظرف 2سال 

گذشته از ایران به آمریکا منتقل شده به خانواده‌ سلطنتی تعلق داشته است.«
3   گوشه‌ای از یک ثروت افسانه‌ای: روزنامه انگلیسی دیلی ‌اکسپرس در ۲۸مارس ۱۹۷۸ در گزارشی نوشت: »شاه یک ملک 
بزرگ هم در منطقه کوه‌های راکی آمریکا به قیمت یک میلیون پوند انگلیس خریده بود. میزان ثروت و دارایی‌های شاه مخلوع در 
خارج از کشور به حدی بود که تنها اشرف پهلوی، ‌خواهر وی در نوروز سال۵۳ در یک قمارخانه در شهر کن در یک شب ۱۵میلیون 

فرانک باخت.«
4   ثروت افسانه‌ای شاه ایران: روزنامه آمریکایی کریستین ساینس مانیتور نیز در آوریل1980 طی گزارشی نوشت: »آیا ثروتی 
که شاه از ایران خارج کرده است افسانه‌ای است؟ بله، افسانه‌ای است، زیرا تا‌کنون هیچ‌کس جز شاه مخلوع نمی‌داند هنگام خروج از 
ایران در ۱۶ژانویه ۱۹۷۹ دقیقا چه مقدار پول با خود برده است. پل ادوایر که ازسوی ایران برای بازپس گرفتن اموال مسروقه به‌عنوان 
وکیل انتخاب شده، معتقد است اگر همه‌چیز فراهم باشد، لااقل ۵سال طول می‌کشد میزان دارایی شاه مخلوع اندازه‌گیری شود، 

چراکه بسیاری معتقدند شاه و خانواده‌اش اموال و پول‌های خارج‌شده را در حساب‌های محرمانه ذخیره کرده‌اند.
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رؤیاپردازی در کاخ سفید
ادعاهای اخیر ترامپ علیه ایران در دیدار با نتانیاهو مصادیق نقض بسیاری دارد

  ادعای اول
 با اسرائیل داعش را شکست دادیم

  ادعای دوم
 به توافق هسته‌ای ایران پایان دادیم

رئیس‌جمهور آمریکا همچنین ادعا کرده است که به توافق فاجعه‌بار هسته‌ای ایران)یکی از بدترین توافق‌های انجام‌شده(، 
پایان دادیم و سخت‌ترین تحریم‌ها را علیه تهران اعمال کردیم.

  واقعیت ماجرا: توافق هسته‌ای ایران موسوم به برجام پایان نیافته است؛ بلکه آمریکا به‌صورت یک‌طرفه از آن خارج 
شده است. این توافق همچنان پابرجاست و 3کشور اروپایی انگلیس، آلمان و فرانسه به همراه روسیه و چین عضو این 

توافق هستند.
  بی‌بی‌سی: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تازه‌ترین گزارش خود پس از ترک برجام توسط آمریکا، پایبندی تهران 

به تعهداتش در توافق هسته‌ای موسوم به برجام را تأیید کرد.
  سال ۲۰۲۵:  محدودیت‌های مشخص‌شده در توافق هسته‌ای برجام درباره برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران به‌صورت 

قانونی و براساس توافق برجام پایان می‌یابد.

ترامپ در جلسه خبری اخیر خود با نتانیاهو با اشاره به 
همکاری آمریکا و اسرائیل مدعی شد که »ما با هم داعش 

را شکست دادیم.«
آیا آمریکا و اسرائیل با داعش مقابله کردند؟ 

برخلاف ادعای ترامپ، نه‌تنها آمریکا و اسرائیل اقدامی 
درجهت شکست داعش انجام ندادند، بلکه نشانه‌های 
زیادی از حمایت آمریکا و اسرائیل از گروه تروریستی 

داعش وجود دارد، از جمله:

1   راند پاول، سناتور جمهوری‌خواه آمریکا، 
سیاست‌های نادرست این کشور و مداخله بیش‌ از حد در 
بحران سوریه را عامل به‌وجود آمدن پناهگاهی مناسب 
برای تروریست‌های غرب آسیا و کشیده شدن هرج‌ومرج 
به شمال عراق می‌داند. وی یکی از دلایل تقویت داعش 
را ارسال ساح‌های آمریکایی برای متحدان این گروه 
در سوریه عنوان می‌کند و می‌گوید: داعش در سوریه 

متحد ما بود.
2   در افشاگری‌های ادوارد اسنودن، پیمانکار سابق 

آژانس امنیت ملی آمریکا، علیه دستگاه‌های اطلاعاتی 
این کشور، در این‌باره آمده است: »سازمان‌های اطلاعاتی 
آمریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی در شکل‌گیری 
داعش نقش داشتند و در عملیاتی با نام »لانه‌زنبور«، 

گروه داعش را تشکیل دادند.«
3   مایکل اشپرینگ‌من، دیپلمات بازنشسته وزارت 
امور خارجه آمریکا که در اواخر دوران کاری‌اش در 
دفتر اطلاعات و پژوهش‌های این وزارتخانه مشغول 
به‌کار بوده نیز در کتابش این موضوع را افشا کرده که 
عملیات‌ مخفیانه ایالات‌متحده همراه با متحدانش در 
خاورمیانه به تأسیس گروه‌های تروریستی ضدغربی 

منجر شده است.
4   مایکل تی. فلین، رئیس سابق آژانس اطلاعات 
دفاعی پنتاگون، نیز در یک گفت‌وگوی تلویزیونی با 
شبکه »الجزیره« اعلام کرد که رشد داعش نتیجه 
مستقیم حمایت ایالات‌متحده از شورشیان سوری بود 
که هسته مرکزی جنگجویان آن را افراد القاعده عراق 

تشکیل می‌دادند.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

دیدگاه

کوتاه‌تر از گزارش

هدیه حاشیه‌ساز نتانیاهو به ترامپ
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی در دیدار با دونالدترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا به او یک پیجر 
طلایی و  یک پیجر عادی هدیه داد. صهیونیست‌ها با منفجر کردن صدها پیجر جنایتی خونین را علیه شهروندان 

لبنانی رقم زدند؛ جنایتی که ترامپ نیز از آن تمجید کرد./ الجزیره

شکل‌گیری جنبش اعتراضی علیه ترامپ در آمریکا
یک جنبش آنلاین برای مقابله با اقدامات ابتدایی‌ای که ترامپ با آغاز دوره ریاست‌جمهوری جدید خود در 
دستور کار قرار داده در این کشور شکل گرفته است. این جنبش با هشتگ »مقاومت کنید« و هشتگ »۵۰۵۰۱« 

راه‌اندازی شده که مخفف ۵۰ ایالت، ۵۰ اعتراض در یک روز است./ آسوشیتدپرس

بن‌بست فشار حداکثری 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا بامداد دیروز، چهارشنبه 
و تنها ساعتی پیش از دیدار با نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی در واشنگتن، با امضای یک بخشنامه دستور لازم  
به نهادهای دولتی برای اعمال شدیدتر سیاست فشار حداکثری 
علیه ایران را صادر کرد. هر چند این دستور حاوی تحریم تازه‌ای 
نیست و صرفا قرار است نماد اراده دولت آمریکا برای وارد کردن 
حداکثر فشار به ایران در جهت کاهش فروش نفت و مجموع 
درآمد ایران باشد، لیکن برآیند حاصل از فشار حداکثری در دوره 
اول ریاست‌جمهوری ترامپ نشان از بی‌نتیجه‌ماندن این سیاست 
داشت؛ به‌نحوی که بسیاری از سران دولت آمریکا بعدها اذعان 

کردند که فشار حداکثری یک سیاست شکست‌خورده بود.
ترامپ همزمان با امضای این یادداشت اجرایی بار دیگر ادعاهای 
قبلی خود مبنی بر عزم جزمش برای جلوگیری از دست یافتن 
ایران به سلاح هسته‌ای را تکرار کرد و مدعی شد که آمریکا این 
حق را دارد که فروش نفت ایران به سایر کشورها را متوقف کند. 
مواضع نامعقول ترامپ البته با واکنش مقامات ایران مواجه شد.

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، دیروز در 
حاشیه جلسه هیأت دولت اعلام کرد که عضویت در نهاد 
ان‌پی‌تی و فتوای رهبر انقلاب مبنی بر حرمت تولید و استفاده 
از سلاح هسته‌ای، ایران را از داشتن این نوع تسلیحات پرهیز 
داده است. عراقچی در عین حال، فشار حداکثری را »یک تجربه 
شکست‌خورده« توصیف کرد که امتحان مجدد آن، بار دیگر به 
شکست منجر خواهد شد. همزمان، محمدرضا عارف، معاون 
اول رئیس‌جمهور نیز با تأکید بر اینکه ایران اهل جنگ نیست 
اما اهل دفاع از خودش است، بر حق استفاده صلح‌آمیز از فناوری 

هسته‌ای توسط همه کشورها صحه گذاشت.
در کنار مواضع مقامات کشورمان به لغزگویی اخیر ترامپ، 
چنانچه در ابتدای نوشتار نیز ذکر شد بسیاری از مقامات 
آمریکایی پیش‌تر به شکست سیاست فشار حداکثری اشاره 
کرده بودند. برای نمونه، ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا در دولت بایدن، بهمن سال 1400گفت که دولت اول 
ترامپ برای بایدن مجموعه‌ای از گزینه‌های وحشتناک را باقی 
گذاشته است و در عین حال افزود که کارزار فشار حداکثری یک 
شکست فاحش بود و خلاف هر آنچه وعده داده بود، محقق شد. 
قریب به یک‌سال قبل از اعتراف پرایس، آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجه وقت آمریکا، با بی‌نتیجه خواندن رویکرد موسوم به فشار 
حداکثری در دولت ترامپ تصریح کرد که این رویکرد موجب 
بدترشدن مسائل شد، چراکه به اذعان او »ایران را به تهیه مواد 

لازم برای ساخت سلاح هسته‌ای نزدیک‌تر کرد«.
تأکید بر نتیجه معکوس سیاست فشار حداکثری توسط بلینکن، 
بعدها توسط رابرت مالی، نماینده سابق ویژه آمریکا در امور 
ایران نیز تکرار شد. مالی، خرداد سال 1401در جلسه استماعی 
سنای آمریکا درباره مذاکرات هسته‌ای ایران صراحتا اعلام کرد 
که »سیاست فشار حداکثری ترامپ منجر به محدودیت‌های 

طولانی و قوی بر برنامه هسته‌ای ایران نشد«.
با توجه به اعتراف مقامات سابق آمریکا درباره شکست سیاست 
فشار حداکثری، در شرایط فعلی این انتظار به‌صورت مضاعف 
وجود دارد که تهدید ترامپ به تندکردن شیب تقابل دولت 
آمریکا با ایران، بار دیگر به دیوار هزیمت برخورد کند. ایران در 
طول 4سال گذشته موفق شد ارتباطاتش با کشورهای نوظهور 
شرقی به‌خصوص چین و روسیه را عمیق کند و شرکایش را از 

حالت تاکتیکی به وضعیت راهبردی مبدل سازد.
امضای توافق راهبردی ایران با روسیه و پیش‌تر با چین یا عضویت 
کشورمان در سازمان‌های بینا‌دولتی نظیر بریکس و شانگهای، 
نشانه‌هایی از سیاست خارجی متکی بر بهره‌مندی حداکثری از 
ظرفیت‌های کشورهای بلوک شرقی/ جنوبی است که در دولت 
شهید رئیسی، به‌طور ویژه در دستور کار قرار گرفت و هم‌اکنون 

در دولت چهاردهم نیز در حال دنبال شدن است.
با توجه به تحکیم مناسبات کشورهایی نظیر ایران، چین و 
روسیه در اثنای جنگ در اوکراین و بعدتر در غزه و لبنان و 
یمن، حصول اهداف سیاست فشار حداکثری، ازجمله در 
تنگنا قراردادن ایران برای تمکین به خواست غرب بعید به‌نظر 

می‌رسد. ترامپ باید از تجارب گذشته درس بگیرد.

مروان عیسی؛ تکاور فلسطینی که شهادت را برگزید

افزایش قربانیان مرگبارترین حمله 
مسلحانه تاریخ سوئد

تیراندازی در یک مرکز آموزشی بزرگسالان در غرب 
استکهلم پایتخت سوئد که مرگبارترین حمله مسلحانه 
تاریخ این کشور لقب گرفته، دست‌کم ۱۱ کشته برجای 
گذاشته است. وضعیت 4تن از مجروحان نیز وخیم اعلام 

شده است. 

واقعه و تعداد کشته‌ها
  تاریخ: ۴ فوریه )۱۶ بهمن(

  محل: مرکز آموزشی ویژه بزرگسالان در غرب استکهلم
  تعداد کشته‌ها: دست‌کم ۱۱ نفر، شامل فرد مهاجم

جزئیات حادثه
   زمان تیراندازی: عصر سه‌شنبه پس از بازگشت محصلان 

از آزمون سراسری
  پناهگاه: افراد باقی‌مانده در ساختمان‌های مجاور پناه گرفتند 

و بخش‌هایی از مدرسه تخلیه شد.
   قربانیان همگی بیش از 18سال سن داشتند.

مکان وقوع
  مدرسه: »کامپوس ریزبرگسکا« در حومه اوربرو، حدود 

۲۰۰کیلومتری غرب استکهلم
  دوره‌های آموزشی: کلاس‌های ابتدایی و متوسطه 
برای بزرگسالان، آموزش زبان سوئدی برای مهاجران، 
آموزش‌های فنی و حرفه‌ای و برنامه‌هایی برای افراد دارای 

معلولیت ذهنی

روایت فساد در دوره پهلوی
طی دهه‌های گذشته بخشی از پرده‌برداری از فساد 
مالی و اقتصادی رایج در دوره پهلوی در دربار و 
همچنین کارگزاران پهلوی ازسوی چهره‌های نزدیک 
به این حکومت انجام شده است که در ادامه تنها به 

گوشه‌ای از آنها اشاره می‌شود.
در دوره محمدرضا شاه نیز همانند تمامی دوره‌ها 

فساد در سطوح مختلف در جریان بود. 

1  پرونده‌هایی که بایگانی شد: حسین 
فردوست، از متنفذترین چهره‌های عصر پهلوی 
دوم در کتاب خاطرات خود درباره فساد در دوره 
پهلوی می‌نویسد: از سال۱۳۵۰ تا ۱۳۵۷ تنها 
در بازرسی)قسمت تحقیق آن( 3۷۵۰پرونده 
سوءاستفاده کلان تشکیل شد که عموما به 
دادگستری ارجاع شد... همه پرونده‌ها با دستور 
شفاهی نخست‌وزیر به وزیر دادگستری بایگانی 

می‌شد و شاه هم اهمیتی نمی‌داد.«
2   فساد پشت در اتاق شاه: پرویز راجی، آخرین 
سفیر شاه در لندن در کتاب خاطرات خود درباره 
فساد اقتصادی دوران پهلوی به نقل از امیرعباس 
هویدا می‌نویسد: »فساد در مقام‌های بالا به مقیاسی 
شرم‌آور رواج دارد«؛ تا جایی که علی امینی از زبان 
محمدرضا پهلوی می‌گوید: »یک روز اعلیحضرت به 
من گفتند آمریکایی‌ها می‌گویند که فساد پشت در 

اتاق شماست )که شاه باشد(، گفتم بله.«
3  دلیل اصلی ناکارآمدی‌ها: عبدالمجید 
مجیدی، یکی از رؤسای سازمان برنامه و بودجه در 
دوران پهلوی در خاطرات خود فساد درون حکومت 
را علت اصلی ناکارآمدی می‌داند و می‌گوید: »مسئله 
مملکت ما این است که مردم آنطوری که باید و شاید 
به عملیات دولت، به اقدامات دولت و به تصمیمات 
دولت اعتماد ندارند که یک علت اصلی‌اش مسئله 

فساد است.«
4   اعتراف فرح: فرح پهلوی در بخشی از کتاب 
خاطرات خود با نام »کهن دیارا« در این زمینه 
می‌نویسد: »گفته می‌شد فساد در میان اطرافیان ما 

نیز رخنه کرده است.«
5  دزدان حرفه‌ای آریامهری: شاپور بختیار، 
آخرین نخست‌وزیر عصر پهلوی در بخشی از خاطرات 
خود درباره فساد اقتصادی در آن دوره معتقد است: 
»یک روز ما از 3میلیارد دلار درآمد نفت رسیدیم به 
18میلیارد دلار در عرض ۴۸ساعت... اغلب یا اسلحه 
بود، یک مقداری‌اش هم دزدان حرفه‌ای آریامهری 
افتادند و خوردند. اختلاف ثروت به یک جای عجیبی 

رسید.«
6  فساد و پول نفت: اردشیر زاهدی، از دیگر 
چهره‌های متنفذ دربار پهلوی که مدتی داماد 
محمدرضا پهلوی هم بود، درباره فساد اقتصادی 
آن دوره در گفت‌وگو با پروژه تاریخ‌شفاهی هاروارد 
معتقد است: »بزرگ‌ترین بدبختی‌ای که پیش آمد 
این یک‌دفعه بالا رفتن قیمت نفت و پول زیادی بود که 
به ‌دست همه افتاد که نمی‌دانستند چه جور خرجش 
کنند که متأسفانه این خودش یک فسادی درست 
کرد و افرادی هم بودند که در این جریانات استفاده 
می‌بردند... متأسفانه چون یک‌دفعه مقدار زیادی 
پول به دستمان افتاد که نمی‌دانستیم چه ‌کار بکنیم، 

این باعث شد که فساد درست کنیم.«

 لانه‌گزینی فساد 
در بنیاد پهلوی

بنیاد پهلوی یکی از مهم‌ترین 
کانون‌های فساد مالی و اقتصادی 
در دوره پهلوی به ‌حساب می‌آید که 
اگرچه در آن دوره با پوشش خیریه 
و اقدام‌های عام‌المنفعه فعالیت‌های 
خود را پیش می‌برد، اما پس از پیروزی 
انقلاب اسامی برگ‌های مهمی از 
فساد اقتصادی در این بخش افشا شد.

1   انباشت ثروت ملت ایران: 
بررسی‌های تاریخی و اسنادی 
انجام‌شده نشان می‌دهد که دارایی 
بنیاد پهلوی در سال1349 برابر با 
2میلیون و 800هزار دلار بود که در 
2سال آخر حکومت شاه به 3میلیارد 
دلار رسید. در چنین شرایطی دارایی 
کلی بنیاد زمینه‌ساز قدرت و نفوذ 
دولت در اقتصاد ‌شد. بر این اساس 
بنیاد پهلوی به‌صورت یک منبع 
سرمایه‌ای شرکت‌های متعلق به دربار 
و همچنین به‌صورت یک وسیله بانفوذ 
کنترل اوضاع اقتصادی کشور و ابزار 
نظارت بر تمامی شئون صنعتی و 
مالی، تعیین‌کننده‌ترین نقش را در 
مال‌اندوزی خانواده سلطنتی داشت. 

2   منبعی برای سرمایه‌گذاری 
شخصی: در کتاب »مردی برای 
تمام فصول« نوشته مظفر شاهدی به 
نقل از رابرت گرام، خبرنگار روزنامه 
فایننشال‌‌تایمز درباره دارایی‌های بنیاد 
پهلوی و بهره‌برداری از آن آمده‌ است: 
»بنیاد پهلوی به‌طور رسمی یک سازمان 
خیریه بود که ظاهرا از ثروت شاه تغذیه 
می‌کرد، اما عملا از 3طریق برای کمک 
به رژیم مورد استفاده قرار می‌گرفت: 
یکی برای مستمری‌ها، دیگری وسیله 
کنترل از طریق سرمایه‌گذاری در 
بخش‌های معینی در اقتصاد مملکت، 
سومی یک منبع سرمایه‌گذاری برای 

شرکت‌های وابسته به شاه.«
3   منبعی برای تولید نارضایتی: 
در یکی از گزارش‌های سفارت آمریکا 
در تهران درباره بنیاد پهلوی آمده‌ 
است: »رقمی در حدود 20تا 40درصد 
درآمد این بنیاد به اعضای خانواده 
سلطنتی می‌رسد. بنیاد به‌طور مؤثری 
اداره نمی‌شود، چراکه اکثرا از آن برای 
یافتن شغل برای دوستان و وابستگان 
خاندان پهلوی استفاده می‌شود. چون 
این بنیاد از پشتیبانی دربار برخوردار 
است، اولویت‌هایی بی‌اندازه به آن داده 
می‌شود؛ به ‌طوری که توسعه تجارت 
ایران را مختل می‌سازد و مانع رشد 
آن می‌شود. بنیاد سرچشمه بیشتر 
نارضایتی‌های ایرانیان از فعالیت‌های 

خانواده سلطنتی است.« 
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  ادعای سوم
 اسرائیلی‌ها در برابر دشمن)حماس( که زنان، 
کودکان و حتی نوزادان بی‌گناه را ربود و شکنجه و 

تجاوز کرد، ایستادند
  واقعیت ماجرا: ادعای ترامپ درباره شکنجه کودکان و تعرض به زنان 
توسط نیروهای حماس در حمله 7اکتبر بی‌اساس است و حتی منابع غربی 

هم این ادعاها را رد کرده‌اند.
  سی‌ان‌ان: هیچ سند معتبری وجود ندارد که نشان دهد نیروهای 
حماس، سر کودکی را در اسرائیل بریده‌ باشند. ارتش اسرائیل هم در آخرین 

اظهارنظر رسمی‌اش اعلام کرد که نمی‌تواند این اخبار را تأیید کند.
  کاخ سفید هم تأیید نکرد: براساس گزارش واشنگتن‌پست، سخنگوی 
کاخ سفید تصریح کرد که هیچ‌کدام از مقامات ایالات متحده ازجمله 
رئیس‌جمهور هیچ تصویری از سوزاندن کودکان اسرائیلی ندیده‌اند و یا 

به‌طور مستقل چنین گزارش‌هایی را تأیید نکرده‌اند.
  حماس ما را تهدید نکرد: لیات بینین آتزیلی، اسیر آزادشده اسرائیلی 
که چندماهی را در اسارت گروه مقاومت اسلامی حماس در غزه به سر برده، 
در گفت‌وگویی با روزنامه اسرائیلی هاآرتص درباره رفتار اعضای حماس گفته 
است که آنها سلاح داشتند، اما مرا تهدید نکردند و به من گفتند که لازم 

نیست بترسی، ما به تو صدمه نمی‌زنیم.
  خوش‌رفتاری حماس: الموگ گولدشتاین، اسیر آزادشده اسرائیلی از 
خوش‌رفتاری مبارزان گردان‌های عزالدین قسام شاخه نظامی این جنبش با 
خود و خانواده‌اش خبر داده و گفته که آنها آمادگی داشتند برای حفاظت از 

زن و 3فرزندش در برابر موشک‌باران ارتش اسرائیل، جان خود را فدا کنند.

  ادعای چهارم
آمریکا نوار غزه را تصرف خواهد کرد

واقعیت ماجرا: مردم غزه با وجود متحمل‌شدن حدود 60هزار شهید و بیش از 100هزار زخمی 
و بیشتر از 2میلیون نفر آواره در ‌15ماه جنگ، اکنون که آتش‌بس شده حاضر به ترک سرزمین 
خود نیستند. کشورهای عربی ازجمله مصر، اردن و عربستان نیز با هرگونه جابه‌جایی مردم غزه 

به‌شدت مخالفت کرده‌اند.
مخالفت در آمریکا با پیشنهاد ترامپ: کریس وان هولن، سناتور دمکرات ایالات متحده درباره 
طرح ترامپ در مورد غزه گفته است که پیشنهاد ترامپ برای بیرون راندن ۲میلیون فلسطینی 

از غزه و به‌دست آوردن »مالکیت« با استفاده از زور، صرفا پاکسازی قومی با یک نام دیگر است.
پل اوبرین، مدیر اجرایی سازمان عفو بین‌الملل در آمریکا: اخراج همه فلسطینی‌ها از غزه 
به‌معنای نابودی آنها به‌عنوان ملت است. غزه خانه آنهاست. مرگ و ویرانی در غزه نتیجه کشتار 
هزاران نفر از غیرنظامیان توسط ارتش اسرائیل است که اغلب با بمب‌های ایالات متحده انجام 

می‌شده است.
مخالفت فرانسه: پاريس طرح ترامپ درباره کنترل غزه و جابه‌جایی ساکنان این منطقه را به‌شدت 
محکوم کرد. وزارت امور خارجه فرانسه در بیانیه‌ای اعلام کرد که آینده غزه نباید تحت کنترل 
یک کشور ثالث باشد، بلکه باید بخشی از یک دولت فلسطینی تحت رهبری تشکیلات خودگردان 

فلسطینی قرار بگیرد.
ترکیه هم مخالف است: هاکان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه گفته است کشورش با هرگونه 

طرحی که هدف آن حذف مردم غزه از معادله باشد، مخالفت می‌کند.
مخالفت چین: وزارت امور خارجه چین ضمن اعلام مخالفت خود با طرح ترامپ برای تصرف نوار 
غزه و آواره کردن فلسطینی‌ها به کشورهای دیگر، بر اهمیت اداره مناطق فلسطینی توسط خود 

فلسطینیان تأکید کرد.
مخالفت آلمان: آنالنا بربوک، وزیر امور خارجه آلمان برنامه‌های دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا برای به‌دست گرفتن کنترل نوار غزه و جابه‌جایی فلسطینی‌های ساکن این منطقه را رد کرد.

  ادعای پنجم
 برای بازگرداندن سیاست فشار حداکثری بر ایران اقدام کرده‌ام

کارنامه جمهوری اسلامی در برخورد با دانه‌درشت‌ها
برخورد قاطع با سوءاستفاده‌کنندگان از ثروت مردم ایران را باید یکی از مهم‌ترین دستاوردهای پیروزی انقلاب اسلامی به‌حساب آورد. در شرایطی 
که در دوره پهلوی، سوءاستفادهای مالی همه ساختارهای حکومت، از دربار گرفته تا بسیاری دیگر از نهادهای بزرگ و کوچک را درگیر مي‌کرد و فساد 
اقتصادی در چارچوبی سیستماتیک، امری رایج به‌حساب می‌آمد، اما در حدود 5دهه حکمرانی جمهوری‌اسلامی، شاهد برخورد قاطع و بی‌اغماض با 

مفسدان مالی دانه‌درشت با هر عنوان و جایگاهی بوده‌ایم.

1
نخستین اختلاس بزرگ

  پرونده: اختلاس ۱۲۳میلیارد تومان از بانک صادرات
  متهمان اصلی: فاضل خداداد و مرتضی رفیق‌دوست

  زمان: طی سال‌های 1371 تا 1374
  عناوین اتهامی: اختلاس و تبانی

  نتیجه: صدور و اجرای حکم اعدام در آذرماه 
سال۱۳۷۴

2
دادگاه کرباسچی

  پرونده: جرائم مالی
  متهم اصلی: غلامحسین کرباسچی، شهردار 

وقت تهران
  زمان: سال1377

  عناوین اتهامی: مشارکت در اختلاس، تضییع 
و تصرف اموال عمومی، تبانی در معاملات دولتی

  نتیجه: 5سال حبس، ۶۰ضربه شلاق تعلیقی، 
۱۰۰میلیون تومان جزای نقدی، استرداد ۱۷میلیارد 
و ۶۰۰میلیون ریال وجه نقد و ۲۰سال انفصال از 

خدمات دولتی

3
رسیدگی به اختلاس بزرگ

  پرونده: اختلاس 3هزار میلیارد تومانی
  متهم اصلی: مه‌آفرید خسروی

  زمان: سال1390
  عناوین اتهامی: اختلاس، زمین‌خواری، استفاده 

از تسهیلات بدون وثیقه‌گذاری و...
  نتیجه: بازگشت مبالغ به بیت‌المال و صدور حکم 

اعدام و اجرا در ۳خرداد سال۱۳۹۳

4
پرونده محمدرضا رحیمی

  پرونده: فساد اقتصادی
  متهم: محمدرضا رحیمی، معاون ‌اول دولت دهم

  زمان: دی‌ماه سال1391
  عناوین اتهامی: مشارکت در اختلاس در بیمه ایران

  نتیجه: 5سال و ۹۱روز حبس و پرداخت 3میلیارد 
و ۸۵۰میلیون تومان 

5
مهدی هاشمی‌رفسنجانی

  پرونده: مالی- امنیتی
  متهم: مهدی هاشمی

  زمان: سال1394
  عناوین اتهامی: اختلاس، جعل و مباحث امنیتی

  نتیجه: حبس، رد مال، جزای نقدی معادل 2برابر، 
انفصال دائم از خدمات دولتی و ۵۰ضربه شلاق

6
پرونده برادر رئیس‌جمهور

  پرونده: جرائم مالی
  متهم: حسین فریدون، برادر رئیس دولت‌های یازدهم 

و دوازدهم
  زمان: سال1398

  عناوین اتهامی: دریافت رشوه
  نتیجه: 5سال حبس و رد مال

7
پرونده یک مقام ارشد دولتی

  پرونده: فساد اقتصادی
  متهم: حمید بقایی، معاون‌اجرایی رئیس‌ دولت دهم

  زمان: اسفندماه سال1396
  عناوین اتهامی: اختلاس، تضییع اموال دولتی، تبانی در 

معاملات دولتی و...
  نتیجه: صدور احکام حبس و رد مال درباره پرونده‌های 

مختلف مطرح

8
رسیدگی به پرونده مهدی جهانگیری

  پرونده: جرائم مالی
  متهم: مهدی جهانگیری، برادر معاون ‌اول رئیس‌جمهور در 

دولت‌های یازدهم و دوازدهم
  زمان: بهمن‌ماه سال1399

  عناوین اتهامی: قاچاق حرفه‌ای ارز، انتقال ارز به‌صورت 
غیرقانونی به خارج از کشور و تحصیل مال از طریق نامشروع

  نتیجه: صدور احکام حبس، جزای نقدی و رد مال در 
پرونده‌های مختلف مطرح

9
  پرونده دختر آقای وزیر

  پرونده: جرائم اقتصادی
  متهم: شبنم نعمت‌زاده، دختر وزیر صمت در دولت یازدهم

  زمان: دی‌ماه سال1398
  عناوین اتهامی: مشارکت در اخلال عمده و کلان در نظام 

اقتصادی کشور از طریق اخلال در توزیع مایحتاج دارویی
  نتیجه: صدور احکام حبس، محرومیت دائم از خدمات 

دولتی و رد مال 

10
سرانجام پرونده بابک زنجانی

  پرونده: فساد اقتصادی کلان
  متهم: بابک زنجانی

  زمان: دی‌ماه سال1392
  عناوین اتهامی: افساد فی‌الارض

  نتیجه: تسویه همه بدهی‌های بابک زنجانی

11
پرونده گروه صنعتی »رستمی‌صفا«
  پرونده: اخلال در نظام پولی و ارزی کشور

  متهم: محمد رستمی‌صفا، مالک گروه صنعتی 
»رستمی‌صفا«

  زمان: فروردین‌ماه سال1399
  عناوین اتهامی: قاچاق عمده ارز، ارائه اطلاعات 
خلاف واقع برای دریافت تسهیلات، عدم‌واردات 
کالا‌های مورد ادعا به‌منظور دریافت اعتبارات ارزی، 
مصرف تسهیلات در غیراز محل خود، تبانی متهم 

با برخی از مدیران ارشد و میانی بانک‌ها و...
  نتیجه: صدور حکم‌های مربوط برای هر كي از 

متهمان اصلی پرونده

12
رسیدگی به اتهام‌های یک مقام ارشد 

پیشین قضایی 
  پرونده: جرائم اقتصادی

  متهم: اکبر طبری، مقام پیشین قضایی
  زمان: خردادماه سال1399

  عناوین اتهامی: تشکیل شبکه ارتشا با وصف 
سردستگی، پولشویی، جعل اسناد، اعمال نفوذ در 

پرونده‌های قضایی
  نتیجه: صدور حکم حبس و رد مال

13
پرونده فرزندان معاون ‌اول وقت قوه 

قضاییه
  پرونده: فساد اقتصادی فرزندان معاون ‌اول 

وقت قوه قضاییه
  متهمان: فرزندان معاون‌اول وقت قوه قضاییه

  زمان: مهرماه سال1402
  عناوین اتهامی: تشکیل شبکه اعمال نفوذ و 

پولشویی
  نتیجه: صدور حکم حبس و جزای نقدی

14
چای دبش

  پرونده: جرائم مالی
  متهمان: اکبر رحیمی، مدیرعامل گروه کشت 
‌و صنعت دبش، سیدرضا فاطمی‌امین، وزیر صمت 
دولت سیزدهم و جواد ساداتی‌نژاد، وزیر کشاورزی 

دولت سیزدهم
  زمان: اسفندماه سال1401

  عناوین اتهامی: فروش ارز نیمایی در بازار آزاد، 
واردات چای بی‌کیفیت با قیمت اعلامی بالا و 

عدم‌رفع تعهد ارز نیمایی دریافت‌شده
  نتیجه: رسیدگی به  این پرونده ادامه دارد

حسام رضایی؛  روزنامه نگار

واقعیت ماجرا: ترامپ در حالی به سیاست گذشته خود درباره فشار حداکثری 
علیه ایران بازگشته است که بسیاری از کارشناسان آمریکایی اجرای این سیاست 

در دوره اول ترامپ را شکست‌خورده می‌دانند:
کریس مورفی، عضو مجلس سنای آمریکا از ایالت کنتیکت در فوریه 
سال2022 در شبکه ایکس نوشت: ایالات متحده از تحریم‌های »فشار 

حداکثری« علیه ایران چیزی به‌دست نیاورد. در حقیقت همه‌‌چیز بدتر شد. 
حملات علیه نیروهای آمریکایی افزایش یافت و برنامه هسته‌ای ایران بزرگ‌تر شد.

اندیشکده شورای آتلانتیک در ژوئن 2022: مفهوم »فشار حداکثری« دوران 
ترامپ، در دنیایی که کمبود نفت وجود دارد و دولت‌ها به‌دنبال دور‌زدن تحریم‌ها 

هستند دیگر هیچ کاربردی ندارد.

هفته گذشته خبر شهادت مروان عیسی 
از فرماندهان ارشد حماس منتشر شد؛ 
فرماندهی که دست راست شهید محمد 
ضیف به شمار می‌رفت و زندگی و اغلب 

فعالیت‌هایش محرمانه بود.

مروان عیسی کیست؟
  تولد: ۱۹۶۵ در نوار غزه

  تحصیلات: دانشگاه اسلامی غزه
  ورزش: بسکتبالیست ماهر، ملقب به تکاور 

فلسطینی

فعالیت‌های تشکیلاتی و دستگیری
  پیوستن به حماس: در سنین جوانی

  انتفاضه اول فلسطینیان: دستگیری و 
زندانی شدن به‌مدت ۵ سال )۱۹۸۷-۱۹۹۳(

  بازداشت‌های مکرر: توسط رژیم 
صهیونیستی و تشکیلات خودگردان 

فلسطین

تغییر مسیر زندگی
  رها کردن ورزش به ‌دلیل بازداشت‌های 

پی‌درپی
  آزاد شدن در سال ۲۰۰۰ در جریان 

انتفاضه الاقصی

ویژگی‌های شخصیتی
  مودب و منظم در همه امور زندگی

  هوش و ذکاوت بالا: توانایی تبدیل 
پلاستیک به فلز!

  مرد عمل: اجرای فوری هر آنچه بیان 
می‌کرد.

  مسئولیت آماده‌سازی نیروهای ویژه 
القسام: داشتن نقش کلیدی در توسعه توان 

نظامی مقاومت

نقش در گردان‌های القسام
  مقام دوم گردان‌های القسام: بعد از ترور و 

شهادت احمد الجعبری در سال ۲۰۱۲
  فعالیت‌های کلیدی: نقش برجسته در 

مبارزات و توسعه گردان‌های القسام
  نقش در پیشرفت موشکی قسام: 
افزایش برد و دقت موشک‌ها و توسعه 

تسلیحات جدید

وحشت صهیونیست‌ها از تکاور فلسطینی
  تلاش‌های متعدد ترور توسط اسرائیل: 
زخمی شدن در حمله هوایی ۲۰۰۶ و تخریب 

خانه‌اش در ۲۰۱۴
  کانون هدف صهیونیست‌ها: به‌ دلیل 

نقش در معامله شالیط و نبرد شمشیر قدس
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آب

بازار

خودرو

 اگر مصرف آب تهران نصف نشود
 به بن‌بست می‌رسیم 

سخنگوی صنعت آب گفت: اگر سبک زندگی را تغییر ندهیم و 
میزان مصرف آب را در تهران تقریبا به نصف نرسانیم به بن‌بست 
آبی می‌رسیم.‌عیسی بزرگ‌زاده در گفت‌وگو با ایلنا اظهار داشت: 
تهران با جمعیتی بالای ۱۰ میلیون نفر بخشی از منابع آبی 
خود را از مناطق اطراف تأمین می‌کند. این مسئله نه‌تنها برای 
تأمین آب شرب، بلکه برای کشاورزان و صنایع این مناطق نیز 
اثرگذار است.‌وی افزود: ایران به‌عنوان کشوری با اقلیم خشک 
و نیمه‌خشک، با متوسط بارش سالانه حدود ۲۵۰ میلی‌متر 
با محدودیت‌های جدی در منابع طبیعی مواجه است. این 
محدودیت‌ها مانع از گسترش پایدار کلانشهرهایی با جمعیت‌های 
چندمیلیونی مانند تهران می‌شود.‌سخنگوی صنعت آب بیان 
کرد: علاوه بر موضوع آب، آلودگی هوا و تراکم جمعیت، پایداری 
زندگی در تهران را با چالش مواجه کرده و اکنون موضوع انتقال 
پایتخت مطرح شده است. جابه‌جایی پایتخت یا هر تصمیم کلان 
دیگر نیازمند بررسی جامع و مدیریت توسعه‌ای کارآمد است. 
سرمایه‌گذاری صرف، بدون وجود برنامه‌های منسجم و تخصصی 

برای رفع مشکلات کشور کافی نخواهد بود.

تکذیب واردات برنج آلوده 

وزیر جهادکشاورزی به ادعای واردات برنج آلوده واکنش نشان 
داد و گفت: در مورد برنج کلمه اختلاط درست است نه کلمه 
آلودگی.‌‌غلامرضا نوری قزلجه درباره ادعای واردات برنج آلوده 
گفت: در مورد برنج کلمه اختلاط درست است نه کلمه آلودگی. 
یک بازرگان ایرانی در اوایل سال از یک بازرگان خارجی برنج 
خریداری می‌کند، مثلا برنج الف را به فرض کیلویی به قیمت 
هزار تومان می‌فروشد و بازرگان داخلی برنج ارزان‌تر مثلا 
‌۸۰۰تومانی را هم قاطی آن می‌کند. می‌گویم آلودگی ندارد 
چون مورد تأیید سازمان غذا و دارو و استاندارد قرار گرفته، 
ولی با گزارش دستگاه‌های امنیتی و حساسیتی هم که ما 
داشتیم موضوع را از طریق آزمایشگاه‌های پیشرفته‌ دی‌ان‌ای 
خارج از کشور هم استعلام کردیم و مشخص شد که از آن برنج 
ارزان‌قیمت هم داخل آن قاطی شده است.‌وزیر جهادکشاورزی 
گفت: چون برنج هم در اختیار بازرگان خارجی بود به او اعلام 
شده قیمت واقعی برنج شما مثلا ۸۵۰ تومان است و با آن 
اختلاطی که صورت گرفته یا باید این را به این قیمت بفروشند یا 
برنج را ‌ برگردانند.‌وی گفت: داستان برنج همین است و تاکنون 
هم ‌ نه ریالی و نه ارزی برای آن پرداخت نشده و قیمت واقعی ‌ 

اعلام شده و کارشناسان هم به آن رسیده‌اند.

شورای رقابت: واگذاری ایران‌خودرو 
به کروز مصداق انحصار است

سخنگوی شورای رقابت با غیرقانونی‌خواندن واگذاری سهام 
ایران‌خودرو به شرکت قطعه‌سازی کروز آن را باعث ایجاد 
انحصار و رانت در بازار دانست.‌به‌گزارش فارس، سپهر دادجوی 
توکلی با اشاره به اینکه شورای رقابت مخالف واگذاری سهام 
ایران‌خودرو به شرکت قطعه‌سازی کروز است، بیان کرد: 
دلایل شورای رقابت اعم از ایجاد رانت اطلاعاتی، حضور در 
معاونت شرکت خودروساز، اطلاع از برنامه‌های محرمانه و 
بلندمدت، مدیریت کمیته حسابرسی، دخالت در انتصابات 
و انحصاری ‌شدن تولید قطعه است. وی افزود: ما منتظر 
ابلاغ رسمی حکم شورای تجدید‌نظر دراین‌رابطه هستیم 
و براساس مواد ۴۵، ۴۶ و ۴۷ قانون شورای رقابت، این نوع 
واگذاری صحیح نیست و باعث ایجاد رانت و انحصار خواهد 
شد. به‌گزارش همشهری،مهم‌ترین ایرادی که به واگذاری 
ایران خودرو به شرکت کروز گرفته می‌شود، تخلفات شرکت 
کروز است. این شرکت پرونده مفتوح قضایی درباره قاچاق 

سازمان یافته به ارزش حدود 33هزار میلیارد تومان دارد.

آماده‌باش برای عبور از یخبندان
پزشکیان : مصرف بهینه انرژی یک ضرورت اجتناب ناپذیر برای حل مشکل ناترازی در حوزه برق و گاز است

کنترل نوسانات بازار ارز و ثبات 
بخشی به این بازار مهم که هم 
بر سفره معیشت مردم اثرگذار 
است و هم بخش تولید را متاثر می‌سازد یکی 
از اولویت‌های کلیدی اقتصاد ایران است.در این 
میان بانک مرکزی یکی از حلقه‌های مدیریت 
بازار ارز در کنار نهادهایی است که سیاستگذاری 
و مدیریتشان به‌صورت مستقیم بر بازار ارز 
اثرگذار است.در اقتصادی مثل اقتصاد ایران که 
کسب و انتقال درآمدهای ارزی با دشواری‌های 
زیادی همراه است مدیریت ورود و خروج ارز از 
طریق سیاست‌های درست تجاری و تعرفه‌ای 

الزامی کلیدی در مدیریت بازار ارز است.
هم‌اکنون فرایند کسب درآمد ارزی از 
طریق فروش نفت و صادرات غیرنفتی در 
اختیار وزارتخانه‌هایی مانند نفت، صمت 
و جهادکشاورزی و تعیین مصارف ارزی نیز 

در اختیار وزارتخانه‌هایی مانند صمت، 
جهادکشاورزی و بهداشت و درمان است. بانک 
مرکزی پس از تأیید ثبت سفارش‌ها توسط 
وزارت صمت وظیفه تامین ارز را برعهده دارد و 
عملا ارزی را که قبلا کسب شده، به نیازهای از 

قبل تعیین شده توسط سایر دستگاه‌ها تخصیص 
داده و تامین می‌کند.

در چنین شرایطی اگر وزارتخانه‌های مسئول 
کسب درآمد ارزی نتوانند با رشد صادرات 
به میزان مورد نیاز، درآمد ارزی در اختیار 

بانک‌مرکزی قرار دهند آیا مدیریت بهینه بازار 
ارز امکان‌پذیر است؟

اگر وزارتخانه‌های مسئول تعیین اولویت‌های 
ارزی به درستی مشخص نکنند که چه کالاهایی 
در اولویت تخصیص و تامین ارز است آیا می‌توان 
انتظار داشت تقاضای ارز بر عرضه فزونی نگیرد و 

بازار ارز دچار التهاب نشود؟
دقیقا به همین دلیل است که اصلاح حلقه‌های 
ابتدایی زنجیره ارزی کشور خصوصا مدیریت 
ثبت سفارش‌ها و تعیین اولویت‌ها در کنار رشد 
درآمد ارزی از اهمیت بسزایی در مدیریت 
بازار ارز برخوردارند که کمتر به آن پرداخته 
می‌شود.‌علاوه بر این، برای مدیریت بهتر بازار 
ارز باید نقشه ارزی و تجاری کشور منطبق بر 
یکدیگر و مکمل هم باشند. نمی‌توان درآمدهای 
ارزی را از جایی کسب کرد و مصارف ارزی را در 

جای دیگری انجام داد. 

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

رئیس اتحادیه قالیشویان تهران از کاهش حدود  10درصدی تقاضای قالیشویی نسبت 
به سال قبل خبر داد و گفت: اتحادیه از اوایل سال‌جاری درخواست افزایش 40درصدی 
نرخ‌های قالیشویی را ارائه کرده بود که اخیرا در کمیته نرخ‌گذاری تصویب شده، اما 

هیأت عالی نظارت هنوز آن را ابلاغ نکرده است.

 شبکه بانکی کشور از ابتدای سال تا پایان دی‌ماه 2۹۴ هزار میلیارد تومان تسهیلات 
به شرکت‌های دانش بنیان پرداخت کرده که نسبت به‌مدت مشابه سال قبل 
۴۵درصد افزایش داشته است. طی 10ماه سال‌جاری ۱۸ هزار و ۹۵۵ فقره تسهیلات به 

‌۲۵۹۰شرکت دانش بنیان پرداخت شده است.

40
درصد

45
درصد

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

سوژه روز

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

شلیک کاری چین به جنگ تجاری آمریکا
چین در واکنش به تعرفه‌های ایالات‌متحده به‌صورت 
هدفمند، کنترل صادرات تنگستن و سایر فلزات 
ویژه مورد استفاده در صنایع الکترونیکی، هوانوردی 
و دفاعی را اعمال کرد. تنگستن به‌دلیل چگالی 
قابل‌توجه و نقطه ذوب بالا معروف است و بیشتر در 

موشک‌های ضد‌زره استفاده می‌شود.

معاون مرکز بهبود محیط کسب‌وکار 
وزارت اقتصاد گفت: قرار است پلتفرم‌ها 
ذخایر طلای خود را در بانک کارگشایی 
سپرده‌گذاری کنند و به اندازه همان ذخیره 
طلا امکان فروش داشته باشند و پس از اتمام 

ذخیره درگاه آن پلتفرم قفل می‌شود.‌

رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: با توجه به 
شرایط خوب تجارت خارجی و صادرات، 
تامین ارز مورد نیاز واردات نیز به خوبی 
انجام شده و تاکنون 57/8میلیارد دلار از 
سوی بانک مرکزی بدین‌منظور اختصاص 

یافته است.

 وزیر راه و شهرسازی گفت: تعیین نرخ 
بلیت هواپیما طبق مصوبه قانونی و رأی 
دیوان عدالت بر عهده دولت نیست، اما 
نظارت بر ایرلاین‌ها  برعهده  سازمان 

هواپیمایی است که دنبال خواهد شد.

رضا طلایی نیک، سخنگوی وزارت دفاع 
تأکید کرد: اگر دولت و مجلس در تکمیل 
زیرساخت‌ها به ما کمک کنند، با توجه به 
دانش و فناوری موجود در کمترین زمان 
ممکن می‌توانیم به ساخت هواپیمای 

مسافربری برسیم. 

 وزیر نفت گفت: خبر خوبی برای مردم ایران 
داریم که رکورد بیش از ۱۰ سال گذشته 
صادرات نفت در دی‌ماه امسال شکسته 
شد. مردم با شنیدن خبر شکسته شدن 

رکورد صادرات نفت شاد می‌شوند.

 ابراهیم شیخ، معاون صنایع عمومی وزیر 
صنعت، معدن و تجارت گفت: ‌۶میلیارد دلار 
ارز برای تامین منابع مورد نیاز صنعتگران 
اختصاص پیدا کرده و طی روزهای آینده 

در اختیار فعالان این حوزه قرار می‌گیرد.

جزئیات بسته معیشتی شب عید
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: کارهای مربوط به 
تدارک بسته معیشتی شب عید درحال انجام است و 
احتمالا زودتر از شب عید به‌دست مردم برسد. جزئیات 
و کیفیت این بسته را وزارت کار بررسی و تعیین می‌کند 
و ما به‌عنوان سازمان برنامه و بودجه، هزینه آن را تامین 

مالی می‌کنیم.

تولید میدان نفتی عظیم »یوهان سوردراپ« 
در دریای شمال، به‌دنبال قطع سیستم برق 
فراساحلی، توسط شرکت اکوئینور متوقف 
شد. سخنگوی این شرکت انرژی نروژی به 
رویترز گفت: اکوئینور قبلا کار خود را برای 

تعمیر قطعی برق آغاز کرده است.

پس از اینکه رئیس‌جمهور آمریکا راه گریز 
تجاری بسته‌های کم ارزش برندهای چینی 
را که بدون پرداخت عوارض گمرکی انجام 
می‌شد‌ گرفت، سرویس پست آمریکا اعلام 
کرد، بسته‌های ارسالی از چین و هنگ‌کنگ 

را موقتا به حالت تعلیق در می‌آورد.

 لی جون، بنیانگذار شیائومی، روز 
چهارشنبه اعلام کرد، خودرویSU7 که 
مدل لوکس خودروی الکتریکی پرچمدار 
شیائومی است، در پایان فوریه با هدف 
فروش ۱۰ هزار دستگاه برای سال‌جاری‌ 

عرضه خواهد شد.

طبق نظر کارشناسان، طرح‌های تعرفه‌ای 
دونالد ترامپ، تهدیدی برای افزایش 
هزینه‌های ساخت خانه در ایالات‌متحده 
است و کار را برای آمریکایی‌هایی که در 
حال حاضر با بازار مسکن راکد مواجه 

هستند، سخت‌تر می‌کند. 

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه 
بازار آسیا، در پی رشد ذخایر نفت آمریکا و 
نگرانی‌های بازار از جنگ تجاری جدید آمریکا 
و چین، کاهش یافت. بهای معاملات نفت برنت 
با ۳۹ سنت معادل 0/51 درصد کاهش، به 
‌۷۵دلار و ۸۱ سنت در هر بشکه رسیده است.

هفته سخت و سرد ایران در راه است و سازمان 
هواشناسی پیش‌بینی کرده بخش زیادی از 
کشور از هفته آینده درگیر یخبندان و افت 
شدید دمای هوا خواهد شد. شرکت ملی گاز 
در آماده‌باش کامل برای حفظ تاب‌آوری شبکه 

گاز قرار دارد و شرکت توانیر امیدوار است با 
همراهی مردم، گاز نیروگاه‌ها تامین شود تا 
خاموشی‌ای رخ ندهد. به گزارش همشهری، 
سعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
هشدار داده که با توجه به پیش‌بینی‌ها برای 
سرمای شدید و یخبندان سراسری از شنبه 
تا سه‌شنبه هفته آینده، نیاز به تدابیر ویژه 
برای پایداری شبکه گاز کشور وجود دارد. او 

با پیش‌بینی رشد مصرف گاز در هفته پیش رو 
تأکید کرد: درصورت بروز مشکل در تامین گاز، 
مناطق شمال، شمال‌غرب و شمال‌شرق کشور 
به‌ویژه خراسان‌رضوی ممکن است بیشترین 
آسیب را ببینند. او از مدیران گاز استانی 
خواسته است که محدودیت‌های قبلی را دوباره 
اعمال کنند و مراقبت بیشتری از سیستم‌های 
گرمایشی داشته باشند.‌توکلی با بیان اینکه با 

توجه به سرمای شدید پیش‌ رو شرایط زمستانی 
ما به سخت‌ترین و طولانی‌ترین حالت می‌رسد، 
تصریح کرد: استان‌های شمال و شمال‌شرق 
کشور شامل آذربایجان‌ها، خراسان‌ها، گلستان، 
گیلان و مازندران باید شرایط را به‌صورت 
اضطراری مدیریت کنند و مقدار مصرف 
گاز استان‌ به‌شدت کنترل و تأمین سوخت 

جایگزین با جدیت پیگیری شود.

جریمه پرمصرف‌ها با قطع گاز
قطع گاز پرمصرف‌ها و جریمه بدمصرف‌ها در سال‌جاری شدت 
گرفته؛ تا جایی که ۱۱۰میلیون پیامک برای مشترکان بالاتر از پله 
هفتم تعرفه‌ای با هدف رعایت مصرف ارسال شده است. به‌گفته 
معاون وزیر نفت، امسال گاز 174ویلای خالی از سکنه و باغ‌ویلا 
قطع شده و مأموران شرکت گاز با سرکشی از ادارات برای آنها 
اخطار صادر کرده‌اند. افزون بر اینکه 4829گرماب نصب‌شده در 
واحدهای صنفی جمع‌آوری شده‌است. افزون بر اینکه ۱۹۵۵استخر 
در شرایط اوج مصرف تعطیل شده‌اند. توکلی قیمت تمام‌شده هر 
مترمکعب گاز از استخراج و تولید تا انتقال را بدون احتساب ارزش 
ذاتی این فرآورده 5سنت اعلام و تأکید کرد: این در حالی است که 
هر مترمکعب گاز به 23صدم درصد قیمت تحویل مشترکان خانگی 
می‌شود و کسی که خارج از الگو مصرف می‌کند، باید جریمه شود. 

بخاری‌هایی با بهره‌وری پایین
یکی از تکالیف قانونی چندین‌ساله برزمین‌مانده طرح تعویض 
بخاری‌های فرسوده با بهره‌وری پایین است. به‌گفته مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران، 20میلیون بخاری گازسوز با راندمان 
30درصد در فصل سرد سال روشن می‌شود که قرار است 
براساس مصوبه شورای اقتصاد یک‌میلیون بخاری گازی با 
راندمان 87 تا 92درصد در داخل تولید و جایگزین بخاری‌های 
فعلی شود.‌پیش‌بینی می‌شود تا زمان جایگزینی این بخاری‌ها 
باز هم شاهد هدررفت گاز باشیم؛ درحالی‌که دولت می‌تواند 
با همراهی مجلس اجازه واردات بخاری با راندمان بالا را به 
صادرکنندگان کشور بدهد و آنها را تشویق کند بخشی از ارز 
صادراتی خود را به واردات تجهیزات و وسایل گازسوز با بهره‌وری 

بالا اختصاص دهند.

 هشدار پزشکیان
 به پرمصرف‌ها

رئیس جمهور با بیان 
اینکه به‌رغم تلاش‌های 

انجام شده و افزایش ۱۲ برابری تولید، 
همچنان با کسری انرژی مواجه 
هستیم،گفت: این وضعیت به‌خاطر این 
است که نوع مصرف ما مشکل دارد و 
بی‌رویه مصرف می کنیم؛ در هیچ کشوری 
مصرف انرژی برق و گاز اینگونه نیست. 
درهتل های لوکس خارج از کشور هم 
نمی توان بیش از یک حد معمول از انرژی 
برق استفاده کرد.مسعود‌‌پزشکیان با تاکید 
بر ضرورت مدیریت مصرف و صرفه جویی 
اظهار داشت: هیچ ضرورتی ندارد که 
در منزل و ادارات همه لامپ ها روشن 
باشد، استفاده از لامپ‌های کم مصرف 
و مدیریت مصرف انرژی یک ضرورت 
اجتناب ناپذیر برای حل مشکل ناترازی 
در حوزه برق و گاز است.‌‌رئیس جمهور با 
بیان اینکه باید از اتلاف و هدررفت انرژی 
جلوگیری کنیم، گفت: با منابع حاصل از 
صرفه جویی و مدیریت مصرف انرژی می 
توانیم روند اقتصادی و معیشت مردم را 

اصلاح و تامین کنیم. 

خطر خاموشی در روزهای سرد
با افت شدید دمای هوا و حاکم‌شدن یخبندان این احتمال وجود 
دارد که تامین گاز نیروگاه‌ها به مشکل برخورد کند که در این 
صورت احتمال خاموشی و قطع برق جدی‌تر خواهد شد. مصطفی 
رجبی‌مشهدی، مدیرعامل توانیر با تأیید اینکه کاهش دما و افزایش 
مصرف گاز در بخش خانگی باعث کاهش گاز تحویلی به نیروگاه‌ها 
می‌شود، تأکید کرد: هفته آینده واقعا مصرف گاز در بخش خانگی 

افزایش پیدا می‌کند و باید برق به‌صورت پایدار تأمین شود.

شهرداری تهران همراه با شرکت گاز
مدیرعامل شرکت ملی گاز با اشاره به همکاری شهرداری 
تهران در حوزه مدیریت مصرف گاز افزود: براساس مصوبه 
شورای‌عالی انرژی، پروانه پایان‌کار باید به ساختمان‌هایی داده 
شود که مبحث۱۹ مقررات ملی ساختمان و صرفه‌جویی انرژی 
را رعایت کنند. او با اشاره به ضرورت همکاری همه دستگاه‌ها 
برای جلوگیری از رشد مصرف گاز در کشور اعلام کرد: از آبان‌ماه 

معادل ۳فاز پارس‌جنوبی افزایش مصرف داشته‌ایم.

مدیریت بازار ارز بدون اصلاح‌  رویه‌های تجاری امکان‌پذیر است؟

5 پیشنهاد 
گازی به دولت

کنترل وضعیت مصرف گاز صنایع و شرکت‌ها براساس ضوابط پایداری شرکتی

دادن مجوز به صادرکنندگان برای واردات تجهیزات و وسایل گازسوز کم‌مصرف

پیگیری اجرای قانون اصلاح الگوی مصرف به‌ویژه در بخش گاز

اعطای تسهیلات ارزان‌قیمت به خانوارها برای اصلاح الگوی مصرف خانه‌ها

وضع تعرفه سنگین و واقعی متناسب با قیمت تمام‌شده بر مشترکان پرمصرف
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

تهیه‌کننده هالیوود، قاتل 2زن بود

یک تهیه‌کننده هالیوود از سوی دادگاهی در لس‌آنجلس به 
اتهام قتل 2زن مجرم شناخته شد.

به‌گزارش همشهری به نقل از سی بی‌اس، در سال2021 
پلیس لس‌آنجلس در جریان ناپدید شدن 2زن به‌نام‌های 
کریستی گیلز که یک مدل 24ساله بود و دوستش، هیلدا 

کابرالس که معماری 26ساله بود، قرار گرفت.
مأموران از همان اول تحقیقات خود را آغاز کردند و 
درحالی‌که بررسی‌ها ادامه داشت، اجساد این دو زن در 
نزدیکی بیمارستانی در لس‌آنجلس پیدا شد. پزشکی قانونی 
اعلام کرد که به هر دو زن جوان تجاوز شده و آنها بر اثر مصرف 
بیش از حد مواد‌مخدر جان خود را از دست داده‌اند. در ادامه 
معلوم شد که کریستی و هیلدا آخرین بار در یک مهمانی در 
شرق لس‌آنجلس شرکت کرده و هیلدا در کنار یک تهیه‌کننده 
معروف هالیوود به نام دیوید برایان پیرس دیده شده بود. در 
ادامه معلوم شد که این دوزن پس از مهمانی به خانه‌ای ویلایی 
رفته و در آنجا مواد‌مخدر مصرف کرد‌ه بودند. دوربین‌ها 
همچنین نشان دادند که در تاریکی شب 2مرد نقابدار اجساد 
این دو زن را از خانه ویلایی به نزدیکی بیمارستان برده و در 
آنجا رها کرده‌اند. وقتی معلوم شد که خانه مورد نظر متعلق 
به تهیه‌کننده هالیوود بوده، این مرد دستگیر شد و با انجام 
بررسی‌های بیشتر معلوم شد که وی هر دو قربانی را آزار و 
اذیت کرده و به آنها موادمخدر داده است. با این اطلاعات 
تهیه‌کننده معروف در مرگ این دو زن مجرم شناخته شده‌ و 

قرار است به‌زودی محاکمه شود.

مرگ 17دانش‌آموز در آتش‌سوزی 

مرگ دردناک 17دانش‌آموز در آتش‌سوزی خوابگاه مدرسه‌ای 
در نیجریه، از دیگر اخبار مهم رسانه‌های دنیا در روز گذشته 
بود. رسانه‌های نیجریه گزارش کردند این آتش‌سوزی که هنوز 
علت آن معلوم نشده، حوالی ساعت 3بامداد روز گذشته به 
وقت محلی در ایالت »زامفارا« واقع در شمال غرب نیجریه رخ 
داده است.آتش‌سوزی زمانی رخ داد که دانش‌آموزان در خواب 
بودند و آتش‌نشانان و تیم‌های امدادی پس از حضور در محل 
حادثه به جدال با شعله‌های آتش پرداختند و پس از 3ساعت 
موفق شدند حریق را مهار کنند. پس از مهار آتش‌، در حالی 
که آتش‌نشانان تصور می‌کردند همه 100دانش‌آموز حاضر در 
خوابگاه را تخلیه کرده و نجات داده‌اند، اجساد بی‌جان 17نفر 

از آنها در میان بقایای سوخته مدرسه پیدا شد. 

 عملیات ویژه برای نجات چوپان
 در کوه سفید

امدادگران هلال‌احمر در عملیاتی سخت و نفسگیر موفق 
شدند چوپانی را که در ارتفاعات سقوط کرده و به‌شدت 

مصدوم شده بود، از مرگ نجات دهند.
به گزارش همشهری، ظهر روز سه‌شنبه به امدادگران 
هلال‌احمر کهگیلویه و بویراحمد خبر رسید که مردی 
52ساله در ارتفاعات کوه‌سفید لنده دچار حادثه شده 
است. آنطور که شواهد اولیه نشان می‌داد این مرد چوپان 
و بر اثر سقوط به‌شدت مصدوم شده و جانش در خطر بود. 
در این شرایط‌ گروهی از امدادگران برای نجات جان وی 
راهی ارتفاعات لنده شدند. کاظم فلاحی‌دوست، مدیرعامل 
هلال‌احمر کهگیلویه و بویراحمد در این‌باره گفت: به‌درستی 
معلوم نبود این چوپان کجا دچار حادثه شده است. با وجود 
این، امدادگران با تخمین محل وقوع حادثه راهی آنجا شدند 
و بعد از ‌۲ساعت پیمایش موفق شدند چوپان حادثه‌دیده را 
پیدا کنند. وی درباره وضعیت این چوپان گفت:‌ او از ارتفاع 
سقوط کرده و از ناحیه ران دچار شکستگی شده بود. در این 
شرایط امدادگران اقدامات پیش‌بیمارستانی را در محل 
حادثه انجام دادند و وی را در شرایطی سخت به پایین‌دست 
منتقل کردند. این عملیات در نهایت پس از 4ساعت با 
بستری‌کردن چوپان مصدوم در بیمارستان به پایان رسید.

بسته خبری خارجی

رویداد

خبر خوب

آموزش

ماجرای عجیب مغازه‌دار خیر و 
دزدی که عذاب وجدان گرفت

ماجرا بیشتر شبیه فیلم‌های سینمایی است تا یک اتفاق واقعی؛ 
ماجرایی که نشان می‌دهد هنوز هم هستند آدم‌هایی که به جای 
مال‌اندوزی، بیشتر به فکر همنوعانشان هستند و همه تلاش‌شان 
این است که بتوانند گره از مشکل یک گرفتار باز کنند. این اتفاقی 
است که چند روز پیش در تهران رخ داد و باعث شد سارقی با 
پای خودش به کلانتری برود، خودش را تسلیم کند و باعث شود 
که یک باند مخوف سرقت دستگیر شود، اما این اتفاق چگونه 

رقم خورد.
ماجرا از این قرار است که چند روز پیش، پسری که هنوز 
20سالش تمام نشده قدم در یکی از کلانتری‌های تهران گذاشت 
و گفت: »من دزدم«. مجید از مأموران می‌خواست بازداشتش 
کنند، چرا که توبه کرده و عذاب‌وجدان سرقت‌هایی که مرتکب 
شده، رهایش نمی‌کند. اما چه اتفاقی رخ داد که مجید توبه کرد؟ 
او در توضیح آنچه اتفاق افتاده بود، به مأموران گفت: مدتی 
قبل پدرم بدهی بالا آورد، به‌خاطر چک برگشتی‌ دستگیر شد 
و به زندان افتاد. من به‌دنبال راهی بودم که بتوانم بدهی پدرم را 
پرداخت کنم و وقتی با یکی از بچه‌های محل به نام ناصر درددل 
کردم، او به من پیشنهاد عجیبی داد. ناصر می‌گفت که با سرقت 

می‌توانم پول خوبی دربیاورم و پدرم را از زندان آزاد کنم.
مجید که در آن زمان تصور می‌کرد تنها راه آزادی پدرش سرقت 
است، قبول کرد که وارد کار خلاف شود اما هیچ تجربه‌ای 
نداشت. او می‌گوید: ناصر و دوستانش یک باند سرقت از منازل 
داشتند. او به من گفت که اول باید از دله دزدی شروع کنم و چند 
هفته که این کار را کردم و حرفه‌ای شدم، مرا وارد باند می‌کند. 
پس از آن من مجبور بودم راهی مغازه‌ها شوم و نوشابه، سیگار، 
خوراکی و همه‌‌چیزهایی که ناصر و همدستشان برای دورهمی 
نیاز داشتند سرقت کنم. من وارد مغازه‌ها می‌شدم و لوازم مورد 
نیاز را زیر پیراهنم قایم می‌کردم و وقتی مغازه شلوغ می‌شد، 
مخفیانه از آنجا خارج می‌شدم و فرار می‌کردم. دله‌دزدی‌های 
مجید ادامه داشت تا اینکه یک روز اتفاق عجیبی رخ داد. آن 
روز مجید به درخواست ناصر راهی یک مغازه شده بود تا برای 
اعضای باند سرقت نوشابه تهیه کند. او توضیح می‌دهد: چند 
قوطی نوشابه داخل کاپشنم جاسازی کردم اما درست وقتی 
می‌خواستم از مغازه خارج شوم، صاحب مغازه صدایم کرد و 
یک کیسه به من داد و گفت این را با خودت ببر. داخل کیسه 
موادغذایی بود و فهمیدم که صاحب مغازه متوجه من شده که 
در حال دزدیدن نوشابه بودم. همان لحظه حال عجیبی به من 
دست داد. از خودم بدم آمد و دچار عذاب وجدان شدم. به مغازه 
برگشتم و به صاحب مغازه گفتم که من دزد نیستم و به‌خاطر 
پدرم مجبور شدم این کار را انجام بدهم. صاحب مغازه که 
حرف‌هایم را شنید، گفت که خودش خیر است و خیران زیادی 
را هم می‌شناسد. او از من خواست دست از سرقت بردارم و تلاش 
می‌کند با کمک بقیه خیرین، بدهی پدرم را پرداخت و او را آزاد 
کند. با شنیدن حرف‌های این مرد، عذاب وجدان سرقت‌هایی که 
انجام داده بودم، آنقدر بیشتر شد که تصمیم گرفتم به کلانتری 
بیایم و خودم را معرفی کنم. با اعترافات مجید، تیمی از مأموران 
پلیس زیرنظر بازپرس دادسرای ویژه سرقت وارد عمل شدند و 
توانستند اعضای باند سرقت از منازل را دستگیر کنند. آنها در 
بازجویی‌ها به چندین سرقت اعتراف کردند و تحقیقات در این 

پرونده ادامه دارد.

 دریافت آنلاین وام
 ترفندی برای کلاهبرداری

پرداخت وام آن هم 
به‌صورت آنلاین این 
روزها رواج زیادی پیدا 
کرده و شرکت‌های 
زیادی به‌صورت آنلاین 
وام پرداخت می‌کنند، اما 
در این بین کلاهبرداران 
نیز با استفاده از این 
ترفند متقاضیان وام را 

سرکیسه می‌کنند. سردار داود معظمی گودرزی، رئیس پلیس 
فتای تهران بزرگ با هشدار به شهروندان درخصوص این دام 
می‌گوید: شهروندان فریب تبلیغات دروغین در کانال‌های 
تلگرامی را با عنوان پرداخت وام نخورند. در این کانال‌ها با 
نمایش مستنداتی ازجمله رسید پرداخت وام، تقدیر و تشکر 
بابت وام و... که همگی جعلی و ساختگی است تلاش می‌شود 
تا اعتماد متقاضیان جلب شود، اما همه این کارها تلاشی برای 

کلاهبرداری است.
او ادامه می‌دهد: به تازگی در مرکز فوریت‌های سایبری 
پلیس فتای تهران بزرگ پرونده‌ای با موضوع کلاهبرداری به 
بهانه پرداخت وام تشکیل شد که مرتبط با یکی از آگهی‌های 
سایت‌ها با عنوان »وام‌چی« بود. در این آگهی افراد متقاضی 
با کلیک روی لینک جعلی موجود در متن آن به وب‌سایت 
جعلی هدایت می‌شدند و از طریق نصب بدافزار روی تلفن 
همراه، طعمه کلاهبرداری قرار می‌گرفتند. در این خصوص 
لازم است متقاضیان دریافت وام برای اخذ هرگونه تسهیلات 
از طریق مجاری رسمی مثل وب‌سایت بانک‌ها اقدام کنند و 

فریب کانال‌ها و سایت‌های جعلی را نخورند.

انفجار در خانه‌ای که به انبار تولید و نگهداری مواد محترقه 
تبدیل شده بود حادثه تلخی را رقم زد و علاوه بر وارد کردن 

خسارت موجب جان باختن یک نفر شد.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 12:02 ظهر دیروز 
)چهارشنبه( در خانه‌ای واقع در شهرک احمدیه منطقه 
نعمت‌آباد در جنوب تهران اتفاق افتاد و به‌دنبال آن گروه‌های 

امداد و نجات راهی محل حادثه شدند.
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران در توضیح این 
حادثه گفت:‌ با اعلام وقوع این حادثه آتش‌نشانان 2ایستگاه 
در زمان 4دقیقه به محل رسیدند و عملیات آغاز شد. محل 

حادثه ساختمانی نیمه‌کاره و در حال ساخت بود که در طبقه 
همکف آنجا 3مرد مشغول درست کردن حجم زیادی از مواد 
محترقه بودند که یکباره انفجار مهیبی رخ داده بود. شدت 

انفجار به حدی بود که باعث تخریب دیوارهای ساختمان و 
ساختمان‌های اطراف شده بود و در این بین یک نفر به‌دلیل 
شدت انفجار جان خود را از دست داده و 2نفر دیگر به‌شدت 

مصدوم شده و وضعیت وخیمی داشتند.
ملکی در ادامه گفت: شدت انفجار باعث ریزش آوار و همچنین 
خسارت به ساختمان مجاور نیز شده بود که در آنجا نیز 3کارگر 
افغان مصدوم شدند. در این شرایط همکارانم آتش‌سوزی 
جزئی را که بخشی از ساختمان رخ داده بود مهار کردند و در 
ادامه به ایمن‌سازی‌ محل حادثه پرداختند و در ساعت 12:50 

عملیات به پایان رسید.

عدلیه
هفته‌ها پس از افشای ماجرای 
عجیب گروگانگیری 29ماهه 
9عضو یک خانواده در رشت، 
سخنگوی قوه‌قضاییه جزئیات تازه‌تری از این 
پرونده را اعلام کرد. جزئیاتی که نشان می‌دهد 
به‌احتمال زیاد خرافات و جادو این خانواده‌ را 

گرفتار گروگانگیران کرده است.
به‌گزارش همشهری، چندی قبل ماجرای 
گروگانگیری 9عضو خانواده‌ای در رشت برملا 
شد؛ ماجرایی عجیب که در جریان آن اعضای 
این خانواده ‌29ماه در خانه گروگانگیران در 
شرایطی سخت اسیر بودند و نزدیکان‌شان 
گمان می‌کردند آنها مهاجرت کرده‌اند. در این 
مدت حتی یکی از آنها نیز جان خود را از دست 
داد و با وجود اینکه فرزند خانواده به‌طور ناگهانی 
دیگر به مدرسه نرفت اما هیچ‌کس سراغی از 
او نگرفت. اعضای این خانواده سرانجام تیرماه 
امسال آزاد و گروگانگیران دستگیر شدند اما 
تأخیر در اطلاع‌رسانی در این‌باره بر ابهامات این 
ماجرا افزود. در این شرایط بود که روز گذشته 
سخنگوی قوه‌قضاییه در نشست خبری خود 
با خبرنگاران جزئیات بیشتری از این پرونده 

را بازگو کرد.
اصغر جهانگیر گفت:‌ افراد غریبه به خانه‌ای در 
منظریه رشت رفت‌وآمد‌های مشکوکی داشتند 
و اهالی محله حدود ۲سال از اعضای این خانواده 
بی‌خبر بودند اما مدتی بعد آنها را وحشت زده 
در محله ‌دیدند. با دستور قضایی مأموران وارد 

خانه شده و مشاهده کردند در آنجا افرادی 
به‌صورت غیرقانونی توسط 2مرد و یک زن 

زندانی شده‌اند.

جهانگیر ادامه داد:‌ زن گروگانگیر از آشنایی خود 
با خانم و مادر خانم این خانواده سوءاستفاده 
کرده و آنها را به منزلی کشانده و با خوراندن 

نسکافه مسموم بیهوش کرده بود. او در ادامه 
سراغ مرد خانواده که وکیل دادگستری بود رفته 
و با این ادعا که اعضای خانواده شما در منزل ما 
بدحال شده‌اند، او را به آنجا کشانده و 2نفر دیگر 
در آنجا به این مرد حمله کرده و او را نیز به 
گروگان گرفتند. این زن در ادامه سراغ پدر خانم 
و 2فرزند کودک این خانواده رفته و با دادن 
قرص‌هایی آنها را بیهوش کردند و در مجموع با 
این ترفند ۹عضو خانواده را گروگان گرفتند و با 
زنجیر بسته و اجازه ندادند که ارتباطی با بیرون 

داشته باشند.
سخنگوی قوه‌قضاییه در ادامه گفت: آنها با 
گرفتن وکالت از این خانواده موفق شدند که 
برخی از اموال غیرمنقول آنها را تصاحب کنند 
و در همین ایام یکی از گروگان‌ها فوت شد. 
نکته مهم اینکه 2فرزند خانواده در این مدت 
مدرسه نرفتند و اگر کسی به‌صورت ناگهانی 
ترک تحصیل ‌کند، آموزش و پرورش موظف 
است که پیگیری کند تا علت ترک تحصیل 
شخص مشخص شود و اگر جریان مجرمانه‌ای 
اتفاق افتاده قابل شناسایی باشد. جهانگیر ادامه 
داد: نکته مهم دیگر اینکه ظاهرا اعضای خانواده 
گروگان گرفته شده به فعالیت‌های خرافاتی 
مانند جادو و... اعتقاد داشتند و گروگانگیر‌ها 
نیز از این موضوع به‌شدت سوءاستفاده کردند و 
با طراحی صحنه‌هایی تلاش می‌کردند که این 
باور را در جهت ساکت کردن اعضای خانواده و 

همراهی آنها در طول ۲سال به‌دست بیاورند.

ناگفته‌های گروگانگیری رشت از زبان سخنگوی عدلیه

انفجار مرگبار مواد محترقه در جنوب پایتخت

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

شلیک مرگ داماد به پدرزن
داماد عصبانی که در درگیری با همسرش دست به اسلحه شده بود، به‌سوی پدرزنش تیراندازی کرد و او را 
به قتل رساند. این حادثه در یکی از محله‌های شیراز اتفاق افتاد و عامل جنایت از شیراز به اصفهان گریخت. 
مأموران که در تعقیب قاتل فراری بودند، چند ساعت بعد موفق شدند او را دستگیر کنند و به شیراز برگردانند.

ریزش تونل در متروی اصفهان
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان گفت: بخشی از تونل خط۲ متروی اصفهان ریزش کرد اما این 
حادثه تلفات جانی نداشت. به‌گفته منصور شیشه‌فروش، این حادثه ساعت‌۳:۴۰ ‌بامداد چهارشنبه اتفاق 

افتاد و به‌دنبال آن گروه‌های امدادی راهی محل حادثه شدند، اما هیچ‌کس آسیب ندید.
انتظامی

حادثه

سخنگوی قوه‌قضاییه در نشست خبری خود همچنین درباره آخرین 
وضعیت پرونده کینگ مانی گفت: در حال حاضر برای یکی از املاک معرفی 
شده موسوم به »پارک بازان« مزایده انجام شده که تاکنون خریداری در این مزایده شرکت 
نکرده است؛ همچنین دیوان عالی کشور نسبت به یکی از متهمان پرونده تجویز اعاده دادرسی 

را پذیرفته و پرونده به شعبه هم‌عرض ارسال شده است.
جهانگیر همچنین گفت: ۷ شبکه سازمان یافته قاچاق انواع فرآورده‌های نفتی شناسایی و با 
دستورات قضایی صادره از سوی شعبه بازپرسی در دادسرای تهران ۷نفر از سرشبکه‌هایی که 
در این خصوص فعالیت داشتند به همراه همدستان‌شان به تعداد ۳۷نفر در استان‌های تهران، 
قزوین، اردبیل، اصفهان و مازندران دستگیر شدند و ۴۰۰ هزار لیتر از انواع فرآورده‌های نفتی و 

اسناد قابل‌توجهی از متهمان کشف شد.

آخرین خبر از 2پرونده مهممکث 

پدر گروگان در پاسخ به این سؤال می‌گوید: آن روز که آنها امیرعلی را 
در شوشتر از مقابل مدرسه دزدیدند، او را به اهواز و از آنجا به شهرکرد، 
سلفچگان، رباط‌کریم، تهران، ساوه و پرند برده بودند و در هر شهر چند روز او را به خانه‌هایی 
خارج از شهر و در اتاقی زندانی می‌کردند. امیرعلی گفت که آدم‌ربایان درحالی‌که صورت 
خود را پوشانده بودند، او را در اتاق زنجیر می‌کردند. حتی او را مورد ضرب و شتم قرار داده‌اند 
که هنوز جای زخم‌ها و جراحاتش خوب نشده است. امیرعلی به ما گفت که در تمام این 
مدت او را با قرص خواب‌آور بیهوش می‌کردند و امیرعلی در 5روز آخر غذا نمی‌خورد، چون 
فهمیده بود که آنها در غذایش قرص خواب‌آور می‌ریختند. براساس این گزارش، 13متهم این 
پرونده اعتراف کرده‌اند که در ازای گرفتن پول حاضر به همکاری با آدم‌ربایان اصلی شده 
بودند.پدر امیرعلی می‌گوید: این افراد از چند‌ماه پیش با آماده کردن پاسپورت برای خروج 
از ایران آماده بودند، اما پلیس نقشه آنها را نقش برآب کرد و حالا آن سه نفر اصلی تحت 

تعقیب پلیس هستند.

امیرعلی را کجا مخفی کرده بودند؟مکث 

پلیس سودای 300هزار دلاری آدم‌ربایان را ناکام گذاشت

گروگان گروگان 1212ساله پس از ساله پس از 1717روز آزاد شدروز آزاد شد

17روز تحقیقات پلیسی برای نجات 
پسربچه ربوده شده در حالی پایان یافت که 
آدم‌ربایان وقتی پلیس را در یک قدمی خود 
دیدند، گروگانشان را رها کردند. به گزارش 
همشهری، ساعت 7صبح ۳۰ دی‌ماه امسال 
بود که امیرعلی 12ساله مقابل مدرسه‌  در 
شهرستان شوشتر از ماشین پدرش پیاده شد 
تا وارد مدرسه شود. تنها چند ثانیه از رفتن 
پدر گذشته بود که مردی خودش را به پسربچه 
12ساله رساند و به بهانه‌ای او را به نزدیکی یک 
خودروی پژو 206کشاند و با کمک مردی دیگر، 
به زور وی را به داخل ماشین انداختند و با خود 
بردند. درست در همان لحظات بود که مدیر 
مدرسه که متوجه این ماجرا شده بود با پدر 
امیرعلی تماس گرفت و معلوم شد که پسربچه 

12ساله توسط آدم‌ربایان دزدیده شده است.

درخواست 300هزار دلاری 

پدر امیرعلی که شغلش ساختمان‌سازی و 
معاملات خودرو است در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید: از همان روزی که امیرعلی را ربودند، 
پلیس را در جریان قرار دادیم و تحقیقات 
مأموران آغاز شد. در همان روزهای نخست، 
با بررسی دوربین‌های مداربسته، سرنخ‌هایی 
از آدم‌ربایان به‌دست آمد. همان روز آنها با 
من تماس گرفتند و تهدید کردند که اگر 
300هزار دلار ارز دیجیتال »تتر« از طریق 
کیف الکترونیکی به آنها پرداخت نکنم، دیگر 
پسرم را نخواهم دید. آنها می‌دانستند که 
وضع مالی خوبی دارم و می‌توانم این پول را 
تهیه کنم؛ برای همین در تماس‌هایشان مرا 
تحت فشار گذاشتند تا هر چه زودتر این پول 

را فراهم کنم.

روزهای پرالتهاب

پدر امیرعلی می‌گوید: همسرم همان روز 
وقتی متوجه دزدیده شدن امیرعلی شد، 

چنان دچار استرس شد که سکته مغزی کرد 
و 8روز در بیمارستان بستری بود. در تمام این 
مدت دلهره و اضطراب ناشی از وضعیت پسرم 
و شرایط همسرم در بیمارستان، چنان فشاری 
به من وارد کرد که تصمیم گرفتم هر طور شده 
پول درخواستی آدم‌ربایان را تهیه و پسرم را 
آزاد کنم. این در حالی بود که پلیس و نیروهای 
امنیتی وارد عمل شده و تحقیقات گسترده‌ای 
را برای آزادی پسرم و دستگیری آدم‌ربایان آغاز 
کرده بودند. او درباره آدم‌ربایان می‌گوید: در 
همه این روزها تماس‌های آدم‌ربایان توسط 
4نفر انجام می‌شد که هر کدام لهجه‌های 
متفاوت داشتند. در همه تماس‌ها نیز تأکید 
داشتند پول را باید هر چه زودتر پرداخت کنم 
و تهدید می‌کردند که اگر به خواسته‌شان عمل 

نکنم، پسرم را به قتل می‌رسانند.

عملیات ویژه 

همزمان با ربوده شدن امیرعلی، تیم ویژه‌ای 
از کارآگاهان پلیس آگاهی، در حال تحقیقات 
شبانه‌روزی برای دستگیری آدم‌ربایان بودند. 
این تحقیقات بعد از گذشت 16روز نتیجه داد 
و در 15بهمن، کارآگاهان با اقدامات پلیسی 

یکی از افرادی را که در این گروگانگیری 
همکاری داشت، شناسایی کردند. آنها وی 
را زیرنظر گرفتند و به این ترتیب 7نفر دیگر 
هم که از ماجرای گروگانگیری خبر داشتند 
و به آدم‌ربایان کمک کرده بودند، شناسایی 
شدند. به این ترتیب عملیات دستگیری 
متهمان کلید خورد و ابتدا 8متهم و در ادامه 
5متهم دیگر نیز از سوی پلیس شناسایی و 

دستگیر شدند.

آزادی گروگان نوجوان

پلیس سایه به سایه در تعقیب آدم‌ربایان 
اصلی بود و آنها که متوجه شده بودند چیزی 
تا دستگیری‌شان نمانده، تصمیم گرفتند 
گروگانشان را رها کنند. پدر امیرعلی توضیح 
می‌دهد: در همه این روزها تلاش می‌کردم  پولی 
را که آدم‌ربایان خواسته بودند فراهم کنم. حتی 
توانسته بودم بخش زیادی از این پول را تهیه 
کنم اما آدم‌ربایان می‌گفتند که همه 300هزار 
دلار را می‌خواهند. تا اینکه ساعت 6:30عصر 
سه‌شنبه پلیس با من تماس گرفت و خبر دادند 
که امیر علی نزد مأموران است و تا ساعاتی 
دیگر او را خواهیم دید. پدر گروگان می‌گوید: 
وقتی خبر را شنیدم، از خوشحالی قلبم در حال 
ایستادن بود. در همه این مدت پلیس به ما قول 
داده بود که امیرعلی را پیدا خواهند کرد و حالا 
به قول‌شان عمل کرده بودند. بعدا متوجه شدم 
که آدم‌ربایان امیر علی را 3روز قبل از دستگیری 
همدستانشان به اهواز آورده بودند چرا که تصور 
می‌کردند به‌زودی به پولشان می‌رسند. اما وقتی 
پلیس 13نفر را در اصفهان، شهرکرد و اهواز 
دستگیر کرد، فهمیدند که در آخر خط هستند 
و به همین دلیل پسرم را درحالی‌که بیهوش 
کرده بودند، در یکی از خیابان‌های اهواز رها 
کرده و فرار کردند. مردم که این صحنه را دیدند، 
پلیس را در جریان گذاشتند و ما پس از 17روز 

توانستیم پسرم را در آغوش بکشیم.
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صادرات آسان‌تر به عمان با ایجاد خط آهن مکران

حمیدرضا محمدحسینی تختی، مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر و شرق هرمزگان:توسعه خط 
 ریلی به جاسک و منطقه مکران می‌تواند مسیر صادرات کالا از ایران به عمان را تسهیل کند و باعث

تسریع آن شود. 

16درصد مدارس خوزستان نیازمند تخریب و بازسازی هستند
محمد سعیدی‌پور، رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس خوزستان: از 5922مدرسه 
 دولتی استان، ۶۲ درصد مستحکم، ۱۶ درصد نیاز به مقاوم‌سازی‌ و ۱۹ درصد تخریبی و نیاز به ساخت

دوباره دارند.‌

 جذب‌گردشگر با  جذب‌گردشگر با 
بوی کباب بوی کباب 

جاده عشاق

جاده عشاق محصور دریا و صخره است. یک سوی آن صخره 
رؤیت می‌شود و سوی دیگر آن خلیج‌فارس را مشاهده 
می‌کنید. با عبور از این جاده، همه‌‌چیز رؤیایی است؛چشم‌انداز 
زیبایی که هر فردی با گذر از این جاده رؤیت می‌کند و چشم 
آدمی محصور طبیعت خاص و بکر می‌شود. جاده عشاق 
فضایی شگفت‌انگیز را پیش روی بینندگان می‌گذارد؛ 
صخره‌ها، شن‌های طلایی و انعکاس نور خورشید در آب. 
گردنه عشاق، بخشی از هرمزگان است که در نزدیکی بندر 
مقام قرار دارد. این جاده‌ از بندر مقام به بندر پارسیان کشیده 
شده است؛ جاده‌ای که در سال‌های اخیر، به یکی از بهترین 
لوکیشن‌های عکاسی عروس و دامادها تبدیل شده است. 
سالانه تعداد زیادی عروس و داماد برای گرفتن عکس و فیلم 
به جاده عشاق مراجعه می‌کنند. حتی بسیاری از گردشگران 
و مردم محلی، پیشنهاد می‌کنند با همسر یا معشوقه‌تان 
به گردنه عشاق سر بزنید. به همین دلیل است که به بندر 
مقام، گردنه عشاق هم گفته می‌شود. بندر مقام از توابع 
بخش شیب‌کوه شهرستان بندر لنگه در هرمزگان است و 
دیدنی‌های آن جزو خاص‌ترین مناطق توریستی ایران به 
شمار می‌روند که در جنوب کشور قرار گرفته است. جاده‌های 
زیبا، سواحل صخره‌ای شگفت‌انگیز و بکر، کوه‌ها و تپه‌های 
خاص و بسیاری از اماکن دیدنی طبیعی این منطقه می‌توانند 
سفری خاطره‌‌انگیز و تکرار نشدنی را رقم بزنند. همچنین این 
بندر با بندر پارسیان که یکی از نقاط دیدنی و گردشگری ایران 
به شمار می‌رود نیز فاصله‌ای ۶۰ کیلومتری دارد. مردم این 
بندر، عرب و دارای شغل صیادی هستند و مانند تمام مردمان 
جنوب کشور بسیار مهربان و مهمان‌نواز هستند. هرمزگان با 
داشتن طولانی‌ترین نوار ساحلی کشور به طول ۹۰۰کیلومتر، 
جزایر زیبا، جنگل‌های‌حرا، همسایگی کوهستان، دریا و دشت 
به همراه شکل‌های مختلف فرسایش‌های آبی و بادی جزو 

مقاصد اصلی سفر در ایران به شمار می‌رود.

دریاچه تمی، مرز 3استان

دریاچه تمی در دل کوه‌های زاگرس و در مرز 3استان قرار 
دارد، اما برای بسیاری از گردشگران و کوهنوردان هنوز 
چندان شناخته‌شده‌نیست. برخی آن را متعلق به الیگودرز 

می‌دانند و برخی دزفول.
به‌گزارش همشهری، دریاچه تمی یا شط تمی میان 
3استان لرستان، خوزستان و چهارمحال و بختیاری دامن 
گسترده است و هر یک از این استان‌ها از آن بهره می‌برند. 
ازاین‌رو، برخی آن را در گستره‌ شهر الیگودرز در لرستان 
جای می‌دهند و برخی هم آن را جاذبه گردشگری دزفول 

می‌شناسند.
دریاچه تمی در فاصله 147کیلومتری مرکز دزفول است که 
در گستره‌ای کوهستانی در جنوب رشته کوه‌های اشترانکوه 
و قالی‌کوه دیده می‌شود. اشترانکوه، رشته کوهی در شرق 
لرستان است که از دورود تا الیگودرز ادامه دارد. قالی‌کوه 
نیز از رشته کوه‌های زاگرس در شهرستان الیگودرز است. 
کوهستان کینو با بلندای 3710متردر میان‌ خوزستان 
و چهارمحال و بختیاری نیز دریاچه تمی را در بردارد. 
زمین‌شناسان از پژوهش‌های خود به این نتیجه رسیده‌اند 
که دشت‌های بلندی که دریاچه تمی را دربرگرفته، در 

نتیجه‌ فرسایش‌های کوه کینو پدید آمده‌است.
تمی که یکی از بزرگ‌ترین و زیباترین دریاچه‌های 
کوهستانی کشور محسوب می‌شود، دو بخشی است. یک 
بخش آن بیضی‌شکل است و در شمال دشت دیده می‌شود 
و همیشگی است. بخش دیگر دریاچه‌ای مثلثی‌شکل در 
جنوب دشت است. دریاچه‌ همیشگی تمی 4هزار متر طول و 
یک هزار متر عرض دارد. آنچه آن دو را به هم پیوند می‌دهد، 
تنگه‌ای است که فقط 200متر پهنا دارد. دسترسی دشوار در 
میانه کوهستان موجب شده است تا دریاچه تمی طبیعتی 
زیبا و دست‌نخورده داشته باشد. دریاچه‌ فصلی تمی از 
بارش‌ها پر می‌شود، اما دریاچه‌ دیگر در نتیجه‌ آب شدن 

یخچال‌های ستبر کوه کینو در فصل تابستان پر می‌شود.
محلی‌ها به جایی که هموار باشد و در بلندی‌ها دیده شود، 
تمی می‌گویند. تمی، دریاچه‌ای است که در بلندی‌ها جای 

گرفته. آب دریاچه تمی آشامیدنی نیست.

گردشگری

لوکیشن

 فیلم گزارش را  
با اسكن این كد ببینید.

هواشناسی 

خبر روز 

عکس خبر

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

هشدار نارنجی برای 18استان
بنا بر گزارش سازمان 
هواشناسی کشور فعالیت 
سامانه بارشی امروز 
پنجشنبه )18بهمن( 
در شمال غرب، غرب، 
جنوب‌غرب، بخش‌هایی 
از مرکز و جنوب کشور، 

ساحل خزر و دامنه‌های جنوبی البرز تداوم دارد.  کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
»بارش باران و برف امروز در آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی، گیلان، مازندران، گلستان، اردبیل، خراسان شمالی، 
شمال خراسان رضوی، کردستان، کرمانشاه، زنجان، قزوین، 
البرز، تهران، سمنان، مرکزی، همدان، قم، نیمه غربی اصفهان، 
ایلام، لرستان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه وبویر 
احمد، خوزستان، بوشهر و فارس ادامه دارد. بارش در مناطق 
سردسیر و ارتفاعات به شکل برف است و احتمال کولاک و 
ریزش بهمن وجود دارد.« کبری رفیعی افزود: »همچنین 
در ارتفاعات کرمان، یزد و خراسان جنوبی هم بارش خفیف 
و پراکنده پیش‌بینی می‌شود.« شدت فعالیت سامانه بارشی 
 به شکل برف، باران و وزش باد شدید موقتی در نقاط مستعد

 گرد وخاک، کاهش محسوس دما، پدیده مه و در نواحی جنوبی 
با رعد و برق و تگرگ در گیلان، غرب مازندران، آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، کردستان، کرمانشاه، ایلام، 
زنجان، همدان، لرستان، چهارمحال و بختیاری، مرکزی، غرب 
اصفهان، نیمه شمالی خوزستان و ارتفاعات قزوین، البرز و 
تهران سبب صدور هشدار هواشناسی سطح نارنجی شده‌است.

رهایی 2۰ بنای تخت فولاد از نابودی 

مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان با تأکید 
بر جایگاه ویژه تخت فولاد به‌عنوان دومین آرامستان مهم 
جهان تشیع، از اتمام عملیات مرمت و احیای ۲۰ بنای 
تاریخی در این مجموعه و افتتاح رسمی پروژه‌ها با حضور 

وزیر میراث فرهنگی خبر داد.
به گزارش همشهری، محمدعلی ایزدخواستی گفت: در 
3دهه گذشته، مهم‌ترین نهاد حفاظتی تخت فولاد، سازمان 
نوسازی و بهسازی شهر اصفهان بوده است. اما با توجه به 
ضرورت یک نگاه ویژه 2 سال پیش تصمیم گرفتیم ۲۰ پروژه 
مرمتی، حفاظتی و احداثی را در این مجموعه اجرا کنیم. 

خوشبختانه، این پروژه‌ها طی 2 سال به سرانجام رسیدند.
او درباره بناهای مرمت‌شده در این طرح اظهار کرد: در کنار 
عملیات مرمتی، طرح‌های توسعه و احداث نیز اجرا شد. 
ازجمله این اقدامات، جداره‌سازی پیرامون تخت فولاد بود 
که علاوه بر تعیین مرز مشخص برای مجموعه، پیوندی 

هماهنگ با معماری تاریخی آن ایجاد کرد.
ایزدخواستی از برگزاری مراسم افتتاح رسمی این پروژه‌ها با 

حضور وزیر میراث فرهنگی خبر داد.

پخت ۱۵ تن سمنو در شیراز
به مناسبت گرامیداشت اعیاد شعبانیه و دهه مبارک فجر 
در حرم سیدعلاءالدین حسین)ع( ۱۵ تن سمنو ی شیرازی 
پخته شد. به سمنو در گویش محلی شیرازی »سمنی« گفته 

می‌شود. عکس: باشگاه خبرنگاران جوان‌

اصفهان

هرمزگان

فارس

محمود مولاییگپ
روزنامه‌نگار

آذربایجان شرقی

با اینکه کباب در بسیاری از کشورهای آسیایی رواج دارد و یکی از 
محبوب‌ترین و معروف‌ترین غذاها در این قاره است، اما روایت‌ها می‌گوید 
نخستین بار کباب را ایرانی‌ها به فرهنگ غذایی اضافه کرده‌اند. ایرانی‌ها در هر 
شهر و دیار کباب خاصی دارند، اما شاید بتوان یکی از معروف‌ترین کباب‌های 
محلی را »کباب بناب« دانست که بیش از هر چیز با اندازه بزرگ‌تر نسبت به 
کباب کوبیده شناخته می‌شود. این کباب با قدمت صدساله نخستین بار در 
میان اهالی منطقه آذربایجان طبخ می‌شد و بعدها به شهرت رسید و حالا 
به یکی از غذاهای محبوب میان همه به‌ویژه گردشگرانی که به ایران سفر 
میک‌نند تبدیل شده است. این کباب که پیشتر در آذربایجان شرقی به ثبت 

ملی رسیده، حالا در مسیر ثبت جهانی است.

مهارت پخت کباب بناب سال 1394در فهرست 
میراث ناملموس ایران ثبت شد. هر سال در 
بناب جشنواره‌های محلی برگزار می‌شوند که 
کباب بناب به‌عنوان یکی از جاذبه‌های اصلی این 
جشنواره‌ها به نمایش گذاشته می‌شود و این امر 
به شهرت بیشتر این غذای خوشمزه افزوده است. 
حالا گفته می‌شود که پرونده ثبت جهانی کباب 
بناب هم تشکیل شده است. مسئول ثبت میراث 

فرهنگی ناملموس اداره کل میراث فرهنگی 
آذربایجان شرقی می‌گوید: »در مرحله‌ای هستیم 
که برای مستندات جدید باید عکس و فیلم ارائه 
کنیم. شاید کباب بناب ثبت‌جهانی نشود، اما 
ما می‌خواهیم کباب بناب را به جهانیان معرفی 
کنیم.« به‌ گفته علی فلسفی، »مهارت پخت 
و به اشتراک‌گذاری کباب بناب« عنوان این 
پرونده است. کباب بناب این روزها علاوه بر 
ایران در کشورهایی مانند سوئد، کانادا، جمهوری 
آذربایجان و ترکیه هم پخته می‌شود و به‌ گفته 
فلسفی، یکی از فاکتورهایی که می‌تواند کباب 

بناب را به ثبت جهانی برساند، حضور این 
غذا در فرهنگ اهالی بناب است که البته در 

حال حاضر چنین است. کباب بناب با فرهنگ 
مردم این شهر پیوند عجیبی دارد؛‌ به‌طوری که 

در گذشته، بسیاری وقت ناهار، دکان‌های 
خود را تعطیل میک‌ردند و به کباب‌پزی 

می‌رفتند و حالا هم کباب بناب نه‌تنها 
برای مردم شهر و گردشگران بلکه 

آنهایی که در سفر کاری خود از این 
شهر عبور میک‌نند نیز یک غذای 

محبوب است.

مکث
تشکیل پرونده ثبت جهانی

بناب شهر کوچکی در آذربایجان شرقی است که به‌گفته مسئول ثبت میراث فرهنگی 
ناملموس اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی آذربایجان شرقی، طبق 
آمار بیش از 220رستوران و کباب‌پزی دارد. کبابی‌ها در بناب آنقدر زیاد هستند که 
با ورود به این شهر در کوچه و خیابان کباب‌پزی و قصابی می‌بینید درحالی‌که کمتر 
از فست‌فودی‌ها خبری هست؛ اینجا کار کبابی‌ها هیچ‌وقت کساد نمی‌شود. همچنین 
چندهزار نفر در این رستوران‌ها مشغول به‌کار هستند و به مسافران و گردشگران 
خدمات‌دهی می‌کنند. آن‌طور که علی فلسفی در گفت‌وگو با همشهری تأکید می‌کند 

کباب بناب در عزا و عروسی و همه برنامه‌ها همراه همیشگی مردم بناب است.‌

بناب، شهر کباب‌های سنتی

سابقه نخستین کباب بناب در شهر کوچک بناب به 100سال پیش برمی‌گردد؛ 
شاید کمی بیشتر یا کمتر. مسئول ثبت میراث فرهنگی ناملموس اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی آذربایجان شرقی توضیح می‌دهد: »شخصی به 
نام صمدآشپزباشی برای نخستین بار طبخ کباب بناب را انجام داد و از آن روز تا‌کنون 
نام کباب بناب بر سر زبان‌ها افتاده است. صمد آشپزباشی ابتدا در شهرستان بناب این 
کباب را پخت و بعدها به تهران رفت و در آنجا نیز کباب بناب پخت. حتی روایت است 
که برای اهالی دربار هم کباب بناب را پخت و همین آغاز شهرت غذا شد.« علی فلسفی 
اما با اشاره به سندهای موجود در پرونده ثبت جهانی بناب می‌گوید: »البته به سندی 
درباره کباب بناب دست یافتم که براساس آن، ظاهرا در بناب کبابچی بازار هم وجود 
داشته است؛ یعنی قسمتی از بازار قدیمی بناب، اختصاص به کباب‌پزی داشته است. 
الان هم بخشی از بازار سنتی و قدیمی این شهرستان به کباب‌پزها اختصاص یافته 

است، ولی شما هر جای شهر بناب پا بگذارید، کباب‌پزی وجود دارد.« 

پیشینه کباب بناب

در ظاهر آنچه کباب بناب را از کباب محبوب ایرانی‌ها یعنی کوبیده متمایز 
می‌کند، اندازه آن است، اما مسئول ثبت میراث فرهنگی ناملموس اداره 
کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی آذربایجان شرقی توضیح 
می‌دهد که تفاوت فقط این نیست: »موضوعی که کباب بناب را از سایر 
کباب‌ها در کشور متمایز می‌کند، شیوه طبخ آن است. کباب بناب به کباب 
ساطوری هم شهرت دارد.« علی فلسفی می‌گوید: »در دهه‌های گذشته وقتی 
فردی می‌خواست کباب بناب درست کند، از قصابی گوشت تهیه می‌کرد 
و به کباب‌پزی می‌رفت و می‌گفت کباب بناب درست کند. کباب‌پز هم با 
چاقو گوشت قرمز را خرد می‌کرد و بعد روی یک کنده چوبی که ارتفاع آن 
به یک متر و نیم می‌رسید، قرار می‌داد. بعد با ساطور روی گوشت می‌کوبید 
تا به شکل گوشت چرخ کرده دربیاید. در گذشته پیازی هم که در کباب 
بناب استفاده می‌کردند، حتما باید پیاز بناب می‌بود چون پیاز بناب کیفیت 
خاصی داشت.«  او ادامه می‌دهد: »در طبخ امروزی همه گوشت را ساطوری 
نمی‌کنند و اغلب گوشت چرخ کرده را روی کنده چوب می‌گذارند و روی 
آن ساطور می‌زنند.«  نکته دیگری که فلسفی به آن اشاره می‌کند این است 
که کباب بناب نسبت به کباب کوبیده عرض پهن‌تری دارد و برای درست 
کردن آن از گوشت گوسفند نر استفاده می‌کنند؛‌ البته گوشت گوسفندانی 
که در منطقه قره‌قشون، مراغه و در کوهستان سهند چرا می‌کنند، زیرا 
پوشش گیاهی این منطقه کیفیت خاصی دارد و لذیذی کباب بناب به 

همین دلیل است.

بناب، یک کباب خاص

 گوشت کباب

  از گوسفند نری که 

 در مراتع خاصی

را کرده
  چ

تهیه می‌شود.

مردم گوشت را
 
تهیه می‌کنند و به 

قصابی 
 

د تا برایشان 
می‌برن

ساطوری کند.

فرهنگ مردم 

قصابی‌های مطمئن گوشت را از  کباب‌پزها 
می‌کنند.و اغلب همسایه تهیه 

 کباب بناب  کباب بناب 77سال بعد از ثبت ملی سال بعد از ثبت ملی 
 حالا در مراحل اولیه جمع‌آوری حالا در مراحل اولیه جمع‌آوری

مستندات برای ثبت جهانی است‌مستندات برای ثبت جهانی است‌
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عذرخواهی برای شوخی‌های زشت
چرا کمدی‌های عامه‌پسند در جشنواره فیلم فجر حضور دارند؟

 »تلماسه: قسمت دوم«
بهترین فیلم علمی-تخیلی سال 

»تلماسه: قسمت دوم«، »بیتل‌جوس بیتل‌جوس« و »بیگانه: 
رومولوس« به‌عنوان برندگان جوایز‌ساترن برگزیده شدند. 
آکادمی علمی-تخیلی، فانتزی و ترسناک با انتخاب برندگان 

جوایز ساترن بهترین‌ها را در این ژانر معرفی‌کرد.
»تلماسه: قسمت دوم«، »بیتل‌جوس بیتل‌جوس« و »بیگانه: 
رومولوس« برندگان بزرگ این ژانر در پنجاه و دومین دوره 
جوایز سالانه ساترن بودند و نیکلاس کیج و دمی مور برای 
بازی در فیلم‌های »سناریوی رؤیایی« و »مواد« جوایز 
اصلی بازیگری را دریافت کردند.در این مراسم جایزه یک 
عمر دستاورد به ویلیام شاتنر، کاپیتان مشهور »پیشتازان 
فضا« اهدا شد و از لارنس فیشبرن هم با دریافت نخستین 
جایزه میراث لنس ردیک تجلیل شد.جوایز ساترن از سوی 
آکادمی علمی-تخیلی، فانتزی و ترسناک از زمان تأسیس 
آن در سال۱۹۷۲ اهدا می‌شود.  مراسم امسال به کسانی 
که تحت ‌تأثیر آتش‌سوزی‌های لس‌آنجلس قرار گرفتند و 
ابرقهرمانان واقعی، یعنی آتش‌نشان‌ها و امدادگران اورژانس 
که با شجاعت، فداکاری و ایثار به محافظت از جان‌ها کمک 

کردند، اختصاص داشت.

  بهترین فیلم علمی-تخیلی: »تلماسه: قسمت دوم«
  بهترین فیلم فانتزی: »بیتل‌جوس بیتل‌جوس«

  بهترین فیلم ترسناک: »بیگانه: رومولوس«
  بهترین فیلم اکشن/ ماجراجویی: »ددپول و ولورین«

  بهترین فیلم مهیج: »عجیبه، عزیزم«
  بهترین فیلم بین‌المللی: »گودزیلا منهای یک«

  بهترین فیلم انیمیشن: »روبات وحشی«
  بهترین فیلم مستقل: »آخر شب با شیطان«

  بازیگر مرد: نیکلاس کیج برای »سناریوی رؤیایی«
  بازیگر زن: دمی مور برای »مواد«

  بازیگر مرد نقش مکمل: هیو جکمن برای »ددپول و ولورین«
  بازیگر زن نقش‌مکمل: ربکا فرگوسن برای »تلماسه: قسمت دوم«

  بازیگر جوان: جنا اورتگا برای »بیتل‌جوس بیتل‌جوس«
  کارگردانی فیلم: دنی ویلنوو برای »تلماسه: قسمت دوم«

  فیلمنامه‌نویسی: ازگود پرکینز برای »پادرازها«
  موسیقی فیلم: دنی الفمن برای »بیتل‌جوس بیتل‌جوس«
  تدوین: دین زیمرمن و شین رید برای »ددپول و ولورین«

  طراحی تولید: پاتریس ورمت برای »ددپول و ولورین«
  گریم: پی‌یر اولیور پرسین برای »ماده«

  طراحی لباس: کالین اتوود برای »بیتل‌جوس بیتل‌جوس«
  بهترین جلوه‌های ویژه: »تلماسه: قسمت دوم«

کوتاه‌تر  از گزارش

سینمای جهان 

خبر

رخداد

یک سال ریش و موهایم را کوتاه نکردم
مجید مظفری، بازیگر فیلم »دست‌تنها«:من یک سال ریش‌ها و موهایم را نزدم و ۱۰، ‌۱۵کیلو خودم را چاق 
کردم تا بتوانم این نقش را بازی کنم. امیدوارم مردم آن را بپسندند. من معتقدم نقش کوتاه و بلند نداریم، بلکه 
هنرپیشه کوچک و بزرگ داریم. اگر نقش کوتاه هم به من پیشنهاد شود و مورد قبولم باشد، حتما بازی می‌کنم.

2 تجربه متفاوت در فیلم جنگی
حبیب خزائی‌فر درباره تجربه آهنگسازی 2فیلم »اشک هور« و »شمال از جنوب غربی«: هرقدر فضای »اشک 
هور« موسیقی خلوت می‌خواست، در »شمال از جنوب غربی« موسیقی بسیار پرحجم و فضای فیلم بسیار 

جدید بود و من هم تلاش کردم در آنجا از صداهای جدید استفاده کنم.

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

اکران نوروزی»آبان:پسر دلفینی«
از حضور شروین حاجی‌پور تا  اکران نوروزی انیمیشن

یکی از اکران‌های نوروزی‌1404فصل دوم فیلم انیمیشن »آبان: پسر 
دلفینی« است که به‌گفته محمدامین همدانی، تهیه‌کننده این فیلم 
 اکرانش را از هشتم اسفند‌ماه آغاز می‌کند، ‌انیمیشنی که امسال با 

3 انیمیشن دیگر رقابت دارد.
بعد از موفقیت اکران »پسر دلفینی« در ایران و کشورهای جهان، 
‌سازندگان این انیمیشن سراغ فصل دوم رفتند و با شخصیت‌های 
جدید، قصه دیگری برایش خلق کردند. در فصل اول بهزاد عبدی 
ساخت موسیقی انیمیشن را برعهده دارد و علیرضا طلیسچی 
بخش‌های موزیکال انیمیشن را می‌خواند، اما به‌نظر می‌رسد در 
فصل دوم این انیمیشن، شروین حاجی‌پور، خواننده تیتراژ این 
فیلم انیمیشن است. ناهید امیریان، حامد عزیزی، ثریا قاسمی، 

ژرژ پطروسی، تورج نصر و ... از دوبلورهای این انیمیشن هستند.
همدانی درباره حضور شروین حاجی‌پور به‌عنوان خواننده می‌گوید: 
مسیر قانونی برای گرفتن مجوز هموار است و ما در حال دریافت 
مجوزهای لازم هستیم و حتی در این مدت مجوزهای دیگری نیز 

گرفته‌ایم.
»آبان: پسر دلفینی« با سرمایه‌گذاری 50درصدی 
شرکت‌های خارجی ساخته شده و به‌گفته تهیه‌کننده قرار 
است نسبت به فصل اول، اکران‌های خارجی بیشتری در 
سینماهای کشورهای مختلف و همچنین پلتفرم‌ها داشته 
باشد. همدانی درباره قصه فصل دوم انیمیشن توضیح 
می‌دهد: در قصه فصل دوم این انیمیشن یک سفر دریایی 
خواهیم داشت که نمادین است. ‌در این مسیر شخصیت‌های 
جدید به انیمیشن اضافه می‌شوند .به‌نظرم فصل دوم 
انیمیشن قصه کامل‌تری به تماشاگران ارائه می‌دهد. پسر 
دلفینی در فصل دوم در رویایی و مواجهه با این شخصیت‌ها، 
مجبور است که خودش نیز به شخصیت‌اش عمق بیشتری 
بدهد و تغییری در دوران خود ایجاد کند. زمانی که »پسر 
دلفینی« اکران شد، بازخوردی از شرق تا غرب دنیا گرفتیم 
و از اکران‌هایی که داشتیم بازخورد‌هایی دریافت کردیم و 
این باعث شد که در فصل دوم این انیمیشن قصه روان‌تری 
داشته باشیم و تضمین می‌دهم در فصل دوم این انیمیشن 
تماشاگران در بخش‌هایی جدا از لبخندی که می‌زنند از 
جذابیت‌های فانتزی لذت می‌برند وبه درامی می‌رسند که 

تماشاگران را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد.
 

 قانون‌نوازی »فرح الفارسی«
در جشنواره موسیقی 

فرح الفارسی، نوازنده و آهنگساز، 
با اجرای‌ ساز قانون در این دوره از 

جشنواره حضور دارد.
در چهلمین جشنواره بین‌المللی 
موسیقی فجر، فرح الفارسی، 
نوازنده و آهنگساز تونسی در 
 قالب تکنوازی‌ ساز »قانون«

 ۲۸ بهمن در تالار رودکی روی 
صحنه می‌رود. الفارسی با الهام از 

تنوع فرهنگی غنی پیرامون خود، موسیقی عرب و جهان را با خلاقیت با 
این‌ ساز سنتی ترکیب کرده است. یکی از ویژگی‌های متمایز او سبک 
نوازندگی نوآورانه‌اش، استفاده از تمام ۱۰ انگشت و ترکیب تکنیک‌های 
کوبه‌ای است که در نتیجه امکانات این ‌ساز را گسترش می‌دهد. این 
آهنگساز تونسی با ترکیب ماهرانه ژانرهای موسیقی مختلف در فضای 
موسیقی ملل و ارائه رویکردی معاصر به‌ ساز قانون، مخاطبان را مجذوب 
خود کرده و برخی قطعات موسیقی ایرانی از آهنگسازان مشهور ایرانی 
همچون پرویز مشکاتیان را به زیبایی هرچه تمام‌تر نواخته است. 
الفارسی در اجرای ‌ساز قانون از تکنیک‌های متنوعی استفاده می‌کند 
و در کشورهای مختلف ازجمله تونس، فرانسه، اسپانیا، ترکیه، کویت، 

امارات متحده عربی و الجزایر به اجرا پرداخته است.
در آغاز سال ۲۰۲۵، فرح الفارسی پروژه منحصر‌به‌فردی را 
طراحی کرد. اوموسیقی، تئاتر و شعر را در فرانسه ادغام می‌کند 
و تطبیق‌پذیری هنری و تعهد او به آمیختگی فرهنگی را بیشتر 

نشان می‌دهد.

نتفلیکس بازیگر »امیلیا پرز« را 
کنار گذاشت  

بعد از صحبت‌های جنجالی 
کارلا سوفیا گاسکون، 
نتفلیکس این بازیگر را از 
کارزار‌های تبلیغاتی فیلم 
»امیلیا پرز« حذف کرد. 
نتفلیکس در تلاش است تا 
کارزاری ۳۰میلیون دلاری 
را که برای موفقیت »امیلیا 
پرز« در اسکار در دست اجرا 

دارد، در مسیر درستی هدایت کند و به همین دلیل از 
حمایت کارلا سوفیا گاسکون، بازیگر این فیلم دست 

برداشته است.
نتفلیکس تا آنجا پیش رفته که در آخرین تبلیغات برای 
»امیلیا پرز« دیگر نام گاسکون در هیچ‌جا دیده نمی‌شود. 
نامزدهای دیگر این فیلم در اسکار شامل ژاک اودیارد، 
کارگردان فیلم و زوئی سالدانا، بازیگر زن نقش مکمل هنوز 
در فهرست حمایت نتفلیکس هستند، اما گاسکون با اینکه 
در بخش بهترین بازیگر زن نامزد اسکار شده است به‌کل در 

تبلیغ نتفلیکس جایی ندارد.
این اتفاق یک روز پس از گفت‌وگوی گاسکون با سی‌ان‌ان رخ 
داد. در این مصاحبه او بارها گریه کرد و گفت: من نژادپرست 
نیستم. به ‌گفته هالیوود ریپورتر، ظاهرا برنامه‌ریزی برای این 

مصاحبه بدون اطلاع نتفلیکس انجام شده بود.
گاسکون در چند روز اخیر با کشف توییت‌های قدیمی‌اش که 
در آنها از هیتلر دفاع و به مسلمانان، جورج فلوید، مردم چین 
و همبازی‌اش)سلنا گومز( توهین کرده، در صدر اخبار جای 

گرفت و مجبور شد عذرخواهی کند.

»اگر شوخی زشت دیدید معذرت 
می‌خواهم.«این جمله ابراهیم عامریان، 
تهیه‌کننده فیلم »کفایت مذاکرات« جانمایه 
و کلید واژه کمدی‌های این سال‌ها را به همراه 

داشت:»شوخی زشت« که تهیه‌کننده 
پولسازترین کمدی‌های این سال‌ها، بابت آن در 
نشست خبری فیلمش در جشنواره عذرخواهی 
کرد.»کفایت مذاکرات« یکی از کمدی‌های 
بی‌ربط به جشنواره بود که مشخص نیست چرا 
هیأت انتخاب آنها را برای فجر چهل و سوم 

برگزیده است.
کمدی‌هایی که برای اکران عمومی و فتح گیشه 

ساخته می‌شوند هرچه باشند مناسب جشنواره 
فجر نیستند. وقتی ۳۳ فیلم برای حضور در 
بخش مسابقه جشنواره انتخاب شد، عده‌ای 
انتخاب عجیب این تعداد فیلم را نشانه‌ای از 
رشد و اعتلای سینمای ایران دانستند که آنقدر 
فیلم خوب در چنته داشته که هیأت انتخاب 
جای برگزیدن ۲۰ تا ۲۲ فیلم که امر مرسوم و 
متداول جشنواره‌هاست، به سبک سال‌های دور 

تعداد زیادی فیلم به بخش مسابقه فرستاده‌اند.
وقتی مشخص شد ۱۳ فیلم اولی به جشنواره 
امسال آمده بر ابهامات فجر چهل و سوم اضافه 
شد.حالا که جشنواره از نیمه گذشته و فیلم‌ها 
دیده شده می‌توان این پرسش جدی را مطرح 
کرد : چرا اصراری به چیدن کنداکتوری شلوغ 
بوده و قرار بوده چه حاصلی از این میزان فیلم 

بی‌ربط به‌دست آید؟

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه‌نگار

ت
کرا

ذا
ت م

فای
ک

ن
م ک

دای
ص

با 
زی

ی
ین

لف
ر د

س
: پ

ن
آبا

برندگان ساترن۲۰۲۵ در بخش سینما

ابراهیم عامریان،تهیه‌کننده: کلمات بی‌ادبی در فیلم ندیدیم‌.
من اگر حس می‌کردم در دیالوگ‌ها از کلام ناشایست استفاده 
شده است، آن را حذف می‌کردم؛ این موضوع را که در فیلم از 
واژه‌های نادرست استفاده شده است قبول ندارم. اگر چیزی 
بوده است از شما عذرخواهی می‌کنم و در اکران عمومی اصلاح 

می‌کنیم.
سهیل موفق،کارگردان:مسیر فیلمسازی من مشخص است. 

سال‌ها برای کودک، نوجوان و خانواده فیلم ساخته‌ام. با این 
جغرافیا نیز آشنا هستم. هدف من این است که خانواده‌ها کنار 
هم فیلم ببینند. برای همین دقت می‌کنم از شوخی‌هایی استفاده 
کنم که‌شأن خانواده را زیر سؤال نبرد. دوست دارم در عین فراهم 
آوردن محیطی شاد برای خانواده درباره زیرلایه‌های مفهومی 

نیز صحبت بشود.
مهران غفوریان، بازیگر: ما با وجود همه خطوط قرمز تلاشمان 

را می‌کنیم که کمدی بسازیم. صادقانه می‌گویم که همه هدف ما 
خوشحالی مردم است.من خودم خیلی از حرف‌های زشت در 
فیلم پرهیز می‌کنم و خیلی ممنونم از آقای عامریان که گفتند اگر 

نکته‌ای باشد در اکران عمومی فیلم اصلاح می‌شود‌‌.
  ما باید به کمدی فرصت دهیم. چندسال پیش کمدی 
روحوضی داشتیم‌. بعد به آیتم‌های کمدی رسیدیم. حتما در این 

روند بهتر می‌شویم و تلاشمان هم در همین مسیر است. 

رسول صدرعاملی ،کارگردان: 5 سال قبل کانون پرورش فکری 
کتابی را با همین نام منتشر کرد و از من خواستند که آن را بخوانم و 
نظرم را بگویم. وقتی خواندم احساس کردم که می‌توان از آن کاری 
تولید کرد. البته قصه باید به روز می‌شد و از فرهاد )حسن‌زاده، 
نویسنده رمان( اجازه گرفتم و در نهایت حدود 3، 4 سال دنبال 
نگارش این فیلمنامه بودیم که به سرانجام نمی‌رسید.متأسفم بگویم 
که یک‌بار زنده یاد کامبوزیا پرتوی آن را شروع کرد که اوایل کار دچار 

کرونا شد و او را از دست دادم. بعد اصغر عبداللهی شروع کرد که آن 
هم به نتیجه نرسید و او آرش صادق‌بیگی را به من معرفی کرد و از 
آنجاکه سال‌هاست با میلاد و محمدرضا )پسرانش( کار می‌کنم، قرار 
شد 3 نفری با آرش این فیلمنامه را بنویسند.واقعا فکر نمی‌کردم 

چنین فیلمنامه جانانه‌ای نوشته شود.
این تیم بیش از یک سال زحمت کشیده و آقای علامتی )مدیرعامل 
کانون( هم به‌عنوان یک مدیر خوش‌فکر آمد و اعتماد کرد. بعد هم 

بنیاد سینمایی فارابی اضافه شد چون کار پرهزینه‌ای داشتیم.‌ در 
این مورد هرکسی هرچه می‌خواهد بگوید ولی برای من این مهم 
بود که موقعیت کانون پرورش دوباره احیا شود و فارابی کمک کند 
تا این فیلم ساخته شود.  برای این کار تمام حرفم این بود که کاری 
بسازیم تا مردم آن مُرغک )نشان کانون( را متعلق به‌خود بدانند و فکر 
نکنند که یک اثر سفارشی تولید شده است و به دوران نوستالژیک 

کانون برگردیم.

محمد خیراندیش،‌کارگردان: استفاده از گرافیک ایرانی 
در آثار انیمیشن ایرانی کاری چالش‌برانگیز است، چون اگر 
بین‌المللی کار نکنید، هیچ‌گاه نمی‌توانید فروش بین‌المللی 

داشته باشید. 
در بسیاری از بخش‌ها ما با بچه‌هایی کار کردیم که 
با اینکه از ایران مهاجرت کرده بودند، بازگشتند و پای 

کار ایستادند. در »پسر دلفینی۲« ما از هیچ ارگان 
 و سازمانی بودجه نگرفتیم و جدا از این، جذب 

سرمایه هم کردیم.
‌محمد شکوهی، فیلمنامه نویس: من دوست دارم درباره 
فیلمنامه‌نویسان انیمیشن صحبت کنم که بسیار مهجور 
واقع می‌شوند و کمترین دستمزدها را دارند. اگر اعتقاد داریم 

که در انیمیشن‌های ایرانی بزرگ‌ترین معضل، قصه است 
باید یاد بگیریم که به نویسنده‌های انیمیشن بها بدهیم. من، 
زندگی‌ام را وقف فیلمنامه و متن انیمیشن کرده‌ام. البته باید 
 توجه کرد که بسیاری از فیلمنامه‌های خوب هنگام ساخت

 شرحه شرحه می‌شوند و خوشحالم اتفاقی که در کاغذ برای 
این فیلم افتاد در نتیجه نهایی اثر هم قابل رؤیت بود.
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حافظ
همچو حافظ به رغم مدعیان

شعر رندانه گفتنم، هوس است

تهران است و چند میدان 
اصلی و مهم که یکی از آنها به 
نام نورانی امام حسین)ع(، امام سوم شیعیان مزین شده است‌ 
میدانی که در گذشته، مسافران دماوند و فیروزکوه و برخی از 
شهرهای شمالی کشور را بدرقه می‌کرد یا به مسافران خسته 

از راه که از شرق وارد تهران می‌شدند، خوشامد‌ می‌گفت. ‌

تاریخش

روستایی مرتفع در شرق تهران بود که می‌گویند در عهد 
شاهان قاجار، خرگوش‌های فراوانی داشت. به همین دلیل، 
به آن »دوشان‌تپه« که به زبان ترکی، به معنی تپه خرگوش 
است، می‌گفتند و در شرقی‌ترین ورودی تهران واقع شده 
بود؛ یعنی کمی آن‌سوتر از مکانی که اکنون در آن، میدان 
امام‌حسین واقع شده است. در واقع در روزگار قاجار، این 
میدان اصلًا جزء تهران نبود که بخواهد ساخته شود. حتی در 
نقشه‌هایی که از تهران سال 1317باقی مانده، اثری از آن‌که 
نخستین نامش، »فوزیه« بود، نیست. اما با توجه به گسترش 
تهران در دوره پهلوی اول و تاریخ ازدواج و طلاق محمد‌رضا 
پهلوی با فوزیه، ‌ شاهزاده مصری که در حدود سال‌های 
1317تا 1324رخ داد، اینگونه به‌نظر می‌رسد که حدود 

همین سال‌ها این میدان در شرق تهران ساخته شد.

شمایل آن

این میدان شرقی تهران، ابتدا به‌صورت دایره‌ای شکل ساخته 
و در مرکز آن یک آبنما و فواره 3طبقه بنا شد. در آن روزها و به 
افتخار وصلت ولیعهد با شاهزاده  مصری، نام این میدان بزرگ 
را فوزیه گذاشتند، اما پس از طلاق آن دو در سال ۱۳۲۴، نام 
این میدان هم به »شهناز«، دختر شاه تغییر کرد. البته یک 
دهه پس از ساخت میدان، 4اسب در مرکز میدان قرار گرفت 
که به همین دلیل برخی آن را میدان چهار اسب می‌نامیدند.

رونق آن

میدان امام حسین)ع( به‌خاطر همان آبنماها و 
چمن‌کاری‌اش، آهسته به تفرجگاه شرقی‌نشینان پایتخت 
بدل شد و البته ساخت 2سینما، بازار خیابان شهرستانی‌ها، به 
آن‌ رونق بیشتری بخشید. در دهه ۴۰ شمسی نیز مسجدی 

در ضلع شمال غربی آن بنا شد .

تغییر شکل آن

در اوایل دهه ۵۰ شمسی، شهرداری تهران به‌خاطر تردد زیاد، 
تصمیم گرفت زیرگذری هم به میدان اضافه کند که ‌ انجام 
این پروژه، به درازا کشید. به همین دلیل ‌ روزنامه اطلاعات 
آن روزها که در هفتم اردیبهشت سال ۱۳۵۳ منتشر شد، 
از طولانی‌شدن ساخت زیرگذر انتقاد و تصویر آشفته‌ای از 
میدان امام حسین آن روزها منتشر کرد؛ این شکل میدان تا 

سال 1392باقی ماند.

حال حاضر آن

میدان‌ها در گذشته، جایی برای دورهمی‌های شهری و 
تبادل افکار ‌و آرای شهروندان بود که در دهه‌های اخیر، 
این کارکرد میدان‌ها به کلی فراموش شده است. با توجه به 
همین موضوع، از سال 1392شکل میدان امام حسین)ع( 
تغییر کرد و طراحان آن تلاش کردند با تغییر شکل و تبدیل 
آن به یک پیاده‌راه، آن را به هدف اصلی میدان‌های شهری که 
همانا تعامل شهروندان است نزدیک‌تر کنند. در شکل جدید، 
خیابان انقلاب و دماوند تنها از طریق زیرگذر به هم مربوطند 
و روی میدان و برخی خیابان‌های اطراف به پیاده‌راه تبدیل 
شده‌اند. البته از سال 1396 تردد خودروها در بخش‌هایی از 
خیابان‌های اطراف میدان، دوباره جریان یافت  و  در طراحی 
جدید میدان آیینی امام حسین)ع(، همچنین تلاش شد تا 
با به‌کاربردن نشانه‌های ایرانی اسامی در طراحی میدان، 

رهگذران فضایی معنوی را هم تجربه کنند.

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...  میدانی برای
 تعامل بیشتر شهروندان

قلعه هزارساله تهران

تهران مصور

قلعه مازیار یکی از دیدنی‌های 
تاریخی روستای امامه است. روستای 
امامه در گذشته به داشتن راه‌های 
صعب‌العبور معروف بود. پس قلعه 
مازیار در ارتفاعات صعب‌العبور این 
روستا، گزینه‌ای مناسب برای حاکمان 
و جایگاهی ایمن برای پناه‌گیری 
به وقت هجوم دشمنان به‌حساب 
می‌آمد. قدمت این قلعه که اکنون 
یکی از دیدنی‌های تاریخی روستای 
امامه است، به قرن سوم هجری و 
حدود۱۱۰۰ سال قبل برمی‌گردد. 
روایت‌هایی هم در مورد این قلعه به 
چشم می‌خورد که آن را متعلق به 
حسن صباح می‌دانند. برخی به‌دلیل 
شباهت این قلعه به قلعه‌های حسن 
صباح که دژهای خود را در یک مکان 
مرتفع و صعب‌العبور می‌ساخت، 
گفته‌اند این قلعه تاریخی که با سنگ 
و ساروج روی تپه‌ای مرتفع ساخته 
شده، متعلق به حسن صباح است، اما 
همانطور که از نام این قلعه تاریخی و 
سفال‌های به‌دست‌آمده از آن پیداست، 
بنای آن به دوره سلجوقی و دوران 
حکومت یک حکمران محلی به نام 
مازیار برمی‌گردد و امیران منطقه 
قصران حدود سال ۵۸۱هجری قمری 
در این قلعه مقیم بوده‌اند. نمایی از این 
قلعه را می‌توان از دل روستای امامه 
دید. قلعه مازیار مکانی دیدنی و جذاب 
برای کوهنوردان شمیران است و برای 
رسیدن به آن بعد از گذر از روستای 
امامه باید مسیری ۳کیلومتری را 
کوهپیمایی کنند. این قلعه با شماره 
ثبت ۳۹۷۲ به‌عنوان یکی از آثار ملی 
ایران به ثبت رسیده و در این قلعه 
بقایای اتاق‌ها، برج و بارو، حصار دفاعی، 
غار، قنات یا آب‌انبار، ارگ و حاکم‌نشین 

دیده می‌شود.

برخی به‌دلیل 
شباهت 

این قلعه به 
قلعه‌های 

حسن صباح 
که دژهای 

خود را در یک 
مکان مرتفع 
و صعب‌العبور 
می‌ساخت، 
گفته‌اند این 
قلعه تاریخی 
که با سنگ و 
ساروج روی 
تپه‌ای مرتفع 
ساخته شده، 
متعلق به حسن 
صباح است. 
اما همانطور 
که از نام این 
قلعه تاریخی 
و سفال‌های 

به‌دست‌آمده از 
آن پیداست، 
بنای آن به 

دوره سلجوقی 
و دوران 

حکومت یک 
حکمران محلی 
به نام مازیار 
برمی‌گردد 
و امیران 

منطقه قصران 
حدود سال 

۵۸۱هجری 
قمری در 

این قلعه مقیم 
بوده‌اند

فرشته‌های موتورسوار!

قصه موتورسوارها و تخلف‌هایشان‌ همچنان یکی از 
مهم‌ترین معضلات پیچیده ترافیک شهری است؛ آن‌هم 
وقتی که موتورسواران قانون‌شکن به ‌خودشان اجازه 
می‌دهند خیابان‌های یک‌طرفه را دو‌طرفه کنند و 
پیاده‌روهای پهن و باریک را اتوبان فرض کنند و حتی 
برای آلوده‌نشدن موتورهایشان، پلاک خود را با ماسک 

بپوشانند!
اینگونه به‌نظر می‌رسد که قانون‌ باید نسبت به این وسیله 
نقلیه دوچرخ، سختگیرانه‌تر برخورد کند تا هم امنیت 
راکبان و هم عابران بیشتر تامین شود، اما نباید از حق 
گذشت که بسیاری از موتورسواران هم به قانون احترام 
ویژه می‌گذارند و حتی پشت خط عابر پیاده نیز به احترام 
عابران توقف کامل می‌کنند. آفرین بر همه شهروندان 

قانونمدار که فرشته‌های زندگی‌های امروز شهری‌اند.

سوژه روز

دکه‌های روزنامه فروشی، تاریخ مفصلی در تهران دارند، اما در این ‌سال‌ها هر چیزی می‌فروشند جز روزنامه 

دوره حکومت مطبوعات، دوره‌ای بود که تنها از طریق فاطمه عباسی
روزنامه‌ها و مجلات اخبار ردوبدل می‌شد و اگر دلت 
می‌خواست در کوران حوادث قرار بگیری، باید روزنامه 
می‌خریدی؛ همین! ‌ امروز، برای دنیای مطبوعات ایران، روز مبارکی است؛ روزی که در 18بهمن 
سال1286 خورشیدی، نخستین قانون مطبوعات در مجلس شورای ملی به تصویب رسید و 

دنیای روزنامه‌ها و مجلات را قانونمند کرد. بد نیست بدانید این قانون شامل 53ماده بود که برخی 
از آنها هنوز که هنوز است، زنده و پابرجاست. اما در آن روزگاری که تهران چند خیابان بیشتر 
نداشت، روزنامه‌هایی که بیشترشان هم دولتی بود، کجا و چگونه توزیع می‌شد؟ در اینجا سری به 
کیوسک‌های روزنامه‌فروشی تهران قدیم می‌زنیم که این‌روزها البته کارکردشان آهسته‌آهسته 

تغییر کرده و بیش از خبر به توزیع نوشابه و آدامس و کلوچه مشغول‌اند!

‌دکه‌های بدون ‌روزنامه ‌

اولین فروشندگان
در ابتدا روزنامه‌های ایران بیشتر 
دولتی بودند و مردم چندان تمایلی 
نداشتند بدانند شاه و درباریان چه 
می‌نوشند، کجا می‌روند و چه خواب‌هایی می‌بینند. 
به همین دلیل نخستین توزیع‌کنندگان روزنامه‌ها 
پستچی‌ها بودند و گاهی کارمندان دولت. اما در دوره‌ 
مشروطه، وقتی روزنامه‌ها رونق گرفتند، بیشتر 
کودکان و جوانان، روزنامه‌به‌دست، توی خیابان‌های 
اصلی شهر راه می‌افتادند و تیترهای داغ روزنامه‌ها 
را بلندبلند می‌خواندند تا مردم را به خرید روزنامه 
ترغیب کنند. برای این کار، گاهی از چهارپا و دوچرخه 

هم استفاده می‌کردند.

مکث

اولین دکه‌ها کجای تهران سبز شد 

در سال1310 شمسی، مدیران مطبوعات تصمیم گرفتند تک‌فروشی روزنامه‌ها را قطع کنند 
و اینگونه شد که شرکتی به نام »برگ« تاسیس شد؛ شرکتی که کارش توزیع روزنامه بود. به 
همین بهانه سفارش 9دکه روزنامه‌فروشی به فلزکاران داده شد تا با نظارت شهرداری تهران 
آنها را در خیابان‌های مهم قرار دهند. نخستین دکه در سال1311 در میدان توپخانه متولد شد.

مهمان‌های ناخوانده

در تهران دکه‌های روزنامه‌فروشی به بخشی از مبلمان شهری بدل 
شدند و دیگر بخشی از هویت فرهنگی شهر به‌حساب می‌آمد، اما 
آهسته‌آهسته با پررنگ‌شدن فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی، 
تیراژ روزنامه‌ها افت کرد، مشتری‌ها هم آب رفتند و دکه‌های 
روزنامه‌فروشی برای گذران زندگی مجبور شدند سیگار ، آدامس و 

نوشابه را هم کنار محصولات فرهنگی‌شان بفروشند.

دکه‌های رنگی

روزنامه همشهری نخستین مطبوعه روزانه رنگی ایران بود و به پیشخوان 
روزنامه‌فروشی‌ها رنگ‌وبویی خاص داد. آن‌روزها هنوز پای شبکه‌های اجتماعی و 
رسانه‌های مجازی به دنیای اطلاعات باز نشده بود ، مجلات با جلدهای رنگارنگ‌شان 

رهگذران را به‌سوی خود می‌کشاندند و برای لحظاتی محو تماشای خود می‌کردند.

دکه‌ها در اختیار بچه‌های مشگین‌شهر

چیزی که شاید توجه تهرانی‌ها را در این چندده سال جلب کرده باشد، لهجه شیرینی است که بیشتر 
دکه‌داران پایتخت دارند. دلیلش این است که از همان ابتدا شغل روزنامه‌فروشی و دکه‌داری عملا در انحصار 
گروهی از مهاجران از روستای نقدی علیا در 25کیلومتری مشگین‌شهر است. به‌گفته تهران‌پژوهان آنها در 
بدو ورود به تهران در محله ده‌ونک ساکن شدند و در ایجاد شبکه توزیع مطبوعات نقش مهمی داشتند. این 
مهاجران این کسب‌وکار را به شغل خانوادگی خود تبدیل کردند و گفته می‌شود نزدیک به 80دصد دکه‌های 

شهر تهران را آنها می‌چرخانند. 

کنکور
تا همین چند سال پیش، نتایج 

کنکور سراسری در مطبوعات 
ایران منتشر می‌شد و دکه‌دارها 

از چند روز مانده به اعلام 
اسامی، ‌ کیوسک خود را برای 
ازدحام غیرمعمول و صف‌های 
طویل پشت‌کنکوری‌ها آماده 

می‌کردند‌

نخستین
طرح‌  از اولین دکه 

روزنامه فروشی که 
اطلاعات در سال 1310 

منتشر کرده است



 

انتخاب‌های

اجباری؟
بهداد سلیمی و الهام حسینی؛ این دو سرمربیان 
جدید تیم‌های ملی مردان و زنان وزنه‌برداری 
ایران هستند؛ چهره‌هایی که حضورشان در 
پست‌های جدید با تردیدهایی روبه‌روست. 
حسینی تازه از دنیای قهرمانی خداحافظی 
کرده و نخستین تجربه‌ مربیگری‌اش حضور در 
بالاترین سطح ممکن است. از همه مهم‌تر اینکه 
او جانشین یکی از چهره‌های موفق وزنه‌برداری 
شده و جای کورش باقری را گرفته که چه در 
دوره قهرمانی و چه در روزهای سرمربیگری‌اش، 
پرآوازه بوده و این کار او را سخت‌تر می‌کند. در 
مقابل سلیمی نه‌تنها نسبت به سرمربی قبلی 
تیم‌، نواب نصیرشال پرمدال‌تر است که یکی 
از چهره‌های معتبر وزنه‌برداری جهان به‌حساب 
می‌آید. تنها مشکل سلیمی این است که 
پرمشغله است و به قول قدیمی‌ها چند هندوانه 
را با هم برداشته؛ هم عضو هیأت اجرایی کمیته 
ملی المپیک است، هم نایب‌رئیس فدراسیون 
وزنه‌برداری و حالا هم که سرمربی تیم ملی شده. 
سلیمی و حسینی دیروز در نشست خبری حاضر 
شدند تا هم از خودشان دفاع کنند و هم به بقیه 
این اطمینان را بدهند که می‌توانند از عهده 

مسئولیتی که به آنها سپرده شده، بربیایند.

   رفت‌وآمد اجباری 
قدمت وزنه‌برداری زنان ایران به یک دهه هم 
نمی‌رسد، طبیعی است که بین زنان این رشته 
نشود مربی باتجربه پیدا کرد و ورزشکاری در 
حد الهام حسینی که حداقل یک قهرمانی آسیا 
دارد و پرافتخارترین محسوب می‌شود، نخستین 
گزینه برای سرمربیگری تیم ملی باشد اما اینکه 
چرا او بدون هیچ تجربه و تنها به پشتوانه مدال‌ها 
و تحصیلاتش انتخاب شده، جای سؤال دارد. بهتر 
نبود کورش باقری که چند سالی است تیم را در 
دست داشت، می‌ماند و حسینی کنار او شاگردی 
می‌‌کرد و یا باز هم زنان با یکی از مربیان مرد به 
کارشان ادامه می‌دادند تا مربیان زن با مربیگری 
در لیگ پله به پله بالا بیایند و به تیم ملی برسند؟ 
به این سؤال سجاد انوشیروانی‌، رئیس فدراسیون 
جواب داد. او از کنار رفتن اجباری باقری گفت؛ 
اینکه فدراسیون او به‌خاطر خواست کمیسیون 
فرهنگی و این قانون که نباید مردان، مربیان 
تیم‌های زنان باشند، ناخواسته باقری را کنار 
گذاشته و الهام حسینی هم تنها و بهترین گزینه 
برای جایگزینی او بوده: »فدراسیون هیچ رغبتی 
برای رفتن کورش باقری نداشت ولی با توجه به 
قوانین و فشاری که روی وزارت ورزش بود و برای 
اینکه شرایط بحرانی نشود، ما با او خداحافظی 
کردیم.« انوشیروانی حسینی را بهترین گزینه 
برای تیم زنان دانست و گفت فدراسیون هم 
کنار اوست. خود حسینی هم از کار سختی که 
دارد، صحبت کرد: »انتخاب من ناگهانی بود. 
البته از 2سال پیش صحبت این بود که من مربی 
شوم ولی هیچ‌ ایده‌ای برای مربیگری نداشتم. 
تحصیلات مرتبط دارم و با علم تمرین آشنا هستم 
اما بزرگ‌ترین چالش برای من این است که جا 
پای مربی بزرگی در حد کورش باقری گذاشته‌ام. 

امیدوارم بتوانم ادامه‌دهنده راه او باشم.«

   دوستان حکم سرمربیگری دادند
قبل از اینکه بهداد سلیمی جای نصیرشلال را 
در تیم ملی بگیرد، تصور این بود که او بیشتر 
به فعالیت در پست‌های مدیریتی تمایل دارد. 
صحبت‌های سلیمی نشان می‌دهد که در عمل 
انجام شده قرار گرفته: » دوستان تصمیم گرفتند 
که من سرمربی تیم ملی باشم. می‌دانم که کار 
مربیگری سخت است و تمرکز و وقت زیادی 
می‌برد. من هرجا که فدراسیون بخواهد کمک 
می‌کنم؛ چه سرمربیگری باشد، چه نایب‌رئیسی. 
الان هم تابع نظر فدراسیون هستم و جایگاه 
برایم مهم نیست.« یکی از انتقادها به سلیمی 
این است که او تجربه مربیگری ندارد ولی خود 
او این انتقاد را قبول ندارد: »این بی‌انصافی 
است. من 4سال در لیگ برتر مربیگری کردم 
که حاصلش 3قهرمانی و یک نایب‌قهرمانی بود. 
یک دوره مربیگری بین‌المللی هم در مجارستان 
گذراندم.« انوشیروانی در تکمیل حرف‌های 
سلیمی گفت که بهداد جزو معدود مربیان 
وزنه‌برداری ایران است که مدرک بین‌المللی 
دارد. اما چه انگیزه‌ای باعث شده سلیمی در 
شرایطی که خیلی نمی‌شود به آینده وزنه‌برداری 
امیدوار بود، سرمربیگری تیم ملی را قبول کرده:‌ 
»قبول این مسئولیت سنگین در دوره‌ای که 
وزنه‌برداری پوست‌اندازی می‌کند، شجاعت 
می‌خواهد. البته شجاعت اصلی را نصیرشلال 
داشت که در بدترین شرایط تیم را تحویل گرفت. 
من شرایط را سنجیدم و این مسئولیت را قبول 
کردم و تلاش می‌کنم آبرویی که در این 15سال 

در وزنه‌برداری به‌دست آورده‌ام، حفظ کنم.« 
کیانوش رستمی تصمیمش را گرفته و قرار 
است برای کوزوو وزنه بزند اما هنوز بعضی‌ها 
به بازگشت او به تیم امیدوارند. سلیمی بدش 
نمی‌آید رستمی در تیمش باشد؛ »قبل از اینکه 
لیست تیم ملی را بدهم با او صحبت کردم، 
الان هم به‌عنوان دوست نه سرمربی تیم ملی 
از بودنش در تیم ملی استقبال می‌کنم. او هر 
تصمیمی بگیرد برای ما قابل احترام است.«‌ اگر 
رستمی تصمیم بگیرد به ایران برگردد، باید در 
چارچوب قوانین تیم باشد، نه اینکه مثل قبل 
خودش به تنهایی تمرین کند و فقط در اعزام‌ها 

همراه تیم باشد.

پخش زنده

برنامه بازی
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ذوب‌آهن

تراکتور
16:00

استقلال خوزستان

شمس‌آذر
16:15

ليگ برتر ايران - هفته 19

فیورنتینا

اینتر
23:15

سری آ  ایتالیا

لیورپول

تاتنهام
23:30

جام اتحادیه انگلیس

کارتالکارتال ترکيب استراتژي اشتباهش مقابل الهلال را با تعويض و  ترکيب استراتژي اشتباهش مقابل الهلال را با تعويض و 
تغييرهاي خوب تا حدي ترميم کرد؛ آيا مي‌توان به او اميدوار بود؟تغييرهاي خوب تا حدي ترميم کرد؛ آيا مي‌توان به او اميدوار بود؟

اسماعیلاسماعیل
سفید و سیاهسفید و سیاه

پرسپوليس

گل‌گهر
17:00

جمعه 19 بهمن 1403

مس رفسنجان

استقلال
16:45

هوادار

آلومینیوم
15:30

نساجی

چادرملو
16:00

خیبر

فولاد
16:15

ملوان

سپاهان
16:00

شنبه 20 بهمن 1403

ليگ برتر ايران - هفته 19

جمعه 19 بهمن 1403

منچستریونایتد

لسترسیتی
23:30

جام حذفی انگلیس

بایرن مونیخ

وردربرمن
23:00

بوندس لیگا آلمان
جمعه 19 بهمن 1403

کومو

یوونتوس
23:15

سری آ  ایتالیا
جمعه 19 بهمن 1403

ی|
سای
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  عك

   

لیلی خرسندسوژه روز
روزنامه‌نگار

چهره 
هفته
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مجمع‌الجزایر پاس!مجمع‌الجزایر پاس!
گل پنجم آرسنال به منچسترسیتی در بازی یکشنبه‌شب این هفته که توسط نوانری 17ساله به ثمر رسید، نتیجه 36پاس متوالی بین توپچی‌ها بود. بازیکنان 
منچسترسیتی در ثانیه‌های منتهی به این گل بهترین تماشاگران جهان بودند و هیچ کاری برای توقف بازیکنان حریف نکردند. از این دست گل‌های جذاب زیاد 
داشته‌ایم و حتی تعداد آنها در این فصل هم از تعداد انگشتان یک دست فراتر می‌رود. ببینیم فصل 25-2024در لیگ برتر چه گل‌هایی پس از پاس‌های طولانی و 

اعصاب‌خردکن زده شده است.

در پیروزی 5بر یک آرسنال مقابل منچسترسیتی که روز دوم فوریه 2025و در 
ورزشگاه امارات ثبت شد، نوانری با گل خود عملکردی درخشان در آرسنال داشت. 
ضربه او در پایان یک سکانس 36پاسی که 10بازیکن داخل زمین، غیراز دروازه‌بان 
را درگیر کرده بود و نزدیک به 2دقیقه طول کشید)فقط 2ثانیه کمتر از 2دقیقه بود( 
به گل تبدیل شد. برای افزایش ناامیدی سیتی، سوت پایان بازی بلافاصله پس از گل 
نوانری به صدا درآمد، به این معنی که تیم پپ گواردیولا دیگر هرگز توپ را لمس نکرد.

این طولانی‌ترین تعداد پاس منجر به گل در لیگ برتر در این فصل بود و حتی از روز 
23سپتامبر 2023که خود منچسترسیتی به ناتینگهام فارست درس مالکیت با هدف 
داد، گلی با این تعداد پاس زده نشده بود. در آن بازی ضربه روبن دیاس که در استادیوم 
اتحاد 46پاس را در یک سکانس 2دقیقه و 17ثانیه‌ای به گل تبدیل کرد، به بازی پایان داد.
36پاس گل آرسنال سومین سکانس طولانی بود که این فصل در لیگ برتر منجر به شوت 

و گل شد. 2سکانس طولانی‌تر قبلی )37پاس( بدون گل به پایان رسیده بود.

Ethan Nwaneri
اتان نوانری

گل تسلی‌بخش و دیرهنگام رودریگو مونیس در شکست 3بر 2فولام مقابل 
منچسترسیتی)5اکتبر 2024( ممکن است نتیجه را تغییر نداده باشد، اما مسلما گل 
برتر هفته بود. مجموعه تیم مارکو سیلوا با 24پاسی که 10بازیکن از 11بازیکن خودی 
را درگیر کرده بود، بعد از 70ثانیه و با پاس آخری که ریس نلسون به مونیس داد، به 

نخستین گل فصل این بازیکن کمک کردند. مونیس و نلسون فقط 11دقیقه قبل از این 
گل از روی نیمکت فولام به زمین آمده بودند و این گل یکی از 11گلی است که بازیکنان 
تعویضی فولام در فصل 25-2024به ثمر رساندند و رکورددار لیگ شدند؛ آماری که 

فقط بورنموث می‌تواند به آن برسد.

Rodrigo Muniz
رودریگو مونیس

احتمالا زیباترین سکانس گرافیکی فصل متعلق به یکی دیگر از بازیکنان فولام 
است؛ آداما ترائوره. در تساوی یک –یک این تیم مقابل ایپسویچ تاون در پورتمن 
رود )31آگوست 2024(، بازیکنان فولام با 23پاسی که به هم دادند، باعث گل 
تساوی بازی شدند که ترائوره زننده آن بود. حضور ‌2نماینده از فولاد در این فهرست 

نشان می‌دهد آنها علاقه زیادی به پاس‌های پرتعداد دارند. فولام در حال‌حاضر تیم 
نهم جدول رده‌بندی است و تنها یک‌امتیاز از استون‌ویلای پرستاره گرفته است. 
این تیم در فصل جاری تنها ‌6بار بازنده از زمین بیرون آمده که آمار خوبی برای آنها 

به حساب می‌آید.

Adama Traore
آداما ترائوره

فصل گذشته منچسترسیتی 3گل را با طولانی‌ترین تعداد پاس در لیگ برتر 
به ثمر رساند. اما در این فصل 2گل با همین روش دریافت کرد و فقط به گل 
ارلینگ هالند که در تساوی 2-2باکریستال پالاس در روز هفتم دسامبر 
2024روی پاس‌های متعدد به ثمر رسید، بسنده کرد. هالند دقیقه30بازی 
به 23پاسی که 9بازیکن در مدت زمان 81ثانیه به هم داده بودند پایان داد، 
مهاجم نروژی با ضربه سر ارسال متئوس نونس از جناح چپ را وارد دروازه 

هندرسون کرد و بازی را یک – یک کرد. برای بازیکنی که در مسابقات سیتی به 
ندرت توپ را لمس می‌کند، این ضربه تنها نقش هالند در این حرکت طولانی 
بود. سیتی در این فصل حال‌و روز خوبی نداشته وگرنه طبق معمول در این 
فهرست نمایندگان بیشتری داشت. فراموش نکنیم که تیم‌های پپ از بارسلونا  
گرفته تا بایرن و همین سیتی، علاقه زیادی به ردوبدل کردن پاس‌های 

پرتعداد دارند.

Erling Haaland
ارلینگ هالند 

نیکلاس جکسون دومین گل خود را در پیروزی 3بر صفر چلسی مقابل وستهم 
که روز 21سپتامبر2024به‌دست آمد، پس از 26پاس که در یک دقیقه و 24ثانیه 
بین 9بازیکن رد و بدل شد، به ثمر رساند. همه پاس‌های منتهی به این گل در زمین 
چلسی رد و بدل شد و پاس انزو فرناندز به کایسدو قبل از اینکه اکوادوری به گل 

جکسون کمک کند، تنها پاس از 26پاسی بود که داخل نیمه زمین حریف زده شد. 
مهاجم سنگالی پس از اینکه دروازه حریف را در دقیقه4باز کرد، درست 14دقیقه 
بعد پاسی از مویزس کایسدو دریافت کرد که آن را با ضربه درخشان بیرون‌پا به 

گل دوم تبدیل کرد.

Nicolas Jackson
نیکلاس جکسون

جان دوران در پیروزی 3بر 2استون‌ویلا مقابل اورتون در گودیسون پارک در 
14سپتامبر 2024، گل زد و پس از اینکه ویلایی‌ها در 27دقیقه با 2گل عقب 
افتادند، یک بازگشت باورنکردنی را رقم زد. دوران هفته گذشته با رقم 77میلیون 
یورو به النصر عربستان فروخته شد. مهاجم کلمبیایی فقط به 7دقیقه نیاز داشت 

تا بتواند تأثیرگذار باشد. او در یک حرکت خیره‌کننده 27پاسی را که بین 8بازیکن 
رد و بدل شد، به گل تبدیل کرد. دوران با دریافت توپ از راس بارکلی در فاصله 
30یاردی دروازه، زمانی که این بازیکن از پاسکاری متوالی خسته شده بود، به 

دروازه جردن پیکفورد شوت زد و به گل رسید.

Jhon Duran
جان دوران

گل‌هایی که با رد و بدل شدن تعداد زیادی پاس به ثمر می‌رسد
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تعداد پاس
منجر به گل

بازیکنان درگیر در 
به ثمر رسیدن گل

مدت زمان از 
نخستین پاس تا گل
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پنجره بسته شد
نقل‌وانتقالات زمستانی با کلی جابه‌جایی به پایان رسید

پنجره نقل‌وانتقالات زمستانی این فصل هم به آخر رسید و برنده این پنجره باشگاه‌های منچسترسیتی، میلان و استون‌ویلا 
بودند و بازنده‌ها هم آرسنال، رئال و بارسا. ببینیم پرهزینه‌ترین باشگاه‌ها و گران‌ترین بازیکنانی که جابه‌جا شدند، کدام بوده‌اند.

ولخرج‌ترین باشگاه‌ها

گران‌ترین خریدها

218,000,000
منچسترسیتی 218میلیون یوروی دیگر برای خرید بازیکنان جدید هزینه کرد. بازیکنانی مثل عمر مرموش برای تابستان درنظر گرفته 
شده بودند اما با توجه به اینکه اخباری مبنی بر محکومیت باشگاه سیتی، کسر امتیاز و محرومیت این باشگاه از پنجره‌های نقل‌وانتقالاتی 
به گوش می‌رسید، آنها پیش‌دستی کردند و خریدهای خود را زودتر انجام دادند. پول نفت است، از فوتبال در نیامده که دل‌شان بسوزد.

€

77,000,000
النصر عربستان 77میلیون یورو فقط برای یک بازیکن هزینه کرد؛ جان دوران. این مهاجم جوان کلمبیایی ذخیره طلایی اونای 
امری در استون‌ویلا بود. برای خرید یک ذخیره جوان، چنین رقمی واقعا گزاف و ناجوانمردانه است. اما پول نفت است و دارند و 

ریخت‌وپاش می‌کنند.

€

72,000,000
 نام باشگاه رن با 72میلیون یورو در رده سوم پرهزینه‌ترین باشگاه‌های این پنجره دیده می‌شود. دلیل خرید آنتونی روئو مدافع 23ساله 
و فرانسوی اشتوتگارت با 13میلیون یورو، خرید موسی التعمری وینگر 27ساله و اردنی مون‌پلیه با 8میلیون، جذب اسماعیل کونه 
هافبک 22ساله و کانادایی مارسی با قراردادی قرضی به همراه بند خرید دائمی 14میلیون و... بود. رن، امینه گویری 24ساله را 
در انتقالی به ارزش 19میلیون یورو به المپیک مارسی داد و ژوتای پرتغالی را با 10میلیون به سلتیک فروخت. خورخه سامپائولی 

آرژانتینی در ترکیب این تیم انقلاب برپا کرده است.

€

70,000,000
قطری‌ها هم در این پنجره 70میلیون یورو خرج کردند. پاری‌سن‌ژرمن هم پول نفت دارد، چرا بازیکن نخرد و از من‌سیتی عقب بیفتد؟ 
کواراتسخلیا، وینگر گرجی ناپولی دلیل اصلی حضور پاریس در فهرست پرهزینه‌ترین‌های زمستان بود. لوییس انریکه در ازای این 
خرید، یک مهاجم گران‌قیمت خود را به نام کولوموانی مرخص کرد و او را به یوونتوس قرض داد تا این مهاجم فرانسوی در 2بازی اول 

3گل برای تیم جدیدش بزند. آسنسیو هم قرضی به استون‌ویلا داده شد.

€

59,000,000
الاهلی عربستان هم با 59میلیون یورو خرید، در این فهرست جایی برای خودش دست‌وپا کرد. بخش زیادی از این هزینه صرف 

خرید وندرسون گالنو وینگر 27ساله و برزیلی پورتو شد. پورتو 70میلیون یورو هم بابت فروش نیکو به منچسترسیتی به جیب زد.

€

1- جان دوران��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 77میلیون یورو
2-عمر مرموش������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 75میلیون یورو 
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 70میلیون یورو 3- کوارتسخلیا
4- نیکو گونزالس����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 60میلیون یورو 
5-ژاوی سیمونز������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 50میلیون یورو 
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 50میلیون یورو  6-گالنو
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 40میلیون یورو  7- خوسانوف
8-ویتور ریس��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 37میلیون یورو 
9- سانتیاگو خیمنس�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 32میلیون یورو 
10-پاتریک دورگو������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 30میلیون یورو

شب‌های 
حذفی

این هفته، هفته جام‌حذفی بود. 
پریشب اتلتیکو 5بر صفر ختافه را در 
کوپا دل‌ری برد و این ششمین برد در 
۱۶بازی اخیر بود که تیم سیمئونه به 
بیش از 4گل می‌رسید. دیشب رئال با 
لگانس بازی داشت و فرداشب هم بارسا 

با والنسیا روبه‌رو می‌شود. 

در ایتالیا هم آتالانتا یک بر صفر از بولونیا 
باخت. دیشب آث میلان و آاس رم با هم 
بازی کردند و امشب فیورنتینا میزبان 
اینترمیلان است. بولونیا با مربیگری 
ایتالیانو به نیمه‌نهایی رفت و منتظر 
برنده بازی یووه- امپولی برای رسیدن 
به فینال است. ایتالیانو سال گذشته 
فیورنتینا را تا فینال کوپا ایتالیا و لیگ 

کنفرانس بالا برده بود.

انگلیسی‌ها نیز جام اتحادیه را ادامه 
دادند. دیشب آرسنال باید باخت 2بر 
صفر دیدار رفت نیمه‌نهایی مقابل 
نیوکاسل را تلافی می‌کرد و امشب 
لیورپول دنبال همین کار است و 
باید شکست یک بر صفر بازی رفت 
مقابل تاتنهام را جبران کند. فردا در 
جام‌حذفی انگلستان منچستریونایتد 
میزبان لسترسیتی است؛ تقابل 2تیم 
بحران‌زده. بقیه بازی‌های مرحله 
یک‌شانزدهم روزهای شنبه و یکشنبه 
برگزار می‌شود و این هفته لیگ برتر 
تعطیل است. در بازی‌های این مرحله 
غیراز بازی منچستر- لستر، 3-2دیدار 
نسبتا خوب دیگر هم هست؛ برایتون- 
چلسی و استون‌ویلا- تاتنهام. بقیه لیگ 
برتری‌ها با تیم‌های گمنام بازی دارند؛ 

مثل منچسترسیتی با لیتون اورینت.

آلمانی‌ها هم این هفته جام‌حذفی 
داشتند. پریشب اشتوتگارت در مرحله 
یک‌چهارم پایانی یک بر صفر آگزبورگ 
را برد و دیشب لورکوزن از کلن پذیرایی 
کرد. 2بازی دیگر این مرحله؛ بیله‌فلد 
- وردربرمن و لایپزیش- ولفسبورگ 
3هفته دیرتر برگزار می‌شود. در 
بوندس‌لیگا هم فردا بازی بایرن‌مونیخ- 

وردربرمن را داریم.

این وضعیت آخر هفته 
فوتبال اروپاست؛ اگر 
خواستید برای این 
مسابقات برنامه‌ریزی 
کنید. البته امروز و فردا 
در سري‌آ ايتاليا هم شاهد 
بازي‌هايي جذاب خواهيم 
بود. اينتر امشب در خانه 
فيورنتينا زمين مي‌رود تا 
تعداد بازي‌هايش با ناپولي 
برابر شود و صدر جدول را 
از اين تيم پس بگيرد. فردا 
هم يووه در زمين كومو 
بازي دارد تا در صورت 
برد خودش را تا جايگاه 

چهارم بالا بكشد.

باشگاه‌های پرکار

ورودی‌: 
خوسانوف با 40میلیون یورو، 
ویتور ریس با 37میلیون یورو، 
مرموش با 75میلیون یورو، 
جوما باه با 6میلیون یورو و نیکو 

گونسالس با 60میلیون یورو.

خروجی‌:
کایل واکر قرضی به میلان و 

جوما باه قرضی به لانس

خروجی‌:
 اکسل دیساسی قرضی به استون 
ویلا، بن چیلول قرضی به پالاس، 
ژائو فلیکس قرضی به میلان، 
چوکومکا قرضی به دورتموند و 

رناتو ویگا قرضی به یوونتوس.

ورودی‌: 
 اوناس اوربیگ با 7.1میلیون 

یورو و تام بیشوف رایگان

خروجی‌:
ماتیاس تل قرضی به تاتنهام

ورودی‌: 
کوارتسخلیا با 70میلیون یورو 

خروجی‌:
کولو موانی قرضی به یووه، ژاوی 
سیمونز به لایپزیش با 50میلیون 
یورو، اشکرینیار قرضی به 
فنرباغچه، آسنسیو قرضی به 

استون ویلا.

ورودی‌: 
پاتریک دورگو با 30میلیون یورو 

خروجی‌:
آنتونی قرضی به بتیس، رشفورد 
قرضی به استون‌ویلا، مالاسیا با 

10میلیون یورو به آیندهوون.

ورودی‌: 
مالن با 25میلیون یورو، رشفورد، 

آسنسیو و دیساسی قرضی

خروجی‌:
بوئندا قرضی به لورکوزن، جان 
دوران با 77میلیون یورو به النصر 

ورودی‌: 
ژائو فلیکس و کایل واکر قرضی، 
سانتیاگو خیمنس با 2میلیون یورو 

و وارن بوندو با 10میلیون یورو

خروجی‌:
موراتا قرضی به گالاتاسرای، کالابریا 
قرضی به بولونیا، اوکافور قرضی به 

ناپولی و بن ناصر قرضی به مارسی 

ورودی‌: 
کولو موانی، رناتو ویگا و لوید 

کلی قرضی

خروجی‌:
دنیلو رایگان، فاجولی به 
فیورنتینا قرضی و آرتور ملو به 

خیرونا قرضی.

ورودی‌: 
زالوسکی قرضی

TRANSFER

امیرحسین اعظمی |  تراکتور پس از شکست 
مقابل پرسپولیس روزهای سختی را گذراند اما 
با پیروزی مقابل هوادار، خیلی زود حواشی را 
پشت سر گذاشت و توانست به یک‌امتیازی صدر 
جدول برسد. حالا این تیم در آرامش آماده دیدار 
با ذوب‌آهن شده؛ حریفی که سال‌های اخیر خیلی 
تراکتور را اذیت کرده و امتیازات زیادی از این 
تیم گرفته است. همین داستان بهانه‌ای شد تا در 
آستانه این بازی حساس، گفت‌و‌گویی با شجاع 
خلیل‌زاده داشته باشیم که یکی از سوژه‌های اصلی 

تراکتور در هفته‌های اخیر بوده است.

   بعد از باخت به پرسپولیس فکر 
می‌کردید هوادار را با نتیجه پرگل شکست 

دهید؟
باخت ما در برابر پرسپولیس فوتبالی نبود و شرایط 
خاصی در این بازی رقم خورد که دیگر دوست 
ندارم در موردش صحبت کنم. فقط امیدوارم از 
این به بعد در تمامی ورزشگاه‌های ایران جو خوبی 
را ببینیم. در تمام دنیا همه به استادیوم می‌آیند تا 
از فوتبال لذت ببرند ولی در کشور ما شرایط طور 
دیگری است و قبل از مسابقه تصمیم می‌گیریم به 
ورزشگاه برویم و به یکدیگر فحاشی کنیم. این جو 
اصلا برای فوتبال ایران خوب نیست و امیدوارم که 
همه‌‌چیز تغییر کند. یک زمان ما می‌گفتیم خانم‌ها 
به استادیوم بیایند تا همه‌‌چیز درست شود ولی 
متأسفانه شاهد هستیم که حتی بعضی از بانوان 

هم توهین می‌کنند و حرف‌های رکیک می‌زنند.

  پس از بازی با پرسپولیس و 
در مصاف با هوادار، هواداران زیادی به 
استادیوم آمدند و ظاهرا خریدن بلیت‌های 
مسابقه توسط مالک باشگاه، تأثیرمثبتی در 

این موضوع داشت؟
دست آقای زنوزی درد نکند و امیدوارم زحمات 
او را جبران کنیم. از طرفی خواهش می‌کنم که 
فدراسیون فوتبال بازی‌های تراکتور را در روزهای 
پنجشنبه یا جمعه برگزار کند. انجام بازی‌ها در 
وسط یا ابتدای هفته آن هم ساعت ‌3 بعدازظهر 
هیچ تأثیرمثبتی برای حضور هواداران ما ندارد و 

خیلی از آنها نمی‌توانند به ورزشگاه بیایند.

  رقابت فشرده‌ای با پرسپولیس و 
سپاهان برای کسب عنوان قهرمانی دارید. 

فکر می‌کنی طلسم قهرمان نشدن تراکتور 
در لیگ برتر شکسته شود؟

رقابت سخت است و با حرف زدن نمی‌توان 
قهرمان شد. من فقط امیدوارم اشتباهات داوری 
به کمترین حد ممکن برسد. ما VAR را آوردیم 
تا داوران کمترین اشتباه را داشته باشند و این 
تکنولوژی تصمیم درست را بگیرد ولی در بعضی 
از بازی‌ها اشتباهاتی از VAR و داوران می‌بینیم 
که باورکردنی نیست. من امیدوارم این اشتباهات 

در سرنوشت قهرمانی تأثیرگذار نباشد.

  به‌نظر تو چه عاملی می‌تواند 
مهم‌ترین نقش را در قهرمانی تراکتور داشته 

باشد؟
مهم‌ترین فاکتور اتحاد و همدلی است. 
خوشبختانه در تیم ما این فاکتور وجود دارد و باید 
تا آخر لیگ با همین اتحاد جلو برویم. بعد از بازی 
با پرسپولیس که شکست خوردیم شیطنت‌هایی 
رخ داد و هواداران تراکتور باید حواس‌شان جمع 
باشد. ما باید با همدلی جلو برویم و در نهایت به 

قهرمانی برسیم.

  در مورد بازی با ذوب‌آهن چه 
صحبتی داری؟

ما بازی سختی داریم و همیشه ذوب‌آهن تراکتور 
را اذیت کرده است. آنها تیمی باکیفیت هستند و 
باید با تمرکز بالا دربرابر ذوب‌آهن بازی کنیم تا ‌3 
امتیاز بازی را بگیریم. از حالا به بعد هر بازی برای 
ما حکم فینال را دارد و باید بازی به بازی جلو 

برویم و به چیزی جز گرفتن ‌3 امتیاز فکر نکنیم.

  بعد از بازی با پرسپولیس این 
شایعه مطرح شد که در تمرینات با دراگان 
اسکوچیچ درگیر شده بودی. آیا این موضوع 

صحت داشت؟
من چه حرفی باید در مورد این موضوع بزنم؟ 
متأسفانه بعضی‌ها پول می‌گیرند و خبر فیک 
و نادرست کار می‌کنند و نمی‌توانم حرفی در 
مورد آنها بزنم. من در حدی نیستم که با سرمربی 
تیم درگیر شوم و در هر تیمی که بوده‌ام به تمام 
مربیانم احترام گذاشته‌ام و همیشه رابطه خوبی با 
آنها داشته‌ام. این خبرها فقط در حد شایعه است 
و بعضی‌ها می‌خواهند آرامش را از تراکتور بگیرند. 

من توجهی به این شایعات ندارم.

می‌خواهند آرامش را 
از تراکتور بگیرند

شجاع خلیل‌زاده درگیری‌اش با اسکوچیچ را تکذیب می‌کند و مدعی است در 
حدی نیست که بخواهد با سرمربی تیم درگیر شود
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افقی:
1- باردار - بنایی باشکوه در 

میدان نقش جهان اصفهان
2- آسمان - معادل فارسی 

صیاد - گودال
3- نوعی بیماری عفونی 
واگیردار - گفتار - از حروف 

یونانی
4- همراه با طلحه در جنگ 
جمل شرکت کرد و کشته شد 
- دانش ذاتی - جایزه جهانی 

سینمایی
5- کامل کردن - قاضی 

ورزشی
6- نفس - دانشمند دینی - 

بزرگ‌ترین عصب بدن
7- روز جمعه - نقاش نامدار 

اسپانیایی - قرض
8- اسم - مجموعه داستانی 
نوشته جلال آل احمد - روز 

عرب
9- آستانه - روزآمد - 
کروکودیل بومی سیستان و 

بلوچستان
10- مقروض - فراق - صد 

مترمربع
11- هراس‌انگیز - خوراکی 

برای چارپایان اهلی 
12- کتاب زرتشت - بینایی 
چشم را تقویت می‌کند - 

توله‌سگ شکاری

13- خانه بزرگ - مقدس 
و ممنوع - رنگ سرخ پرچم 

المپیک نماد این قاره است
14- پارچه مشبک - 
پشتیبانی و حمایت کردن 

- تله
15- کنایه از آخرین لحظه در 

جریان امری است - گیاهی
  

عمودی:
1- حدیثی از امام علی)ع( 

درباره حسادت
2- جانور تک‌سلولی - 

علاج‌کردن - داخل شدن
3- سازمان تبهکاری ایتالیا - 

کبوتر دشتی - دزد
4- از نژادهای اسب اصیل 
ایرانی - دیرینگی - حرف 

دهن‌کجی
5- بی‌فایده - تجهیز شده - 

ابزار و وسایل
6- قبیله‌ها - شماره - دومین 

مهره گردن
7- عمر بی‌پایان! - سارق 
چیزهای کم‌ارزش - ‌ماه 

هشتم قمری
8- آسوده‌خاطر - شکلی 
هندسی - اتحادیه جهانی 

پست
9- بی‌بندوبار - تغار بزرگ 

سفالی - بتی در عصر جاهلی

10- چین و چروک پوست - باز را 
خنثی می‌کند - نمای ساختمان

11- از برادران حضرت یوسف)ع( - 
واحدی نظامی - مقابل حاشیه

12- از الفبای انگلیسی - شهرستانی 
در آذربایجان شرقی - میوه قرآنی
13- ضدحمله - دینداری - آشکار

14- مخترع پیل الکتریکی - حواری 
خائن - از فروع دین اسلام

15- نویسنده مشهور ژاپنی و خالق 
رمان جنگل نروژی

باصتنااشناعبط
اتاکیتسلابایب

لفدارتمورمدق
نکیلاراتاجترا
دندادوهفرعاو

هاگاننمادوخرس
راریپقورشلات
نهرولپیناممتا

یسانانالاپوک
معنتنتسبروشان
کمربکالکشتپم
تلایاناوایلوک
ککشیبراسکناد
خرنبعکمرتمیلا
فدهکدوکنادکان 15
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لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

10 کلین‌شیت

مهدی ترابی
تراکتور
5 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

121839-18116130سپاهان1
102338-18122433تراکتور2

17635-18105323فولاد3

121334-18104425پرسپولیس4
8528-1877413گل‌گهر5
16424-1859420آلومینیوم6
14124-1859415ذوب‌آهن7

423-18-1865714چادرملو8
322-19-1857616استقلال9

220-19-1855817ملوان10

620-17-1848611استقلال خوزستان11

1118-23-1846812شمس آذر12
617-22-1845916خیبر13

917-26-1845917مس رفسنجان14

515-15-1829710نساجی15

249-29-1816115هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
7 گل

محمد کریمی
سپاهان
5 پاس

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

9 کلین‌شیت

ابوالفضل رزاق‌پور
گل‌گهر
5 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

10 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
8 گل

علی علیپور
پرسپولیس

7 گل

اتکیر یوسوپوف
فولاد

8 کلین‌شیت

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
8 گل

پایان آبرومندانه 
سهراب؟

تقابل با مس‌رفسنجان بحران‌زده؛ آخرین 
مأموریت بختیاری‌زاده روی نیمکت استقلال 

است
 توقف دور از انتظار ‌برابر الشرطه‌عراق، انتقادات 
زیادی ‌متوجه کل مجموعه استقلال کرد؛ حتی 
سهراب بختیاری‌زاده که هم‌اکنون به‌عنوان 
سرمربی موقت روی نیمکت آبی‌ها حضور دارد. 
مصاحبه‌های بعد از بازی سهراب نشان داد او از 
حجم انتقادات شوکه است و البته پیرو همین فضا، 
اعلام کرد دیدار با مس‌رفسنجان تحت هر شرایطی 
آخرین حضور او به‌عنوان سرمربی روی نیمکت 
آبی‌ها خواهد بود؛ تصمیمی که به‌نظر می‌رسد هم 
به سود خودش باشد و هم به نفع باشگاه. حقیقت 
آن است که تیم‌هایی مثل پرسپولیس و استقلال، 
مخصوصا در این مقطع که سرمربی نامدار داخلی 
در دسترس نیست، نیاز به مربی سرشناس و 
کارنامه‌دار خارجی دارند؛ هم از این جهت که از 
توانایی و مهارت او بهره ببرند و هم از این حیث 
که جامعه هواداری معمولا مقابل مربیان مطرح 
خارجی رواداری بیشتری دارد و این به حفظ 

آرامش تیم کمک می‌کند.
به هر جهت به‌نظر می‌رسد رقیبی که فردا رودرروی 
استقلال قرار می‌گیرد، فرصت خوبی به سهراب 
بختیاری‌زاده خواهد داد تا وداعی آبرومندانه با 
نیمکت آبی‌ها داشته باشد. مس‌رفسنجان که 
فقط 2پله با آخر جدول فاصله دارد، امسال جزو 
بحران‌زده‌ترین تیم‌های لیگ بوده است. آنها 
فصل را با محرم نویدکیا شروع کردند، اما در پی 
اختلافات مدیریتی و البته اصولگرایی همیشگی 
محرم، کادرفنی تغییر کرد و نوبت به مسعود 
شجاعی رسید تا هدایت تیم را بر عهده بگیرد. نتایج 
شجاعی چندان خوب نبود و البته اختلافات داخلی 
هم به قوت خودش باقی ماند تا در‌نهایت او هم برود 
و حالا سیروس پورموسوی کار را به‌دست بگیرد. 
در مورد چگونگی جدایی شجاعی و کادر جدیدی 
که آمده‌اند، شنیده‌های حیرت‌انگیزی وجود دارد 
که خیلی قابل طرح نیست، اما به‌طور کلی وضعیت 
برای مس خوب پیش نمی‌رود. آنها فردا مقابل 
استقلال کار دشواری خواهند داشت؛ حتی اگر 
آبی‌های زخم‌خورده از بازی با الشرطه، فاقد انگیزه 

کافی در لیگ برتر باشند.

نكته بازی

در ذهن شما چه می‌گذرد؟
یکی از حواشی عجیب اردوگاه سرخ‌ها در شب شکست سنگین در برابر 
الهلال عربستان، ویدئویی بود که از تلاش نافرجام کنعانی‌زادگان برای 
زدن پنالتی منتشر شد. در آخرین دقایق بازی یک خطای پنالتی به 
سود پرسپولیس اعلام شد و کنعانی توپ را برداشت و روی نقطه پنالتی 
ایستاد. با این حال، کادرفنی از او خواست زدن ضربه را به گولسیانی 
واگذار کند که گویا این مسئله به مذاق کنعانی خوش نیامد. حقیقتا 
آدم مات می‌ماند در ذهن بعضی از این آقایان چه می‌گذرد. شما که بعد 
از 2بازی از نیمکت‌نشینی خلاص شدی، با زدن یک پنالتی دیرهنگام 
در شب باخت 4گله تیمت مثلا قصد داشتی چه افتخار بزرگی به‌دست 
بیاوری که بابتش اینطور حاشیه درست می‌کنی و تمرکز زننده ضربه 

را هم به هم می‌ریزی؟ کاش می‌دانستیم!

شادی نوبتی از شکست بقیه!
نکته‌  واقعا دردناک هست اما حقیقت دارد؛ خوشحال‌شدن هواداران 
از شکست رقبا در مسابقات بین‌المللی باشگاهی، اصلا چیز عجیب و 
بدی نیست. همه جای دنیا هم این مسئله وجود دارد؛ ازجمله در اسپانیا 
که رئالی‌ها از باخت بارسا در اروپا شادمان می‌شوند و ده‌ها مثال دیگر. 
می‌فهمیم که مثلا شکست پرسپولیس  از الهلال هم می‌تواند باعث 
خوشحالی استقلالی‌ها و بقیه شود، اما نکته آزاردهنده این است که 
سال‌های اخیر، شادی‌های بین‌المللی ما به همین مقدار محدود شده 
و بابت اینکه تیم خودمان دستاورد خاصی داشته خوشحال نمی‌شویم 
و تنها شادی‌هایمان شده کی تیم رقیب یک باخت بدهد و ما بخندیم. 

غافل از اینکه این خنده‌های نوبتی، از زهر هم تلخ‌تر است.

این‌ یک تیم بزرگ است
یکی از شگفتانه‌های کارتال در بازی با الهلال، استفاده از دورسون در 
ترکیب اصلی پرسپولیس بود. این مهاجم بلافاصله بعد از عقد قرارداد  و 
بدون تمرین درست و حسابی فیکس شد که نشان از اعتقاد ویژه مربی 
ترکیه‌ای به او داشت. از قضا دورسون نمایش بدی هم ارائه نداد و از نظر 
فنی امیدواری‌هایی ایجاد کرد. با این حال در حاشیه این بازی 2رفتار 
بحث‌برانگیز از او سر زد؛ اولی تقاضای تعویض پیراهن او با مالکوم، بعد 

از شکست بود و دومی حضور خوش و خندان این بازیکن در 
رختکن الهلال، پس از پایان مسابقه. چه‌بسا این رفتارها در 
فوتبال حرفه‌ای خیلی عجیب نباشد، اما یک نفر باید به دورسون 

یادآوری کند او به عضویت یک تیم بزرگ و بسیار پرهوادار 
در‌آمده؛ تیمی که شاید امروز 4گل می‌خورد، اما زندگی میلیون‌ها 

آدم به آن گره خورده و غرور و بزرگی‌اش باید حفظ شود. تفهیم این 
موضوع به دورسون، وظیفه مدیران پرسپولیس است.

میثم کریمی |  روشن بود که زور پرسپولیس، آن هم با 
این همه غایب و کادرفنی جدید و ناآشنا به الهلال نخواهد 
رسید. امیدی اگر وجود داشت، بیشتر معطوف به حفظ 
تمرکز تیمی سرخپوشان و اتفاقات مسابقه بود؛ اولی اصلا 
رعایت نشد و دومی هم در تمام موارد علیه نماینده ایران 
بود! به هر حال شب بدی بود که می‌توانست به‌مراتب تلخ‌تر 
هم بشود، اما سکون و سکوت بازی در نیمه‌دوم، جلوی 
ثبت یک فاجعه بزرگ را گرفت. کلیت ماجرا، یک جنگ 
نابرابر با نتیجه‌ای اجتناب‌ناپذیر بود. با این حال در جزئیات 
می‌شود سری هم به اسماعیل کارتال زد و عملکرد 
سرمربی پرسپولیس در این مسابقه را به چالش کشید؛ 
جایی که او در سیاستگذاری برای شروع مسابقه دچار 
اشتباهات فاحش شد، اما بعدتر در طول بازی توانست تا 

حدودی شرایط را ترمیم کند.

   چه کردی؟
راستش این است که وقتی حرف‌های کارتال در نشست 
خبری پیش از بازی را شنیدیم که می‌گفت: »فردا قصد 
داریم هجومی بازی کنیم«، تصور کردیم دارد بلوف می‌زند 
یا تعارف‌های معمول دنیای فوتبال را تکه و پاره می‌کند. به 
هر حال تا‌کنون ندیدیم یک مربی به نشست بیاید و بگوید 
قصد داریم دفاعی بازی کنیم! با وجود این ترکیب ابتدایی 
پرسپولیس و شکل بازی این تیم در دقایق آغازین مسابقه 
انگار نشان از همین اراده داشت؛ اشتباهی فاحش، در برابر 
بهترین تیم آسیا که با انبوه ستارگان در خانه خودش بازی 
می‌کند. نیمکت‌نشینی گولسیانی هم عجیب بود. بعد از 
2بازی حضور گئورگی و مرتضی پورعلی‌گنجی در قلب 
خط دفاع، بهتر این بود که سرمربی پرسپولیس در چنین 
مسابقه حساسی به این ترکیب دست نزند. اشتباه بزرگ‌تر 
را باید میدان دادن به یاسین سلمانی دانست. 
حالا دیگر همه فهمیده‌اند سلمانی شور و شوق 
بازی ندارد و با نمایشی ایستا و پراشتباه به تیم 
لطمه می‌زند. خود کارتال هم در بازی با فولاد که ناچار شد 
به جای عالیشاه مصدوم از سلمانی استفاده کند و سپس 

این بازیکن را تعویض کرد، باید داستان را می‌فهمید. با این 
حال او در این مسابقه بسیار سخت که نیاز به دوندگی 
بی‌امان داشت، یاسین را از ابتدا به میدان فرستاد تا بدون 

اغراق او تبدیل به ضعیف‌ترین بازیکن زمین شود.

   نشانه‌های روشن
بعد از یک نیمه کابوس‌وار که در آن الهلالی‌ها هر چه زدند 
به تور نشست، کارتال شروع به ترمیم تیمش کرد و این، 
همان بخشی است که امیدواری‌هایی را در مورد مربی 
ترکیه‌ای و کادرش به‌وجود می‌آورد. صد البته کاهش 
چشمگیر اشتهای الهلال برای گلزنی در نیمه‌دوم هم 
در تغییر شکل بازی تأثیر اساسی داشت، اما نمی‌شود از 
تغییرات کارتال گذشت. او با افزودن گولسیانی به ترکیب، 
در حقیقت خط دفاعی را ‌5نفره کرد و مهم‌تر اینکه فرشاد 
احمدزاده را به میدان فرستاد؛ بازیکنی که با وجود تحمل 
انتقادات شدید، حداقل جنگنده و پرتلاش است. احمدزاده 
در نیمه‌دوم باعث حفظ تعادل نسبی بازی در سمت راست 
شد، مدافعان حریف را آزار داد و چند کرنر هم گرفت. اجازه 
بدهید حتی ممانعت کارتال از پنالتی زدن محمدحسین 
کنعانی‌زادگان را هم به‌حساب تصمیمات درست این 
مربی بنویسیم. گویا او در بازی با فولاد نتوانست این کار 
را در مورد علی علیپور انجام بدهد و آن پنالتی از دست 
رفت، هرچند بعد از مسابقه شخصا مسئولیتش را بر 
عهده گرفت. با این حال، این بار مداخله او و دادن پنالتی 
به گولسیانی تدبیر خوبی بود و نشان از اشراف تدریجی 

کارتال بر تیمش دارد.

   برآیند؟
در مجموع هدایت پرسپولیس از سوی کارتال در این 
مسابقه نکات مثبت و منفی زیادی داشت، اما روشن 
است که او زمان کوتاهی برای کار در اختیار داشته و 
با قرعه‌ای به‌شدت دشوار هم مواجه است. بنابراین فعلا 
باید بردبار بود و اجازه داد این مربی در آرامش کارش 

را انجام بدهد.

سفید و سیاه  اسماعیلسفید و سیاه  اسماعیل
کارتال ترکیب استراتژی اشتباهش مقابل الهلال را با تعویض و تغییرهای 

خوب تا حدی ترمیم کرد؛ آیا می‌توان به او امیدوار بود؟



 گم شدن تابلوها 
شایعه‌ای که واقعیت 

نداشت
ماجرای گم شدن تابلوهای گنجینه موزه 
امام علی)ع( که حسابی سر و صدا برپا 
کرد چه بود؟ ماجرا از این قرار است که 
30تابلو از این موزه به یک رویداد خارجی 
فرستاده شد، 2اثر در این رویداد به فروش 
رفت و 28اثر هم به موزه برگردانده شد. 
اما شایعه‌ها درباره گم شدن تابلوها و 
بازگردانده نشدن آنها به ایران بالا گرفت 
تا جایی که نرگس معدنی‌پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای 
شهر تهران با حضور در موزه امام علی)ع( 
از این 28تابلو بازدید کرد و خواست که 
نمایشگاهی از این آثار برپا شود. این روزها 
می‌توانید در بازدید از نمایشگاه موج نور، 
این تابلوها را تماشا کنید تا خیالتان از 

سلامت و ایمنی آنها راحت شود.
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داده نما
پریسا نوری : روزنامه نگار

 سرمایه گذاری
 200 همتی برای پایتخت 

فاز دوم این طرح اسفندماه به بهره برداری می‌رسد

رویکرد جدید: اتصال آسیب‌دیدگان به خانواده 

 ساخت مسیر تندرستی 
در بوستان بانوان حدیدچی 

چهره متفاوت تهران

 افزایش 1500مترمربعی سرانه تفریحی و ورزشی
 بانوان شرق تهران

آخرین امکانات و ظرفیت‌های حوزه آسیب‌ها در جلسه 
قرارگاه اجتماعی بررسی شد 

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌14

در نشست راهکارهای مدیران شهری برای حضور 
سرمایه گذاران در شهر مطرح شد

 افزایش 3برابری رشد توسعه
بازارهای تره بار در3سال اخیر 

مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه وتره 
بار:از سال 1358همزمان با تشکیل سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار تا 
سال 1400حدود 261بازار و میدان میوه و تره‌بار در مناطق 22گانه و به‌طور 
میانگین سالی 6 و ماهی نیم بازار در 43سال در شهر تهران ساخته شدو به 

بهره‌برداری رسیده است اما در 3 سال اخیر سالی 16/6 بازار 
و ماهی 1/3بازار میوه و تره‌بار در شهر تهران به بهره‌برداری 

رسیده است. اکنون 244محله تهران بازار میوه و تره‌بار 
دارند، این در حالی است که 100محله در تهران فاقد 

بازارهای محلی میوه و تره‌بار هستند و در تلاش 
هستیم تا دسترسی شهروندان به بازارهای 

محلی امکان‌پذیر باشد.

راه‌اندازی 10بازار میوه و تره‌بار در پایتخت 
دسترسی آسان به میوه، سبزی، گوشت و کالاهای بازرگانی ارزان‌قیمت و 
ارزان‌سازی سبد مصرفی خانواده‌ها یکی از رویکردهای مدیران شهری است و 
این روند در دوره ششم مدیریت شهری سرعت ‌گرفته است طوری که در 3سال 
اخیر 50بازار درنقاط مختلف شهر به بهره‌برداری رسیده و قرار است تا پایان سال 
20بازار دیگر هم افتتاح شود که 10بازار آن شنبه آینده در آستانه سالروز پیروزی 
انقلاب اسلامی و در جدیدترین رویداد امید و افتخار به بهره‌برداری می‌رسد. 

جزئیات بیشتری از این امکان را مرور می‌کنیم:

 هزینه ساخت
 10بازار جدید

میلیارد تومان200

  مساحت هریک 
از بازارهای جدید

مترمربع  1200
منطقه ۴: بازار لویزان، بازار اتحاد 

منطقه ۵: بازار خلیل‌آبادی، بازار زارع
منطقه ۱۰:بازار آذرشهر
منطقه 15: بازار مینابی

منطقه 17: بازار ریحانه، بازارآذری
منطقه ۲۰: بازار انصاری‌منش

منطقه ۲۲: بازار هوانیروز

 بازارهای جدید در کدام مناطق 
تهران هستند؟

100
محله در تهران تا 
پایان دوره ششم 
مدیریت شهری 
از امکان بازارهای 

میوه و تره‌بار 
بهره‌مند می‌شوند.

6500
کارگر و 

2100بهره‌بردار در 
بازارها و میادین 

میوه و تره‌بار 
شهرداری تهران 
فعالیت می‌کنند.

12.5
هزار میلیارد تومان در ‌9ماه 
اول سال با کنترل قیمت 
محصولات میوه و تره‌بار، 

محصولات پروتئینی و کالاهای 
بازرگانی در جیب شهروندان 

تهرانی ذخیره شده است.

50
بازار میوه و تره‌بار در 3 سال اخیر 

به بهره‌برداری رسیده است.

244
محله تهران دارای حداقل یک 

بازار میوه و تره‌بار است.

 گنجینه‌ای از آثار هنری شاخص
خیابان ولیعصر)عج(، خیابان اسفندیار، پلاک 35؛ این نشانی موزه هنرهای دینی امام 
علی)ع( است که این روزها میزبان نمایشگاه هنری مهم شده است. جایی که کلنگ 
ساختمان 4طبقه‌ای‌اش سال 1379، سالی که به نام امیرالمونین)ع( نامگذاری شده 
بود، بر زمین خورد. از زمان افتتاح موزه در سال 1381تا به حال، نمایشگاه‌های هنری 
متعددی برای نمایش آثار هنری شاخص در شاخه‌های مختلف هنری برپا شده 
است. زیرزمین و طبقه اول، محل برگزاری نمایشگاه‌های دوره‌ای در این موزه است. 
نمایشگاه »موج نور« هم این روزها در طبقه اول این موزه برپاست. به‌طور معمول در 
موزه امام علی)ع(، آثار هر چند‌ماه یک‌بار از گنجینه به نمایشگاه منتقل می‌شوند تا 

در معرض دید علاقه‌مندان به آثار هنری قرار بگیرند.

سفر به دنیای هنر
بیش از 60اثر در این نمایشگاه در معرض دید بازدیدکنندگان قرار گرفته و در کنار 
آنها،‌28تابلو که نامشان در ماجرای دروغین تابلوهای گمشده موزه مطرح شد. کافی 
است نام هنرمندان شاخص معاصر را پای تابلوهای نمایشگاه موج نور ببینید تا به اهمیت 
و ارزش به نمایش درآمدن این آثار پی ببرید. نمایشگاه موج نور به مناسبت اعیاد شعبانیه، 
در 2بخش نقاشی و تصویرسازی با آثار هنرمندانی مانند ناصر آراسته، شاهو بابایی، صادق 
تبریزی، حبیب توحیدی، آنه‌محمد ‌تاتاری، محمد جوادی‌پور، هدا حدادی، مهدی 
حسینی، سحر حقگو، بابک خدابنده، خسرو خسروی، احمد خلیلی فرد، علی ذاکری، 
رضوان صادق‌زاده، علی اکبر صادقی، نوشین صفاخو، فضل‌الله طباطبایی، حسین عامه‌کن، 
ابوالقاسم عتیقه‌چی، کیوان عسگری، کیانوش غریب‌پور، نعمت لاله‌ای، حسین محجوبی، 
عنآیت‌الله نوری نظری، اکبر نیکانپور، رضا هدایت، ابوالفضل همتی آهویی برپا شده است.

در همان ابتدای نمایشگاه، 5اثر از عنایت‌الله نوری‌نظری روی دیوار رفته 
است. سبک این هنرمند انتزاعی است و با تکنیک‌های مختلفی تابلوهای 
آبرنگ و اکریلیک خلق می‌کند. ابعاد این تابلوها 30* 30و 30* 40سانتی‌متر 
است. شیوه‌ای که این هنرمند در خلق تابلوها به‌کار گرفته، خط‌نقاشی است.

مهدی حسینی، هنرمند، پژوهشگر و استاد دانشگاه است که آثارش روی دیوار 
چشمنوازی می‌کند. در بیشتر آثار این هنرمند می‌توانید استفاده از رنگ‌های 
سرد و تصویر درخت نخل را ببینید. تابلویی که از این هنرمند در نمایشگاه موج نور 

می‌بینید، تابلوی رنگ و روغن روی بوم است و در ابعاد 100* 140نقاشی شده است.

 آنه‌محمد تاتاری، نقاش ترکمنی است که تا به حال ده‌ها نمایشگاه از آثار او 
در کشورهای مختلف برپا شده است. چند اثر از این هنرمند در نمایشگاه 
موج نور روی دیوار رفته است. آثار انتزاعی او بومی سنتی است و در آنها حتما 

تصویری از نمادهای انسانی خواهید دید.

این روزها اگر به موزه هنرهای دینی امام علی)ع( سربزنید، می‌توانید از آثار هنری 
نقاشی و تصویرسازی ماهرترین و شناخته‌شده‌ترین هنرمندان کشور بازدید 
کنید. آثاری که در نمایشگاه موج نور همزمان با اعیاد شعبانیه در این مرکز دینی 
 هنری اکران شده اند و البته در بخش جنبی آن نمایشگاه آثاری که در نمایشگاه

 “World Art Dubai” حضور داشته‌اند نیز به نمایش گذاشته شده است.نمایشگاه 
“World Art Dubai” یکی از رویدادهای معتبر هنری در منطقه است که با هدف 
نمایش و فروش آثار هنری از سراسر جهان برگزار می‌شود. این نمایشگاه بستری 
برای تعامل هنرمندان، گالری‌ها و مجموعه‌داران بین‌المللی فراهم می‌کند.نمایشگاه 

موج نور تا پایان بهمن‌ماه دایر است و شما می‌توانید رایگان از آن بازدید کنید.

 از پرویز تناولی، هنرمند نام‌آشنا و ماهر معاصر، 3 اثر حجمی کمتر دیده شده 
به نمایش گذاشته شده است که یکی از آنها ، با استفاده از چوب، کاغذ، فلز و 
شیشه خلق شده و نمونه‌ای از آثار مکتب سقاخانه‌ای محسوب می‌شود. اثر 

او، تداعی نذر و نیاز و کارکرد مذهبی سقاخانه‌هاست.

۲
 میلیون نفر در 

طرح من شهردارم 
امسال مشارکت 

کردند

 5
پروژه از طرح‌های 

 جاری 
سرمایه گذاران با 
شهرداری است

  24
سرمایه گذار 
در پروژه های 

مشارکتی مورد 
تقدیر قرار گرفتند

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

آثار نفیسی از گنجینه موزه 
هنرهای دینی تهران به نمایش 

درآمده است

هزینه: رایگانهر روز از ساعت  9تا 18 روز و ساعت بازدید: اسفندیار، پلاک 35ولیعصر)عج(، خیابان نشانی: خیابان دینی امام علی)ع( طبقه اول، موزه هنرهای محل برگزاری اطلاعات نمایشگاه 
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مریم باقرپورگزارش
سرمایه‌گذاری‌ 200هزار میلیارد تومانی برای پایتخت روزنامه‌نگار

در نشستی راهکارهای مدیران شهری برای حضور سرمایه‌گذاران در شهر مطرح شد

پنجشنبه  پنجشنبه  1818 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93249324
همکاری دولت برای تأمین منابع مالی قرارداد واگن‌های چینی مترو 

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران: در جلسه‌ اخیر با رئیس‌جمهور، ایشان آمادگی دولت را برای 
اجرایی شدن قرارداد ساخت و واردات واگن‌های مترو در چین اعلام کرد و همراهی بسیار خوبی با مجموعه شورا 
و شهرداری تهران برای این موضوع نشان داد. سازمان برنامه و بودجه نیز درباره این مسئله همکاری کرده است.

نقش کلیدی اداره حقوقی شهرداری در پیشبرد اهداف 
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: اداره حقوقی شهرداری تهران نقش کلیدی در پیشبرد اهداف 
شهرداری و حل اختلافات حقوقی دارد و بهبود فرایندها و افزایش بهره‌وری در این بخش می‌تواند به ارائه 

خدمات بهتر به شهروندان و کاهش هزینه‌های ناشی از دعاوی حقوقی کمک کند.

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگاردرشهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

فرونشست زمین در تهران؛ زنگ خطر بحران پنهان

این روزها حین گشت‌و‌گذار در شهر، شهروندان 
شاهد ساخت و افتتاح مجموعه‌های تفریحی، 
فرهنگی، تجاری و حتی مسکونی در گوشه 
و کنار پایتخت هستند. برخی از این پروژه‌ها 
با مش��ارکت بخش خصوصی و شهرداری اجرا 

می‌شود که می‌توان به مرکز تجاری شهر 
آفتاب، شهربازی بسیج، بیمارستان 
آتیه2 و... اشاره کرد. همچنین مدیریت 

شهری تعدادی از طرح‌های زیرساختی‌اش 
مانند توسعه خطوط مترو، اتوبوسرانی و... 

را با مشارکت سرمایه‌گذاران به مرحله 
اجرا می‌گذارد. تعداد این سرمایه‌گذاران 
درچند سال اخیر افزایش یافته و روند 
اجرای پروژه‌هایشان هم بیشتر شده 
است. در همین راستا مدیریت شهری، 
نشستی ‌ با سرمایه‌گذاران به‌عنوان 

سرمایه‌های شهر برگزار کرد که در آن 
علاوه بر مدیران شهری، فعالان مختلف در 

شهر هم دیدگاه‌های خود را مطرح کردند.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: تهران قریب به ٢٣٨سال است که 
پایتخت ایران شده و ٧٩هزار هکتار مساحت دارد. اقداماتی که در آن 
صورت می‌گیرد، برای سراسر کشور الگو می‌شود. در این شهر 9/5میلیون 
نفر ساکن هستند و ما برای توسعه این شهر آمادگی‌های لازم را داریم. 
همه مشکلات با کمک ظرفیت‌های داخلی قابل حل است. معضل ناترازی 

در انرژی، آب و... را می‌توان با اتکا به توانمندی‌ها حل کرد، 
نه اینکه از ظرفیت بیرون از کشور استفاده نکنیم اما 

یادمان باشد که از ظرفیت داخل نباید غافل شد. 
تهران ظرفیت بالایی دارد اما همچنان عقب 
هستیم؛ در ادوار گذشته تاکنون همه تلاش 
کرده‌اند و ما هم ممنون کسانی هستیم که 

برای این شهر قدم برداشته‌اند.

‌3ماه درگیری برای برپایی یک نشست
اقداماتی برای رفع مشکلات صورت گرفته 

اما بی‌ثباتی ارز، مشکلاتی برای سرمایه‌گذاری 

مطلوب ایجاد می‌کند. برای رفع مشکل اتوبوس‌ها، بین 2وزارتخانه 
درگیر بودیم که محل برگزاری جلسه کجا باشد. به همین دلیل ٢ تا 
‌٣ماه ترخیص اتوبوس‌ها ‌ به تأخیر افتاد و معطل این بودند که کجا باید 
بنشینند و جلسه برگزار کنند تا مشکل حل شود. اما در کل بن‌بست 

نداریم و باید راه‌حلی برای رفع مشکل ایجاد کرد.

بن‌بستی برای ورود سرمایه‌گذاران نیست
با ورود سرمایه‌گذاران می‌توان به تهران هویت داد 
که شامل هویت اقتصادی، سلامت، گردشگری، 
تفریحی و... می‌شود و به ارزش افزوده شهر 
اضافه می‌کند. در این موارد بن‌بستی وجود 
ندارد. این قول به سرمایه‌گذاران داده می‌شود 
که هرچه از طرف مدیریت شهری هست، 
اقبال خواهد بود و حمایت از سرمایه‌گذاران 
صورت می‌گیرد. حتی می‌توان صندوق پروژه 

‌ایجاد و پروژه‌های بزرگ‌تعریف کرد.

شهر آفتاب؛ نمونه سرمایه‌گذاری موفقظرفیت‌های تهران برای سرمایه‌گذاری 
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: من نه 
سرمایه‌گذارم و نه سرمایه‌دار، اما وقتی فعالیت‌های سرمایه‌گذاران 
در شهر را می‌بینم، لذت می‌برم. البته سرمایه‌گذاری باید سود 
طبیعی و نرمال خود را ببرد و از همکاری با شهرداری خوشحال 
باشد. فکر نمی‌کنم از نظر تعداد سرمایه‌گذار بین شهرداری‌های 
کشور، نخستین شهرداری باشیم، اما از نظر حجم و رقم 
سرمایه‌گذاری جلوتر از همه هستیم. کسانی موفق‌تر هستند که 
می‌توانند جذب سرمایه بیشتری برای شهر انجام دهند. با تأکیدی 
که مقام معظم رهبری دررابطه‌ با بخش خصوصی داشتند که کاملا 
درست است، ما نیز باید دنبال این باشیم که بتوانیم بسیاری از 
پروژه‌ها را با همکاری صمیمانه سرمایه‌گذاران انجام دهیم. نمونه 
این سرمایه‌گذاری‌های موفق »شهر آفتاب« است که نباید از 
دست بدهیم، چون خون دل‌های زیادی برای آنجا خورده‌ایم. از 
سال۱۳۸۲ تلاش‌هایی صورت گرفت و الان باید قدر بدانیم. در شهر 
آفتاب می‌توانیم زمینه‌های توسعه زیادی را در قالب بازار، تولید و... 
داشته باشیم و درصورت اجرا به نفع شهر و شهروندانش خواهد بود.

حل 
مسائل با تفاهم

شهرداری تهران گزینه حل مسائل 
با تفاهم را انتخاب کرده است. در همین 

راستا برخی از پروژه‌ها که چندین ‌سال روی 
زمین مانده بودند، رفع مشکل شدند. در نتیجه 
برای جلب اعتماد سرمایه‌گذار، باید عملا 
همراهی‌ نشان داد. امروز بستری فراهم 

شده و کاملا آماده هستیم، به‌خصوص که 
بخش اعظمی از وقت ما گفت‌وگو با 

سرمایه‌گذاران است.

در مراسمی با حضور علیرضا زاکانی 
شهردار تهران، مهدی چمران رئیس 
شورای اسلامی شهر تهران، لطف‌الله 
فروزنده معاون مالی و اقتصاد شهری 
شهردار تهران، مهدی پیرهادی 
عضو شورای شهر و برخی از 
مدیران ارشد شهرداری تهران از 
سرمایه‌گذاران‌که در پروژه های 
شهر مشارکت داشتند تقدیر شد 

و در پایان عکس یادگاری گرفتند.

 ۲۰۰
همت برای 

سرمایه‌گذاری جدید 
تهران ظرفیت‌سازی 
شده و در این زمینه 

بانک‌ها پای کار 
هستند.

۲
میلیون نفر در طرح 

»من شهردارم« امسال 
مشارکت کردند که 
نشان‌دهنده توجه 
مردم به مشارکت 

است.

 راهکارهای جلوگیری از فرونشست زمین
مدیریت منابع آب: بهینه‌سازی مصرف و کنترل برداشت‌های غیرمجاز  1  
و استفاده از فناوری‌های نوین می‌تواند تأثیر زیادی در جلوگیری از فرونشست 

زمین داشته باشد.
ایجاد سیاست‌های آبی: الزامات قانونی و اجرایی در زمینه حفر چاه و  2  

کنترل مصرف آب زیرزمینی باید به‌طور جدی اجرا شود.
نظارت و پایش دقیق: استفاده از تکنولوژی‌های نوین مانند سنسورها و  3
پهپادها برای نظارت بر تغییرات سطح زمین می‌تواند به پیشگیری از 

فرونشست کمک کند.
آموزش: افزایش آگاهی عمومی و آموزش ساکنان و مدیران در راستای  4  
پایش، نظارت و کنترل می‌تواند در تغییر رفتار اجتماعی و کاهش فشار بر 

منابع آب مؤثر باشد.
درنهایت، برای مقابله با پدیده فرونشست زمین، نیازمند همکاری بین‌بخشی 
هستیم تا بتوانیم به‌طور مؤثر این مسئله را مدیریت کنیم. نهادهای دولتی، 
دانشگاه‌ها و جوامع محلی باید تصمیمات صحیح، دائمی و پایداری برای مقابله 
با مسئله فرونشست زمین اتخاذ کنند. این اقدامات ضروری است تا بتوانیم 
از مشکلات جدی در آینده جلوگیری کنیم و تهران را به یک محل زندگی 

مطلوب برای شهروندان تبدیل کنیم.

فرونشست زمین یک پدیده طبیعی است که به‌طور فزاینده‌ای در 
مناطق شهری، به‌ویژه تهران، در حال افزایش است. به همین دلیل، 
توجه بسیاری از مسئولان را به‌خود جلب کرده است. دلایل متعددی 
درخصوص فرونشست زمین می‌تواند وجود داشته باشد، ازجمله 
کاهش سطح آب‌های زیرزمینی، که مهم‌ترین دلیل محسوب می‌شود 
و همچنین ساخت بناها و ساختمان‌های جدید با وزن بالا در مناطقی که 
زیرساخت‌های نامناسبی از آب‌های زیرزمینی دارند. تغییرات اقلیمی 

نیز یکی دیگر از دلایل این تهدید جدی در شهر تهران است. همچنین 
باید به این نکته اشاره کرد که برخی مسائل جاری نیز می‌توانند بر پدیده 
فرونشست تأثیر بگذارند؛ ازجمله این مسائل می‌توان به ترکیدگی 
لوله‌های آب اشاره کرد. این موضوع یک مسئله جدی است؛ به این 
دلیل که سال‌ها از اجرای سیستم لوله‌کشی آب در تهران می‌گذرد و 
این لوله‌ها به مرور زمان پوسیده، نشست کرده و ترک خورده‌اند. فشار 
ناشی از بار ترافیک و تغییرات محیطی نیز می‌تواند به ترک‌ها و نشست‌ها 
دامن بزند. نشت آب از لوله‌های آب شرب نیز در سطح شهر تهران، به 
شسته‌شدن زیرسازی خیابان‌ها و کوچه‌ها منجر شده و یکی از دلایل 

اصلی فرونشست زمین به شمار می‌آید.

 پیامدهای خطرناک 
فرونشست‌ها پیامدهای خطرناکی دارند که برخی از آنها به شرح زیر است:

1 آسیب به زیرساخت‌ها: فرونشست به‌طور مستقیم بر زیرساخت‌های   
شهری تأثیر می‌گذارد و ساختمان‌ها و سازه‌ها ممکن است در نتیجه تغییرات 
ناگهانی زمین دچار ترک‌خوردگی و آسیب جدی شوند. این مسئله به‌ویژه در 

مناطق با بافت فرسوده چالش‌های جدی ایجاد می‌کند.
2 آلودگی منابع آب: کاهش سطح آب‌های زیرزمینی می‌تواند آلودگی‌های 
آب زیرزمینی را افزایش دهد و پیامدهای بهداشتی جدی برای کیفیت آب به 

همراه داشته باشد.
تشکیل گودال‌ها و چاله‌های ناخواسته: کاهش سطح زمین می‌تواند منجر  3
به ایجاد چاله‌های عمیق شود که نه‌تنها چهره شهر را خراب می‌کند، بلکه 

ایمنی و ترافیک را نیز تحت‌تأثیر قرار می‌دهد.
نابودی بوم‌سازگان )اکوسیستم(: فرونشست زمین تأثیر مستقیم بر زیرساخت‌ها  4
دارد و می‌تواند بوم‌سازگان محلی را آسیب‌پذیر کند. کاهش تنوع زیست‌محیطی و 

نابودی برخی گونه‌های گیاهی و جانوری از پیامدهای دیگر این پدیده است.
مهاجرت اجباری: اگر فرونشست‌ها تکرار شوند و در یک منطقه خاص  5  
اتفاق بیفتند، ممکن است آن منطقه غیرقابل سکونت شود و بحران‌های 

اجتماعی و اقتصادی برای ساکنان ایجاد کند.

حمید جوانی  یادداشت
شهردار منطقه 3

 ساخت مسیر تندرستی
 در بوستان بانوان حدیدچی 

افزایش سرانه تفریحی و ورزشی بانوان ازجمله 
دغدغه‌های مدیریت شهری در این دوره است. بر این 
اساس فضاها و مراکزی که ویژه تردد بانوان است در 
این دوره توسعه یافته یا بهسازی شده‌اند. ازجمله این 
اقدامات ساخت مسیر تندرستی در شمال بوستان 
مرضیه حدیدچی در شرق تهران است. فاز اول این پروژه 
سال گذشته به بهره‌برداری رسید و فاز دوم آن هم تا یک‌ 

ماه آینده افتتاح می‌شود.

پیاده‌روی بانوان در جنگل‌های شیان 
علی‌محمد کریم‌پور، معاون حمل‌ونقل و 
ترافیک شهردار منطقه4: رسیدگی به رفاه و 
سلامت شهروندان از دغدغه‌های اصلی مدیریت 
شهری است. به همین دلیل احداث پیاده‌راه 
تندرستی ویژه بانوان در میان مناظر جنگلی 
شیان با چشم‌اندازی زیبا و چشم‌نواز در بوستان 
بانوان)حدیدچی( در دستور کار قرار گرفت. این 
مسیر در فاز اول به طول هزار متر و با مساحت 
٢٥٠٠مترمربع به اتمام رسید. فاز دوم با مساحت 

١٥٠٠مترمربع در مرحله 
خاکبرداری، تسطیح مسیر، 

اجرای مالون برای 
کاهش شیب مسیر 

و جدول‌گذاری 
مسیر است.

طول مسیر تندرستی:.................................... 1300متر 
.............................................................1000متر  طول فاز اول:
مساحت فاز اول: ..................................2500مترمربع
بهره‌برداری:..................................................... اسفند1402
.............................................................300متر طول فاز دوم:

مساحت فاز دوم:................................... 1500مترمربع 
بهره‌برداری:..................................................... اسفند1403

بوستان مرضیه حدیدچی کجاست؟ 
خیابان هنگام، بلوار استقلال، کوی 

کوهستان، روبه‌روی مجموعه باغ پرندگان 

ضرورت ورود نخبگان به موضوع

این مقوله نیازمند یک تحلیل و بررسی 
نخبگانی و جامع است که هم به مطالعه 
دقیق نیاز دارد و هم باید راهکارهای 
اجرایی از آن استخراج شود. تهران 
به‌عنوان یک کلانشهر بزرگ و پرجمعیت 
با چالش‌های جدی در زمینه منابع 
آبی روبه‌رو است. حفر چاه‌های آب و 

برداشت‌های بیش‌ازحد از منابع 
آب‌های زیرزمینی یکی از دلایل 
اصلی فرونشست زمین در تهران به 

شمار می‌رود. کارشناسان بر این 
باورند که حدود ۵۰ درصد 

از فرونشست‌های زمین 
در سطح شهر ناشی 
از برداشت آب‌های 

زیر‌زمینی است.
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 پروژه‌های راکد
 فعال شدند 
 نوید خاصه‌باف، مدیرعامل 
سازمان سرمایه‌گذاری و 
مشارکت‌های شهرداری 
تهران: تغییرات زیاد در این 
دوره مدیریت شهری باعث 
شد امروز شاهد سرمایه‌گذاری 
در بخش‌های مختلف باشیم. 
از طرفی پروژه‌هایی که دچار 
رکود بودند، به جریان افتادند.

لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد 
شهری شهردار تهران: روزی که‌ مدیریت 
شهری ششم کار خود را شروع کرد، در ‌‌لیست‌سیاه 
بانک‌ها بود. امروز با تعامل بسیارخوب با بانک 
شهر، بسیاری از بدهی‌ها تسویه شده است. 
بانک شهر با ظرفیت‌هایی که دارد می‌تواند جزو 
بانک‌های‌ اول کشور باشد که پروژه‌های شهری 
را حمایت می‌کند. بی‌شک از روزی که سازمان 
سرمایه‌گذاری تشکیل شده، تمام مدیران زحمت 
کشیده‌اند و کارهای خوبی انجام شده اما مسئله 
تسویه با بانک‌ها جدی ‌گرفته نشده بود. سایر 
بدهی‌ها نیز امسال و سال آینده تسویه‌ خواهد شد.

بانک‌ها پای کار هستند
 ۲۰۰همت برای سرمایه‌گذاری جدید 

ظرفیت‌سازی شده است. در این زمینه بانک‌ها 
پای کار هستند و باید از فرصت‌ها حداکثر استفاده 
را کرد تا از این مسیر فرایندها کوتاه شود. گرچه 
مدیران ارشد در دوره جدید مدیریت شهری 
به‌دنبال رفع مسائل و مشکلات شهر هستند. 
شهر بسیار ظرفیت دارد و بسیار می‌تواند توسعه 
پیدا کند، به شرطی که تاش کنیم.یکی از 
ظرفیت‌های مهم شهر تهران گردشگری است. 
در حوزه گردشگری داخلی و جذب توریست 
ظرفیت‌های بسیاری وجود دارد که می‌توان 
برای آنها برنامه‌ریزی کرد. درخصوص مسئله 
بافت فرسوده نیز می‌توان امتیازاتی را برای بخش 
خصوصی ایجاد کرد تا این بخش وارد میدان شود و 

نوسازی در مسئله بافت فرسوده رخ دهد.

سرمایه‌گذاری‌ 200هزار میلیارد تومانی برای پایتخت 
در نشستی راهکارهای مدیران شهری برای حضور سرمایه‌گذاران در شهر مطرح شد

پنجشنبه  پنجشنبه  1818 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93249324
بهسازی آبنمای بوستان فدک

فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8: پروژه بهسازی آبنمای بوستان فدک به پیشرفت ۷۰درصدی رسید. عملیات 
کاشی‌کاری، نصب تجهیزات و پمپ‌های آب، تعویض کف‌پوش و بهسازی سازه آبنما در حال انجام است. پس 

از تکمیل این پروژه بازسازی مقبره‌الشهدای بوستان در فاز بعدی در دستور کار قرار دارد.

نقش سینما در کاهش تخلفات رانندگی 
سردار سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: سینما و آثار نمایشی در تلویزیون و پلتفرم‌های 
نمایشی خانوادگی با توجه به ارتباط وسیعی که با مخاطبان به‌ویژه اعضای خانواده‌ها دارند فرصتی مغتنم برای 

پلیس به شمار می‌روند تا با افزایش آگاهی جامعه شاهد کاهش قربانیان حوادث ترافیکی باشیم.

محمد سرابی ؛ روزنامه نگارجهان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

چالش نصب دکل‌های مخابراتی در دنیا
تصمیم‌گیری درباره دکل‌هایی که در شهر نصب می‌شود، 
چه دکل مخابراتی، چه دکل‌های پخش امواج و چه 
دکل‌های تلفن همراه، معمولا با شورای شهر است. در 
عمل، دکل‌های تلفن همراه بیشترین بحث را ایجاد 
می‌کنند زیرا برج‌های بزرگی که کار پخش امواج تلویزیونی 
را انجام می‌دهند معمولا در پروژه‌های کلان مخابراتی 
تعریف می‌شوند و مجوز دریافت می‌کنند. از طرف دیگر 
بیشتر درگیری‌های مربوط به دکل‌های تلفن همراه مربوط 
به شهر‌های کوچک یا حاشیه مناطق مسکونی است که 

برخلاف کلانشهر‌ها با مشکل آنتن‌دهی روبه‌رو هستند.

نزدیک به خانه یا دور از آن-انگلیس
ضرورت ایجاد و تعویض دکل‌های قدیمی تلفن همراه واضح 
است اما بر سر محل نصب آنها همچنان اختلاف‌هایی وجود 
دارد. ساکنان شهر‌ها می‌خواهند دور از دکل‌ها زندگی کنند 
زیرا شایعاتی که سال‌ها قبل درباره زیان‌های امواج تلفن 
 G5 همراه پخش شده بود، اکنون و پس از به‌کارگیری فناوری
دوباره باز‌گشته است. از طرف دیگر شرکت‌های خدمات تلفن 
همراه اصرار دارند که دکل‌ها تا حد ممکن نزدیک مناطق 
مسکونی نصب شود زیرا کاربران آنها در همین مناطق زندگی 
می‌کنند. در شهر میلتون کینز انگلیس این اتفاق افتاده است 
و ساکنان شاهد نصب دکل‌های 20متری هستند که از بین 

خانه‌ها و درخت‌ها بیرون زده‌اند.

روی زمین یا ساختمان
تا سال 2017بیشتر قوانین نصب دکل‌ها در اختیار شورا‌های 
محلی بود. همین هم باعث بی‌نظمی‌هایی شده بود و شرکت‌های 
تجاری تلفن همراه اجاره‌های زیادی می‌پرداختند و انحصار نصب 
دکل‌ها را دراختیار می‌گرفتند. از این تاریخ قوانین گسترده‌تری 
برای دکل‌های تلفن همراه تعیین شد. یک موضوع دیگر که باز 
هم شورا‌های شهر را درگیر می‌کند، نصب دکل روی زمین یا 
روی ساختمان‌ها است. بعضی مالکان ساختمان‌ها برای دریافت 
اجاره تمایل به نصب دکل روی بنا دارند اما گروه دیگری از آنها 
نمی‌خواهند استحکام ساختمان خود را با این کار کاهش دهند. 
یکی از این نمونه اختلاف‌ها در شهر ساحلی راتینگدین در 
جنوب انگلیس باعث شده است که ایجاد دکل جدید تلفن همراه 
به تأخیر بیفتد. شورای شهر موافق نصب دکل‌  روی بلند‌ترین 
صخره مشرف به دریا است زیرا شبکه‌های خدمات اضطراری 
آمبولانس، آتش‌نشانی، پلیس و برخی خدمات دولتی هم از 

طریق همین دکل‌ها کار می‌کنند.

اجاره‌های بلندمدت- آمریکا
در شهر ایدن پریری ایالت مینه‌سوتا، شورای شهر مجوز 
نصب 2 دکل تلفن همراه در 2 پارک شهری را صادر کرده 
است تا مشکلات آنتن‌دهی در جنوب این شهر رفع شود. این 
2 دکل بین 20تا 30متر ارتفاع دارند و قرارداد اجاره آنها تا 
سال 2049تنظیم شده است. در این مدت، مبلغ اجاره هر 
سال 3درصد بیشتر می‌شود. قرارداد اجاره تنها برای استفاده 
مخابراتی از این دکل‌ها است و موجب حق مالکیت برای زمین 
نمی‌شود. از آنجا که ممکن است فناوری‌های مخابراتی در 
سال‌های آینده تغییر کند، مشخص نیست که در 2 دهه بعدی 

چه اتفاق‌هایی درزمینه فناوری تلفن‌های همراه بیفتد.

15دکل همه با هم
قرارداد اجاره یکپارچه برای تمام دکل‌های تلفن همراه‌ در 
برخی شهر‌های آمریکا نیز رایج است. مدتی قبل شورای شهر 
آکرون اوهایو اجاره تمام 15برج تلفن همراه و مخابراتی را که 
در املاک شهری نصب شده است، در یک قرارداد به شرکتی 
خصوصی واگذار کرد. این کار با پیشنهاد شهردار انجام گرفت 
و حق مذاکره با شرکت‌های مخابراتی و دریافت اجاره از 
بهره‌برداران تک تک دکل‌ها برای 50سال آینده به این شرکت 
داده شد. بعضی از شرکت‌های مخابراتی از سال 1997در این 
شهر دکل نصب کرده‌اند و از این پس به جای شهرداری با 

شرکت واسطه طرف حساب خواهند بود.

چهره متفاوت تهران
آخرین امکانات و ظرفیت‌های حوزه آسیب‌ها در جلسه قرارگاه اجتماعی بررسی شد ساماندهی آسیب‌های اجتماعی تهران به شیوه 

قرارگاهی، رویکرد مدیریت شهر در این دوره بود که 
منجر به تشکیل قرارگاه اجتماعی شد. طی ۳ سال 
اخیر با کارهای انجام شده در قالب این قرارگاه، حضور 
معتادان متجاهر در معابر عمومی و بوستان‌ها و کودکان 
کار در خیابان، بی‌خانمان‌ها و... به حداقل رسیده و چهره 
متفاوتی از تهران نمایان شده است. شهرداری تهران 
در راستای مسئولیت اجتماعی خود به حوزه آسیب‌ها 
ورود کرد و با ایجاد و توسعه امکانات و ظرفیت‌ها توانست 
گام بزرگی بردارد. سیدمحمد نقیب مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران در 
جلسه قرارگاه اجتماعی، آخرین اقدامات انجام شده و 
وضعیت امکانات و ظرفیت‌های این حوزه را توضیح داد 

و بر تغییر و تحول چهره تهران دراین زمینه تأکید کرد.

تقویت مشارکت‌های اجتماعی
مجموعه مدیریت شهری دوره ششم همواره 
به جلب مشارکت‌های اجتماعی در امور 
شهر توجه داشته و دارد. حوزه آسیب‌های 
اجتماعی هم از این امر مستثنی نیست و 
با تقویت مشارکت اجتماعی شاهد کاهش 
آسیب‌دیدگان اجتماعی تهران هستیم. 
همراهی و مشارکت میان نهادهایی چون قوه 
قضاییه، فراجا، بهزیستی، کمیته امداد امام 
خمینی )ره(و آموزش‌وپرورش مایه افتخار 

دوره ششم مدیریت شهر است.

ظرفیت ۸ هزارنفری
یکی از موضوعات مهم در حوزه آسیب‌های اجتماعی 
که به چالش شهر تهران تبدیل شده بود، حضور 
معتادان متجاهر منع پذیرشی بود؛ افرادی که 
به‌دلیل بیماری‌های اعصاب و روان، ابتلا به زخم‌های 
باز و عفونی، صغر و کبر سنی و... رها شده بودند 
و هیچ ارگان و نهادی هم مسئولیت پذیرش و 
ساماندهی آنها را به‌عهده نمی‌گرفت. اکنون به همت 
مدیریت شهری دوره ششم ظرفیت پذیرش ۸ هزار 
معتاد متجاهر در ۱۱ مرکز یاور شهر )۷ مرکز ویژه 

مردان و ۴ مرکز ‌ ویژه زنان( ایجاد شده است.

پذیرش کودکان در پویا شهر
حضور کودکان کار در خیابان‌ها و چهارراه‌ها‌ همواره سبب 
گلایه و نارضایتی شهروندان بود. ساماندهی آنها در قرارگاه 
اجتماعی به اولویت و با رویکرد جدیدی پیگیری شد، چرا که 
در ادوار گذشته شاهد اجرای طرح‌های ناموفق در این حوزه 
بودیم و ازاین‌رو بنا شد‌ با اولویت بازگشت کودکان کار به 
خانواده طرح ساماندهی اجرایی شود. البته مراکز پویاشهر 
را هم توسعه دادیم تا آموزش کودکان در آنها تداوم یابد و 

اکنون ۴۰ مرکز پویا شهر در تهران فعال است.

مددسرا برای آسمان‌خواب‌ها
کارتن‌خواب‌ها، بی‌خانمان‌ها، در راه‌ماندگان که جایی برای 
خواب ندارند و گوشه‌ای از خیابان‌ها و بوستان‌ها بیتوته 
می‌کنند، شهروندان این شهر محسوب می‌شوند و باید مانند 
دیگران از خدمات بهره‌مند شوند. البته در این دوره سعی 
شده برای حفظ کرامت انسانی با عنوان آسمان‌خواب از آنها 
یاد شود و با ایجاد و توسعه مدد سراهای ثابت و سیار ظرفیت 
پذیرش آسمان‌خواب‌ها به ۳ هزار نفر رسیده است. براساس 
پیش‌بینی هواشناسی موج جدید بارشی در راه است و آماده 

ارائه خدمات به آسیب‌دیدگان در شب‌های سرد هستیم. 

ساماندهی چادرخوابی
پدیده چادرخوابی در مجاورت مراکز درمانی و بیمارستان‌ها، 
به یک معضل شهری تبدیل شده بود. همراهان بیماران 
به‌دلیل شرایط اقتصادی مجبور بودند کنار بیمارستان‌ها 
چادر بزنند و شب را به‌روز برسانند. ساماندهی این پدیده نیاز 
به ایجاد زیرساخت داشت که با دستور شهردار تهران کارها 
انجام شد و همراه‌سراها توسعه یافتند. اکنون ۹ همراه سرا 
در مجاورت مراکز درمانی پرمراجعه مانند بیمارستان امام 
خمینی )ره( و... فعال هستند و خدمات در این مراکز به‌صورت 
رایگان ارائه می‌شود. البته با رساندن تعداد همراه‌سراها به 

30مرکز قطعا این پدیده به خط پایان می‌رسد.

 اتصال آسیب‌دیدگان 
به خانواده

سید محمد نقیب، مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری 
تهران: ساماندهی آسیب‌دیدگان اجتماعی اگر 
اصولی و درست انجام نشود حتماً با شکست 
مواجه خواهد شد. جمع‌آوری و رهاسازی مجدد 
گزینه مناسبی در حوزه آسیب‌های اجتماعی 
نیست. ازاین رو با رویکرد جدید و اتصال به خانواده 
موضوع ساماندهی آسیب‌دیدگان را پیگیری 
می‌کنیم و معتقدیم با این شیوه می‌توان کار 
اساسی و بنیادی در این حوزه انجام داد. تا‌کنون 

این رویکرد در حوزه کودکان 
کار در خیابان و معتادان 

عملیاتی  متجاهر 
شده و شاهد نتایج 

رضایت‌بخشی 
هستیم.

همراه‌سراها

 ۵۳۵
نفر ظرفیت کل 

همراه سراها است.

 ۹
همراه‌سرای 

فعال در تهران 
وجود دارد.

 ۳
همراه‌سرای جدید 
امسال بهره‌برداری 

می‌شود.

یاور شهرها

 8000
نفر ظرفیت کل 

یاورشهرها است.

 11
یاورشهر 

راه‌اندازی شده 
است.

 1
یاورشهر تا پایان 
سال بهره‌برداری 

می‌شود.

مددسراها

 ۱۷
مددسرای 

ثابت در تهران 
فعال است.

۲۰
دستگاه اتوبوس  
مددسرای سیار 

پیش‌بینی‌شده است. 

پویاشهرها

 ۴۰
مرکز پویاشهر 
در تهران فعال 

است.

 ۵۵۰۰
کودک کار در مراکز 
پویاشهر مشغول 
تحصیل هستند.

دستاوردهای مدیریت شهری فعلی

1 نوسازی: ١٧٩هزار هکتار بافت 
فرسوده در تهران وجود دارد که شبیه 
به بمب اتم و تهدید است. اگر 
سرمایه‌گذار به این امر ورود کند، 
مشکل مسکن هم برطرف می‌شود. 
البته بستر برای نوسازی تهران آماده 
است؛ چراکه ٧درصد بافت فرسوده 
است و ١٧درصد مردم در این اماکن 
پرخطر زندگی می‌کنند. اگر در این 
نقاط، زلزله‌ای رخ دهد، نمی‌شود 
کاری انجام داد. از طرفی ۵١درصد 
مردم اجاره‌نشین هستند و برای رفع 

این مشکل راهکار وجود دارد.

2 زیرساخت بهداشتی: در زمینه 
زیرساخت‌های بهداشتی مشکلاتی وجود 
دارد اما می‌توان با مشارکت سرمایه‌گذاران 

طرح‌هایی را به اجرا گذاشت.

تفریحی: تهران نیازمند اماکن  3
تفریحی است و باید زمینه رونق این 

کار ایجاد شود.

حوزه زیرساختی: اگر  4
سرمایه‌گذاران پای کار بیایند می‌توان 
مشکلات را کاهش داد، به‌عنوان مثال 
در زمینه اتوبوس‌ها از مشارکت بخش 
خصوصی بهره‌مند شدیم یا در حوزه 
مترو توانستیم 54کیلومتر مترو را 
افزایش دهیم. گرچه نیاز تهران به 

بیش از این خطوط و اتوبوس‌هاست.

5 حوزه فناورانه: نمونه‌های این 
فعالیت‌ها در بوستان ولایت، سیمان 
.. شروع شده است و  ری و.
سرمایه‌گذاران می‌توانند با توجه به 
حمایت شورای شهر در حوزه فناوری 

و نوآوری فعالیت داشته باشند.

‌پیشنهاد  شهردار تهران5 
‌ به سرمایه‌گذاران
‌ برای فعالیت در شهر چه بود؟

  توسعه حمل‌ونقل عمومی: شامل خرید 2500اتوبوس برقی و 
حدود 2هزار اتوبوس داخلی 

  ورود خودروهای برقی یا هیبریدی: درراستای برقی‌سازی 
حمل‌ونقل عمومی‌ قرارداد ۲۷هزار و ۵۰۰تاکسی بسته شده و به‌زودی 

حدود ۲هزار عدد از آنها وارد خط خواهند شد.
  هوشمند‌سازی‌: نرم‌افزار شهرزاد ایجاد شد. این نرم‌افزار حدود 
یک‌میلیون و ۲۰۰هزار کاربر دارد. روزبه‌روز خدمات شهرداری به 

نرم‌افزار شهرزاد اضافه خواهد شد.
 ساخت بزرگراه‌ها: در آینده نزدیک، انتهای بزرگراه یادگار امام)ره( تا 
میدان فتح باز می‌شود. بزرگراه شهید بروجردی نیز به بزرگراه شوشتری 

متصل می‌شود. انتقال پایانه شرق هم یکی ‌دیگر از پروژه‌هاست.
  توسعه فضای سبز: حدود ۵هزار و ۶۰۰هکتار فضای سبز در 
۳سال توسعه یافت. ۵هزار هکتار از فضای سبز ‌ در کمربند سبز تهران ‌ 

و ‌۶۰۰هکتار هم در داخل شهر تهران ایجاد شده است.
  گسترش تفرجگاه‌ها: باغ‌راه حضرت زهرا)س( حدود ‌۹کیلومتر 
طول دارد که به محلی مفرح و با نشاط برای مردم مناطق۱۸ و ۱۹ 

تبدیل می‌شود.
  گسترش مراکز فرهنگی: ساخت سینماها و همکاری برای 
برپایی جشنواره فیلم فجر در سالن‌های تحت پوشش شهرداری 
  گسترش مراکز ورزشی: ۵۰۰سالن ورزشی ساخته‌شد و 
در مسابقات قهرمان‌شهر یک‌میلیون و ۵۰۰هزار نفر نوجوان 

به‌صورت مرحله‌ای شرکت کردند.
  گسترش همکاری با مراکز 
مختلف: در طرح شهید آرمان 
‌۷۰۰مسجد و مدرسه به یکدیگر 

متصل شدند.
  کاهش آسیب‌های 
اجتماعی: جمع‌آوری هزاران 
نفر معتاد متجاهر از سطح شهر 
انجام و نگهداری و آموزش‌ آنها دنبال شد.

استقبال اصناف از سرمایه‌گذاری در شهر
فرجی تهرانی، نایب‌رئیس اتاق اصناف تهران: شهر تهران 
135اتحادیه صنفی تحت نظارت اتاق اصناف و 300هزار واحد 
صنفی مشغول فعالیت دارد. از این تعداد 60هزار واحد در محدوده 
منطقه12 فعالیت می‌کنند. با توجه به اینکه برخی از پروژه‌های 
مشارکتی تهران مرتبط با حوزه اصناف است، اعضا آمادگی خود را 

برای سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف اعلام می‌کنند. 24
سرمایه‌گذار 
در پروژه‌های 
مشارکتی با 
شهرداری در 

مراسمی با حضور 
شهردار تهران 

مورد تقدیر قرار 
گرفتند.

 ۲۰۰
همت برای 

سرمایه‌گذاری جدید 
تهران ظرفیت‌سازی 
شده و در این زمینه 

بانک‌ها پای کار 
هستند.

۲
میلیون نفر در طرح 

»من شهردارم« امسال 
مشارکت کردند که 
نشان‌دهنده توجه 
مردم به مشارکت 

است.

5
پروژه باغ 

بوتانیک، مجتمع 
تجاری اداری 

سعدی- مرداس، 
مرکز تجاری شهر 
آفتاب، مجتمع 
فرهنگی- تجاری 
زند و بیمارستان 
آتیه2 نمونه‌هایی 
از پروژه‌های جاری 
سرمایه‌گذاران با 
شهرداری است.

زینب زینال‌زاده  گزارش
روزنامه نگار

ظرفیت‌سازی‌ 200همتی برای سرمایه‌گذاران
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کرونا جان پلنگ دماوند را گرفت 
پلنگ دماوند پس از 40روز مبارزه با کرونا سرانجام دیروز 

17بهمن تسلیم این بیماری شد.
به گزارش روابط‌عمومی سازمان حفاظت محیط‌زیست، 
دامپزشک مرکز بازپروری حیات‌وحش پارک پردیسان 
گفت: آزمایش‌های اولیه و تکمیلی وجود ویروس کرونای 
ویژه گربه‌سانان FIP در خون این پلنگ را نشان داد و کمیته 
دامپزشکی از دامپزشکان با گرایش‌های مختلف، برای درمان این 
پلنگ تشکیل و روش درمانی با دوره‌ای ۸۴ روزه آغاز شد.پلنگ 
دماوند در ۳۰ روز نخست به درمان واکنش مثبت نشان داد و روند 
بهبود نسبی مشاهده شد، اما از روز شنبه )۱۳ بهمن( شرایط 
پلنگ نامساعد و به‌شدت بحرانی شد. بابک باستانی اضافه کرد: 
پلنگ بیمار از روز شنبه علائم عصبی جدی از خود نشان داد و 
از خوردن غذا و دارو امتناع کرد. پس از تشکیل جلسه فوری با 
دامپزشکان عضو کمیته تصمیم بر آن شد که در روند درمان 
تغییرات اساسی ایجاد شـ�ود. او با بیان اینکه دانش بسیار کمی 
درباره درمان حیات‌‌وحش مبتلا به این بیماری در جهان وجود 
دارد، گفت: روش‌های درمانی مشابهی برای این بیماری درباره 
گربه‌سانان خانگی وجود دارد، اما شرایط برای گونه‌های وحشی 

به‌ویژه گربه‌سانان بزرگ‌جثه بسیار متفاوت است.

غار یخ‌مراد

غار یخ‌مراد یکی از دیدنی‌ترین غارهای اطراف تهران در 
گچسر استان البرز است. در این غار 50میلیون ساله و 
ثبت ملی‌شده برخلاف دیگر غارها خبری از استالاکتیت و 
استالاگمیت در سقف و یا کف غار نیست و قندیل‌های آهکی 

جای خود را به قندیل‌های یخی داده است.

غار بورنیک

غار بورنیک از معروف‌ترین غارهای اطراف تهران در نزدیکی 
روستای هرانده شهرستان فیروزکوه است.این غار مسکن 
اولیه انسان‌های دوران باستان و جزو آثار ملی به ثبت رسیده 
است. غار آهکی بورنیک کلاس درس غارنوردان حرفه‌ای و 

غیرحرفه‌ای است.
‌

غار پنهان

غار رودافشان فیروزکوه از بزرگ‌ترین غارهای طبیعی و بکر ایران  
نزدیک پایتخت است که مدت زیادی از کشف آن نمی‌گذرد. دهانه 
ورودی غار رودافشان پس از غارهای اسپهبد خورشید مازندران و 
غار ایوب کرمان، سومین دهانه بزرگ غار در ایران است و به‌دلیل 

پنهانی در سراشیبی کوه به این غار لقب »غار پنهان« داده‌اند. 

 کلیسای حضرت یوسف
 یادآور تمدن آشوری‌ها

کلیسای سنت جوزف یا حضرت یوسف، قدیمی‌ترین کلیسای 
مربوط به مسیحیان آشوری درتهران است آشوریان از 
قدیمی‌ترین ساکنان تمدن بین‌النهرین بودند که نتوانستند 
در برابر اتحاد مادها و سکاها دوام آورند و از هم گسستند. همین 
باعث شد مردم این سرزمین باستانی به شهرها و کشورهای 
اطراف مهاجرت کنند و بخش عظیمی از آنان به ارومیه و سپس 
تهران وارد شدند. داخل کلیسا دارای تزئیناتی است، اما نسبت 
به کلیساهای ارتدوکس ارامنه ساده و بی‌آلایش است. سردر 
این کلیسا بسیار زیبا و دیدنی است. این سردر الگوگرفته از 
دروازه معروف شهر باستانی بابل است که در آن کنگره‌های 
دژمانند قابل مشاهده است. در واقع ویژگی‌های معماری هر 
قومی برگرفته از تمدن و فرهنگ آنهاست. ورودی این کلیسا 
نیز یادآور شکوه تمدن آشوری‌ها در میان‌رودان یا بین‌النهرین 
است. این کلیسا در سال ۱۹۵۰ میلادی یا ۱۳۲۹ خورشیدی 

ساخته شد و در حال حاضر هم فعال است.

 مرمت کلاه‌فرنگی قلعه فرانسوی‌ها
در شوش بعد از 32سال

معاون مدیرکل میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع 
‌دستی خوزستان گفت: مرمت و احیای کلاه‌فرنگی)برج 
دیده‌بانی( قلعه شوش بعد از گذشت ٢٣سال از آتش‌سوزی 
و تخریب این بنا آغاز شد و تا پایان امسال این عملیات به 

پایان می‌رسد.
به‌ گزارش روابط عمومی اداره‌کل میراث ‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع ‌دستی خوزستان، سیدمحسن 
حسینی افزود: متأسفانه حدود ٢٣سال پیش به‌علت 
اتصال برق در قلعه شوش، برج دیده‌بانی این قلعه، معروف 
به کلاه‌فرنگی آتش گرفت و خراب شد. برج دیده‌بانی قلعه 
شوش یکی از بخش‌های زیبای این قلعه است که به‌دلیل 
آتش‌سوزی از بین رفت و سال‌ها به مرمت آن بی‌توجهی 

شد.
وی گفت: مصالح به‌کاررفته در ساخت این کلاه‌فرنگی 
از جنس چوب بود که موجب شد بیشترین آسیب در 

آتش‌سوزی به این بخش وارد شود.
حسینی با بیان اینکه گذشت بیش از ۲دهه از تخریب 
کلاه‌فرنگی قلعه شوش موجب شده که این بخش فراموش 
شود گفت: مرمت و احیای کلاه‌فرنگی)برج دیده‌بانی( قلعه 
شوش با تأمین اعتبار به همان سبک قبلی آغاز شده است 
و این بخش از قلعه تا پیش از عید نوروز به بهره‌برداری 

می‌رسد.
در اواخر دوران قاجار، هیأت باستان‌شناسی فرانسوی 
در ایران به‌منظور اجرای کاوش‌های باستان‌شناسی 
در شوش مستقر شد. هیأت فرانسوی برای استقرار 
تیم باستان‌شناسی و امنیت خود با استفاده از مصالح 
باقی‌مانده از کاخ آپادانا و معبد چغازنبیل ازجمله آجرهای 
تاریخی روی تپه آکروپل که تپه‌ای بسیار مهم و تاریخی 
است، در ضلع شمال‌ شرقی قلعه اقدام به ساخت این برج 
دیده‌بانی)کلاه‌فرنگی( کردند. این مکان چشم‌اندازی بسیار 

عالی به محوطه تاریخی-‌باستانی و شهر شوش دارد.
قلعه شوش، موسوم به قلعه فرانسوی‌ها یکی از معروف‌ترین 
جاذبه‌های گردشگری خوزستان محسوب می‌شود که در 

مجاورت کاخ آکروپل و بر تپه شوش واقع شده است.
کاربری قلعه شوش جنگی نبود، بلکه از همان ابتدای 
ساخت کاربری فرهنگی و ‌پژوهشی داشته و هم‌اکنون نیز 

محل استقرار پایگاه میراث‌ جهانی محوطه شوش است.

مسئولانه سوغاتی بگیرید
خرید سوغاتی یکی از لذت‌های سفر است، اما انتخاب ناآگاهانه 
می‌تواند به محیط‌زیست و فرهنگ بومی آسیب برساند. به‌عنوان 
مثال، خاک رنگی جزیره هرمز که برای تولید شیشه‌های تزیینی 
و نقاشی‌های رنگارنگ استفاده می‌شود، یکی از جاذبه‌های 
طبیعی این منطقه است ولی برداشت بی‌رویه آن تعادل 
اکوسیستم جزیره را تهدید می‌کند. به جای خرید محصولاتی 
که مستقیماً از خاک جزیره تهیه شده‌اند، می‌توان از نقاشی‌های 
الهام‌گرفته از رنگ‌های طبیعی هرمز یا صنایع‌دستی محلی که 
از مواد پایدار ساخته شده‌اند حمایت کرد. برخی سوغاتی‌ها 
مانند صدف‌های دریایی، مرجان‌ها یا حتی برخی داروهای 
گیاهی ممکن است به حیات وحش یا گونه‌های گیاهی نادر 
آسیب بزنند. مثلاً فروش غیرقانونی صدف‌ها در سواحل جنوب 
ایران باعث کاهش جمعیت برخی گونه‌ها و اختلال در زنجیره 
غذایی دریایی شده است. به جای خرید چنین مواردی، می‌توان 
محصولات بومی مانند حصیرهای دستبافت، صنایع سفالی یا 
عسل‌های طبیعی که به حفظ فرهنگ و اقتصاد محلی کمک 
می‌کنند را انتخاب کرد. انتخاب سوغاتی‌های پایدار نه‌تنها 
سفر ما را خاطره‌انگیزتر می‌کند، بلکه باعث احترام به طبیعت و 

جوامع محلی نیز می‌شود.

ارتقای رتبه ایران در میراث 
ناملموس جهان 

قائم‌مقام و معاون وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
گفت: جایگاه ایران در میراث ناملموس جهانی با ثبت پرونده‌های 
متعدد در سال‌جاری، برای نخستین بار به رتبه چهارم ارتقا 
یافت. به گزارش ایرنا، علی دارابی افزود: جایگاه ایران در میراث 
ناملموس جهانی طی 4 سال اخیر از رتبه هفتم به پنجم ارتقا 
یافته بود که با اقدام‌های انجام شده در ماه‌های اخیر این جایگاه با 
ثبت ۲۶ پرونده به رتبه چهارم جهان ارتقا یافته است. معاون وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی با اشاره به ثبت جهانی 
هگمتانه طی ماه‌های اخیر گفت: جایگاه ایران در میراث ملموس 
و طبیعی نیز با ۲۸ پرونده در میان ۱۰ کشور نخست دنیا قرار دارد. 
وی با تأکید بر ضرورت توسعه پایدار گردشگری و حفظ میراث 
فرهنگی خوزستان یادآور شد: خوزستان سال آینده میزبان 
چهارمین جشنواره بین‌المللی تولیدات چندرسانه‌ای میراث 
فرهنگی است که این نمایشگاه مهم فرصتی برای معرفی بیشتر 

ظرفیت‌های غنی تاریخی و تمدنی این استان  ‌است.

حیات وحش

روایت تهران

میراث فرهنگی

صنایع دستی

میراث جهانی

جریمه قطع درختان بازدارنده نیست
علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری: پرونده قطع درخت و قاچاق چوب 
عموما به تعزیرات ارجاع می‌شود و تعزیرات هم جریمه‌های نقدی برای این جرم تعیین می‌کند که گاه این 

مبلغ جریمه مالی از ارزش فیزیکی درخت کمتر است و چنین رویکردی بازدارنده نیست.

هشدار درباره تشدید بحران‌های محیط‌زیستی تهران
علیرضا رحمتی، رئیس اداره محیط‌زیست شهر تهران: مسائل و چالش‌های محیط‌زیستی اعم ازآلودگی هوا، 
پسماند، آب و پساب از بحران‌های اساسی کلانشهر تهران هستند. اگر این موضوعات مدیریت نشوند، سبب 

تشدید بحران‌های دیگر نظیر افزایش بیماری‌‌ها، فرونشست زمین، بحران کم آبی و...می‌شوند.

رصد گردشگری

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

 کابوس  انزلی
وسعت و عمق تالاب انزلی با رسوب‌گذاری، 
گیاهان مهاجم و فاضلاب‌خام رو به کاهش است 
انزلی، یکی از تالاب‌های ساحلی خزر، هزاران سال است 
که با پسروی و پیشروی دریای خزر عمقش کم‌وزیاد 
می‌شود؛ ولی این‌بار به دلایل مختلفی شاید جان سالم 
از پسروی خزر به‌در نبرد و به‌طور کامل خشک شود. این تالاب مصائب بسیاری دارد که 
به‌نظر می‌رسد با گذر زمان شدت بیشتری می‌گیرد. زمانی کارشناسان پیش‌بینی می‌کردند 
که 35سال تا خشک‌شدن آن فاصله وجود دارد؛ ولی با تشدید شرایط، به‌نظر می‌رسد این 

فرصت کمتر از همیشه است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

مخاطرات تالاب
رسوب‌های بالادست

یکی از اصلی‌ترین مشکلات تالاب 
انزلی ورود حجم بالای رسوبات 
از طریق رودخانه‌های ورودی 
است. به‌دلیل تخریب جنگل‌ها و 
مراتع در بالادست و فعالیت‌های 
کشاورزی در حاشیه رودخانه‌ها، 
مقدار زیادی خاک و گل‌ولای وارد 
تالاب می‌شود. این روند باعث شده 
که عمق تالاب از ۵متر در دهه‌های 
گذشته به کمتر از ۱متر در برخی 
نقاط کاهش یابد و بخش‌هایی از 

تالاب خشک شود.

زیبای قاتل 
سنبل آبی از ۱۰گونه گیاه مهاجم دنیاست 
که پس از ورود به اکوسیستم آبی ظرف 
مدت ۲هفته جمعیت خود را به میزان ۲برابر 
افزایش می‌دهد؛ به‌طوری‌که هر بوته آن با 
۲۰گل می‌تواند 3هزار دانه تولید کند و هر 
دانه آن بین 5 تا ۲۷سال زنده می‌ماند. این 
گونه مهاجم که به‌عنوان گیاه تزئینی وارد 
ایران شد، اکسیژن آب را کاهش می‌دهد و 
مانع رسیدن نور خورشید به گیاهان و جانوران 
آبزی می‌شود. این گیاه همچنین خاصیت جذب 
رسوبات دور ریشه خود را دارد و درنتیجه 
باعث ته‌نشین‌شدن آنها و خشک‌شدن تالاب 

می‌شود.

مهاجم فیلیپینی
این گیاه مهاجم »سرخس آزولا« است که 
توسط سازمان تحقیقات علمی‌صنعتی ایران 
از کشور فیلیپین به‌عنوان گیاه جاذب ازت هوا 
برای اجرای طرح‌های مطالعاتی وارد شد؛ ولی 
اندکی بعد سر از آبگیرهای استان درآورد و 
همراه با جریان‌های آب، پرندگان و وسایل نقلیه 
جابه‌جا شد و منطقه وسیعی از تالاب انزلی را هم 
دربرگرفت. بعدا هم به بهانه استفاده برای غذای 

دام جلوی گسترش آن گرفته نشد.

کاهش تنوع زیستی و انقراض گونه‌ها
آب که نباشد، تنوع زیستی تالاب هم از بین 
می‌رود. تالاب انزلی زمانی یکی از غنی‌ترین 
زیستگاه‌های طبیعی ایران بود. تخریب 
زیستگاه و آلودگی آب باعث کاهش جمعیت 
بسیاری از ماهی‌ها، پرندگان مهاجر و سایر 

جانوران وابسته به تالاب شده است. 
گونه‌های شاخص: 

۶۲ گونه ماهی، اردک سرسفید، غاز 
پیشانی‌سفید کوچک، ماهی سوف سفید، 

کپور تالابی، اردک‌ماهی، اسبله، سرخ‌باله و...

آبراهه‌های منتهی به تالاب انزلی

محتویات مرگباری که راهی انزلی می‌شود 
   عناصر و یون‌های اصلی مانند کلسیم، منیزیم، آهن، 

منگنز، سدیم، آمونیاک، کربنات، سولفات و کلرید
   فلزات سمی و خطرناک مانند جیوه، کروم، نیکل، 

سرب و کادمیوم
   انواع ترکیبات آلی 

   میکروارگانیسم‌های بیماری‌زا

سال‌های تلخ و شیرین
   ۱۳۵۴: ثبت تالاب انزلی در فهرست تالاب‌های 

بین‌المللی کنوانسیون رامسر
   ۱۳۷۲: قرارگرفتن تالاب در فهرست تالاب‌های در 

معرض خطر )لیست مونترو( به‌دلیل تخریب شدید
   1390: امضای پیمان خواهرخواندگی با تالاب 

کوشیروی ژاپن

۶۰۰هزار تن
 ورودی سالانه رسوبات 

4 هزار هکتار
عرصه‌های تالابی درگیر با نیلوفر آبی

۳۲ تا ۴۳درصد
 کاهش سطح خزر تا پایان قرن

 پسروی خزر
اگر شرایط پسروی دریای خزر 
براساس پیش‌بینی‌ها جلو برود، 
احتمال دارد که بستر تالاب انزلی 
خشک‌تر از امروز شود. وقتی تراز 
دریای خزر پایین می‌آید فاصله 
بین دهانه ورودی تالاب تا ساحل 
می‌تواند تخلیه تالاب‌های ساحلی 
شمال کشور را سرعت بخشد. 
ازآنجاکه اکنون شاهد کاهش تراز 
آب هستیم، برخی پیش‌بینی‌ها 
ناظر بر تداوم این روند است؛ اما 
به‌گفته متخصصان پژوهشگاه ملی 
اقیانوس‌شناسی و علوم جوی، هیچ 
قطعیتی وجود ندارد و عدم‌قطعیت 
مدل‌ها بسیار بالاست. به‌گفته علی 
ارواحی، متخصص محیط‌های 
تالابی بهره‌برداری‌های بی‌رویه و 
تامین‌نشدن حقابه تالاب‌ها در کنار 
تغییر اقلیم مشکلات تالاب‌های 
ساحلی را بیشتر کرده‌است. 
تالاب انزلی حدود ۲۰سال پیش 
در فهرست مونتروی کنوانسیون 
رامسر )فهرست تالاب‌های در 
معرض خطر تخریب( قرار گرفت. 
آن زمان بحث پسروی خزر و 
کاهش تراز را به‌شدت امروز 

نداشتیم.

ورود فاضلاب‌های شهری و صنعتی
فاضلاب‌های خانگی، صنعتی و 
کشاورزی بدون تصفیه به تالاب 
انزلی سرازیر می‌شوند. این 
فاضلاب‌ها شامل مواد شیمیایی، 
فلزات سنگین، سموم کشاورزی و 
مواد آلی تجزیه‌ناپذیرند که باعث 
آلودگی آب و مرگ‌ومیر آبزیان 

شده‌اند.
   380هزار مترمکعب: ورودی 
روزانه شیرابه به رودخانه زرجوب 

و گوهررود
   ۴۰۰هزار مترمکعب: ورودی 

پساب کشاورزی
   1384: موافقت بانک جهانی 
برای اعطای وام 344میلیون دلاری 
به‌منظور حمایت از اجرای چند پروژه 

آب‌وفاضلاب در شمال ایران

47
درصد

پسیخان، پیربازاررود و 
خمام‌رود

49
درصد

سیاه‌درویشان، ماسوله 
رودخان، پلنگ‌ور، 
خال‌کایی، مرغک و 

بهمبر 

4
درصد

آ براهه‌های غربی



درس و مشق عليه كتابخوانی
تسهيلگران كتابخواني مي‌گويند كه نظام آموزشي مدارس، كودك را از كتاب‌ دور مي‌كند

بسیاری از کودکان قبل از 
اینکه پایشان به مدرسه باز 
شود، از طریق والدین خود 
با کتاب و کتابخوانی آشنا می‌شوند و یکی از سرگرمی‌های اصلی 
آنها، انواع کتاب‌های قصه، شعر، بازی و سرگرمی‌ است. کتاب‌هایی 
را که پدر و مادرها تهیه می‌کنند و برای کودکان می‌خوانند، از آثار 
موزون و لالایی‌ها در سنین خردسالی شروع می‌شود و همراه با 
رشد سنی کودکان، به قصه‌گویی، رنگ‌آمیزی و مطالب علمی ساده 
می‌رسد تا در کنار بازی و سرگرمی، جنبه‌های آموزشی برخی مسائل 
هم از طریق این کتاب‌ها به بچه‌ها منتقل شود. اما با ورود کودکان به 
مدرسه، به سرعت خرید و مطالعه کتاب، رنگ می‌بازد و جایش را به 
کتاب‌های درسی پرشماری می‌دهد که کودک تا 12سال بعد در تله 
آن گرفتار می‌شود. بله. واقعیت این است که فرد با حضور در مدرسه 
از مطالعه کتاب غیردرسی رفته‌رفته فاصله می‌گیرد. مهدی رمضانی، 
دبیرکل سابق نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور در گفت‌وگویی با 
همشهری در این‌باره می‌گوید: »بچه‌ها را متهم به نخواندن کتاب 
می‌کنیم اما نمی‌پرسیم که او در چه فرایندی کتاب خواندن را ترک 
کرده است؟ می‌گویند که درس خواندن برای کنکور را نباید جزو 
سرانه مطالعه آورد؛ بالاخره درس خواندن برای کنکور خوب است یا 
بد؟ اگر بد است چرا بچه‌ها را در این دور باطل انداخته‌ایم؟ خب اگر 

بی‌فایده است و جزو سرانه مطالعه نیست، جمعش کنیم.«
بررسی این موضوع از منظر کارشناسان امور کتابخوانی، محور اصلی 

این گزارش است.

فضای مجازی، دانش‌آموزان را 
از کتاب دور می‌کند

بی‌علاقگی بچه‌ها به کتاب و کتابخوانی در 
دوران تحصیل و حضور در مدرسه، دلایل 
متعددی دارد که یکی از آنها، ورود بیش از 
حد اطلاعات توسط دنیای مجازی به ذهن 
بچه‌هاست. مریم‌السادات موسوی، 
دبیر و مدیر یکی از مدارس تهران 
با تأکید بر این مسئله یادآوری 
می‌کند: »نسل امروز می‌تواند 
هر چیزی را از فضای مجازی 
دریافت کند و ذهنش بر این 
قضیه متمرکز شود؛ طوری که به 
هر چیزی فقط به‌اصطلاح یک نوک 
بزند و این حجم اطلاعات زیاد )اعم 
از اخبار سیاسی، اجتماعی، داخلی، علائق 
نوجوانان و هر چیزی که می‌تواند با فیلتر 
یا بی‌فیلتر به آن دسترسی داشته باشد(، 
او رابه نوعی از مراجعه به کتاب‌ها بی‌نیاز 
کند. یعنی اینکه بروند و بگردند و تشنه 
دانستن آنها در کتاب‌ها باشند. در این شرایط، 
بچه‌ها در کتاب‌ها، مجلات و روزنامه‌ها دنبال 
مطالب مورد نظرشان نمی‌گردند. به دنیای 
مجازی رو می‌آورند که آن هم آسیب‌های 
خاص خود را دارد.« موسوی راهکاری هم 
برای ترویج و توسعه فرهنگ کتابخوانی بین 
دانش‌آموزان توصیه می‌کند و می‌گوید: »یکی 
از راهکارهای مؤثر برای ارتباط بچه‌ها با کتاب 
در دوران دانش‌آموزی در شرایط فعلی، تهیه 
کتاب‌های الکترونیکی، پادکست و دیگر 
ابزارهای نوین در ارتباط با کتاب است که نسل 
کنونی با این نوع ابزارها ارتباط بهتری برقرار 
می‌کند و می‌تواند در ارتقای ساعت مطالعه 

غیردرسی بچه‌ها مفید باشد.«

مکث

خبر کوتاه

 شرایط اعزام به حج 
در‌ماه مبارک رمضان

ثبت‌نام در حج عمره مفرده‌ماه مبار کرمضان 
از دیروز آغاز شده و تا پایان تکمیل ظرفیتیک ه 
سازمان حج و زیارت اعلامک ند، ادامه دارد. این 
نخستین سالی استک ه بعد از 12سال، زائران 
ایرانی می‌توانند در‌ماه رمضان در مکه و مدینه 
حضور پیداک نند. اکبر رضایی، معاون حج و عمره 
سازمان حج و زیارت گفت: در سال‌های گذشتهک ه 
اعزام عمره وجود داشت سالانه حدود ۸۰۰ هزار نفر 
به این سفر معنوی مشرف می‌شدند، اما با تعطیلی 
۱۰ ساله اعزام عمره‌گزاران این شرایط تغییرک رد 

و تلاش می‌شود به سرعت به آن نقطه برگردیم.

در ستایش دست‌گیری
چند روز پیش، دوست جوانی نوشته بود 
صاحبخانهی کباره اجاره‌ام را دو برابر و نیم زیاد 
کرده، مانده‌ام با این حقوقک ارمندی بمانمی ا خانه 
را عوضک نم؟ بعد به بنگاه سر زده و با رقم‌های 
عجیب و غریبی روبه‌رو شده بود؛ حالِ از اینجا 

مانده و از آنجا رانده‌ای داشت.
واقعیت این استک ه تورم و قیمت‌ها دری ک دهه 
اخیر طوری تاخت و تاز می‌روند به ناکجاک ه دو دو 
تا چهارتاک ردن‌هایمان، گریبان خرید‌های روزمره‌ 
را هم گرفته است و زندگی روی ناسورش را به 
رخمان می‌کشد. در این میان دلمان خوش است 
به‌وجودک سانی‌ک ه دستشان به دهانشان می‌رسد 
و در این شرایط توفانی اقتصاد-که تصمیم‌گیر 
دولتی، دست روی دست گذاشته- چهارچشمی 
حواسشان به اطرافشان هست. دکتریک ه حق 
ویزیت نمی‌گیرد،ک اسبیک ه از اند کسودش 
می‌گذرد تا مشتری راضی از مغازه بیرون برود، 
مکانیکیک ه از حق دستمزدک ارش می‌زند تا 
تعمیر ماشین به راننده فشار نیاورد و حتیک سانی 
که در قالب فردیی ا جمعی،ک ار خیر می‌کنند و 
ارزاق ماهانه به‌دست نیازمندان می‌رسانند. اصلا 
ما ایرانی‌ها همیشه با دست‌گیری از هم، شرایط 

سخت اقتصادی، جنگ و... را تاب  آورده‌ایم.
نهایتا اینکه، ‌ایک اش هرک سی به اندازه توانش 
یک قدم بیاید جلو و دست‌گیریک ند از آنهاک ه 
در گرداب هولنا کمستأجری گرفتارند. واقعا 
نگاه درآمدزایی از ملک، اگرچه در هزارتوی ده‌ها 
تحلیل اقتصادی، توجیه دارد و حق صاحبخانه 
است اما در مقام اخلاقی و انسانی، فقط دشوارتر 
کردن مسیرک سانی استک ه خانه به دوشی 
انتخاب آنها نبوده است. اصلا برگردیم به شعر 
معروف سعدیک ه فرمود: »تو نیکی می‌کن و در 

دجله انداز /ک ه ایزد در بیابانت دهد باز«.

بزرگ‌ترین معضل کودکان کار
علی ربیعی، دستیار اجتماعی رئیس‌جمهور معتقد 
است: در شرایط امروزک ه 48/7 درصد ازک ودکان 
کار و خیابان در ایران‌ بازمانده از تحصیل هستند و 
حدود ‌۲۱درصد از اینک ودکان سوء‌تغذیه دارند و  
باید به این نکتهک ه توجه بهک ودکان توجه به آینده 
کشور است، تأمل بیشتری داشته ‌و آگاه باشیمک ه 
اینک ودکان، چندین دهه زندگی خواهندک رد و 

تبدیل بهک نشگران مثبت ‌یا منفی خواهند شد.

داده‌نما

15هزار زندانی جرائم 
غیرعمد داریم

سیداسدالله جولایی، رئیس 
هیأت امنای ستاد دیه 
کشور: هم‌اکنون ۱۵ هزار و 
۶۲۴ زندانی جرائم غیرعمد 
در سطح زندان‌های کشور 
تحمل حبس می‌کنند که 
بیش از ۱۰ هزار و 300 نفر 
ورودی امسال هستند. 
افراد احصاشده قریب به 
اتفاق، سرپرست خانواده 

تعریف می‌شوند.

26هزار وام ضروری 
بازنشستگان واریز شد

امیرآبادی‌زاده،  جعفر 
معاون توسعه مدیریت و 
منابع صندوق بازنشستگی 
کشوری: وام ضروری 
۲۶هزار بازنشسته کشوری 
ماه  ۱۶بهمن  سه‌شنبه 
به‌حساب آنها واریز شد. 
این تسهیلات به مبلغ 
۳۰ میلیون تومان، با دوره 
بازپرداخت ۶۰ ماه و کارمزد 
۴ درصد، در راستای اجرای 
خدمات حمایتی و رفاهی 
بازنشستگان از سوی بانک 
صادرات ایران پرداخت 

می‌شود.

ثبت 31هزار تخلف 
رانندگی تا مهر امسال

سرهنگ حسن شهنوازی، 
رئیس اداره بازرسان 
نامحسوس پلیس راهور 
فراجا: نزدیک به ۳۱ هزار 
تخلف رانندگی از ابتدای 
مهرماه سال‌جاری تاکنون 
توسط بازرسان نامحسوس 
کنترل ترافیک ثبت‌شده 
که ۷۰ درصد از گزارش‌های 
ثبت‌ شده مربوط به تخلفات 
درون‌شهری است. این 
موضوع اهمیت کنترل و 
نظارت بر ترددهای شهری 
را بیش از پیش نشان 

می‌دهد.

یادداشت

کودک
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ایجاد کتابخانه کلاسی
یک راه‌حل ساده و موفق برای ایجاد علاقه 
بچه‌ها به کتابخوانی در زمان تحصیل، 
ایجاد کتابخانه کلاسی است که فواید 
زیادی دارد که به چند مورد آن اشاره 

شده است.
  قابلیت دسترسی آسان و بی‌نیازی از 
تشریفات خاص برای امانت گرفتن کتاب

  ترغیب دانش‌آموزان به مطالعه کتاب‌ها 
با مشاهده کمد کتابخانه

  انتخاب کتاب متناسب با دوره تحصیلی 
و سن دانش‌آموزان

  استفاده از کتابخانه، هنگام تدریس 
برای علاقه‌مند کردن دانش‌آموزان به 

مطالعه بیشتر

بچه‌ها برای مطالعه باید انگیزه داشته باشند
گسترش دنیای خیال، گسترش دایره واژگان و 
موارد بسیار دیگر، از فوایدک تابخوانی استک ه 
طبعا در شکل‌گیری شخصیت بچه‌ها مهم و 
مؤثر است. در این میان، آنچهک ود کو نوجوان 
را بهک تابخوان فعال تبدیل می‌کند و در این راه 
مشوق اوست و ضمنا شوق خواندن را در بچه‌ها 

ایجاد می‌کند، »انگیزه« است.
زینب رنجبر، تسهیلگرک تابخوانی برای 
بچه‌ها با اشاره به این موضوع، تأیکد 
می‌کند: »بچه‌ها برای خواندنک تاب‌های 
غیردرسی در سال‌های حضور در مدرسه 
و دوران دانش‌آموزی باید انگیزه داشته 
باشند تا لذت خواندن را تجربهک نند.«

تشکیل باشگاه‌های کتابخوانی 
پیشنهاد می‌شود برای ایجاد انگیزه خواندنک تاب، 
به‌ویژه وقتی بچه‌ها وارد مدرسه می‌شوند و بیشترین 
وقت خود را به مطالعهک تاب‌های درسی اختصاص 
می‌دهند، »باشگاه‌هایک تابخوانی« تشکیل شود. 
رنجبر با طرح این موضوع، می‌گوید: »باک مک 
تسهیلگر بزرگسال و به‌کارگیری شیوه »همخوانی 

یا گروه‌خوانی« دانش‌آموزان 
به‌خوبی به تبادل نظر و گفت‌وگو 
با همسالان خود با محوریت 
کتاب می‌پردازند. می‌توانند برای 

کتاب‌هایشان طرح فعالیتک نند و خوانش آن را با 
بازی و انجام فعالیت‌های هنری در پیوند با موضوع 

کتاب همراه سازند.«

انتخاب کتاب‌های داستانی در پیوند با مباحث درسی
یکی از راهکارهای مؤثر برای ایجاد انگیزه بین 
دانش‌آموزان برای انس بیشتر باک تاب وک تابخوانی 
در دوران تحصیل و حضور در مدرسه، انتخاب 
کتاب‌های داستانی در پیوند با مباحث درسی است 
که می‌تواند بسیار تأثیر‌گذار باشد. بیان مباحث 
آموزشی از زبان قصه، داستان و شعر به‌صورت 
غیرمستقیم می‌تواند به ترویج و تشویق خواندن در 
مدرسهک مکک ند. رنجبر با اشاره به این موضوع، 
تأیکد می‌کند: »یادمان باشد،ک تاب‌ها به اندازه 
تمام تجربه‌ها و آرزوهای بشر تنوع دارند؛ بنابراین با 
کمک آنها و ایجاد »لذت فعال« در بچه‌ها می‌توانیم 

به خوبی از آنها بهره ببریم.«

5800000
تعداد زائران در نوبت اعزام

آغاز ثبت نام
17بهمن
پایان ثبت نام
با تکمیل ظرفیت 

میزان ظرفیت 

16,000 زائر
مدت سفر

5روز مدینه 
5روز مکه

هزینه 
بین 43تا 46میلیون

فهیمه طباطبایی؛ روزنامه‌نگار

دوران طلایی کتاب خواندن والدین برای بچه‌ها
قبل از ورود بچه‌ها به مدرسه، خانواده‌ها 
بیشترین نقش را در آشناییک ودکان 
باک تاب وک تابخوانی دارند؛ چون اغلب 
خانواده‌ها بخشی از امور تربیتی فرزندان 
خود را از طریق خواندنک تاب برای بچه‌هایشان پیش 
می‌برند و تهیه و خواندنک تاب برای فرزندان خردسال خود 
را به‌عنوان بخشی از وظایف خود در امور تربیتی فرزندانشان 
می‌دانند. شکوفه صمدی، مروجک تاب و فعال حوزه‌ک ودک، 
با اشاره به این موضوع،ی ادآوری می‌کند: »با ورود بچه‌ها به 
مدرسه، بخش قابل توجهی از خانواده‌ها، با این تصورک ه از این 
به بعد فرزندشان باسواد می‌شود و باید خودش مطالعه را ادامه 
دهد، از نقش قبلی و مؤثر خود در تهیهک تاب و خوانش آن 
برای فرزندان خردسالشانک وتاهی می‌کنند و بچه‌ها عملا در 

میانه راه رها می‌شوند.« 

کتاب‌های درسی جذابیتی برای بچه‌ها ندارد
کتاب‌هاییک ه پدر و مادر بچه‌ها در دوران قبل از ورود آنها به 
مدرسه تهیه می‌کنند و برایشان می‌خوانند، بیشتر آمیخته 
با احساس، هیجان و تخیل و در نهایت، سرگرمی استک ه با 
روحیه بچه‌ها سازگاری بیشتری دارد اما به محض ورود بچه‌ها 
به مدرسه، باک تاب‌های درسی اغلب خشک و خالی از هرگونه 
احساس، تخیل و سرگرمی مواجه می‌شوندک ه طبعا با روحیه 
بچه‌ها در این سن چندان سازگار نیست. صمدی در توضیح 
بیشتر این مسئله می‌افزاید: »واقعیت آن استک هک تاب‌های 
درسی جذابیت چندانی برای بچه‌ها ندارد. درک تاب‌های درسی، 
لذت و سرگرمی، جای خود را به موضوعات آموزشی می‌دهدک ه 
گاهی در کوی ادگیری این آموزش‌ها با سختی‌هایی هم همراه 
استک ه این مسئله،ی کی از دلایل بی‌علاقگیک ودکان بهک تاب 

در سال‌های دانش‌آموزی است.« 
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 چرا بعضی‌ها فشار خون بالا دارند؟
حدود یک‌سوم ایرانی‌ها مبتلا به فشار خون بالا یا پرفشاری 
خون هستند؛ عارضه‌ای که می‌تواند به مرور زمان به رگ‌ها، 
قلب، مغز، کلیه‌ها و چشم‌ها آسیب بزند و منجر به سکته مغزی، 
حمله‌های قلبی، نارسایی کلیه، مشکلات بینایی و حتی مرگ 
فرد شود، اما فشار خون بالا چیست و چرا عده‌ای به آن مبتلا 
می‌شوند؟  فشار خون بالا به زبان خیلی ساده، به فشاری گفته 
می‌شود که خون به دیواره‌های رگ‌ها وارد می‌کند. وقتی قلب 
پمپاژ می‌کند، خون را از طریق رگ‌ها به تمام بدن می‌فرستد. 
اگر این فشار از حد طبیعی بالاتر برود، به آن فشار خون بالا یا 
پرفشاری خون گفته می‌شود. دلایل زیادی هم برای پرفشاری 
خون وجود دارد اما مهم‌ترین آنها از نظر متخصصان اول ژنتیک و 
در مرحله بعد افزایش سن، رژیم غذایی ناسالم، نداشتن فعالیت 
بدنی کافی، اضافه‌ وزن و چاقی، مصرف سیگار و الکل و داشتن 

بیماری‌های زمینه‌ای مثل دیابت و بیماری‌های کلیه است. 

چه زمانی فشار خون را اندازه‌گیری کنیم؟ 
منوچهر قارونی، متخصص قلب و عروق و استاد دانشگاه علوم 
پزشکی تهران در این‌باره به همشهری می‌گوید: »عامل اصلی ابتلا 
به فشار خون بالا ارثی و ژنتیک است و افرادی که فشار خون بالا را 
در ژن خود ندارند، نیاز نیست نگران این عارضه باشند. البته همین 
افراد هم اگر مصرف کم‌نمک، تغذیه سالم و تحرک کافی را رعایت 
نکنند، در معرض خطر خواهند بود.«  به‌گفته قارونی، بسیاری از 
افراد فعالیت بدنی کافی ندارند که همین منجر به افزایش احتمال 
ابتلا به بیماری‌های مزمن مثل فشار خون بالاست. بنابراین افراد 
باید روزانه حداقل ۲۰ تا ۳۰دقیقه پیاده‌روی یا سایر ورزش‌ها را 
در برنامه خود داشته باشند. او ادامه می‌دهد: »فشار خون نرمال 
۱۲ روی ۸ است و اگر بالاتر از آن باشد، یعنی شخص به فشار خون 
بالا مبتلا شده یا در معرض ابتلا به آن است. برای اینکه بفهمیم 
فشار خون بالا داریم یا نه، باید ۳بار در ۳روز متفاوت فشار خون 
اندازه‌گیری شود. صبح‌ها هم بهترین زمان برای اندازه‌گیری فشار 

خون است، چون هنوز فعالیت‌های روزانه شروع نشده است.« 

علائم فشار خون بالا 
   سردرد مداوم 

   احساس فشار در سر یا گوش‌ها
   سرگیجه یا احساس سبکی سر

   تپش قلب یا احساس ضربان نامنظم در قلب
   تنگی نفس بدون علت مشخص

   خستگی غیرعادی 
   احساس ضعف مداوم

پاسخ به سؤالات پزشکی 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

سبک زندگی

50پله برای کاهش ریسک 
بیماری‌های قلبی 

پیاده‌روی ورزشی عالی است که به سامت قلب و عروق، 
استحکام استخوان‌ها و کاهش وزن کمک می‌کند، اما یک 
مطالعه روی 450هزار بزرگسال جایگزینی برای پیاده‌روی 
پیشنهاد کرده که بالا رفتن از پله‌ است. بالا رفتن از پله‌ها می‌تواند 
نتیجه مورد انتظار از پیاده‌روی را در زمان کمتری برآورده کند. 
این تحقیق نشان می‌دهد که بالا رفتن از ۵۰پله خطر ابتلا به 

مشکلات قلبی و عروقی را تا ۲۰درصد کاهش می‌دهد.
دکتر لو چی، رئیس و استاد مرکز پزشکی ریجنتز در لندن، 
نویسنده اصلی این مطالعه، با بیان اینکه دوره‌های کوتاه بالا 
رفتن از پله‌ها با شدت بالا راهی کارآمد برای بهبود تناسب 
اندام قلبی و تنفسی و پروفایل چربی است می‌گوید: این 
یافته‌ها مزایای بالقوه بالا رفتن از پله‌ را برای پیشگیری از 
بیماری قلبی و عروقی آترواسکلروتیک )ASCVD(  میان 
عموم مردم نشان داد، به‌ویژه در افرادی که قادر به اجرای 

توصیه‌های فعلی برای فعالیت بدنی نیستند. 
در این مطالعه که چیزی حدود 12.5سال زمان برد، 
حساسیت شرکت‌کنندگان به بیماری‌های قلبی و عروقی 
با در نظر گرفتن عواملی مانند سابقه خانوادگی، عوامل خطر 
ژنتیک و عوامل خطر ثابت مانند فشار خون بالا و سابقه 
مصرف سیگار ارزیابی و از شرکت‌کنندگان در مورد عادات 
سبک زندگی و دفعات بالا رفتن از پله‌ سؤال شد. در نهایت 
نتایج نشان داد که بالا رفتن روزانه از پله‌ها خطر ابتلا به 
بیماری‌های قلبی و عروقی را در افرادی که کمتر در معرض 
بودند کاهش می‌دهد. همچنین مشخص شد افرادی که در 
طول دوره مطالعه هر روز از پله‌ بالا نمی‌روند 32درصد بیشتر 

در معرض خطر ابتلا به بیماری‌های قلبی و عروقی هستند.

چرا بالا رفتن از پله‌ مؤثر است؟
در مقایسه با پیاده‌روی، بالا رفتن از پله‌ برابر است با پیاده‌روی 
در سربالایی، زیرا نیاز به بلند کردن وزن بدن در برابر جاذبه 
دارد و ورزشی کالری‌سوز است. بالا رفتن از پله‌ همچنین 
باعث افزایش قدرت عضلات می‌شود، زیرا تمرین عضلات 
چهارسر، همسترینگ، ساق پا و عضلات مرکزی را هدف 
قرار می‌دهد. بالا رفتن از پله فعالیت شدیدتری نسبت به 
پیاده‌روی معمولی است. این بدان معناست که شما در زمان 
پله‌نوردی کالری بیشتری می‌سوزانید و در زمان کوتاه‌تری 
سیستم قلبی و عروقی خود را به‌طور مؤثرتری به چالش 

می‌کشید.

۸۰ درصد خدمات سلامت، دولتی است 
علی جعفریان، مشاور عالی و جانشین وزیر بهداشت: در حال حاضر بیش از ۸۰درصد خدمات حوزه سلامت 
در بخش دولتی ارائه می‌شود و این بخش در مقایسه با سایر بخش‌ها عقب نیست. در دوران کرونا نیز 

خدمات درمانی به‌خوبی نشان داد که کادر درمان چقدر خوب می‌توانند به مردم خدمات ارائه دهند.

ضرورت ورود نان سبوس‌دار به سبد غذایی 
زهره پوراحمد، رئیس اداره غذاهای ویژه سازمان غذا و دارو: استفاده از نان تیره و آرد کامل که منجر به تولید 
محصول سبوس‌دار شود، نیازمند فرهنگ‌سازی است تا مردم به مصرف آردهای کامل و نان‌های سالم‌تر تشویق 

شوند. این اقدام نه‌تنها بر کیفیت آرد تأثیرگذار است بلکه ارتباط مستقیم با سلامت عمومی جامعه دارد.

تغذیه

آجیل‌های مناسب برای مقابله با دیابت

گنجاندن آجیل در رژیم غذایی علاوه بر اینکه می‌تواند مواد 
مغذی ارزشمندی را فراهم کند به تنظیم سطح قند خون و 
مدیریت آگاهانه دیابت هم کمک می‌کند. البته باید به اندازه 
وعده‌های آجیل توجه داشته باشید، چون کالری متراکم 
دارند و اگر در حد اعتدال مصرف نشوند، برای سلامتی 
مضرند. درباره 5آجیل مفید که خاصیت مقابله با دیابت 

دارند، بیشتر بخوانید.

 بادام
بادام سرشار از چربی‌های تک غیراشباع سالم، فیبر و 1

منیزیم است که به بهبود حساسیت به انسولین کمک می‌کند. 
این آجیل همچنین می‌تواند خطر ابتلا به بیماری قلبی را که یکی 
از عوارض شایع دیابت است، کاهش دهد. خوردن یک مشت بادام 

می‌تواند سطح قند خون را تثبیت کند و شما را سیر نگه دارد.

 گردو
گردو سرشار از اسیدهای چرب امگا3 و برای سلامت قلب 2

عالی است. این آجیل می‌تواند به کاهش التهاب کمک کند. فیبر 
بالای گردو باعث کاهش جذب قند می‌شود و از افزایش سطح 
قند خون جلوگیری می‌کند. گردو همچنین گردش خون را بهتر 

می‌کند که برای افراد مبتلا به دیابت بسیار مهم است.

 پسته
پسته به‌دلیل داشتن فیبر بالا و چربی سالم یکی دیگر 3

از آجیل‌های عالی برای دیابتی‌هاست. این خوراکی هم می‌تواند 
کنترل قند خون را بهبود بخش��د و کلس��ترول بد )LDL( را 

کاهش دهد.

  بادام هندی
بادام هندی سرشار از آنتی‌اکسیدان، فیبر و چربی‌های 4

سالم است. این آجیل شاخص گلیسمی پایینی دارد، به این 
معنی که باعث افزایش ناگهانی سطح قند خون نمی‌شود. منیزیم 
بالای بادام هندی همچنین به تنظیم قند خون و بهبود عملکرد 

انسولین کمک می‌کند.

 فندق
فندق منبع عالی ویتامینE، فیبر و چربی‌های سالم 5

است. این آجیل دارای شاخص گلیسمی پایینی است و باعث 
افزایش سطح قند خون نمی‌شود. همچنین محتوای بالای 
منیزیم موجود در فندق به بهبود حساسیت به انسولین کمک 

می‌کند.

هشدار کارشناس 

علت کمردرد خود را بشناسید
»عارضه‌ کمردرد در اغلب موارد با یک دوره ۴ تا ۶ هفته‌ای 
استراحت و بدون نیاز به بررسی تصویربرداری بهبود می‌یابد 
و تنها درصورتی که بیش از ۴ تا ۶ هفته به طول انجامد فرد 
باید به پزشک مراجعه کند.« امیرحسین حقیر، فوق‌تخصص 
جراحی ستون فقرات و عضو هیأت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد با بیان این مطلب تأکید کرد: »شایع‌ترین 
دلیل کمردرد کشیدگی عضلانی و تاندونی است که با حرکت 
بدتر هم می‌شود. در این حالت تنها اقدامات درمانی ساده و 
محدودیت فعالیت کوتاه‌مدت و پرهیز از قوز کردن و ورزش 
منظم روزانه، منجر به بهبود می‌شود.« به‌گفته حقیر، یکی از 
اصلی‌ترین علائم هشدار کمردرد، تروما یا آسیب شدید است 
و اگر فردی بر اثر یک حادثه یا سقوط شدید یا تصادف خودرو 
دچار کمردرد شود، باید فورا به پزشک مراجعه کند. همچنین 
اگر کمردرد همراه با کاهش وزن غیرقابل توجیه)کاهش وزن 
بیش‌از یک کیلوگرم در ماه( باشد، یک علامت هشدار است و 
باید جدی گرفته شود. فردی که سابقه سرطان دارد و دچار 
کمردرد می‌شود، این علائم می‌تواند نشانه‌ای از متاستاز یا 

انتشار سرطان به ستون فقرات باشد. 

خبر روز 

بالای2میلیون اهدای خون در یک‌ماه 

بشیر حاجی‌بیگی، سخنگوی سازمان انتقال خون از رشد 
2درصدی اهدای خون کشور طی ‌۱۰ماه امسال خبر داد 
و گفت: در‌ماه گذشته ۲میلیون و ۴۳۹هزار و ۲۲۴نفر برای 
اهدای خون مراجعه کردند و از این تعداد یک‌میلیون و 
۹۹۷هزار و ۲۸۸نفر موفق به اهدای خون شدند. به‌گفته 
حاجی‌بیگی، آمار اهدای خون در استان‌ها نشان می‌دهد 
که بیش از ۲۴درصد رشد آمار اهدا در استان کهگیلویه و 
بویراحمد به ثبت رسیده و از سایر استان‌ها پیشی گرفته 
است. سیستان و بلوچستان با بیش از ۱۴درصد و البرز با 
بیش از ۹درصد در رتبه‌های بعدی قرار دارند. حاجی‌بیگی 
درباره آمار اهدای خون در پایتخت هم بیان کرد: دی امسال 
در تهران بیش از ۱۷درصد خون برابر با ۳۵هزارو۴۵۵واحد، 
از اهدا‌کنندگان دریافت شده است و در مدت ‌۱۰ماه گذشته 
نیز این استان در تامین خون بیماران کشور سهم بیش از 
۱۶درصدی داشته که بیشترین سهم در میان استان‌هاست.

درمان بیماری‌ها با رنگ لباس
نکته‌هایی درباره رنگ درمانی در طب ایرانی

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

تأثیر رنگ‌ها بر خلق و خو و روحیات افراد 
انکارناپذیر است و تا حدی پشتوانه علمی 
دارد و همه ما کم و بیش در مورد آن چیزهایی 
می‌دانیم. هرچند این موضوع در مورد همه 
افراد یکسان نیست؛ اما موضوع زمانی 

جالب‌تر می‌شود که بدانیم رنگ‌ها در درمان 
بیماری‌ها نیز تأثیرگذارند. از نگاه طب ایرانی، 
رنگ‌ها هم دارای مزاج هستند و لباس‌هایی 
که می‌پوشیم، با رنگ‌شان می‌توانند به درمان 
بعضی از بیماری‌ها کمک کنند یا باعث تشدید 
آن شوند. همشهری در این زمینه گفت‌وگویی 
با دکتر آزاده زارعی، پزشک و متخصص طب 

ایرانی انجام داده است.

تأثیر مزاج افراد بر انتخاب‌ رنگ‌ها
دکتر زارعی به نکته بسیار جالبی درباره تأثیر 
مزاج افراد بر انتخاب رنگ‌ها اشاره می‌کند و 
می‌گوید: مزاج ما حتی انتخاب‌های ما را در 
مورد رنگ‌ها تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. نکته 
مهم دیگر اینکه حتی حالات روحی و روانی 
ما در انتخاب رنگ‌ها تأثیرگذار است. مثلا 
روزهایی که حرارت مزاج شما بالاتر است و 
سرحالید، تمایل دارید که لباس‌ها  با رنگ گرم 
بپوشید. از آن طرف، هر قدر انرژی و حرارت 
مزاج شما پایین‌تر باشد و مزاج‌تان به سمت 
سردی برود، ناخودآگاه به سمت لباس‌هایی 
می‌روید که تناژ سرد دارند. این موضوع را 
در افراد با افسردگی شدید زیاد می‌بینیم 
که معمولا لباس‌های با رنگ تیره انتخاب 
می‌کنند و رنگ‌های گرم و شاد نمی‌پوشند، 
بنابراین، حالات روحی و روانی ما در انتخاب 
رنگ‌ها تأثیرگذار است، همانطور که رنگ‌ها 
بر حالات روحی و روانی ما اثرگذارند. مثلا 
رنگ‌هایی که ما برای پوشش خود انتخاب 
می‌کنیم، می‌تواند ناخودآگاه استرس 

 و اضطراب را در ما کاهش یا افزایش دهد.

 رنگ‌های گرم 
   زرد

   قرمز
   نارنجی

    مشتقات این رنگ‌ها

کارکرد رنگ‌های گرم 
   برای مزاج‌های سرد

   بیماری‌های ناشی از غلبه سردی

رنگ‌های سرد 
   آبی

   خاکستری
   سفید
   بنفش

   مشتقات این رنگ‌ها

کارکرد رنگ‌های سرد 
    برای افراد گرم مزاج

  بیماری‌های ناشی از غلبه گرمی

رنگ سبز 
  معتدل و مفید برای همه مزاج‌ها

  موافق قلب
  توصیه شده در منابع دینی ما

  رنگ سرد است و اعتدال دارد و آرامبخش 
است؛ به‌خاطر همین لباس بیشتر جراحان 

سبز است

رنگ سفید 
  منعکس‌کننده نور

  ‌ راحت‌تر و تمیزتر برای بدن
  توصیه شده در منابع دینی ما

رنگ نارنجی 
  رنگ آشپزخانه را تا جای ممکن از طیف 

نارنجی انتخاب کنید؛ افزاینده اشتهاست

لباس‌های رنگ تیره 
  احساس ناخودآگاه خستگی

  احساس بی‌حوصلگی
  تشدید احساس افسردگی

کودکان تب‌دار 
  لباس با تناژ گرم نپوشند، چون تب را 

بالاتر می‌برد
  بهتر است رنگ سفید بپوشند

فردی که حساسیت دارد 
  نباید لباس‌های رنگ گرم بپوشد

  رنگ گرم تحریک‌کننده این عارضه است 
  بهتر است از رنگ سرد و خنثی استفاده کند

افراد دارای میگرن 
  رنگ‌ها میگرن را کم و زیاد می‌کنند

  رنگ‌های تند   علائم میگرن را تشدید 
می‌کنند

  رنگ‌های سرد و خنک، سردردهای 
میگرنی را کمتر می‌کنند

  رنگ‌‌های خنثی نیز اثر کاهشی بر این 
عارضه دارند

هر چیزی دارای مزاج است
دکتر زارعی می‌گوید: طب ایرانی برای هر چیزی که در اطراف ما وجود دارد، مزاج قائل است؛ 
از بدن انسان گرفته که دارای 9مزاج است تا خوراکی‌ها، رنگ‌ها، گیاهان و حتی اشیایی 
که دور و برمان هستند. هر یک از این مزاج‌ها یک ویژگی را ایجاد می‌کنند و بر اطراف خود 

اثر می‌گذارند.

نگاه طب ایرانی 
این متخصص طب ایرانی می‌گوید: از نگاه طب ایرانی، رنگ لباس بر درمان یا تشدید 
بیماری‌ها و عارضه‌ها خیلی اثرگذار است. البته این موضوع در بعضی‌ها کمتر و در 
بعضی‌ها بیشتر نمود دارد و قطعیت کاملی ندارد. در درمان بیماری‌های دیگر هم ممکن 
است رنگ‌ها اثرگذار باشند؛ ولی مطالعات خیلی جدی و گسترده‌ای روی آن انجام 
نشده است. اما در مورد تب و تأثیر رنگ‌ها روی آن، مطالعات زیادی در طب ایرانی 

انجام گرفته است.

از مزاج تا تأثیر رنگ‌ها
این متخصص طب ایرانی تأکید می‌کند: این همان چیزی است که در زندگی روزمره مشاهده 
می‌کنیم و اثرات آن را روی خودمان هم می‌بینیم. یعنی براساس تعریفی که درباره مزاج داریم 

که هر چیزی دارای مزاجی است، می‌توان تأثیر رنگ‌ها بر روح و جسم را توجیه کرد. 

تأثیر رنگ‌ها بر روح و جسم
دکتر زارعی  می‌گوید: وقتی می‌گوییم رنگ‌ها مزاج دارند، لزوما به این معنا نیست که رنگ به تنهایی تعیین‌کننده 
مزاج است بلکه می‌تواند اثری را در مزاج ایجاد کند. این اثر را در لباس و پوشاک هم می‌بینیم. مثلا لباس‌های 
رنگ تیره در شما تولید احساسات منفی می‌کند. در خیلی از مقالات و علم روانشناسی آورده شده است: افراد 
افسرده بهتر است در نور باشند و در اتاق‌های تاریک نمانند یا رنگ دیوارهای اتاق‌ها را تیره نکنند. اینها به‌خاطر 
اثرات رنگ‌ها روی ذهن و حتی سلامت روان ماست. رنگ‌ها به واسطه سردی و گرمی که دارند، اثرات خود را 
روی دیگران هم می‌گذارند. این را دکتر زارعی می‌گوید و ادامه می‌دهد: موضوع اثربخشی رنگ‌ها را در طراحی 
ساختمان هم می‌بینیم. مثلا گفته می‌شود که رنگ آشپزخانه را از طیفی استفاده کنید که اشتها را بیشتر می‌کند.  

تأثیر رنگ‌ها در درمان بیماری‌ها
اما رنگ‌ها چطور در درمان بیماری‌ها یا 
تشدید آنها تأثیرگذارند و آیا چنین موضوعی 
از نگاه طب ایرانی صحت دارد؟ دکتر زارعی 
به‌عنوان متخصص طب سنتی ایرانی تأیید 
می‌کند که رنگ‌ها در درمان بیماری‌ها بسیار 
مؤثرند. او می‌گوید: وقتی کودکی تب دارد، 
ما توصیه می‌کنیم که لباس با تناژ گرم تنش 
نباشد. یا فردی که حساسیت دارد، نباید 
لباس‌های رنگ گرم بپوشد. چون رنگ گرم 
می‌تواند تحریک‌کننده حساسیت باشد. 
کسی که دچار چنین عارضه‌ای است، بهتر 
است لباس‌های با رنگ سرد و خنثی بپوشد.

رنگ‌ها و میگرن‌ها
زارعی به تأثیر رنگ بر سردردهای 
میگرنی اشاره می‌کند و می‌گوید: 
سردرد میگرنی هم می‌تواند تحت‌تأثیر 
رنگ‌ها کم یا تشدید شود. طبیعتا 
رنگ‌های تند و تحریک‌کننده نباید 
استفاده شود و بیشتر به سمت 

رنگ‌های خنثی و سرد باید رفت. 

خوراکی‌ها و رنگ‌ها
این متخصص طب سنتی می‌گوید: خوراکی‌ها 
اغلب ویژگی‌های خود را در رنگ خود نشان 
 می‌دهند. مثا ماست که رنگش سفید است، 
جزو رنگ‌های سرد حساب می‌شود و مزاج سردی 
هم دارد. برای همین است که خیلی‌ها وقتی ماست 
 می‌خورند، احساس سردی و شلی در بدن‌شان

اتفاق می‌افتد.

مزاج رنگ‌ها در گیاهان
دکتر زارعی می‌گوید: مزاج رنگ‌ها را 
در گیاهان هم می‌توان دید. مثلا هر 
قدر رنگ یک گیاه به سمت گرمی برود، 
روی مزاجش هم تأثیر می‌گذارد. مثلا 
زعفران که رنگ نارنجی مایل به قرمز 
دارد، مزاج گرمی دارد و اثراتی که بر 
بدن ما می‌گذارد هم در راستای همین 
ویژگی گرمی آن است یا فلفل‌های 
قرمز و سیاه که هردو جزو تناژهای 
گرم محسوب می‌شوند، برحسب 
رنگ‌شان مزاج گرمی هم دارند. این 

را به همه‌‌چیز می‌توانیم تعمیم دهیم.

از نگاه طب ایرانی، رنگ لباس بر درمان یا تشدید 
بیماری‌ها و عارضه‌ها خیلی اثرگذار است. البته این 
موضوع در بعضی‌ها کمتر و در بعضی‌ها بیشتر نمود دارد 

و قطعیت کاملی ندارد

وی
 غر

رام
: به

راح
ط
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ایمنی جاده‌ها یک مسئله مهم جهانی است و در طول 
سال تصادفات بسیاری در دنیا رخ می‌دهد. براساس 
گزارش سازمان جهانی بهداشت، سالانه بیش از 
1/3میلیون نفر در تصادفات جاده‌ای جان خود را از 
دست می‌دهند و ده‌ها میلیون نفر دچار جراحات جدی 
می‌شوند. باوجود توسعه زیرساخت‌های مدرن و قوانین 
ترافیکی بهتر در بسیاری از کشورهای توسعه یافته، این 
مشکل تا حد زیادی به‌دلیل خطای انسانی، حواس‌پرتی 
راننده، شرایط ناایمن جاده‌ها و سیستم‌های ترافیکی 
پیچیده همچنان ادامه دارد. در این میان ابزارهای هوش 
مصنوعی برای ایمنی جاده‌ها و کاهش تلفات ناشی از آن 

یک گزینه ایده‌آل به‌نظر می‌رسد.

پنجشنبه  پنجشنبه  1818 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93249324
ستون اصلی مسیر رشد یک شرکت دانش‌بنیان

حسین روزبه، رئیس سازمان توسعه همکاری‌های علمی و فناورانه بین‌المللی: این سازمان، نهایت تعامل را 
با همه زیست‌بوم علم و فناوری در مسیر بین‌المللی‌شدن خواهد داشت. بین‌المللی‌شدن به‌مثابه ستون 

اصلی مسیر رشد یک شرکت دانش‌بنیان است.  

دفتر هوشمند مالیاتی دانش‌بنیان‌ها راه‌اندازی می‌شود
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور‌: توسعه دستیار هوش مصنوعی دستگاه‌های اجرایی در راستای 
نهضت هوشمندسازی کشور با تمرکز بر تسهیل امور دولت است. در همین راستا، نخستین دفتر مجازی و 

هوشمند مالیاتی شرکت‌های دانش‌بنیان با بهره‌گیری از هوش مصنوعی ایجاد می‌شود.

ایمنی جاده‌ها با هوش مصنوعی 
ابزارهای قدرتمند و نوظهور هوش مصنوعی این روزها مسئولیت مبارزه با تصادفات جاده‌ای را برعهده دارند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

هوش مصنوعی

سفر آلتمن به امارات
سم آلتمن، مدیرعامل 
 ،OpenAI شرکت
چند روز دیگر به 
امارات متحده عربی 
سفر می‌کند تا با گروه 
 MGX سرمایه‌گذاری
در ابوظبی درباره جمع‌آوری سرمایه مذاکره کند. به گزارش 
رویترز، توقف آلتمن در ابوظبی در مقطعی کلیدی برای 
شرکت OpenAI صورت می‌گیرد، زیرا شرکت‌های بزرگ 
آمریکایی اکنون با رقیب ارزان‌تر چینی به نام دیپ‌سیک 
مواجه شده‌اند. مذاکرات با MGX در ابوظبی پس از سفر 
آلتمن به آسیا انجام می‌شود؛ سفری که طی آن روز دوشنبه 
همکاری OpenAI با گروه سافت‌بانک ژاپن برای ارائه 
خدمات هوش مصنوعی اعلام شد. MGX در تأمین مالی 
۶.۶میلیارد دلاری OpenAI که در‌ماه اکتبر نهایی شد، 

مشارکت داشت.

نگاه‌ها به پاریس است
 بسیاری چشمان خود 
را هفته آینده به 
پایتخت  پاریس، 
فرانسه خواهند دوخت 
تا ببینند که آیا دولت 
دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور ایالات متحده می‌تواند با چین و نزدیک به 
۱۰۰کشور دیگر بر سر توسعه ایمن هوش مصنوعی به توافق 
مشترک برسد یا خیر. تقریبا یک سال پس از آنکه قدرت‌های 
جهانی در »بلچلی پارک« انگلستان درباره خطرات هوش 
مصنوعی صحبت کردند، اکنون طیف گسترده‌تری از کشورها 
در پاریس گردهم می‌آیند تا درباره نحوه به‌کارگیری این 
فناوری گفت‌وگو کنند. فرانسه که مشتاق است صنعت ملی 
خود را در این حوزه تقویت کند، در روزهای ۱۰ و ۱۱ فوریه 
 )AI Action Summit( میزبان اجلاس هوش مصنوعی
خواهد بود. این نشست بر حوزه‌هایی مانند سیستم متن‌باز و 
انرژی پاک، تمرکز دارد که دومین اقتصاد بزرگ اروپا در آن 

برتری نسبی دارد.

پهپاد جنگل‌نورد
دانشگاه هنگ‌کنگ پهپادی ساخته است که با کمک 

سیستم‌های حسگر سه‌بعدی لیدار و هوش مصنوعی می‌تواند 
لابه‌لای درختان در جنگل حرکت کند، بدون آنکه برخوردی با 
شاخه‌ها و برگ‌ها داشته باشد. این پهپاد که نامش را »سوپر« 
گذاشته‌اند، 28سانتی‌متر طول دارد و قادر است با حداکثر 

سرعت 72کیلومتر بر ساعت پرواز کند. البته سرعت‌های بالاتر 
برای این پهپاد نیز قول داده شده است. این وسیله پرنده به‌ درد 
شناسایی و مراقبت از جنگل‌ها می‌خورد و می‌تواند با دوربینی که 

با خود حمل می‌کند، گزارش‌های مستقیم به مرکز ارسال کند.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به جدیدترین خودروی شیائومی
شیائومی پس از تجربه بسیار موفق سری SU7 سراغ یک 
پروژه جدید دیگر رفته و می‌خواهد خودروی برقی با امکان 
خودران و با نام YU7 را راهی بازار کند. این خودرو در آستانه 
معارفه رسمی قرار دارد، اما برخی مشخصات آن از هم‌اکنون 

فاش شده است.

وزن 
 2405
کیلوگرم

برد 
750
کیلومتر

سرعت
253
Km/h

قدرت
681
اسب‌بخار

صفحه‌آرا: مجید اصغری

نقش هوش مصنوعی در افزایش ایمنی 
هوش مصنوعی به‌عنوان ابزاری قدرتمند و نوظهور برای مبارزه 
با چالش‌های جاده‌ای شناخته می‌شود. با ادغام این فناوری در 
سیستم‌های حمل‌ونقل، تصادفات به میزان قابل توجهی کاهش، 
ایمنی خودرو بهبود می‌یابد و جاده‌های هوشمندتر و کارآمدتری ایجاد 
می‌شود. با تجزیه و تحلیل داده‌های ترافیکی، هوش مصنوعی می‌تواند 
مناطق و زمان‌های حادثه‌خیز را پیش‌بینی کند. این کار به مقامات 
شهری اجازه می‌دهد تا اقدامات پیشگیرانه مانند تنظیم علائم راهنمایی 
و رانندگی یا استقرار گشت‌های بیشتر در مناطق پرخطر را اجرا کنند و 

احتمال تصادفات را کاهش دهند.

کاهش خطای انسانی
خطای انسانی عامل اصلی تصادفات است که حدود 90درصد خطاها 
را تشکیل می‌دهد. ابزارهای هوش مصنوعی، مانند سیستم‌های 
پیشرفته کمک راننده )ADAS(، برای رفع این خطاها طراحی شده‌اند. 
سیستم‌هایی مانند ترمز اضطراری خودکار )AEB( و کروز کنترل 
تطبیقی ​​به هوش مصنوعی برای نظارت بر محیط رانندگی، هشدار دادن 
به راننده در مورد خطرات و حتی مداخله درصورت لزوم متکی هستند. 
ثابت شده است که این سیستم‌های هوش مصنوعی تعداد برخوردهای 
ناشی از حواس‌پرتی راننده را کاهش می‌دهند. جاده‌های هوشمند 

مجهز به حسگرها و دوربین‌های مبتنی بر هوش مصنوعی می‌توانند 
شرایط را در زمان واقعی نظارت کنند. این جاده‌ها می‌توانند خطراتی 
مانند گودال‌ها یا زباله‌ها را شناسایی کنند و به رانندگان هشدار دهند تا 

سرعت خود را کاهش دهند یا احتیاط کنند.

بهترین ابزارهای هوش مصنوعی برای ایمنی جاده
Mobileye  یک سیستم بینایی پیشرو 
مبتنی بر هوش مصنوعی است که 
هشدارهای فوری را برای خطرات احتمالی 
جاده ارائه می‌دهد. Mobileye با فناوری بینایی کامپیوتری خود 
می‌تواند عابران پیاده، دوچرخه‌سواران و سایر وسایل نقلیه را حتی در 
شرایط چالش‌برانگیز تشخیص دهد. این ابزار برای رانندگان خودروها 

طراحی شده است.

سیستم مدیریت ترافیک هوش مصنوعی
 سیستم‌های مدیریت ترافیک مبتنی بر 
هوش مصنوعی، جریان ترافیک را با تجزیه 
و تحلیل داده‌های لحظه‌ای از دوربین‌ها، 
حسگرها و سیستم‌های GPS بهینه 
می‌کنند. این ابزار با تنظیم چراغ‌های راهنمایی و تغییر مسیر ترافیک، 

می‌تواند ازدحام را به حداقل برساند و تصادفات ناشی از ترافیک را کاهش 
دهد. البته این سیستم نیاز به سرمایه‌گذاری زیرساختی گسترده در 

سنسورها و دوربین‌ها دارد.

 Arity
آریتی از هوش مصنوعی برای 
تجزیه و تحلیل رفتار راننده و 
ارائه رویکرد شخصی در مورد 
شیوه‌های رانندگی ایمن‌تر استفاده می‌کند. این ابزار به اپراتورهای 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی و رانندگان شخصی کمک می‌کند تا عادات 
رانندگی خود را بهتر درک کنند و برای جلوگیری از تصادف، اقداماتی 

را انجام دهند.

Zensor
 این ابزار از هوش مصنوعی برای 
نظارت بر شرایط جاده، مانند 
تغییرات آب و هوا و شرایط سطح 
جاده، در زمان واقعی استفاده می‌کند و با جمع‌آوری داده‌ها از 
حسگرهای مختلف، اطلاعات ارزشمندی در مورد خطرات احتمالی در 

اختیار رانندگان و مقامات حمل‌ونقل قرار می‌دهد.
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامیصفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

 درست‌کردن کلفات
 فوت کوزه‌گری می‌خواهد 

جاشوها و ناخداهای خلیج‌فارس خیال‌شان 
آسوده است اوستای گلاف موقع گرفتن درز 
و ترک‌های لنج در آغشته‌کردن پنبه‌های 
تابیده به روغن کنجد خست به خرج نمی‌دهد 
و تا یقین نکند که این فیتیله‌های پنبه‌ای چرب 
نم پس نمی‌دهند، بدنه را قیراندود نمی‌کند. 
اوستا‌همام بزک و دوزک‌کردن و جلا‌دادن لنج را 
به شاگردانش نمی‌سپرد، هیچ‌کس هم نمی‌داند 
در کلفاتی که او از ترکیب روغن کنجد و نارگیل 
درست می‌کند، چه سر و سرّی هست که حتی 
درز و شکاف‌های قیراندود لنج را هم مانند 
ترکه‌های چوب ساج هندی و آفریقایی براق و 
پرجلا می‌کند تا در وحشی‌ترین لحظات دریا 
هم لنج به ته آب کشیده نشود. برای اوستا‌همام 
تفاوتی نمی‌کند که بخواهد لنجی مسافربری 
بسازد که اندازه‌اش از 75فوت تجاوز نمی‌کند 
یا ساخت لنجی صیادی به ابعاد 50فوت را به 
او سفارش دهند. اوستای گلاف لنج‌های باری 
هم ساخته است که اندازه آنها 2 و حتی 3برابر 
لنج‌های باری معمولی 130فوتی بوده است. این 
روزها سفارش تعمیر لنج‌های چوبی بیشتر از 
سفارش ساخت لنج است، اما اگر ناخدا یا صاحب 
سرمایه‌ای براساس اعتقاد دیرینه مردان دریا 
چوب را ارجح بداند و به آب‌زدن با لنج چوبی 
را به دریا بردن لنج‌های فایبرگلاس ترجیح 
دهد، اوستا‌همام از گوشه‌وکنار دستمزد یک 
میلیاردی‌ای که بابت چند‌ماه کار می‌گیرد، کم 
می‌کند تا دین‌اش در زنده نگه‌داشتن این صنعت 

را به جان و مال ادا کرده باشد.

کوهشاد، محمد و بسیاری از شاگردان اوستا‌همام که از عرق‌ریختن زیر آفتاب تند بندر برای ساخت لنج‌های چوبی رو به زوال عایدی قابلی نداشته‌اند، در کارگاه‌های لنج‌سازی‌ فایبرگلاس مشغول 
شده‌اند که هر روز یکی از آنها در همسایگی کارگاه‌های ساخت لنج چوبی سبز می‌شود. در این کارگاه‌ها از طرح و نقشه‌هایی که از ذهن گلافان می‌تراود خبری نیست و همه بزک و دوزک‌ها روی 
قالب‌های بزرگ چدنی یا فولادی‌ آماده‌ای سوار می‌شود که به کشتی‌های مسافربری بی‌شباهت نیست. کوهشاد برای پوشاندن قالب با الیاف‌ مصنوعی چند‌لایه باید حسابی حوصله به خرج دهد. 
ترکیب‌کردن این الیاف‌ با رزین بر عهده محمد است و باید مراقب باشد که جرقه آتشی کم‌جان، الیاف‌‌ رزین‌پوش را به تلی خاکستر تبدیل نکند. لااقل 17روز طول می‌کشد تا بدنه رنگ‌کاری‌شده 

فایبرگلاس خشک و آماده شود، ولی برای مجهز‌کردن آن باز هم چوب به کارشان می‌آید و باید ساخت و سوار کردن کابین ناخدا و دیگر اتاقک‌های چوبی داخل لنج را به نجاران بسپارند....

 حریف 
سرسخت

لحظاتی از کار و زندگی لنج‌سازان ساحل خلیج‌فارس که به آنها گلاف می‌گویند

شغل؛لنج‌سازی
الوارهایی که روی تیر حمال سوار می‌شوند

سرمای زمستان هنوز به آسمان دم‌کرده بندر کنگ نرسیده 
و با آنکه تا نیمروز ساعتی مانده، گرمای نگاه 

سمج و خیره خورشید پیشانی 
اوستا‌همام گلاف و دیگر لنج‌سازان را 
به عرق نشانده. رخت و لباس 
اوستای گلاف و شاگردان 
جنوبی‌اش به پیراهن‌های بلند 
و سفیدی که لباس محلی 
مردان کنگ است، شباهتی 
ندارد و اغلب آنها بلوزهای رنگی 
نه‌چندان ضخیم به تن کرده‌اند، 

تاتندتر و فرزتر کار کنند. امواج 
خروشان خلیج‌فارس که به‌ضرب و 

پرقوت خود را به سینه ساحل می‌کوبند، 
آواز ممتد مرغان دریایی و سروصدای چکش 

و اره برقی را یک‌جا و با‌هم می‌بلعند و آنها را در تقلای 
پرسروصدای دریا گم می‌کنند. ترکه‌های نازک و تنه‌های 
قطور درختان ساج و کنار روی زمین ماسه‌ای پراکنده‌اند و 
داربستی فلزی دور تا دور بدنه چوبی لنجی نیمه‌کاره را 
احاطه کرده است. عمر هیچ‌یک از جوانک‌هایی که داخل 
بدنه نیمه‌تمام لنج مشغول کارند، به 30سال نمی‌رسد. از 
اوستا‌همام سن‌و‌سالی گذشته، ولی موقع بالا و پایین‌رفتن از 
نردبان معلق آویخته به بدنه، به چالاکی جوانی تازه‌رس است. 
استاد گلاف از قرص و محکم بودن تیر حمال زیر بدنه 
خاطرجمع است و باید الوارهای بدنه با میخ‌های بلند 10 تا 
40سانتی که آهنگران اصفهانی ساخته‌اند، خوب به هم 
چفت و بست شوند تا موقع به‌آب‌زدن لنج درز و ترک‌های 

روی بدنه، مقاوم‌بودن تیر حمال را بی‌ثمر نکند.

ساخت قماره و خن و طفر

ساخت اتاقک‌های داخل لنج بر‌عهده جاسم و عبدالله است 
که از نجاران اسم و آوازه‌دار بندر کنگ هستند. آنها زیر سقف 
دم‌کرده کارگاه به ساخت کابین ناخدا و دیگر اتاقک‌های 
داخل لنج مشغولند. اره فلکه، اره میزی، کمپرسور هوا، 
میخکوب و منگنه‌کوب بادی و دیگر دم و دستگاهی که به در 
و دیوار کارگاه آویخته‌اند به کارگاه لنج‌سازی‌ شکل و شمایل 
نجاری جمع‌و‌جوری داده است. گرد‌کردن الوارهایی که برای 
ساخت قماره یا همان نیم‌کابین ناخدا به‌کار می‌رود، کار هر 

نجاری نیست و اگر این اتاقک فرماندهی ملوانان بی‌نقص از 
آب درنیاید، تعبیه چرخ سکان، قطب‌نما و دستگاه رادیویی 
لنج از روی معیار و اصول انجام نمی‌شود. اتاقک خن یا همان 
انبار باید به ته لنج وصل شود و اگر جایگاه‌هایی 
که در داخل خن برای نگهداری آب و روغن 
درنظر می‌گیرند به‌ظرافت ساخته 
نشوند، ناخدا حتما در پمپاژ این 
مایعات به مشکل می‌خورد، اما 
خن‌هایی که جاسم می‌سازد 
همیشه اوستا‌همام را روسفید 
کرده است. ساخت طفر یا همان 
اتاقک سرویس بهداشتی قانون 
و قاعده‌ای یکسان ندارد، ولی 
در میان نجاران لنج‌ساز بندر، 
اتاقک‌سازی‌ عبدالله شکل و شمایلی 
خاص دارد و او برای ساخت این اتاقک 
بیشتر از سایر اتاقک‌های لنج دقت و وسواس 

به خرج می‌دهد.

سفره‌ای برای مردان دریا

اوستا‌همام و همکارانش از سپیده‌دم کارشان را شروع کرده‌اند 
و پیش از پهن‌شدن آفتاب ظهر زیر سقف کلبه‌ای که با 
برگ درختان خرما ساخته‌اند، برای خوردن ناهار و ساعتی 
استراحت دور هم جمع می‌شوند. در زل آفتاب تابستان هم 
باید خوراک گلاف‌ها و کارگران لنج‌سازی‌ گرم باشد تا وقتی 
زیر آسمان ساعت‌ها کار می‌کنند، دمای بدن‌شان با دمای 
بیرون تفاوت زیادی نداشته باشد. سفره اوستا هیچ وقت 
بی‌مهمان نمی‌ماند و اگر گذر ناخدا یا خریداران لنج هم به 
آنجا نیفتد، چند شاگردش هم‌سفره‌اش می‌شوند تا دستپخت 
حلیمه‌خاتون بیشتر به دهان اوستا مزه کند! نان سفره ناهار 
اوستا و شاگردانش نان چپاتی فطیرمانندی است که همسر 
مهربان اوستا برایشان می‌پزد. خورشت سفره‌شان هم اغلب 
خوراک کلمبا‌ست که حلیمه‌خاتون با ماهی تازه‌صید روزانه 
جاشوها و صیادان خلیج درست می‌کند. گاهی هم با گندم 
و گوشت هریسه می‌پزد یا آنها را به خوردن گوبولی مهمان 
می‌کند که از برنج و گوشت درست می‌شود. فقط مواقعی که 
در سفره اوستا خوراک گری‌سات یافت می‌شود و گرمای آرد و 
شیره خرمایش برای هم‌دما‌کردن بدن ورزیده و کارکرده اوستا 
با هوای گرم بندر کفایت می‌کند، حلیمه‌خاتون نخود آب‌پز 

گرم را چاشنی سفره همسر گلافش نمی‌کند.

هنوز هم نقشه‌های سه‌بعدی که در ذهن اوستا‌همام گلاف و دیگر لنج‌سازان کهنه‌کار بندر 
کنگ نقش می‌بندد،احتمالاً از بعضی‌نقشه‌هایی که مهندسان کارآزموده با ابزارهای پیچیده 
و دم و دستگاه‌شان تهیه می‌کنند دقیق‌تر و کم‌خطاتر است. هنرشان هم امتحان پس داده 
و بسیاری از لنج‌های ماهیگیری و مسافربری که آنها از چوب درختان کرت و کهور و کنار 
وارداتی ساخته‌اند، در مقابل ضرب و زور امواج گزنده دریاهای خروشان بیشتر از لنج‌های فایبرگلاس امروزی تاب آورده‌اند. 
اوستا‌همام عمرش را در گلافی و ساخت لنج گذرانده و به یک نظر می‌تواند تشخیص دهد چوب جنگلی که با آن تیر حمال لنج را 
ساخته‌اند، می‌تواند از پس تحمل سنگینی تنه لنج برآید یا نه. برای علم‌کردن دکل چوبی وسط لنج هم فقط از چوب درخت ساج 
پیر استفاده می‌کند تا موقع توفان و آشوب دریا حریف امواج خشمگین شود و لنج را متعادل نگه دارد. اوستا‌همام و دیگر گلافان 
بندر کنگ برای خرامیدن لنج‌های چوبی پرعمر و بادوام بر آب‌های خلیج‌فارس روزها و ماه‌های بسیاری به چفت و بست‌کردن 

الوار مشغولند. 

رابعه تیموریزندگی
 ‌روزنامه نگار
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فرازونشیب‌هایی که جشنواره فجر در این سال‌ها 
پشت سر گذاشته، باعث شده امکان پیگیری یک 
سیاست مشخص در طول ادوار مختلفش وجود 
نداشته باشد و میزان تغییراتش را نه فقط با تغییر 
دولت‌ها که با تغییر مدیران سینمایی باید باید 
اندازه گرفت و قضاوت کرد. امر رایج جشنواره در 
شروع به‌کار هر مدیری، بازنگری در سیاست‌های 
مدیر قبلی بوده است؛ این بخشی از ذات جشنواره 
است که به هر حال توسط دولت برگزار می‌شود، 
حتی اگر ترکیب غالب هیأت انتخاب و داورانش را 
سینمایی‌ها تشکیل بدهند. جشنواره فیلم فجر در 
دهه اول برگزاری‌اش ابایی از این نداشت که به‌عنوان 
رخدادی دولتی شناخته شود. تا سال‌ها ترکیب 
هیأت انتخاب جشنواره اصلا معرفی نمی‌شد. 
از جشنواره پنجم هم که اسامی اعضای هیأت 
انتخاب رسانه‌ای شد با ترکیبی از مدیران دولتی 
مواجه شدیم؛ درست مثل اعضای هیأت داوران که 
تا سال‌ها تنها مدیران دولتی یا افراد معتمد و همسو 
با مدیریت فرهنگی در آن حاضر بودند. در دهه60 
که دهه تثبیت جشنواره فجر هم بود، همه‌‌چیز 
به صراحت و رسمیت تحت‌تأثیر و نفوذ مدیریت 
تمرکز‌گرای معاونت سینمایی و فارابی بود. در همه 
آن دوره‌هایی که بعدها به نوستالژی دوستداران 
سینما تبدیل شد، جشنواره فجر به‌شدت دولتی 
بود و الزامات فرهنگی و سیاست‌های سینمایی 
دولت چه در انتخاب فیلم‌ها و چه در برگزیدگان 
کاملا رعایت می‌شد؛ همان سال‌هایی که در انتهای 
جشنواره، معاون سینمایی دفترچه سیاستگذاری 
سینمایی سال بعد را قرائت می‌کرد.  جالب 
اینکه جشنواره فجر در این دوران استاندارد‌های 
فستیوال‌های سینمایی را بیشتر رعایت می‌کرد و 
منظم‌تر و منسجم‌تر از سال‌های بعد برگزار می‌شد؛ 
جشنواره‌ای که دبیری ثابت و سیاست‌هایی معلوم 
و مشخص داشت و این سیاست‌ها نه فقط در 
بخش مسابقه سینمای ایران که در بزرگداشت‌ها 
و بخش‌های بین‌الملل هم قابل مشاهده بود. ‌در 
سال‌های بعد تغییرات مداوم مدیریت سینما، تغییر 
سیاست‌های جشنواره را به‌دنبال داشت. گاهی 
اوقات دامنه گسترده تغییرات به فرج بعد از شدت 
می‌مانست و خیلی وقت‌ها گذر زمان نشان می‌داد 
آنچه در ابتدای راه وعده داده شده بود، سرابی بیش 
نبوده است؛ مثال نقضش هم وجود داشته؛ مثلا 
در دوره جواد شمقدری بیشترین انتقادها چه در 
سیاستگذاری سینمایی و چه در اجرا، سکه رایج 
بود ولی به‌عنوان کسی که شاید بیشترین مقالات 
انتقادی را درباره مدیریت شمقدری نوشته‌ام 
و همچنان هم اغلب آن نقدها را وارد می‌دانم، 
انصاف حکم می‌کند بگویم او خوب می‌دانست 
چگونه جشنواره فجر را تماشایی و جذاب برگزار 
کند. آوردن »به رنگ ارغوان« فیلم به‌محاق‌رفته 
حاتمی‌کیا به جشنواره بیست‌و‌هشتم فجر که 
دستش خالی از فیلم کنجکاوی‌برانگیز بود یا 
جشنواره سال بعدش با فیلم‌های مهمی مثل 
»جرم«، »جدایی نادر از سیمین« و »یه حبه قند« 
که سازندگانشان نسبت و علقه‌ای هم به دولت وقت 
نداشتند، هنری بود که شمقدری داشت و بسیاری 
از مدیران پس از او نداشتند. جشنواره فجر مهمانی 
بزرگ سینمای ایران است و میزبان باید قواعد بازی 

را رعایت کند.

آداب برگزاری مهمانی

سعید مروتی

سکانس اول

حاتمی کیا با نسخه سینمایی سریال تاریخی عظیمش به جشنواره آمده استحاتمی کیا با نسخه سینمایی سریال تاریخی عظیمش به جشنواره آمده است
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این شاید دشوارترین و مهم‌ترین فیلم این سال‌های حاتمی‌کیا 
باشد؛‌یکی از شاخص‌ترین فیلمسازان نسل انقلاب و 
دفاع‌مقدس که پس از شروعی مثال‌زدنی با »دیده‌بان« 

و »مهاجر« که منتقدان برایش فرش قرمز پهن کردند و با 
دیدن فیلم‌هایش یاد ساموئل فولر و هوارد هاکس افتادند 

)مقایسه‌هایی که امروز نادرست به‌نظر می‌رسند( و در دهه70 
با ملودرام جنگی »از کرخه تا راین« اعلام حضور  برای مخاطب 

گسترده کرد. محبوبیت عام برای حاتمی‌کیا در دهه70 معنا 
شد و مشخصا با »از کرخه تا راین« و »آژانس شیشه‌ای« او نشان 
داد که نبض تماشاگر را در دست دارد و روح زمانه را می‌شناسد؛ 

حاتمی‌کیایی که از سینمای جنگ کناره‌گیری کرد ولی از روایت 
قصه آدم‌های جنگ، سر  باز نزد. تنفس در هوای تازه، در »به 
رنگ ارغوان« ثمر‌بخش از کار درآمد و در عوض در فیلمی 
چون »دعوت« همه دوستدارانش را با ناامیدی از سینما بیرون 

فرستاد. داستان حاتمی‌کیا در دهه90 داستان فیلمسازی 
بود که برای بازگشت به حال و هوای مأنوس گذشته‌اش 

می‌کوشید ولی کمتر نتیجه می‌گرفت. »خروج« 
آخرین فیلم حاتمی‌کیا، جز بازی فرامرز قریبیان 

متاعی برای عرضه نداشت.
در روزهایی که دل همه برای حاتمی‌کیای 

دهه‌های 60 و 70 تنگ شده، او درگیر 
سریالی عظیم شده که حالا نسخه 

سینمایی‌اش به فجر چهل‌و‌سوم 
رسیده است. »موسی کلیم‌الله« 

مقدمه‌ای است بر سریالی 
که احتمالا سال‌ها وقت 

را خواهد  حاتمی‌کیا 
گرفت. اولین بازخوردها 

از نمایش فیلم از تلاش 
برای بیان روایت 
روز در دل ماجرایی 
تاریخی حکایت دارد. 
که  حاتمی‌کیایی 
دوست می‌داشتیم، 
قصه‌گوی خوبی بود 
و امیدواریم موسی 
به روایت ابراهیم 
از آزمونی دشوار 
به سلامت بیرون 

آمده باشد.

ع
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برای بسیاری از منتقدان سینمایی، 
جشنواره فیلم فجر زمانی تمام‌شده تلقی 
می‌شود که مراسم اختتامیه برگزار و جوایز 
اهدا می‌شوند. برخی پیشواز می‌روند و 
جشنواره از اعلام نتایج برایشان به پایان 
می‌رسد. در 2روز آخر جشنواره به شکل 
اعلام ناشده و هماهنگی، دوستان منتقد 
ناگهان آب می‌روند! در سینما‌ مطبوعات 
آفتابی نمی‌شوند. کم و بیش دنبال کارت 
اختتامیه‌ هستند. انگار نه انگار که هنوز 
فیلم‌هایی هستند که به نمایش درنیامده‌اند 
و جزو برنامه جشنواره‌اند. یک‌جور‌هایی 
حتی بخش پذیرایی جشنواره هم نشان 
می‌دهد که جشن به پایان رسیده است. 
دیگر از سرویس‌دهی دقیق روز‌های ابتدایی 

و میانی جشنواره خبری نیست.
تا به حال چندین باری شاهد آن دو روز 
کذایی جشنواره فیلم فجر بوده‌ام و اعتراف 
می‌کنم هرگز به مراسم اختتامیه جشنواره 
فیلم فجر نرفته و ترجیح داده‌ام »تا ریال 
آخر« فیلم ببینم. هرگز جذابیت حضور 
در مراسم اهدای جوایز را درک نکرده‌ام و 
کسی هم پیدا نشد که بنشیند برایم توضیح 
بدهد که چرا حضور در چنین مراسمی 
جزو واجبات است. ضمن اینکه حضور 
بیش از حد صمیمانه منتقدان سینمایی و 
اصحاب قدرت حاضر در رأس یک جشنواره 
سینمایی را درک نکرده‌ام که قطعاً این به 

قدرت پایین درک من مربوط است.
خلاصه دردسرتان ندهم. روز آخر بسیاری 
از دوره‌های جشنواره فیلم فجر، برایم 
تداعی‌کننده شام غریبان است. برنده‌ها و 
بازنده‌ها مشخص شده‌اند. سیمرغ‌ها را آنها 
که باید به خانه می‌بردند، اکنون برده‌اند. 
آنها که سیمرغی نبرده‌اند، از همان فردای 
جشنواره به سیمرغ دوره بعد فکر می‌کنند. 
اگر خارجی‌هایی به جشنواره آمده‌ 
باشند، حالا دو روزی است به کشورشان 
برگشته‌اند. اما هنوز چند فیلم در برنامه 
جشنواره‌ام مانده که ندیده‌ام. کفش و 
کلاه می‌کنم. به جمع اندکی از منتقدان 
سینمایی ملحق می‌شوم که مثل خودم 
»پیله« هستند و آمده‌اند تا ریال آخر فیلم‌ها 
را تماشا کنند. ما و آنها جشنواره را قاتوق 
کرده‌ایم و سر صبر به تماشا نشسته‌ایم. 
گاهی ما جشنواره را بیش از صاحبانش 

باور کرده‌ایم.

شب غریبان

بهترین سال‌های 
زندگی ما

شاپور عظیمی

تاریخ فرهنگی ایران بعد از انقلاب بیش از هنر‌های 
تجسمی و ادبیات و تئاتر در سینما متجلی 
شده و در میان فیلمسازان این دوران کارنامه 
ابراهیم حاتمی‌کیا مناسب‌ترین دستمایه برای 
پیشنهاد نگارش متونی است که مولف قصد دارد 
 ما را از کشاکش رویدادهای فرهنگی به عمق

مناسبات ببرد.
در دهه ۱۳۶۰ در کوران بحث‌های داغ و کشاکش 
نظریه‌پردازی برای تعیین تکلیف هنر و هنرمند 
در دوران جدید بعد از انقلاب عبور از ظاهر برای 
رسیدن به باطن امور به‌عنوان وظیفه هنرمند تکرار 
می‌شد. درحالی‌که هنر قبل از انقلاب به ظاهر‌گرایی 
و بی‌دردی و بی‌ربطی در نسبت محتوا، مردم و 
مسائل اجتماعی متهم می‌شد، هنرمند اصیل با 
صفات همراهی با مردم و دغدغه‌مندی و تلاش برای 
رسیدن به‌معنای غایی مفاهیم توصیف می‌شد. 
در چنین فضای فرهنگی ابراهیم حاتمی کیا از 
فیلمساز آماتور جنگی به فیلمساز حرفه‌ای جنگی 

ارتقا پیدا کرد.
در دهه ۱۳۶۰ تا نیمه اول‌دهه ۱۳۷۰ همزمان با 
جنگ و تبعات این رویداد مؤثر و فراگیر، مهم‌ترین 
بحث بخش‌های مختلف جامعه ایران تفاوت جنگ 
و جنگاوری در نگرش فرهنگی بعد از انقلاب بود. 
شکل پایان جنگ و پذیرش قطعنامه ۵۹۸ بحث‌ها 

را سمت و سویی دیگر داد.
حاتمی کیا از ۱۳۶۵ تا ۱۳۷۵ با ساخت ۸ فیلم 
جلوه‌های متفاوتی از مضامین این بحث‌ها را در 
فیلم‌هایش بازتاب داد. هر کدام از این آثار انگار 
پاسخ‌هایی است که نظام فکری انقلاب به پرسش‌ها 

و چالش‌ها دلایل تداوم معنایی مقاومت در زمان 
صلح ارائه می‌کند. 2 فیلم» از کرخه تا راین« و 
»خاکستر سبز« به این پاسخ‌ها سویه برون‌مرزی 

و بین‌المللی دادند.
از ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۹ از »آژانس شیشه‌ای« تا »گزارش 
یک جشن« فیلم‌های حاتمی کیا به برخورد‌های 
فکری اختصاص دارند که بخش‌های تازه ناهمگون 
شده نظام فکری جمهوری اسامی با یکدیگر 
دارند. در این فیلم‌ها حاتمی کیا برخلاف دوره اول 
فیلمسازی‌‌اش سعی می‌کرد به جای پاسخگویی 
به پرسشگری بپردازد. او در آثارش سعی می‌کرد 
حرفش را در مونولوگ قهرمان نخست فیلم‌ها 
بازتاب دهد. جامعه ایران در دهه‌های ۱۳۷۰ و 
۱۳۸۰ دو بار به بالاترین نقطه جوش سیاسی خود 
رسید. نسل‌های تازه نیازمند پاسخ بودند. حاتمی کیا 
که خود را نمی‌توانست از جریان فکری که هنرمند 
بی‌مسئله را هنرمند نمی‌دانست، دور کند، او در این 
دوره سعی کرد دلیل اصلی مناقشات را در خالی‌بودن 
فضای گفت‌وگو میان نسل‌ها و طبقات بیان و غیبت 
تفاهم و نزدیکی فکری در اصول و مبانی را زمینه‌ساز 
خشونت اجتماعی و از هم‌گسیخته‌شدن طبقات 

معرفی کند.
از ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۹ ابراهیم حاتمی‌کیا بعد  از به 
نمایش در نیامدن همیشگی یکی از فیلم‌هایش 
وارد دورانی در فیلمسازی‌ شد که فیلم‌هایش از 
لحاظ مضمون، امنیت ملی را در همه ابعاد به‌عنوان 
مهم‌ترین چالش مطرح می‌کردند؛ مضامینی چون 
همبستگی ملی، امنیت نیروی انسانی، امنیت 
منافع برون‌مرزی و حتی امنیت منابع جغرافیایی 

در فیلم‌های این دوره حاتمی کیا داستانی برای 
خود دارند.

با پایان قرن چهاردهم هجری شمسی همزمان با 
همه‌گیری کووید و بحران جهانی کرونا انگار پرونده 
ارتباط تنگاتنگ تاریخ فرهنگی ایران بعد از انقلاب و 
فیلمسازی حاتمی‌کیا بسته شد. او با اعلام حضورش 
در یک پروژه تاریخ ادیان که بعد از درگذشت فرج‌الله 
سلحشور بلاتکلیف مانده بود، انگار نقطه‌ای بر 
پایان خطی که با هویت شروع شده بود، گذاشت. 
انگار کارگردان ۶۳ ساله قصد دارد با انتخاب تاریخ 
بنی‌اسرائیل خود را  از چالش بی‌وقفه جامعه پیچیده 
شده امروز ایران کنار بکشد.  از او نقل قول فراوان 
به یاد داریم که همیشه به کنار‌کشیدگان و کنار 
آمدگان زنهار می‌زد. در جشنواره‌ای که درباره یک 
سردار شهید 2 فیلم و همچنان درباره یک رویداد در 
دهه ۱۳۶۰ دو فیلم نمایش داده می‌شود، فیلمساز 
اول تاریخ آن سال‌ها دور از هور در ساحل نیل اتراق 
کرده است. همه معتقدند که همه تاریخ، تاریخ 
معاصر است. شاید از دل انبوه جلوه‌های ویژه بصری 
روایت رویداد تولد پیامبر بنی‌اسرائیل، سیاسی‌ترین 
فیلم این روزگار به‌دست بیاید. در دهه ۱۳۶۰ 
مناقشه قلمی کم‌جانی بین خسرو دهقان و بهروز 
افخمی در شباهت جلوه‌ای از آثار ابراهیم حاتمی 

کیا و هوارد هاکس در گرفت.
حالا بعد از گذشت این همه سال و اثبات بی‌ربطی 
آن بحث، تاریخ، شوخی آن دو نفر را از یک لحاظ 
جدی کرد؛ همانطور که حاتمی‌کیا فیلمی درباره 
مصرباستان ساخت، هاکس هم فیلمی ساخته به 

نام سرزمین فراعنه‌.

ی‌ ابراهیم حاتمی‌کیا  مسیر تازه فیلمساز

هیم حاتمی‌کیا
ابرا

از  سال  ۱۳۶۵تا ۱۴۰۰ از میانه جنگ تحمیلی تا 
میانه همه‌گیری کووید، از هویت که وصله ناجور 
 یک بیمارستان مجروحان جنگی،شخصیت

تازه‌ای می‌یابد تا خروج که قهرمان فرسوده برای 
آب به جاده می‌زند، از نمایش تلویزیونی تا اکران 
سینما ماشین، از جلیل فرجاد کم‌سال تا فرامرز 
قریبیان کهنسال، از روایت فتح تا اوج و از ابراهیم 
حاتمی‌کیای ۲۵ساله تا حاتمی‌‌کیای ۶۰ ساله تاریخ 
چالش‌های فرهنگی جمهوری اسامی مثل یک 

موجود زنده در برابر ماست. ابراهیم حاتمی کیا به 
شکل کاملی دوران‌ها و بزنگاه‌های تاریخ ایران بعد 

از انقلاب را با فیلم‌هایش نقطه‌گذاری کرده است.
او شاید تنها تولید‌کننده محصولات فرهنگی باشد 
که بتوان آثارش را مبنای تحلیل زیر متن رویدادهای 

۴ دهه گذشته قرار داد.

علیرضا محمودی

ابراهیم حاتمی کیا ۵ سال پس از فیلم »خروج«
 با »موسی کلیم الله« به جشنواره آمده است.

بی
طال

د 
جی

س: م
عک

 روزنامه چهل و سومین  
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر
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ن می‌گذرد  از هور تا  نیل  یک قر
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همانطور که در ابتدای فیلم هم آمده، 
فیلم »رخ« برداشتی آزاد از زندگی و 1

رویاهای علی‌اکبر صادقی، نقاش بزرگ معاصر 
ایران است. سناریو و پژوهش اثر، کار مشترک 
من و آرش صادقی است و از روز اول تصمیم 
گرفته بودیم که نگاه کلاسیک به شناخت آقای 
صادقی نداشته باشیم. اصلا به چه دردی 
می‌خورد که بیننده ما مثلا بداند آقای صادقی 
کجا به دنیا آمده یا در چه دوره تاریخی بزرگ 
شده است؟ آنچه برای من مهم بود 
نزدیک‌شدن به ذهن آقای صادقی بود. برهمین 
اساس نوشتن سناریو را شروع کردیم و همزمان 
فرم فیلم هم در ذهن من شکل می‌گرفت. یکی 
از شانس‌های من این بود که با این خانواده 
رفت‌وآمد بسیار داشتم و آرش در سناریو نکاتی 
را می‌گفت که اگر این نزدیکی نبود هیچ وقت 
چنین اثری شکل نمی‌گرفت. شاید اگر بخواهم 
درباره این فیلم یک جمله بگویم این است که 
»رُخ« فیلم جزئیات است و باید به آرامی کشف 

شود.
ما هر چیزی که در ذهن و کاغذ 

داشتیم را تلاش کردیم به تصویر 2
بکشانیم. بزرگ‌ترین چالش ما در »رخ« روایت 
گونه جدیدی از مستند پرتره است. ما در آن 
سعی کردیم به‌صورت کلاسیک به این مستند 
که مربوط به مستند پرتره یک نقاش است نگاه 
نکنیم و مرزهای جدیدی را در آن به بازی 
گرفتیم. فکر می‌کنم این مستند فضای 

جدیدی در ساخت مستند ایجاد کرده است.
فیلم برداشت آزاد از کاراکتر آقای 
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صادقی است. این برداشت مبتنی بر 
کارهای آقای صادقی است. آثار این هنرمند 
مؤلفه‌های یک کار سوررئال را دارد و زمانی که 
ما با این اتفاق مواجهیم یک چالش ایجاد 

می‌کند.
به واسطه رفت‌وآمد خانوادگی با 
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خلقیات علی اکبرخان بیگانه نبودم و 
گرنه شاید برای یک کارگردان دیگر که با این 
بعُد از شخصیت او آشنا نباشد این فیلم 
می‌توانست بسیار سخت و پیچیده شود. آقای 
صادقی شخصیتی بسیار باهوش دارد و پشت 
این چهره طناز و شوخ مدام در حال ارزیابی 
شماست و این را اگر طرف مقابل متوجه نباشد 

کارش سخت می‌شود.

پرتره هنرمندی 
منحصر‌به فرد 

سام کلانتری

مستند فجر 

من کمی گشتم تا اطلاعاتی راجع به 
سابقه شما پیدا کنم و چیزی که دستم را گرفت 
این بود که محمدابراهیم عزیزی متولد سوادکوه 
و فارغ‌التحصیل دانشکده‌ هنرهای زیباست. 

کمی بیشتر از سابقه‌تان بگویید.
اینکه اطلاعات زیادی از من نیست، بیشتر به 
شخصیت خودم برمی‌گردد که زیاد اهل مصاحبه 
نیستم. اما دقیق‌ترش اینکه من لیسانس طراحی 
صحنه از دانشکده هنرهای زیبا و فوق‌لیسانس 
کارگردانی تئاتر از دانشگاه تربیت‌ مدرس دارم. در 
طول سال‌ها در ایام دانشگاه بیشتر تئاتر کار می‌کردم، 
در جشنواره تئاتر دانشگاهی و در همان دانشکده 
هنرهای زیبا یا تالار مولوی دانشگاه تهران اجراهای 
عمومی داشتم. بعدش به‌صورت اتوماتیک‌وار از روی 
علاقه‌ای که داشتم شروع به ساخت فیلم کوتاه کردم. 
همه فیلم‌کوتاه‌هایی که ساختم با هزینه شخصی و در 
فضای دانشجویی و با دوستان و هم‌دانشکده‌ای‌هایم 
بوده. از اواخر فیلم‌کوتاه‌سازی‌ام فیلمنامه‌نویسی را 
هم با همسرم، خانم لاله شیرمرد، شروع کردم چون 

ایشان هم ادبیات نمایشی خوانده است.

فیلم‌های کوتاهتان هیچ‌کدام در 
جشنواره فیلم کوتاه تهران نمایش داده شده؟

بله، بوده، در جشنواره فیلم کوتاه تهران و جشن 
خانه سینما.

جایزه‌ای هم گرفته بودند؟
نه، جایزه‌ای نگرفته بودند. آخرین فیلم کوتاهم »دوست، 
برادر، همسایه« بوده که بیشترین گپ‌وگفت راجع به‌اش 

بوده و البته سال‌ها از آن می‌گذرد.

ایده اولیه »بازی را بکش« چطور شکل 
گرفت؟

بعد از کرونا بود که دلم خواست فیلم کوتاه دیگری 
بسازم. به خانم شیرمرد گفتم برویم یک فیلم کوتاه 
بسازیم. من ایده‌ای داشتم که روی 15دقیقه توی 
رختکن یک تیم فوتبال بین دو نیمه به شکل ریل 
تایم کار کنیم و ببینیم چه اتفاقی آنجا می‌افتد. 
خودم هم کمی سابقه فوتبال دارم و فوتبال بازی 
می‌کردم. فضای بین دو نیمه همیشه خیلی ملتهب 
است. 11بازیکن و مربی و دستیار در این 15دقیقه 
جروبحث‌های سنگین می‌کنند و گفتم ببینیم از این 
چه می‌توانیم دربیاوریم. من موضوع را به لادن گفتم 
و لادن شروع به تحقیق کرد. خود لادن هم فوتبالی 
است و ما در خانه زیاد فوتبال می‌بینیم. لادن جلو 
رفت و با موضوع مرگ در اثر حادثه یا سانحه ورزشی 

مستند »رخ« 
به روایت سازنده‌اش 

ی را بکش ی، ‌کارگردان فیلم   باز گفت‌وگو با محمدابراهیم عزیز

هرجا که پول هست، زدوبند و فساد هم هست. در فوتبال هم تا دلتان بخواهد 
پول هست. همین چند‌ماه پیش پرونده فساد در یکی از باشگاه‌ها خبرساز 
شد. البته ماجرای این باشگاه بیشتر به پرداخت رشوه مربوط بود. یکی از 
فسادهای رایج در فوتبال ایران تبانی است. »بازی را بکش«، فیلم نخست 
محمدابراهیم عزیزی، داستانی تلخ درباره تبانی و رازهایی است که زیر پوست 

فوتبال جریان دارد. عزیزی، با سابقه کار تئاتر و ساخت فیلم کوتاه، بعد از اینکه 
از همکاری با ارگان‌ها و نهادهای دولتی برای ساخت فیلم اولش قطع امید کرد 
فیلمنامه‌ای را که همسرش نوشته با کمک مصطفی کیایی در مقام تهیه‌کننده 
بخش‌خصوصی جلوی دوربین برد. عزیزی معتقد است سوژه فیلمش تلخ است 
و او تعمدا خواسته کاری کند که تماشاگر به این تلخی و علت آن بی‌اعتنا نباشد. 
در گفت‌وگو با عزیزی درباره روندی که به شکل گرفتن فیلم اولش منجر شد 

صحبت کردیم.

ناصر احدی

 خندیدن به فساد  خندیدن به فساد 
در سینمای ما عادی شده استدر سینمای ما عادی شده است

مواجه شد و موضوع را گسترش داد و دید چقدر 
می‌تواند جذاب باشد. دیدیم این نمی‌تواند یک فیلم 
کوتاه باشد. ما می‌خواستیم فیلم کوتاهمان را باز به 
شکل تجربی و شخصی کار کنیم. جالب است بگویم 
در دوره دانشگاه خواهرم به من گفت بیا برایت فرش 
بخرم، گفتم نمی‌خواهد فرش بخری. پولش را بده 
من فیلم بسازم. این فیلم کوتاه را هم می‌خواستم 
همین‌جوری بسازم. بروم شمال و بالاخره با دوست و 
آشنا و ارتباطاتم آن را بسازم. حتی لادن گفت شاید 
موضوع بیشتر از یک ربع شود، گفتم عیب ندارد. ما 
که داریم برای 5-4 روز می‌رویم شمال، به جایش 
10روز می‌مانیم. هر چه جلوتر رفتیم، فیلمنامه 
ابعاد گسترده‌تری به‌خود گرفت و وارد حوزه تبانی 
شدیم. تا اینکه لادن یک روز آمد و گفت اگر کسی 
حین بازی بمیرد چه می‌شود؟ گفتم نمی‌دانم، باید 
کشفش کنیم. گفت اگر حالا کسی از قصد زده باشد 

چه می‌شود؟ وارد فاز دیگری شدیم که ایده اصلی 
فیلمنامه شکل گرفت.

در جایی خواندم که خودتان 
فیلمنامه »بازی را بکش« را به آقای مصطفی 
کیایی پیشنهاد کردید. خب شما فضای فیلم 
بلند را تجربه نکرده بودید و برخلاف خیلی از 
فیلم‌‎اولی‌ها که با ارگان‌ها و نهادهای دولتی 
همکاری می‌کنند و فیلم اولشان را می‌سازند، با 
همکاری بخش خصوصی فیلم اولتان را ساختید. 
چطور شد که فکر کردید می‌توانید فیلمنامه‌ای 
بنویسید و آن را به یک تهیه‌کننده حرفه‌ای 

بخش خصوصی پیشنهاد بدهید؟
من واقعا از یک دوره‌ای ‌دیدم که از یک‌جاهایی آبی 
برای ما گرم نمی‌شود. من هم رفتم دنبالش، نه اینکه 
پشت هم بروم دنبالش، ولی از دور می‌دیدم اینها برای 
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دهه70، دهه نمایش گسترده فیلم‌های 
خارجی در جشنواره فجر بود؛ دهه‌ای 
که مسابقه بین‌الملل کنار بخش‌های 
جنبی جریان داشت.استقبال از 
فیلم‌های خارجی جشنواره هرچه که 
می‌گذشت، نسبت به دهه60 کمتر 
می‌شد و شیوه برگزاری مراسم اهدای 
جوایز بخش بین‌الملل در رسانه‌ها با 
کنایه همراه بود.ماجرای حضور وابسته 
فرهنگی سفارت سوئیس به جای 
کارگردانی که برنده سیمرغ شده بود، 
موضوعی نبود که نشریات سینمایی از 

کنارش گذر کنند.
اینها برای میانه‌های دهه 70 
است و شروع این دهه را باید در 
 امتداد اواخر دهه60 ارزیابی کرد.

در ابتدای دهه70و در دهمین 
جشنواره فیلم فجر بخش پر و پیمان 
»استادان خاموش سینمای فرانسه« 
ضیافتی برای تماشای »قاعده بازی« 
ژان رنوار، »روز جشن« ژاک تاتی، 
»اورفه« ژان کوکتو و »کلاه« ژان پیر 
ملویل بود.‌اتفاق مهم‌تر مرور آثار دو 
کارگردان بزرگ با دو عنوان عجیب 
بود:» آکیرا کوراساوا، شرق، ایمان 
به فرجام نیک« و »اینگمار برگمان، 
غرب، تردید و سرگشتگی«. اگر »هفت 
سامورایی« و »یوجیمبو« و »ریش 
قرمز« از کوروساوا قباً از تلویزیون 
پخش شده بودند، در عوض خیلی‌ها 
برای نخستین بار در این فستیوال بخت 
تماشای »مهر هفتم«، »توت‌فرنگی‌های 
وحشی«، »همچون در یک آینه« و 
 »سونات پاییزی« برگمان را یافتند.
تنوع نمایش فیلم‌های خارجی در 
جشنواره‌های دهه70 بیشتر از گذشته 
شده بود ولی در عین گستردگی شاهد 
تکرار نمایش کلاسیک‌ها با عناوین تازه 
هم بودیم؛ فیلم‌هایی که از جشنواره‌ای 
به جشنواره دیگر می‌آمدند. مثلا نیمی از 
فیلم‌های بزرگداشت توشیرو میفونه در 
دوره پانزدهم را آثار کوروساوا تشکیل 
می‌دادند که پیش از آن بارها به نمایش 
درآمده بودند. با این همه غافلگیری‌هایی 
هم در کار بود مثل نمایش هفت فیلم از 
کنجی میزوگوچی در دوره سیزدهم که 
روی پرده رفتن »اوگتسو مونوگاتاری« 
و »سانشوی مباشر« از این جشنواره در 
یادها ماند؛ همچنان که خاطره تماشای 
»پول توجیبی« فرانسوا تروفو و »شما 
فقط یک‌بار زندگی می‌کنید« فریتس 
لانگ در همین جشنواره و »مجموعه 
انیمیشن‌های استودیو آردمن «در دوره 

پانزدهم.

غرب
 تردید و سرگشتگی

نمایش گسترده فیلم‌های خارجی
 در جشنواره‌های دهه 70

ناهید پیشور 

بیا و بنگر

ما کاری نمی‌کنند واقعا. دیدم اگر بروم دنبال اینها 
آب در هاون کوبیدن است. عزیزکرده زیاد است و به 
من نمی‌رسد. به‌خودم گفتم عمرت را اینجا هدر نده 
و تلاشت را جایی دیگر بکن. دوست‌های دانشگاهی 
خیلی به‌دردخورند. ما در دانشکده هنرهای زیبا 
سال‌بالایی‌های خوبی داشتیم. محمد بحرانی 
سال‌بالایی من است. من فیلمنامه را دادم محمد 
خواند و خیلی استقبال کرد و خودش پیشنهاد داد 
که فیلمنامه را به آقای کیایی بدهد. ایشان فیلمنامه 
را خواند و ما وارد کار شدیم و همکاری شکل گرفت.

شما شمالی هستی و »توتو« و 
شرط‌بندی در فوتبال در شمال خیلی جدی 
است. دو فیلم »ناهید« آیدا پناهنده به‌صورت 
جزئی و »تومان« مرتضی فرشباف به‌صورت 
مفصل راجع به شرط‌بندی فوتبالی در شمال 
ساخته شده. موضوع فیلم شما هم شرط‌بندی 

است؟
اول بگویم که بین شرط‌بندی و تبانی باید تمایز قائل 
شد. فیلم من راجع به شرط‌بندی نیست، درباره 
تبانی است. شرط‌بندی انجام می‌شود، هست، 
حتی شرط‌بندی روی اسب در ترکمن‌صحرا مجاز 
هم هست. اما موضوع ما تبانی در فوتبال است. 
یعنی بازیکن می‌گوید من از قصد خطا می‌کنم، 
تو روی‌اش شرط ببند. در سایت‌های شرط‌بندی 
بروید هست؛ تعداد خطا، تعداد کرنر، تعداد اوت، 
خطا در دقیقه50، پنالتی در دقیقه70. اگر 20 
تا سایت شرط‌بندی باشد، در هر کدام روی یک 
خطای تبانی‌شده 20میلیون تومان شرط‌بندی، 
می‌شود 200میلیون. این موضوع خیلی عمیق‌تر از 
مسئله شرط‌بندی است. یکی از این خطاها در فیلم 
ما منجر به مرگ می‌شود و بعُد قانونی پیدا می‌کند. 
اساسا در اعمال ورزشی من ندیدم تا کجا خطاست 
و تا کجا قتل محسوب می‌شود. در فیلم ما موسی 
یک پیشکسوت فوتبال است که برادرش در اثر 
خطای بازیکن تیم مقابل در زمین فوتبال می‌میرد و 
براساس شواهد برایش سؤال پیش می‌آید که آیا این 
خطا، خطای معمولی بوده یا از روی عمد بوده؟ وقتی 
واردش می‌شود، می‌بیند چه جهانی در این زیر وجود 

دارد که هیچ‌کس از آن خبر ندارد.

در جریان تحقیقات‌تان، به نمونه 
واقعی از مرگ در اثر تبانی برخورده بودید یا این 

یک موقعیت فرضی است؟
مرگ در اثر حادثه ورزشی وجود دارد. با یک سرچ 
در گوگل کلی خطاهای منجر به مرگ پیدا می‌شود. 

تبانی در فوتبال ایران هم بسیار وجود دارد. اما 
اصطلاحا دراماتورژی کردن این وقایعِ واقعی در کنار 

هم کار خانم شیرمرد بوده.

همیشه راجع به تبانی در فوتبال ایران 
در برنامه‌هایی مثل »90« حرف زده شده، اما گویا 
قضیه خیلی درازدامن‌تر و پیچیده‌تر از آن است 
که کاری درباره‌اش انجام شود. شما در مسیر 

ساخت این فیلم مانعی نداشتید؟
در تعجب‌برانگیزترین حالت ممکن در ارتباط با 
پروانه ساخت و نمایش مشکلی نداشتیم. ولی موانع 
دیگری داشتیم. در دوره پژوهش کار، از طریق 
آشنایی، می‌خواستیم برویم در یکی دو تا قهوه‌خانه 
که آدم‌هایش تبانی می‌بستند تحقیق کنیم. یعنی 
به بازیکن زنگ می‌زدند که تو امروز 3تا خطا بده 
و 10تا اوت. به این می‌گویند »فیکس مچ« و این 
فیکس مچ‌ها را می‌فروشند. ما اصل درگیری‌مان با 
این آدم‌ها بود. به حدی فجیع و وقیح‌اند و خیالشان از 
بابت کاری که می‌کنند راحت است که باورش سخت 
است. من عکس‌هایی از زخم‌هایی که روی دست 
لادن و پشت گردن خودم در درگیری و کتک‌کاری 
با این آدم‌ها ایجاد شده دارم. دوربینمان را گرفتند و 
شکستند. در دوره پژوهش خیلی کار سخت بود، ولی 
در پروسه تولید که با یک تیم کار می‌کردیم کمی 
فشار از روی ما برداشته شد و خود آقای کیایی قضیه 
را مدیریت کرد. این قضیه تبانی در فوتبال دارد به 
استثنا بر قاعده تبدیل می‌شود. شخصیت فیلم ما در 
این فضا که همه دارند مثل نمایشنامه اوژن یونسکو 
به کرگدن تبدیل می‌شوند، نمی‌خواهد کرگدن شود 
و به این استثنائی‌ که دارد جای قاعده را می‌گیرد 

تن دهد.

انتخاب محسن کیایی در نقش 
اصلی چقدر به تولید فیلم در دفتر برادرش 

ربط داشت؟
ما از اول که فیلمنامه را می‌نوشتیم محسن کیایی را 

در ذهن داشتیم.

قبول کردن این قضیه کمی سخت 
است. چون محسن کیایی بیشتر به‌عنوان بازیگر 
نقش دوم فیلم‌های کمدی شناخته می‌شود و 
اینکه شما از اول نقش را برای او نوشته باشید 

باور کردنش کمی سخت است.
می‌تواند غیرقابل‌قبول باشد، ولی خب ما سابقه 
محسن را می‌دانستیم که ورزشکار بوده و دروازه‌بانی 
کرده و خیلی اهل فوتبال است. بخش دیگر این 

انتخاب به دغدغه خود من برمی‌گردد. ما سال‌هاست 
درباره موضوعات این‌چنینی که فسادی در جایی 

وجود دارد، همه‌اش کمدی دیده‌ایم.

اصلا فساد در سینمای ایران موضوع 
کمدی شده. بیایید به فساد بخندیم.

این فاجعه است که فساد تبدیل به موضوع کمدی 
شود. من دلم می‌خواست که با محسن کیایی و 
محمد بحرانی که مردم بیشتر شناخت کمدی از 
آنها دارند و البته بازیگران بسیار خوبی هستند، فیلم 
بسازم و بگویم با همین بازیگران می‌شود درباره فساد 
کار غیرکمدی ساخت. نباید مسئله به این مهمی را 
لوث کرد. اتفاقا باید آنقدر تلخ باشد که عمق فاجعه 
را درک کنیم. آنقدر همه‌چیز را کمدی می‌کنیم که 
مردم هم بی‌توجه از کنارش رد می‌شوند. فیلم من 

تلخ است و می‌خواستم تلخ باشد.

برای این تلخی، سراغ بازیگری رفتید 
که با کمدی شناخته می‌شود، ریسک نبود؟

ریسک بود، ولی باید می‌پذیرفتیمش. یک مواقعی 
ریسک کمک می‌کند و فکر می‌کنم این اتفاق هم برای 
ما افتاده. تماشاگر فکر می‌کند با توجه به شناختی که از 
بازیگران دارد می‌آید و شاید هم بخندد، ولی می‌بیند از 
این خبرها نیست و فیلم تلخ است. خیلی‌ها می‌گفتند 
فیلم تلخ تمام می‌شود، ولی گفتم همین است دیگر. 

موضوع شوخی‌برداری نیست.

مهم‌ترین چالشی که در ساخت فیلم 
داشتید چه بود؟

در پژوهش خیلی چالش داشتیم. نمی‌خواهم اغراق 
کنم، اما واقعا سر اینکه این موضوع گفته شود یا 
نشود، آدم‌هایی که نمی‌خواستند این موضوع بیان 

شود تعدادشان خیلی زیاد بود.

و چه نظری درباره جشنواره امسال 
دارید که فیلم اولی زیاد دارد؟

تنها یک جشنواره در ایران هست که در این سطحِ 
ملی برگزار می‌شود. فیلم دیدن در کنار تماشاگران 
و بیرون رفتن از سالن با آنها خیلی لذتبخش است. 
تعداد زیاد فیلم‌اولی‌ها هم ایرادی ندارد. به هر حال 
قدیمی‌ها بالاخره جایی باید کنار بروند و جوان‌ها 
بیایند و کار کنند. ایرادی در تعداد زیاد فیلم‌اولی‌ها 

نمی‌بینم واقعا.
ایراد به‌نظرم در تداوم نداشتن است. یک فیلم 

می‌سازند و می‌روند و گم‌وگور می‌شوند.
موافقم. تداوم داشتن در سینما مهم است.

 روزنامه چهل و سومین  
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر

پنجشنبه 18 بهمن  1403-شماره 7
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سرانجام
 کارتون ایرانی 

مسعود پویا

انیمیشن

 درباره انیمیشن
 پسر دلفینی 2

انیمیشن ایرانی با تمام دستاوردهایش تا همین 
چند سال پیش نه سهم چندانی از سبد اکران 
داشت و نه در جشنواره فیلم فجر جدی گرفته 
می‌شد. انیمیشن ایرانی بیشتر تحت‌تأثیر 
جریان روشنفکری حاکم بر کانون پرورش 
فکری در دهه‌های 40 و 50 بود و اگر نگاهی 
هم به خارج داشت بیشتر تحت‌تأثیر مکتب 
لایپزیگ بود تا محصولات هالیوودی. تعدادی 
از بهترین انیمیشن‌های تاریخ سینمای ایران 
این‌گونه ساخته شده‌اند و در جشنواره‌های 
جهانی به موفقیت‌های چشمگیری دست 

یافته‌اند. 
داستان انیمیشن بلند ایرانی البته متفاوت بود 
و تا سال‌ها تقریباً هیچ فیلمی نمی‌توانست به 
موفقیتی در گیشه برسد. ماجرای انیمیشن 
ایرانی از دهه90 شکل و شمایل دیگری 
 یافت و در سال‌های اخیر با موفقیت‌های

پی‌در‌پی چنان مورد توجه قرار گرفت که حالا 
در جشنواره فیلم فجر، بخش ویژه‌ای برای 
انیمیشن ایرانی در نظر گرفته شده است‌. یکی 
از موفق‌ترین انیمیشن‌های ایرانی این سال‌ها، 

»پسر دلفینی« بود. 
موفقیت چشمگیر »پسر دلفینی« در 
اکران۱۴۰۱، تنها توفیق این انیمیشن نبود 
و به نوعی بخش مهمی از آنچه رونق کارتون 
ایرانی در این سال‌ها نامیده می‌شد، بود؛ 
موفقیتی که فقط در داخل به‌دست نیامده 
و این فیلم در چندین کشور اکران موفقی 
را پشت سر گذاشته است. سری اول »پسر 
دلفینی« در بیش از ۳۰کشور اکران شد. کانادا، 
روسیه، ترکیه، اسپانیا، آمریکا، ایتالیا، پرتغال، 
عربستان سعودی و آلمان ازجمله کشور‌هایی 
است که این انیمیشن در سینما‌های آنها به 
نمایش درآمده است. همچنین نتفلیکس، 
اپل تی‌وی و آمازون پلتفرم‌هایی هستند که در 
فرایند پخش بین‌الملل »پسر دلفینی« حضور 
داشته‌اند. با چنین پیشینه‌ای کاملا طبیعی 
بود که قسمت دوم از راه برسد. محمدامین 
همدانی، تهیه‌کننده و محمد خیراندیش، 
کارگردان خیلی زود دست به‌کار تولید سری 
دوم شدند و حالا شاهد رونمایی از این فیلم در 

چهل‌وسومین جشنواره فجر هستیم.

انتخاب بازیگران درستی داشتیم
فهیمه پناه‌آذر

محمدجواد موحد نسبت به دیگر تهیه‌کنندگان 
سینمایی سن و سال کمی دارد. موحد علاوه بر 
مدیرتولید چند سریال و فیلم سینمایی و علاوه بر 
تهیه‌کننده سینما، مدیر باشگاه فیلم سوره است. 
او سال گذشته تهیه‌کنندگی فیلم »باغ کیانوش« 
را برعهده داشت و امسال نیز با »تاکسیدرمی« به 

جشنواره فیلم فجر آمده است.

سال گذشته تهیه‌کنندگی »باغ 
کیانوش« را در حوزه کودک و نوجوان برعهده 
داشتید و امسال »تاکسیدرمی«. کدام تجربه 
جذاب‌تری بود؟ هر یک از فیلم‌ها چه ویژگی‌های 

خاصی داشت؟ 
»باغ کیانوش« و »تاکسیدرمی« در 2 ژانر، لحن، مضمون 
و جامعه مخاطب متفاوت تولید شده است. من امیدوارم 
که »تاکسیدرمی« هم مانند »باغ کیانوش« بتواند مورد 
توجه مخاطب هدف خودش قرار بگیرد. چیزی که بین 
»باغ کیانوش« و »تاکسیدرمی« برای من در انتخابشان 
برای ساخت ثابت بود، فارغ از شناخت فیلمسازان‌شان 
که بسیار مستعد و درجه یک هستند، این بود که در هردو 

کار جدیدی را تجربه کردم. »باغ کیانوش« صاحب یک 
لحن متفاوت با دیگر فیلم‌های نوجوان بود و استفاده 
از فضاهای خلاق انیمیشنی و فضاهای رویاگونه 
در فیلم ویژگی منحصر به فردی بود که در کمتر 
فیلمی اتفاق می‌افتاد. »تاکسیدرمی« هم لحن، 
ژانر و زاویه دید متفاوتی دارد که در سینمای ایران 

یا مفقود است یا خیلی کم به آن پرداخته شده. 
لحن تراژدی کمدی فیلم لاین متفاوتی 

در سینمای ایران است که من را به 
ساخت این فیلم ترغیب می‌کرد.

  تجربه کار با یک فیلم اولی
چگونه است؟ 

اساسا مجموعه‌ای هستیم به نام باشگاه فیلم سوره 
که سال‌هاست دغدغه پیدا کردن جوان‌هایی را داریم 
که استعداد خوبی در زمینه سینما داشته‌اند. آقای 
محمد پایدار پنجمین فیلمسازی است که مسیر رشد 
و توانمند‌سازی‌‌اش را در باشگاه سوره طی کرده است 
و نهایتا به نقطه ساخت فیلم سینمایی رسیده. طبیعتا 
کار کردن با فیلم اولی‌ها چالش‌ها و مزایای خودش را 
دارد. این افراد بسیار پرانگیزه و پرانرژی هستند تا بتوانند 
بهترین کاری را که از دستشان برمی‌آید انجام دهند. 
همچنین این افراد می‌توانند روح جدید و نگاه ویژه‌ای به 
سینما و فیلمسازی اضافه کنند. حتی در انتخاب ژانر و 
لحن کارگردانی می‌توانند نگاه ویژه‌ای به جشنواره و البته 

به ایران اضافه کنند.
 ایده اولیه »تاکسیدرمی« از کجا شکل 

گرفت و از پروسه تولید بگویید؟
 در باشگاه فیلم سوره و در سال ۱۴۰۱ تصمیم گرفتیم 
که اتفاقات یک صد سال اخیر کشور را مطالعه کنیم که 
شامل دوره پهلوی و برهه‌های مختلف انقلاب اسلامی بود 
تا بتوانیم قصه‌هایی را که بتوان ازشان فیلمنامه ساخت، 
پیدا کنیم. در این رفت‌وبرگشت‌های تاریخ کشور به یک 
ماجرای محیط‌زیستی_سیاسی و اجتماعی رسیدیم 
که ایده اصلی »تاکسیدرمی« آنجا شکل 
گرفت و برایمان اتفاق تازه‌ای بود چراکه ‌ 
ماجرای گفته نشده‌ای بود. نهایتا بعد از 
چند جلسه توانستیم این موضوع را به 
فیلمنامه اولیه تبدیل کنیم و تصمیم 

گرفتیم که این کار را بسازیم.
انتخاب بازیگران از 
همان تولید فیلمنامه شکل 
گرفت یا بعدا به این 

بازیگران رسیدید؟

از زمان شکل‌گیری کاراکتر‌ها در فیلمنامه ما 
گزینه‌هایی برای نقش‌ها درنظر داشتیم؛ به‌ویژه 3 نقش 
اصلی فیلم و همچنین کاراکتر خانم فیلم به نام خورشید 
ذهنمان را درگیر کرده بود. ما در »تاکسیدرمی« 
بازیگران را به‌گونه‌ای انتخاب کردیم که مکمل هم 
باشند و اختلاف سطح‌ زیادی باهم نداشته باشند. گاهی 
در فیلمسازی به جای اینکه به یک کاراکتر نگاه کنیم، 
به جمع این افراد در کنار هم نگاه می‌کنیم و ما در 

»تاکسیدرمی« همین‌کار را کردیم. 
ما از کاراکتر »مجید صالحی« انتظار داشتیم که سقوط 
انسانیت را در طول فیلم به ما نشان بدهد؛ از »حسن 
معجونی« انتظار داشتیم که یک جنس فرماندهی 
عملیات را در کنار بانمک بودن کاراکتر برعهده بگیرد 
و هادی کاظمی را برای نقشی انتخاب کردیم که ظاهرا 
دست‌وپا چلفتی و مقداری خنگ است. به‌نظرم ما 
انتخاب‌های درستی داشتیم و امیدوارم که مخاطب 
هم با فیلم همراه شود. به‌نظرم اینکه برای اهدای نقش 
به بازیگران به سراغ کلیشه‌ها نرویم و انتخاب‌های 
متفاوتی داشته باشیم و ریسک کنیم، سینما را جذاب 
می‌کند. به‌نظرم ‌ باید جسارت فیلمساز را در این زمینه 

ستایش کرد.
می توان گفت »تاکسیدرمی« فیلمی 

مرتبط با محیط‌زیست است؟
من موافق این نیستم که »تاکسیدرمی« را یک فیلم صرفا 
محیط‌زیستی بدانیم. محتوا و حرف ما در این اثر صرفا 
محیط‌زیست نیست اما یک شاخه بسیار مهم فیلم ما 
مسئله محیط‌زیست و اتفاق ناگواری است که در آن برهه 

تاریخی برای محیط‌زیست ما افتاد. 
در قوانین بین‌المللی چند چیز حکم وطن دارد و فقط 
خاک نیست که وطن نامیده می‌شود؛ زیست‌بوم کشور و 
حیوانات کشور هم حکم وطن‌ دارند. کسی که حاضر است 
سر زیست‌بوم کشورش معامله کند، به نوعی خیانت به 

وطن کرده‌است.‌

کسیدرمی‌ گفت‌وگو با تهیه‌کننده فیلم سینمایی   تا
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»رها« به‌عنوان نخستین 
فیلم سینمایی حسام 
فرهمند اثری گرم و 
جذاب است و مخاطب 
را تا پایان همراه 
می‌کند. فیلم در 
روایتی دایره‌وار به 

همان نقطه‌ای که آغاز 
کرده برمی‌گردد، اما در این بازگشت به مبدأ 
مطلقا هیچ‌چیز مثل سابق نیست. »رها« داستان 
فروپاشی یک خانواده زیرمتوسط را روایت 
می‌کند که به‌دلیل حادثه و جبر زمانه، عنان کار 
از دستشان دررفته و قدم به قدم به فقر و نابودی 
نزدیک می‌شوند. هرچند »رها« به دام سیاه‌نمایی 
نمی‌افتد و نقدش به شهر و جامعه را ظریف، 
هنرمندانه و با جزئیات زندگی بیان می‌کند، اما 
در مسیر روایت، داستان تا حدودی به بیراهه 
می‌رود و تغییر فاز می‌دهد و حتی در جمع‌بندی و 
توضیح ماجرا کشدار می‌شود و به لکنت می‌افتد. 
درحالی‌که شاید می‌شد بدون غلتیدن قصه به 
فاجعه هم، آن دومینوی تیرگی وضعیت خانواده 
و شوم‌بختی کاراکترها را به تصویر کشید، اما 
نویسنده و فیلمساز ترجیح می‌دهند زهر بیشتری 
 به کام مخاطب بریزند. فیلم از منظر جواب 
دزدیده شدن لپ‌تاپ با دزدیدن لپ‌تاپ دیگری، 
یادآور »دزدان دوچرخه« )ویتوریو دسیکا( و 

»آبادانی‌ها« )کیانوش عیاری( است.

درباره فیلم عجیب »صنم«
وقوع حوادث محیط‌زیستی مختلف در جهان در 
چند سال اخیر شدت گرفته و وضعیتی بحرانی 
پیدا کرده است؛ موقعیتی که لزوم توجه ویژه به 
این مهم را بیش از پیش می‌کند. در این میان 
نقش مدیوم جذاب سینما با روایت‌هایی اثرگذار 
بسیار کاربردی خواهد بود و فارغ از جذابیت‌های 
سرگرم‌کننده سینمای حادثه و داستان‌هایی 
ملتهب، می‌تواند با تلنگری جدی به مخاطبان 
و مسئولان هم همراه باشد، اما قطعا منظور 
خروجی‌ای مثل فیلم »صنم« )شهره رحیم‌زاده( 
نیست که تنها حسن و امتیازش پرداختن به 
فاجعه زیست‌محیطی آتش‌سوزی جنگل )تنگه( 
هایقر در فیروزآباد فارس است و در ساختار و اجرا 
با فاجعه‌ای مواجهیم که در معادل‌سازی، دست 
کمی از تراژدی واقعی ندارد. اگرچه این فیلم در 
بخش ویژه و خارج از مسابقه جشنواره فیلم فجر 
به نمایش درآمد و جایگزین »زمانی در ابدیت« 
شد، اما با کیفیت رویت شده، این اثر حتی 
شایسته حضور در بخش خارج از مسابقه هم نبود! 
»صنم« که هم‌نام فیلمی از رفیع پیتز هم هست، 
با همه نیت خیر و ارزشمند و تلاش سازندگانش، 
تله‌فیلمی برای شبکه‌های استانی است و فاصله 
زیادی با استانداردهای اثری سینمایی و قصه‌گو 
دارد. هدایت فیلم و مرتضی شایسته را با فیلم‌های 
درخشانی چون» مادر«، »روز واقعه«، »کانی 
مانگا«، »روز باشکوه« و»ردپای گرگ« به یاد 
داریم، اما با این فیلم اگر موافق باشید، هدایت 

فیلم لطفا و فعلا تقدیم نکند!

روایت دایره‌وار
 بدون سیاه‌نمایی 

برش‌های کوتاه

علی رستگار  

بهره‌گرفتن از قصه واقعی و ترکیب آن با تخیل شیوه 
امتحان‌پس‌داده و درعین‌حال جذابی است که در 
سینمای جهان به یک جریان مرسوم تبدیل شده و 
عبارت »براساس یک داستان واقعی« را همه‌ساله می‌توان 
در عنوان‌بندی ابتدا یا انتهای یک فیلم سینمایی مشاهده 
کرد. حال عنصری که ماندگاری فیلم را رقم می‌زند و 
تماشاگران بیشتری را با رضایت خاطر روانه در خروجی 
سالن‌های سینما می‌کند، کیفیت فیلمنامه و تخیل در 
آن است. فیلم سینمایی »ناتوردشت« ساخته محمدرضا 
خردمندان که نام خود را از رمان ماندگار سلینجر وام 
گرفته و البته اثری از محتوای کتاب در آن نیست، ازجمله 
این آثار است که در چهل‌وسومین دوره جشنواره فیلم 

فجر در بخش مسابقه روی پرده رفته‌است.
اردیبهشت‌ماه امسال خبری مبنی بر گم‌شدن کودکی 
خردسال به نام یسنا در روستایی از گرگان در رسانه‌ها 
منتشر شد که این اتفاق خود به یک اتفاق بزرگ‌تر 
ختم شد و آدم‌های زیادی را برای کمک به آنجا کشاند. 
محمدرضا خردمندان و حمید اکبری‌خامنه، خط اصلی 
فیلمنامه‌شان را بر مبنای این ماجرای واقعی نوشته و 
سپس آن را با تخیل خود درآمیخته‌اند؛ فیلمنامه‌ای کاملا 
مهندسی‌شده و براساس الگوی سه‌پرده‌ای کلاسیک که 
یکی از عوامل اصلی جذابیت »ناتوردشت« به‌حساب 
می‌آید. در 7، 8دقیقه نخست، با »احمد پیران« و »آیهان« 
به‌عنوان شخصیت‌های محوری آشنا می‌شویم و سپس 
به حادثه محرک نخست می‌رسیم؛ جایی که »یسنا« 
سر زمین کشاورزی پدرش گم شده و خانواده‌اش در 
هول‌وولا هستند. »احمد« با کنسل‌کردن سفرش آن 
هم هنگام برگزاری مسابقه کشتی پسرش، خود را 
تمام‌عیار در مقام قهرمان قرار می‌دهد و نگاه تماشاگر 
را معطوف‌به‌خود می‌کند. ضبط یک ویدئوی کوتاه 
اینستاگرامی توسط او برای کمک‌گرفتن از مردم برای 

نجات یسنا، گام بعدی در شکل‌بخشیدن به اوست که 
زمانی محیط‌بان برجسته‌ای بوده و حال به‌کار پرورش 
اسب در مانژی نه‌چندان وسیع مشغول است. یک کاشت 
اطلاعات ظریف هم در این بخش توسط یکی از دوستان 
 »احمد« صورت می‌گیرد که در نیمه دوم به یک عطف

تبدیل می‌شود.
»آیهان« هم دیگر شخصیت مهم »ناتوردشت« است 
که از همان اول روی اعتیادش در گذشته مانور داده 
می‌شود و خانواده‌ای هم ندارد. یک‌داستان فرعی جذاب 
هم با حضور او و زنی به نام »حلما« شکل می‌گیرد که تم 
عشق را در فیلم پرُرنگ می‌کند. درعین‌حال با توجه به 
مخالفت »هاشم« پدر »حلما« تنشی زیر پوستی حس 
می‌شود که تماشاگر را در بیم‌وامید نسبت به فرجام کار 
این دو قرار می‌دهد. از طرف دیگر، »آیهان« است که 
نقطه‌عطف اصلی کار را رقم می‌زند و در مسیری مخالف 
مردم حرکت می‌کند. قضیه مربوط به فروش تکه‌زمین 
او نیز خود یک‌داستانک است که به‌خوبی به تنه اصلی 
فیلمنامه گره می‌خورد. »آیهان« را می‌توان شخصیت 

خاکستری کارشده‌ای به‌حساب آورد که در کنار »احمد« 
بار اصلی درام را به دوش می‌کشند. »احمد« هم از آن 
دسته شخصیت‌هایی است که حتی در فیلمنامه‌های 
موضوع‌محور ستون کارند و فیلم با تکیه بر آنها شکل 
می‌گیرد. فیلم سرشار است از ریزه‌کاری‌هایی که تماشاگر 

را سر ذوق می‌آورد و تا آخر همراه خود نگه می‌دارد.
بزنگاه اخلاقی‌ای هم که برای »احمد« تدارک دیده 
شده از جنس خود فیلم است و از آن بیرون نمی‌زند. 
»ناتوردِشت« برخلاف بسیاری از تولیدات سینمای ایران، 
در پرده گره‌گشایی و فینال مشکلی ندارد و با ریتم بالا به 
آخر می‌رسد؛ یکی از معدود پایان‌بندی‌های درخشان 
آثار سینمای ایران در سال‌های اخیر که ذهن تماشاگر 
را تا مدتی پس از پایان به‌خود مشغول نگه می‌دارد. 
 خردمندان در مقام کارگردان هم موفق عمل کرده و

به خوبی از فضا و اتمسفر لوکیشن خود بهره گرفته‌است. 
برای مثال می‌توان به برگ کاه‌های پراکنده در فضا در 
سکانس‌های مختلف اشاره کرد که به یک موتیف بصری 

جذاب تبدیل شده‌است.‌

 روزنامه چهل و سومین  
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر

پنجشنبه 18 بهمن  1403-شماره 7

ناتورِدشت    و     یسنا دختر   گمشده
محمد جلیلوند

معرفی نامزدهای‌ بخش مستند جشنواره
نامزدهای بخش مسابقه مستند سینمایی 

چهل‌و‌سومین جشنواره فیلم فجر اعلام شدند.
با اعام هیأت داوران آثار مستند سینمایی 
جشنواره فیلم فجر متشکل از محسن برمهانی 

)مدیر فرهنگی و مستندساز(، مهرداد زاهدیان 
)کارگردان مستند(، سعید رشتیان )تهیه‌کننده 
فیلم مستند(، محمد صوفی )تهیه‌کننده فیلم 
مستند(، پژمان مظاهری‌پور )کارگردان مستند(، 

میترا مهتریان )مستندساز و روزنامه‌نگار( و پروین 
صدر ثقه‌الاسام )مدیر فرهنگی و پژوهشگر( 
 نامزدهای مسابقه آثار مستند جشنواره

 اعلام شدند.

 رخُ  
 کارگردان:

سام کلانتری
تهیه‌کنندگان:
  ‌آرش صادقی
سام کلانتری

 مرزهای خاموشی  
 کارگردان

  و  تهیه‌کننده :
امید هاشملو

 کیمیا  
 کارگردان:

‌زهره احمدزاده‌
تهیه‌کننده:

 ‌محمدحسین حیدری‌

شِگرد 
 کارگردان

  و  تهیه‌کننده :
جعفر صادقی‌

 یک وجب خاک  
 کارگردان

  و  تهیه‌کننده :
نیما مهدیان

سیمرغ مستند برگزیده چهل‌و‌سومین جشنواره فیلم فجر در مراسم اختتامیه اهدا خواهد شد.

یادداشت فیلم
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پذیرش آگهی‌: 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

صاحب امتیاز: مؤسسه‌‌ همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
دبیران  ویژه‌نامه: 

علیرضا محمودی و سعید مروتی
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قبل از آماده‌شدن قانون استفاده از هوش 
مصنوعی برای ارائه به مجلس شورای اسلامی، 
بازسازی صدا و تصویر خسرو شکیبایی در مراسم 
افتتاحیه جشنواره فیلم فجر، گلایه خانواده 
آن مرحوم را به همراه داشت. کارنامه حضور 
هر انسان پس از درگذشت او بسته می‌شود و 
اضافه کردن به این حضور بدون اراده و میل 
هر شخصیت حقیقی، خدشه بزرگی به حریم 
و حرمت آدمی است. بدون شک با پیش 
پا‌افتاده‌ترین استفاده از هوش مصنوعی می‌توان 
غزل‌های کم‌نقصی سرود، اما نمی‌توان دیوان 
حافظ جدیدی خلق کرد. اهمیت شکیبایی در 
بازیگری سینمای ایران و حافظ در شعر فارسی، 

یگانه‌بودن و یکه‌ماندن آنهاست.
اینکه در افتتاحیه جشنواره فیلم فجر به دلیل 
رونق‌دادن دورهمی،معمولی‌ترین کار را با 
این ابزار به نمایش بگذاریم بیش از هرچیزی 
نداشتن مقررات در استفاده از این ابزار را گوشزد 

کرده‌ایم.
در کشور ما که هنوز قوانین اولیه حقوق مولفان 
و مصنفان به دلایل مختلف اجرا نمی‌شود و 
هنوز شوراهای صنفی درباره حقوق هنرمندان و 
نویسندگان مجبور به اجرای روش کدخدامنشی 
و ریش گرو‌گذاری هستند، استفاده بی‌محابا از 
تصویر و صدای هنرمندان در مراسم رسمی 
نتیجه‌ای جز ترویج بی‌اصولی و هرج و مرج ندارد.

فراموش نکنیم که مشکل اصلی اقتصاد، فرهنگ 
و هنر در ایران مالکیت صاحبان آثار است. 
در دوره‌ای که میراث تاریخ سینمای ایران با 
مخدوش‌ترین شکل ممکن مفت و مجانی حراج 
می‌شود و مصرف فیلم خارجی از طریق منافذ 
قاچاق از همه جهان زودتر اینجا اتفاق می‌افتد، 
ترویج تصویر‌سازی‌ با هوش مصنوعی دیگر نور 

علی نور است.
درحالی‌که کلاهبرداران شبکه‌های اجتماعی با 
دست‌انداختن هوش مصنوعی کالاهای بنجل 
زیبایی و لاغری  را به مردم می‌فروشند و تولید 
پایان‌نامه با تالیف هوش مصنوعی به بحران 
تحصیلی مراکز آموزشی تبدیل شده، حتما 
باید قبل از هر چیزی قوانین و مقررات استفاده 
از هوش مصنوعی را وضع و رعایت کنیم؛ وگرنه 
معلوم نیست عاقبت بیهوش طبیعی با هوش 

مصنوعی چه خواهد شد.

بیهوش طبیعی 

علیرضا محمودی 

بی نظم منظم

سی‌و سه‌سال پیش 
سینما آزادی ،جشنواره دهم 

سينما‌ آزادي تهران. دهمين جشنواره بين‌المللي فيلم 
فجر. اين عكس در حاشيه نمايش فيلم ديگه چه خبر 
ساخته تهمینه ميلاني برداشته شده. در عكس از راست به 
چپ ماهايا پطروسيان ، شادروان ژاله علو و شادروان شهلا 

رياحي ديده مي شوند. 

عکس‌نوشت

روز هفتم فجر چهل و سوم از چشم دوربین 

رونمایی از مرد آرام

عکس‌ها : همشهری/ حامد خورشیدی

عكس: همشهري/ عطا‌الله طاهر كناره

  مهدی هاشمی ،تهیه کننده و بازیگر ‌ »مرد آرام«

حضور خستگی ناپذیر عکاسان در ششمین روز جشنواره

فتوکال »کفایت مذاکرات«؛ سید ابراهیم عامریان)تهیه کننده(، محسن 
کیایی )بازیگر(و سهیل موفق) کارگردان(

نشست خبری »ناتور دشت« در غیاب هادی حجازی فر
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